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Haushaltssatzung der Stadt Eschweiler für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 78 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der  
Bekanntmachung vom 14.Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 ff), die zuletzt durch Gesetz vom 13.04.2022 (GV. 
NRW. S. 490) geändert worden ist, hat der Rat der Stadt Eschweiler mit Beschluss vom 18.05.2022 folgende 
Haushaltssatzung erlassen: 
 
 
 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Stadt Eschweiler 
voraussichtlich erzielbaren Erträge und entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und 
zu leistenden Auszahlungen und notwendigen Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird 
 

im Ergebnisplan mit 
  

   

dem Gesamtbetrag der Erträge auf EUR 225.005.850 
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf EUR 223.967.500 

 
 

im Finanzplan mit 
  

   

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der laufenden Verwaltungstätigkeit auf EUR 209.781.400 
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der laufenden Verwaltungstätigkeit auf EUR 203.998.350 
   
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit auf EUR 67.982.150 
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit auf EUR 94.925.800 
   
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf EUR 26.823.650 
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf EUR 2.772.700 

 
 
festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen erforderlich ist, wird auf EUR 26.823.650 
festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von Investitionsauszahlungen in künf-
tigen Jahren erforderlich ist, wird auf EUR 105.391.800 festgesetzt. 
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§ 4 
 
Eine Inanspruchnahme des Eigenkapitals soll nicht erfolgen. 
 
 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 
EUR 190.000.000 festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 6 
 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2022 wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer  
   

1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 310 v.H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 520 v.H. 
1.3 Gewerbesteuer auf 490 v.H. 
 
 
 
 

§ 7 
 
Entfällt 
 
 
 
 

§ 8 
 

§ 8 (1) Personal 
 
Im Stellenplan sind verschiedene Stellen als Ñkünftig wegfallendì (kw) oder als Ñkünftig umzuwandelnì (ku) 
ausgewiesen. 
 
Hieraus ergeben sich nachstehende Rechtsfolgen: 
 

kw-Vermerk Die Stelle kommt bei dem Ausscheiden des Stelleninhabers in Fortfall 
 
ku-Vermerk  Die Stelle ist nach dem Ausscheiden des Stelleninhabers in eine Planstelle einer  

niedrigeren Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe umzuwandeln 
 
Beamte können mit Rückwirkung von höchstens drei Monaten in die höhere Planstelle eingewiesen werden, 
soweit sie während dieser Zeit die Obliegenheiten des verliehenen oder eines gleichartigen Amtes tatsächlich 
wahrgenommen haben und die Planstellen, in die sie eingewiesen werden, besetzbar waren. 
 
Beschäftigte können auf Beamtenplanstellen ebenso wie Beamte auf Beschäftigtenplanstellen geführt werden. 
 
Im Rahmen der Umsetzung der Entgeltordnung kann der Stellenplan entsprechend der Tarifautomatik ange-
passt werden, ohne dass es hierfür eines Nachtrags des Stellenplans bedarf. 
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§ 8 (2) Budgetbildung 
 
Zur flexiblen Haushaltsbewirtschaftung werden Erträge/ Einzahlungen und Aufwendungen/ Auszahlungen zu 
Budgets verbunden (Anlage 1 zur Haushaltssatzung). 
 
Innerhalb der Budgets werden Erträge und Aufwendungen der laufenden Verwaltungstätigkeit zusammenge-
fasst. 
 
Die Personal- und Versorgungsaufwendungen/ -auszahlungen, die Produkte der kostenrechnenden Einrich-
tungen, die bilanziellen Abschreibungen sowie die hochwasserbedingten Aufwendungen/ -auszahlungen wer-
den jeweils zu separaten Budgets zusammengefasst. 
 
In den Budgets sind die Summen der Erträge/ Einzahlungen und die Summe der Aufwendungen/ Auszahlun-
gen für die Haushaltsausführung verbindlich. Erzielte Mehrerträge während der Haushaltsausführungsphase 
sind grundsätzlich zur Haushaltskonsolidierung und somit zur Verbesserung der Jahresabschlussergebnisse 
einzusetzen. Hiervon ausgenommen sind zweckgebundene Erträge (Anlage 2 zur Haushaltssatzung). 
 
Bei vorliegender Zweckbindung erhöhen Mehrerträge/ -einzahlungen die Ermächtigung für die entsprechen-
den Aufwendungen/ Auszahlungen. Bei Mindererträgen/ -einzahlungen vermindern sich die entsprechenden 
Ermächtigungen für Aufwendungen/ Auszahlungen. 
 
Haushaltsansätze und Verpflichtungsermächtigungen für Maßnahmen, für die Zuschüsse des Bundes, des 
Landes, der StädteRegion oder sonstiger Dritter zur Finanzierung haushaltsrechtlich vorgesehen sind, dürfen 
erst nach Vorliegen der jeweiligen Bewilligungsbescheide, Abschluss von Vereinbarungen oder nach Bewilli-
gung eines förderunschädlichen vorzeitigen Maßnahmenbeginns in Anspruch genommen werden. 
 
Unter den Budgets gemäß Anlage 1 werden ebenfalls Budgets für Investitionstätigkeit gebildet. Hierunter fallen 
die jeweiligen Investitionsnummern. Innerhalb der Investitionsbudgets werden die Einzahlungen und Auszah-
lungen zusammengefasst. 
 
Die vorgenannten Regelungen gelten für Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen unterhalb der vom 
Rat festgelegten Wertgrenze. 
 
Von den Regelungen sind ausgenommen: 
 

- Aufwendungen/ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
 

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
 

- Sonstige kalkulatorische Aufwendungen und Erträge 
 
 
 
 

§ 8 (3) Über- und außerplanmäßige Aufwendungen/ Auszahlungen 
 
Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen im Sinne des § 83 Abs. 2 GO NRW gelten als 
erheblich, wenn sie im Einzelfall den jeweiligen Ansatz um mehr als EUR 50.000 überschreiten. Sie bedürfen 
der vorherigen Zustimmung des Rates. 
 
Die Entscheidung über die Leistung nicht erheblicher über- und außerplanmäßiger Aufwendungen und Aus-
zahlungen wird bis zu einem Betrag von EUR 25.000 dem Verantwortlichen für die Finanzbuchhaltung über-
tragen; darüber hinaus entscheidet der Kämmerer bis zu einem Betrag von EUR 50.000. 
 
Die vorstehenden Regelungen gelten für über- und außerplanmäßige Verpflichtungsermächtigungen im Sinne 
des § 85 Abs. 1 GO NRW entsprechend. 
 
Mehraufwendungen und -auszahlungen, die den Haushalt nicht belasten (durchlaufende Gelder, Verrech-
nungsbuchungen o.ä.) sowie Jahresabschlussbuchungen einschließlich der Zuführungen zu Gebührenaus-
gleichsrücklagen fallen nicht unter diese Regelungen. 
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§ 8 (4) Nachtragssatzung 
 
Eine Nachtragssatzung ist unverzüglich zu erlassen, wenn 
 

- ein erheblicher Jahresfehlbetrag bzw. ein erheblich höherer Jahresfehlbetrag entstehen wird. Als er-
heblich im Sinne des § 81 Abs. 2 Nr. 1 a und b GO NRW gilt ein Jahresfehlbetrag, der 5 % der Gesamt-
aufwendungen des Ergebnisplanes des laufenden Haushaltsjahres übersteigt. 
 

- bisher nicht veranschlagte oder zusätzliche Aufwendungen bei einzelnen Haushaltspositionen im Ein-
zelfall 2 % der Gesamtaufwendungen des Ergebnisplanes des laufenden Haushaltsjahres übersteigen. 
Das gleiche gilt für Mehrauszahlungen in Bezug auf die Gesamtauszahlungen des Finanzplanes. 
 

- Auszahlungen für bisher nicht veranschlagte Investitionen den Gesamtbetrag von EUR 1.000.000 über-
steigen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Eschweiler, 18. Mai 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ ________________________ ________________________ 

Bürgermeisterin Ratsmitglied Schriftführer 
  



Seite 15  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler 

Anlage 1 zur Haushaltssatzung der Stadt Eschweiler 
Übersicht zur Budgetbildung 

 
 
 

Budget 01 Verwaltungsführung 
 

Budgetverantwortung N.N. 
 

Produkt 01 111 01 02 Verwaltungsführung 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 02 Gleichstellung 
 

Budgetverantwortung Frau Harzheim 
 

Produkt 01 111 01 03 Gleichstellung von Frau und Mann 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 03 Personalrat 
 

Budgetverantwortung Frau Hunscheidt-Fink 
 

Produkt 01 111 01 04 Beschäftigtenvertretung 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 04 Rechnungsprüfung 
 

Budgetverantwortung Herr Breuer 
 

Produkt 01 111 05 01 Rechnungsprüfung 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 05 Organisation 
 

Budgetverantwortung N.N. 
 

Produkt 01 111 06 01 Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb 
01 111 07 01 Öffentlichkeitsarbeit 
01 111 10 01 Organisationsangelegenheiten 
01 111 10 02 EDV-Dienste und Datentechnik 
02 121 14 02 Statistik 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Zusätzlich 021261501 - 52419420 Unterhaltung Netztechnik 
042710101 - 52419420 Unterhaltung Netztechnik 
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Budget 06 Personal 
 

Budgetverantwortung N.N. 
 

Produkt 01 111 08 01 Personaldienste 
01 111 08 02 Betriebliche Gesundheitsberatung 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 07 Finanzmanagement und Rechnungswesen 
 

Budgetverantwortung Frau Merx 
 

Produkt 01 111 09 01 Finanzmanagement 
01 111 09 03 Zahlungsabwicklung 
01 111 09 05 Vollstreckung 
01 111 09 06 Steuern und sonstige Abgaben 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Ausgeschlossen 011110905 - 54160100 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung 
 
 
 

Budget 08 Wirtschaftsförderung, Liegenschaften und Tourismus 
 

Budgetverantwortung Herr Kamp 
 

Produkt 01 111 12 02 Grundstücks- und Gebäudeverwaltung 
15 571 01 01 Wirtschaftsförderung 
15 575 01 01 Tourismus und Freizeit 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Zusätzlich 135550101 - 44110600 Jagdpachten 
 

Ausgeschlossen 011111202 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
 
 
 

Budget 09 Recht und Versicherungen 
 

Budgetverantwortung Herr Quadflieg 
 

Produkt 01 111 11 01 Rechts- und Versicherungsangelegenheiten 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 10 Ordnung 
 

Budgetverantwortung Herr Effenberg 
 

Produkt 02 122 01 01 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 
02 122 02 01 Gewerbeangelegenheiten 
02 122 07 01 Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung 
02 122 10 01 Einwohnerangelegenheiten 
02 122 10 02 Personenstandswesen 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 
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Budget 11 Brandschutz und Bevölkerungsschutz 
 

Budgetverantwortung Herr Johnen 
 

Produkt 02 126 15 01 Brandschutz und Brandbekämpfung 
02 126 15 02 Abwehr Großschadensereignisse und Katastrophenschutz 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Ausgeschlossen 021261501 - 52419420 Unterhaltung Netztechnik 
021261501 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 

 
 
 

Budget 12 Rettungsdienst 
 

Budgetverantwortung Herr Johnen 
 

Produkt 02 127 17 01 Kranken- und Rettungstransportdienst 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 13 Schulen 
 

Budgetverantwortung Frau Seeger 
 

Produkt 03 211 01 01 Grundschulen 
03 212 01 01 Hauptschulen 
03 215 01 01 Realschule 
03 217 01 01 Gymnasium 
03 218 01 01 Gesamtschule 
03 221 01 01 Willi-Fährmann-Schule 
03 241 01 01 Schülerbeförderung 
03 242 01 01 Fördermaßnahmen für Schüler 
03 243 01 01 Sonstige schulische Aufgaben 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Ausgeschlossen 032110101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032120101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032150101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032170101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032180101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032210101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 

 
 
 

Budget 14 Kultur 
 

Budgetverantwortung Frau Seeger 
 

Produkt 04 263 01 01 Musikschule 
04 272 01 01 Bibliothek 
04 281 01 01 Kulturveranstaltungen und -förderungen 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 
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Budget 15 Sport 
 

Budgetverantwortung Frau Seeger 
 

Produkt 08 421 01 01 Förderung des Sports 
08 424 01 01 Sportstätten 
08 424 01 02 Öffentliche Bäder 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 16 Volkshochschule 
 

Budgetverantwortung Frau Hannemann 
 

Produkt 04 271 01 01 Volkshochschule 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Ausgeschlossen 042710101 - 52419420 Unterhaltung Netztechnik 
 
 
 

Budget 17 Soziales 
 

Budgetverantwortung Frau Jawher-Özkesemen 
 

Produkt 05 311 01 02 Hilfen bei Einkommensdefiziten und Unterstützungsleistungen 
05 313 01 01 Integration von Menschen mit Zuwanderungsgeschichte 
05 351 01 01 Sonstige soziale Angelegenheiten 
05 351 01 02 Unterstützende Seniorenarbeit 
10 522 01 01 Subjektbezogene Förderung für Wohnraum 
10 522 01 02 Wohnraumsicherung und -versorgung 
10 522 01 03 Hilfen bei Wohnproblemen 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 18 Jugend 
 

Budgetverantwortung Herr Raida 
 

Produkt 05 341 01 01 Unterhaltsvorschussleistungen 
06 361 01 01 Förderung von Kindern in Tageseinricht. und in Tagespflege 
06 362 01 01 Kinder- und Jugendförderung 
06 363 01 01 Hilfen für junge Menschen und ihre Familien 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 19 Bauverwaltung, Umweltbelange und Friedhöfe 
 

Budgetverantwortung Herr Rehahn 
 

Produkt 01 111 06 02 Zentrale Beschaffungen und Vergaben 
11 537 01 01 Abfallwirtschaft 
13 553 01 01 Friedhöfe 
14 561 01 03 Schutz vor altlastenbedingten Gefahren 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 
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Zusätzlich 011110905 - 54160100 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung 
125410101 - 45620000 Säumniszuschläge 
125410101 - 38400002 div. Investitionsnummern KAG Beiträge 
125410101 - 38500002 div. Investitionsnummern Erschließungsbeiträge 

 
 
 

Budget 20 Hochbau und Gebäudewirtschaft 
 

Budgetverantwortung Frau Höne 
 

Produkt 01 111 12 01 Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement 
01 111 12 03 Technisches Gebäudemanagement 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 21 Planung und Vermessung 
 

Budgetverantwortung Herr Schoop 
 

Produkt 09 511 01 01 Räumliche Planung und Entwicklung 
09 511 02 01 Vermessung und Erfassung von Geobasisdaten 
10 521 01 01 Grundstücksbezogene Basisinformationen 
10 521 01 02 Grundstücksordnung und -wertermittlung 
10 523 01 01 Denkmalschutz und Denkmalpflege 
15 573 01 03 Indeland 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 22 Bauordnung 
 

Budgetverantwortung Herr Gey 
 

Produkt 10 521 04 01 Maßnahmen der Bauaufsicht 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Zusätzlich 125460101 - 38100002 IV00STR001 Ablösebeiträge für Stellplätze 
 

Ausgeschlossen 105210401 - 52550000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens 
 
 
 

Budget 23 Tiefbau und Grünflächen 
 

Budgetverantwortung Herr Vogelheim 
 

Produkt 01 111 06 03 Baubetriebshof 
11 538 02 01 Entwässerung und Abwasserbeseitigung 
12 541 01 01 Gemeindestraßen 
12 541 01 03 Verkehrsanlagen 
12 542 01 01 Kreisstraßen 
12 543 01 03 Landesstraßen 
12 544 01 04 Bundesstraßen 
12 545 01 01 Straßenreinigung und Winterdienst 
12 546 01 01 Parkplätze/ Parkhäuser 
13 551 01 01 Öffentliches Grün 
13 552 01 01 Wasser und Wasserbau 
13 554 01 01 Natur und Landschaft 
13 555 01 01 Wald, Forstwirtschaft 
14 561 01 01 Umweltschutz 
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Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 

Zusätzlich 011111202 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
021261501 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032110101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032120101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032150101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032170101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032180101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
032210101 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
053510102 - 52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 

 

Ausgeschlossen 125410101 - 45620000 Säumniszuschläge 
125410101 - 38400002 div. Investitionsnummern KAG-Beiträge 
125410101 - 38500002 div. Investitionsnummern Erschließungsbeiträge 
125460101 - 38100002 IV00STR001 Erhaltene Anzahlungen 
135550101 - 44110600 Jagdpachten 

 
 
 

Budget 24 Politische Gremien und Wahlen 
 

Budgetverantwortung Frau Beckers 
 

Produkt 01 111 01 01 Politische Gremien 
 02 121 14 01 Wahlen 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 25 Finanzwirtschaft 
 

Budgetverantwortung Frau Merx 
 

Produkt 11 530 01 01 Energie- und Wasserversorgung 
15 573 01 01 Blaustein-See 
15 573 01 02 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen 
16 611 01 01 Allgemeine Finanzwirtschaft 
17 700 01 01 Stiftungen 

 

Budget Dieses Budget umfasst die Sachkonten zu sämtlichen Ergebnisplanpositionen des 
betreffenden Bereiches, mit Ausnahme der Budgets 26 bis 29. 

 
 
 

Budget 26 Personal- und Versorgungsaufwendungen 
 

Budgetverantwortung N.N. 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Produktsachkonten der Kontengruppen 50 und 51  
sowie das Sachkonto 52911500 - Verwaltungskostenanteil RVK. 

 

Ausgeschlossen Alle Produktsachkonten der Kontenart 5019 
 
 
 

Budget 27 Bilanzielle Abschreibungen 
 

Budgetverantwortung Frau Merx 
 

Budget Dieses Budget umfasst sämtliche Produktsachkonten der Kontengruppe 57. 
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Budget 28 Interne Leistungsverrechnung 
 

Budgetverantwortung Frau Merx 
 

Budget Dieses Budget umfasst die Produktsachkonten der Kontengruppe 48 und 58. 
 
 
 

Budget 29 Wiederaufbauplan 
 

Dieses Budget umfasst die Produktsachkonten der Sachkonten 49300000 und 59300000 sowie sämtliche 

hochwasserbedingte Investitionstätigkeiten.  
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Anlage 2 zur Haushaltssatzung der Stadt Eschweiler 
Zweckbindung von Erträgen und Einzahlungen 

 
 
 
01 111 11 01 Rechts- und Versicherungsangelegenheiten 
 

4487 0000 6487 0000 Erstattung private Unternehmen 
5441 3000 7441 3000 Aufwendungen Schadensfälle 

 
 
 
01 111 12 01 Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement 
 

4487 0000 6487 0000 Erstattung private Unternehmen 
5241 0100 7241 0100 Beleuchtung und Strom 
5241 0110 7241 0110 Energiekosten Obdachlosen- und Asylunterkünfte 
5241 0200 7241 0200 Heizung 
5241 0300 7241 0300 Wasserversorgung 
5241 0700 7241 0700 Stromversorgung Straßenbeleuchtung 
5241 0900 7241 0900 Heizzentrale Rathaus 
5241 2100 7241 2100 Strom Bäder 
5241 2200 7241 2200 Heizung Bäder 
5241 2300 7241 2300 Wasserverbrauch Bäder 
5241 3200 7241 3200 Heizung Festhallen 

 
 
 
01 111 12 03 Technisches Gebäudemanagement 
 

4488 0000 6488 0000 Erstattungen übrige Bereiche 
5241 9220 7241 9220 Unterhaltung allgemeines Grundvermögen 
5241 9240 7241 9240 Unterhaltung Rathaus 
5241 9250 7241 9250 Unterhaltung Feuer- und Rettungswache, Feuerwehrgerätehäuser 
5241 9270 7241 9270 Unterhaltung Grundschulen 
5241 9280 7241 9280 Unterhaltung Hauptschulen 
5241 9290 7241 9290 Unterhaltung Realschule 
5241 9300 7241 9300 Unterhaltung Gesamtschule 
5241 9310 7241 9310 Unterhaltung Gymnasium 
5241 9320 7241 9320 Unterhaltung Willi-Fährmann-Schule 
5241 9330 7241 9330 Unterhaltung Kultureinrichtungen 
5241 9340 7241 9340 Unterhaltung Volkshochschule 
5241 9350 7241 9350 Unterhaltung Asyl- und Aussiedlerheime 
5241 9360 7241 9360 Unterhaltung Altentagesstätten 
5241 9370 7241 9370 Unterhaltung Kinder- und Jugendeinrichtungen 
5241 9380 7241 9380 Unterhaltung Bäder 
5241 9390 7241 9390 Unterhaltung Festhallen 
5241 9410 7241 9410 Unterhaltung Hauptbahnhof 
5241 9430 7241 9430 Unterhaltung Märkte und Kirmessen 
5241 9440 7241 9440 Unterhaltung GeTeCe 
5241 9450 7241 9450 Unterhaltung forstwirtschaftliche Unternehmen 
5241 9460 7241 9460 Unterhaltung Sporthallen 
5241 9470 7241 9470 Unterhaltung Seezentrum 
5242 1600 7242 1600 Unterhaltung Sportstätten 
5242 1620 7242 1620 Unterhaltung Leichenhallen 
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02 122 01 01 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 
 

4488 1500 6488 1500 Ersatz ordnungsbehördliche Maßnahmen 
5291 0000 7291 0000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 

 
 
 
02 122 07 01 Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung 
 

4321 0800 6321 0800 Parkgebühren 
5242 0000 7242 0000 Unterhaltung sonstiges unbewegliches Vermögen 

 
 
 
02 122 10 01 Einwohnerangelegenheiten 
 

4311 0100 6311 0100 Verwaltungsgebühren 
5431 0000 7431 0000 Geschäftsaufwendungen 

 
 
 
02 122 10 02 Personenstandswesen 
 

4291 0000 6291 0000 Andere sonstige Transfererträge 
5291 0000 7291 0000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 
   

4488 0000 6488 0000 Erstattungen übrige Bereiche 
5431 0000 7431 0000 Geschäftsaufwendungen 

 
 
 
02 126 15 01 Brandschutz und Brandbekämpfung 
 

4141 0100 6141 0100 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für Lehrgänge 
5421 0000 7421 0000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonstige Tätigkeiten 
   

4321 0200 6321 0200 Entgelte aus Veranstaltungen 
5416 0100 7416 0100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung 

 
 
 
03 211 01 01 Grundschulen 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5019 0200 7019 0200 Honorare Betreuung Schüler nach Unterricht 
   

4141 0200 6141 0200 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für offene Ganztagsschulen 
5019 0000 7019 0000 Aufwendungen sonstige Beschäftigte 
   

4321 2500 6321 2500 Elternbeiträge Offene Ganztagsschule 
5019 0000 7019 0000 Aufwendungen sonstige Beschäftigte 

 
 
 
03 212 01 01 Hauptschule 

 
4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5019 0200 7019 0200 Honorare Betreuung Schüler nach Unterricht 
   

4421 0100 6421 0100 Erträge aus Verkauf 
5281 0100 7281 0100 Verbrauchsmaterial 
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03 215 01 01 Realschule 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5019 0200 7019 0200 Honorare Betreuung Schüler nach Unterricht 
   

4421 0100 6421 0100 Erträge aus Verkauf 
5281 0100 7281 0100 Verbrauchsmaterial 

 
 
 
03 217 01 01 Gymnasium 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5019 0200 7019 0200 Honorare Betreuung Schüler nach Unterricht 

 
 
 
03 218 01 01 Gesamtschule 
 

4421 0100 6421 0100 Erträge aus Verkauf 
5281 0100 7281 0100 Verbrauchsmaterial 

 
 
 
03 221 01 01 Willi Fährmann Schule 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5019 0200 7019 0200 Honorare Betreuung Schüler nach Unterricht 
   

4421 0100 6421 0100 Erträge aus Verkauf 
5281 0100 7281 0100 Verbrauchsmaterial 

 
 
 
03 243 01 01 Sonstige schulische Aufgaben 
 

4141 3500 6141 3500 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land (Alle Kinder essen mit) 
5291 0000 7291 0000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 
5339 0700 7339 0700 Leistungen Bildung und Teilhabegesetz 
   

4142 0300 6142 0300 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
5291 0000 7291 0000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 
5339 0700 7339 0700 Leistungen Bildung und Teilhabegesetz 
   

4148 0100 6148 0100 Spenden von übrigen Bereichen 
5339 0100 7339 0100 Verwendung Spenden für soziale Zwecke 
   

4421 0300 6421 0300 Abgabe von Verpflegung 
5291 1400 7291 1400 Verpflegung durch Dritte 
   

4481 0000 6481 0000 Erstattung vom Land 
5412 0100 7412 0100 Aufwendungen Aus- und Fortbildung 

 
 
 
04 263 01 01 Musikschule 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5284 0300 7284 0300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze 
   

4321 0100 6321 0100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
5019 2100 7019 2100 Dozentenhonorare 
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04 271 01 01 Volkshochschule 
 

4148 0000 6148 0000 Zuweisungen von übrigen Bereichen 
5019 2100 7019 2100 Dozentenhonorare 
5019 2300 7019 2300 Sonstige Honorarkräfte 
   

4321 0200 6321 0200 Entgelte aus Veranstaltungen 
5019 2100 7019 2100 Dozentenhonorare 
5422 0000 7422 0000 Mieten und Pachten 
   

4321 0410 6321 0410 Teilnehmerentgelte und Erstattungen (integrativ) 
5019 2100 7019 2100 Dozentenhonorare 
5019 2300 7019 2300 Sonstige Honorarkräfte 
5281 1500 7281 1500 Lehr- und Lernmittel Volkshochschule 
5291 9400 7291 9400 Weiterleitung Fahrtkosten BAMF 
5422 0000 7422 0000 Mieten und Pachten 
   

4421 0100 6421 0100 Erträge aus Verkauf 
5283 0200 7283 0200 Aufwendungen Werbung und Öffentlichkeitsarbeit 

 
 
 
04 272 01 01 Bibliothek 
 

4321 0100 6321 0100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
5238 0000 7238 0000 Erstattungen übrige Bereiche 
   

4488 0000 6488 0000 Erstattungen übrige Bereiche 
5281 2200 7281 2200 Büchereiausstattung 

 
 
 
04 281 01 01 Kulturveranstaltungen und -förderungen 
 

4321 0200 6321 0200 Entgelte aus Veranstaltungen 
5281 1100 7281 1100 Aufwendungen Veranstaltungen 
   

4487 0000 6487 0000 Erstattung private Unternehmen 
5441 2000 7441 2000 Versicherungen 

 
 
 
05 313 01 01 Integration von Menschen mit Zuwanderungsgeschichte 
 

4481 0100 6481 0100 Erstattung vom Land Leistungspauschale FlüAG 
5338 0400 7338 0400 Sach- und Geldleistungen gemäß § 3 AsylblG 

 
 
 
06 361 01 01 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5311 8000 7311 8000 Zuwendungen und Zuschüsse an übrige Bereiche für laufende Zwecke 
5311 9100 7311 9100 Zuweisungen und Zuschüsse U3-Förderung 
   

4141 0010 6141 0010 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für Kindertagespflege 
5332 0100 7332 0100 Tagespflege gemäß § 23 SGB VIII 
 
 
 
 

  



Seite 26  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler 

4141 3400 6141 3400 Landeszuweisungen Kitaförderung 
5311 8230 7311 8230 Weiterleitung Landeszuweisungen Kitaförderung 
5311 8340 7311 8340 Betriebskostenzuschüsse an die AÖR-Kindergärten 
   

4142 0300 6142 0300 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
5339 0700 7339 0700 Leistungen Bildung und Teilhabegesetz 
   

4211 0310 6211 0310 Elternbeiträge gemäß § 23 SGB VIII 
5332 0100 7332 0100 Tagespflege gemäß § 23 SGB VIII 
   

4321 2400 6321 2400 Elternbeiträge Kindergärten freie Träger 
5311 8180 7311 8180 Betriebskostenzuschüsse freie Träger Kindertagesstätten 
5311 8340 7311 8340 Betriebskostenzuschüsse AöR-Kindergärten 
   

4321 2410 6321 2410 Elternbeiträge städtische Kindergärten 
5311 8180 7311 8180 Betriebskostenzuschüsse freie Träger Kindertagesstätten 
5311 8340 7311 8340 Betriebskostenzuschüsse AöR-Kindergärten 

 
 
 
06 362 01 01 Kinder- und Jugendhilfe 
 

4141 0500 6141 0500 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für Jugendfreizeitheime freier Träger 
5311 8290 7311 8290 Weiterleitung Landeszuschüsse Jugendfreizeitheime freier Träger 

 
 
 
06 363 01 01 Hilfen für junge Menschen und ihre Familien 
 

4141 0000 6141 0000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für laufende Zwecke 
5311 9000 7311 9000 Zuwendungen und Zuschüsse an sonstige öffentl. Bereiche für lfd. Zwecke 
   

4141 0700 6141 0700 Landeszuweisung Inklusionspauschale 
5311 8330 7311 8330 Weiterleitung Zuschüsse Integrationspauschale 
   

4482 1101 6482 1101 Erstattung Jugendhilfeträger unbegleitete minderjährige Ausländer 
5332 0800 7332 0800 Aufwendungen unbegleitete minderjährige Ausländer 

 
 
 
09 511 01 01 Räumliche Planung und Entwicklung 
 

4141 2760 6141 2760 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land für nördliche Innenstadt 
5291 0840 7291 0840 Nördliche Innenstadt 

 
 
 
11 538 02 01 Entwässerung und Abwasserbeseitigung 
 

4321 1210 6321 1210 Gebühren Kanalhausanschlüsse 
5235 0100 7235 0100 Kostenerstattung Kanalhausanschlüsse 

 
 
 
12 541 01 01 Gemeindestraßen 
 

4148 0000 6148 0000 Zuweisungen von übrigen Bereichen (Barrierefreier Ausbau Bushaltestellen) 
5242 0100 7242 0100 Unterhaltung Straßen, Wege, Plätze (Barrierefreier Ausbau Bushaltestellen) 
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13 554 01 01 Natur und Landschaft 
 

4142 0300 6142 0300 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
5242 0170 7242 0170 Unterhaltung Reitwege 
   

4487 0000 6487 0000 Erstattungen private Unternehmen 
5241 9650 7241 9650 Ausgleichsmaßnahmen 

 
 
 
15 573 01 02 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen 
 

4651 0000 6651 0000 Gewinnanteile und Dividenden (Diverse Unternehmen und Beteiligungen) 
5441 1010 7441 1010 Kapitalertragsteuern 

 
 
 
16 611 01 01 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 

4013 0000 6013 0000 Gewerbesteuer 
5341 0000 7341 0000 Gewerbesteuerumlage 
5401 1000 7401 1000 Verzinsung Gewerbesteuer nach § 233 a AO 
   

4521 2000 6521 2000 Verzinsung Gewerbesteuer nach § 233 a AO 
5401 1000 7401 1000 Verzinsung Gewerbesteuer nach § 233 a AO 
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Vorbericht
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1 Allgemeines 
 
Gemäß § 1 Abs. 2 der Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) ist dem Haus-
haltsplan u.a. ein Vorbericht beizufügen. Nach § 7 KomHVO NRW soll der Vorbericht einen Überblick über die 
Eckpunkte des Haushaltsplanes geben. Damit stellt der Vorbericht eine bedeutende Informationsquelle für die 
politischen Gremien, die Öffentlichkeit sowie für die Aufsichtsbehörde zur Beurteilung der wirtschaftlichen Si-
tuation der Kommune dar. Es ist die Ertrags-, Vermögens-, Schulden- und Finanzsituation darzustellen. Der 
Vorbericht enthält Erläuterungen zu den Eckdaten des Haushaltsplans sowie zu deren Planungsgrundlagen 
und stellt Zusammenhänge und Wechselbeziehungen dar. Insbesondere sind die Rahmenbedingungen und 
die Risiken der Haushaltsplanung sowie ggf. im Haushaltsjahr entstehende Verpflichtungen, die sich auch auf 
Folgejahre auswirken, darzustellen und zu erläutern. Der zeitliche Rahmen des Vorberichts beschränkt sich 
dabei nicht nur auf das Haushaltsjahr, sondern erstreckt sich auch auf die Entwicklung in den Folgejahren. 
Darüber hinaus sind die grundsätzlichen haushaltswirtschaftlichen Ziele anzugeben, die die Gemeinde mit den 
Feststellungen des Haushaltsplanes verfolgt. Der Vorbericht soll es ermöglichen, sich ein Gesamtbild über die 
wirtschaftliche Leistungsfähigkeit der Gemeinde zu machen und in der Folge Rückschlüsse auf die zukünftigen 
Handlungs- und Gestaltungsspielräume zulassen. Aus diesem Grunde werden die Eckdaten textlich und ta-
bellarisch mit folgenden Informationen wiedergegeben und erläutert die wesentlichen Ertrags- und Aufwands-
positionen (Ergebnisplan), die wesentlichen Einzahlungs- und Auszahlungspositionen (Finanzplan), bedeu-
tende Investitionsmaßnahmen, die Entwicklung der Vermögens- und Schuldensituation einschließlich der Ent-
wicklung des Haushaltsausgleichs und des Eigenkapitals sowie die Entwicklung der Liquiditätssituation unter 
Einbeziehung von Investitions- und Liquiditätssicherungskrediten. 
 
 

2 Ausgangssituation 
 
Der Haushalt 2019 wies im gesamten Finanzplanungszeitraum bis einschließlich 2022 eine ausgeglichene 
Ergebnisplanung aus. Die Planung sah einen Jahresüberschuss vor, obwohl sich erhebliche Gewerbesteuer-
nachzahlungen aus 2017 ergebnisverschlechternd auswirkten. Bedingt durch die Finanzierungssystematik 
des Gemeindefinanzierungsgesetzes Nordrhein-Westfalen wirkten sich die im Jahr 2017 - und zwar im Refe-
renzzeitraum 01.07.2017 bis 30.06.2018 für das Gemeindefinanzierungsgesetz Nordrhein-Westfalen 2019 - 
geflossenen Gewerbesteuernachzahlungen insbesondere auf die Schlüsselzuweisungen des Landes Nord-
rhein-Westfalen an die Stadt Eschweiler aus (rund TEUR - 4.888). Dabei wurden jeweils die aktuellen Orien-
tierungsdaten sowie die Modellrechnung des Landes zum Gemeindefinanzierungsgesetz Nordrhein-Westfa-
len 2019 vom 02.10.2018 berücksichtigt. Im Jahresverlauf zeigte sich sodann eine negative Entwicklung ins-
besondere im Rückgang bei den Erträgen aus Gewerbesteuer (brutto rund TEUR 7.700). Unter Berücksichti-
gung der auf die Gewerbesteuererträge abzuführenden Gewerbesteuerumlage sowie der Beteiligung am 
Fonds Deutsche Einheit verblieb eine Netto-Ergebnisverschlechterung (rund TEUR 6.700.). Zudem trugen 
Verschlechterungen bei der Leistungspauschale bzw. Betreuungspauschale des Landes (rund TEUR 2.200) 
zur Ergebnisverschlechterung bei. Festzuhalten bleibt jedoch, dass der Haushalt durch die Inanspruchnahme 
der Ausgleichsrücklage dennoch ausgeglichen werden konnte. 
 
Der Haushalt 2020 wies für das Planjahr 2020 einen Überschuss von rund TEUR 387 und im weiteren Fi-
nanzplanungszeitraum bis 2023 ebenfalls steigende, positive Jahresergebnisse aus. Die unterjährige Entwick-
lung war entscheidend geprägt von den Auswirkungen der Corona-Pandemie. Der vorliegende Jahresab-
schluss zum 31.12.2020 weist unter Berücksichtigung der seitens des Bundes sowie des Landes Nordrhein-
Westfalen ergriffenen finanzwirtschaftlichen Maßnahmen einen Überschuss in Höhe von rund TEUR 3.547 
aus. Auf die weiteren Ausführungen im Vorbericht wird ergänzend hingewiesen. 
 
Der Haushalt 2021 wies im gesamten Finanzplanungszeitraum bis einschließlich 2024 eine ausgeglichene 
Ergebnisplanung aus. Das Planjahr 2021 sah, basierend auf den fortgeführten finanzwirtschaftlichen Maßnah-
men aus den Auswirkungen der Corona-Pandemie, einen Überschuss von rund TEUR 445 vor. Unterjährig 
war das Handeln der Stadt dann maßgeblich von den Sofortmaßnahmen zur Bewältigung der Starkregen- und 
Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 bestimmt, sodass ein Entwurf des Jahresabschlusses zum 31.12.2021 
noch nicht vorgelegt werden konnte. 
 
Der Haushalt 2022 weist im Planjahr 2022 einen Überschuss von rund TEUR 1.038 aus. Im weiteren Finanz-
planungszeitraum bis 2024 werden ebenfalls positive Jahresergebnisse ausgewiesen. Für das Planjahr 2025 
wird ein Jahresfehlbetrag ausgewiesen, welcher durch die geplante Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage 
gedeckt wird. Der komplette Planungszeitraum wird maßgeblich durch die Wiederaufbauanstrengungen  
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im Rahmen der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 bestimmt. Details sind den betroffenen 
Planpositionen sowie dem angehängten Wiederaufbauplan zu entnehmen.

3 Schlussbilanz

Nach § 95 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW) muss der Jahresabschluss unter Beachtung 
der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde vermitteln.

Die Verwaltung hat den prüffähigen Entwurf des Jahresabschlusses 2020 zum Bilanzstichtag 31.12.2020 in 
die Sitzung des Stadtrates am 27.04.2021 eingebracht. Die Prüfung des Jahresabschlusses 2020 wurde mit 
einem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk abgeschlossen. Die Feststellung des Jahresabschlusses er-
folgte in der Sitzung des Stadtrates am 16.12.2021. Der Bürgermeisterin wurde gemäß § 96 GO NRW die 
Entlastung erteilt.

Nachfolgend die wesentlichen Merkmale des Jahresabschlusses 2020. Für weitergehende Einzelheiten wird 
auf den Jahresabschluss 2020 verwiesen.

3.1 Vermögensstruktur Aktivseite

Auf der Aktivseite der Bilanz ist die kommunale Vermögensstruktur bzw. die Mittelverwendung aufgeteilt auf 
verschiedene Vermögensarten abgebildet.

3.1.1 Bilanzierungshilfe

Die Summe der pandemiebedingten Isolierung in Höhe von TEUR 4.271 wurde gemäß § 5 NKF-CIG NRW im 
Haushaltsjahr 2020 im Bereich der Bilanzierungshilfe aktiviert und zugleich als außerordentlicher Ertrag im 
Rahmen der Abschlussbuchungen in die Ergebnisrechnung eingestellt.

Nachfolgend eine gesonderte Erfassung der konkreten Belastungen:

Isolierung 2020
in TEUR

Mindererträge Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 2.403

Mehraufwendungen Personal 629

Mindererträge Benutzungsgebühren Bäder 240
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Mindererträge Elternbeiträge Kindertagesstätten 207 

Mindererträge Vergnügungssteuer 182 

Mindererträge Gebühren Krankentransporte 110 

Mindererträge Elternbeiträge Offene Ganztagsschulen 108 

Mindererträge Parkgebühren 104 

Mehraufwendungen für Kranken- und Rettungstransporte 99 

Mindererträge Buß- und Verwarngelder 89 

Mindererträge Gebühren Rettungstransporte 43 

Mindererträge Gebühren Sondernutzung 21 

Mindererträge Gebühren Gaststättenerlaubnisse 21 

Mehraufwendungen Brandschutz 10 

Mehraufwendungen Katastrophenschutz 5 

 4.271 
 
 

3.1.2 Anlagevermögen 
 
In der Jahresabschlussbilanz 2020 der Stadt Eschweiler stellt das Anlagevermögen mit einer Summe von 
insgesamt TEUR 423.830 die größte Teilsumme der Bilanz dar. 
 
Entsprechend der gesetzlich vorgegebenen Bilanzstruktur unterteilt sich das Anlagevermögen in drei Blöcke: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Immaterielle Vermögensgegenstände 198 347 

Sachanlagen 352.125 361.585 

Finanzanlagen 57.996 61.898 

 410.319 423.830 
 
 
Im Bereich der Immateriellen Vermögensgegenstände ergeben sich im wesentlichen Veränderungen aus 
der Beschaffung diverser Softwarelizenzen. 
 
Die Sachanlagen umfassen zum Stichtag 79,60 % der gesamten Bilanzsumme in Höhe von TEUR 454.230, 
also des gesamten städtischen Vermögens. Dieser hohe Vermögenswert hat jedoch nur eine relative Aussa-
gekraft, da Werte wie Brücken, Straßen- oder Kanalvermögen nur eingeschränkt oder gar nicht veräußerbar 
sind. Allerdings belastet dieser Vermögenswert mit den hieraus resultierenden Abschreibungen in voller Höhe 
die für den jährlichen Haushaltsausgleich maßgebliche Ergebnisrechnung. 
 
Bei den Finanzanlagen handelt es sich im Wesentlichen um die Werte der städtischen Gesellschaften  
(verbundene Unternehmen) sowie die Werte aus weiteren Beteiligungen, Wertpapieren des Anlagevermögens 
und Ausleihungen. 
 
Nachfolgend eine detailliertere Aufstellung über die einzelnen Positionen: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Anteile an verbundenen Unternehmen 9.410 9.410 

Beteiligungen 31.425 31.452 

Sondervermögen 0 0 

Wertpapiere des Anlagevermögens 15.058 17.379 

Ausleihungen 2.103 3.657 

 57.996 61.898 
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Wesentliche Veränderungen ergeben sich im Bereich der Wertpapiere des Anlagevermögens. Hier konnte 
eine weitere Zuschreibung in Höhe von TEUR 2.321 auf den Kurs von EUR/ Stück 34,57 realisiert werden. 
Die Zuschreibung wurde unmittelbar mit der Allgemeinen Rücklage verrechnet. 
 
Weitere Veränderungen ergeben sich im Bereich Ausleihungen. Hier wirkte sich eine Darlehensvergabe mit 
einer ersten Tranche (TEUR 700) des Rahmenkredits mit einem vereinbarten Gesamtvolumen von TEUR 
2.200 an ein verbundenes Unternehmen aus. Weiter wurde ein Gesellschafterdarlehen (TEUR 884) an eine 
Beteiligungsgesellschaft ausgegeben. 
 
 

3.1.3 Umlaufvermögen 
 
Das Umlaufvermögen zum 31.12.2020 in Höhe von TEUR 21.133 macht 4,65 % der Bilanzsumme aus. Im 
Einzelnen setzt es sich wie folgt zusammen: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Vorräte 9.717 9.122 

Öffentlich-rechtl. Ford. und Ford. aus Transferleistungen 7.357 10.650 

Privatrechtliche Forderungen 632 175 

Sonstige Vermögensgegenstände 31 33 

Liquide Mittel 1.177 1.153 

 18.914 21.133 
 
 
Unter den Vorräten werden zum Verkauf angesetzte Grundstücke im Umlaufvermögen abgebildet. Verände-
rungen im abgelaufenen Jahr ergaben sich im Wesentlichen aus Abgängen aufgrund von Grundstücksverkäu-
fen. Weitere Vorräte waren zum Bilanzstichtag nicht vorhanden. 
 
Die Bestände der Forderungen werden ggfs. unterjährig durch Niederschlagung oder Erlass sowie am Jah-
resende durch Wertberichtigung wertkorrigiert. Die Wertberichtigung auf Forderungen erfolgt getrennt nach 
Einzel- und Pauschalwertberichtigungen. Danach waren zum Stichtag 31.12.2020 Einzel- und Pauschalwert-
berichtigungen in Höhe von rund TEUR 3.236 aufwandswirksam zu verbuchen. Unter Berücksichtigung der 
entsprechenden Wertberichtigungen zum Stichtag des Vorjahres von rund TEUR 2.990 ergab sich eine er-
gebniswirksame Verschlechterung von rund TEUR 246. 
 
 

3.1.4 Aktive Rechnungsabgrenzung 
 
Bei der aktiven Rechnungsabgrenzung handelt es sich im Wesentlichen um die Dienstbezüge sowie Versor-
gungskassenbeiträge der Beamten für Januar 2021 und die Abgrenzung von verschiedenen jahresübergrei-
fenden Auszahlungen. 
 
 

3.2 Vermögensstruktur Passivseite 
 
Die Passivseite der Bilanz zeigt auf, wie das kommunale Vermögen finanziert wurde. Im Vergleich zur Privat-
wirtschaft hat jedoch das Eigenkapital im Neuen Kommunalen Finanzmanagement eine andere Bedeutung. 
Während im Bereich der Privatwirtschaft das Eigenkapital eines Unternehmens maßgeblich für die Kreditwür-
digkeit dieses Unternehmens ist, wird das Eigenkapital im Neuen Kommunalen Finanzmanagement durch die 
Aufsichtsbehörden für die Beurteilung des Haushaltsausgleichs und der Finanzlage einer Kommune herange-
zogen. 
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3.2.1 Eigenkapital

Das Eigenkapital der Stadt Eschweiler beläuft sich zum Stand 31.12.2020 auf insgesamt TEUR 29.701.

Entsprechend der gesetzlich vorgegebenen Bilanzstruktur unterteilt sich das Eigenkapital in vier Blöcke:

31.12.2019 31.12.2020
in TEUR in TEUR

Allgemeine Rücklage 21.495 23.637

Sonderrücklage 0 0

Ausgleichsrücklage 9.586 2.518

Jahresergebnis - 7.068 3.547

24.013 29.702

Die Allgemeine Rücklage ist eine rechnerische Größe aus der Summe des gesamten Vermögens auf der 
Aktiva-Seite abzüglich des Fremdkapitals (Sonderposten, Rückstellungen, Verbindlichkeiten und passive 
Rechnungsabgrenzung). Hierbei handelt es sich nicht um Finanzmittel bzw. Werte im Sinne der handelsrecht-
lichen Bilanz.

Die im Zuge der Eröffnungsbilanz im Jahre 2007 erstmals ausgewiesene Ausgleichsrücklage wurde mit dem 
Jahresfehlbetrag 2011 zunächst vollständig aufgezehrt, sodass die darauffolgenden Jahresfehlbeträge die 
Allgemeine Rücklage massiv geschmälert haben. Mit den Jahresüberschüssen 2017 und 2018 konnte die 
negative Entwicklung umgekehrt werden, sodass der Ausgleichsrücklage Jahresüberschüsse zugeführt wer-
den können.

Über die Verwendung des Jahresüberschusses aus 2018 von rund TEUR 3.656 fasste der Rat der Stadt 
Eschweiler am 03.12.2019 den Beschluss, diesen in Anwendung des § 75 Abs. 3 GO NRW a.F. zu verwenden. 
In Folge dessen wurde ein Betrag von TEUR 2.441 der Ausgleichsrücklage und ein Betrag von TEUR 1.215 
der Allgemeinen Rücklage zugeführt.

Der Haushaltsausgleich im Jahr 2019 konnte trotz negativem Jahresergebnis durch die Inanspruchnahme der 
Ausgleichsrücklage gemäß § 75 Abs. 2 GO NRW ausgeglichen werden. Details sind der laufenden Nummer 
2 des Vorberichtes zu entnehmen.

Zukünftig können laut Neufassung des § 75 Abs. 3 GO NRW Jahresüberschüsse der Ausgleichsrücklage 
durch Beschluss nach § 96 Abs. 1 Satz 2 GO NRW zugeführt werden, soweit die Allgemeine Rücklage einen 
Bestand in Höhe von mindestens drei Prozent der Bilanzsumme des Jahresabschlusses der Gemeinde auf-
weist. Gemäß § 96 Abs. 1 Satz 3 GO NRW ist ein Jahresüberschuss zunächst der Allgemeinen Rücklage 
zuzuführen, soweit in den Jahresabschlüssen der letzten drei vorhergehenden Haushaltsjahre aufgrund ent-
standener Fehlbeträge der Ergebnisrechnung die Allgemeine Rücklage reduziert wurde.
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Nachfolgend wird die Entwicklung des Eigenkapitals (getrennt nach Allgemeiner Rücklage, Ausgleichsrück-
lage und Gesamtsumme Eigenkapital) aufgezeigt: 
 

 
 
 

3.2.2 Sonderposten 
 
Die Sonderposten zum 31.12.2020 in Höhe von insgesamt TEUR 119.950 unterteilen sich wie folgt: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Sonderposten für Zuwendungen 93.523 97.321 

Sonderposten für Beiträge 18.078 16.930 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 740 552 

Sonstige Sonderposten 5.328 5.147 

 117.669 119.950 
 
 
Bei den Sonderposten handelt es sich im Wesentlichen um in der Vergangenheit erhaltene Zuweisungen und 
Beiträge für getätigte Investitionen. Nach der Systematik des Neuen Kommunalen Finanzmanagements wer-
den diese Sonderposten entsprechend der Nutzungsdauer des damit finanzierten Investitionsgutes aufgelöst 
und mindern insofern die belastende Wirkung der Abschreibungen für das jeweilige Investitionsgut in der Er-
gebnisrechnung. 
 
Bei den Beiträgen für den Gebührenausgleich handelt es sich um in den Gebührenhaushalten in den vergan-
genen Jahren erwirtschaftete Überschüsse, die den Gebührenpflichtigen nach den Bestimmungen des Kom-
munalen Abgabengesetzes Nordrhein-Westfalen wieder zugutekommen müssen. 
 
In der Schlussbilanz 2020 beläuft sich der Anteil der Sonderposten an der Bilanzsumme auf 26,41 %. 
 
 

3.2.3 Rückstellungen 
 
Die Bildung von Rückstellungen ist ein wesentlicher Bestandteil des Ressourcenverbrauchskonzeptes im 
Neuen Kommunalen Finanzmanagement. Rückstellungen werden gebildet für Verpflichtungen in der Zukunft, 
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welche in den vergangenen Rechnungsperioden begründet sind und deren Eintritt dem Grunde nach zu er-
warten ist, deren Höhe und Zeitpunkt der tatsächlichen Fälligkeit jedoch noch ungewiss sind. Hierdurch wer-
den die Aufwendungen der Verursachungsperiode zugerechnet in der sie angefallen sind, obwohl die Leis-
tung, also die Auszahlung, erst zu einem späteren Zeitpunkt erfolgt. Es werden also die kommenden Ergeb-
nisrechnungen nicht belastet, wobei jedoch zu beachten ist, dass in der Finanzplanung zukünftiger Jahre die 
entsprechende Liquidität bereitzustellen ist. 
 
Die Schlussbilanz 2020 enthält folgende Rückstellungen mit einer Gesamtsumme von TEUR 105.903: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Pensionsrückstellungen 73.900 77.517 

Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0 0 

Instandhaltungsrückstellungen 1.130 937 

Sonstige Rückstellungen 26.803 27.449 

 101.833 105.903 
 
 
Den Berechnungen zur Zuführung der Pensionsrückstellungen durch die Rheinische Versorgungskasse lie-
gen die seit 2018 geltenden Heubeck-Richttabellen 2018G zugrunde. Insbesondere durch die Verwendung 
dieser neuen Richttabellen ist die erhöhte Zuführung begründet. 
 
Die Bilanzposition Instandhaltungsrückstellungen weißt Veränderungen durch erhöhte Inanspruchnahmen 
aus. Hier sind insbesondere die Maßnahmen zur Sanierung der Gesamtschule sowie des Rathauses maß-
geblich. 
 
Die Sonstigen Rückstellungen beinhalten insbesondere die Drohverlustrückstellung in Höhe von  
TEUR 20.000 für einen möglichen Rückzahlungsanspruch durch Gewerbesteuernachzahlungen. 
 
Der Anteil der Rückstellungen an der Gesamtbilanzsumme beläuft sich auf 23,31 %. Detaillierte Angaben 
können dem Jahresabschluss 2020 entnommen werden. 
 
 

3.2.4 Verbindlichkeiten 
 
Im Gegensatz zu den Rückstellungen, sind Verpflichtungen gegenüber Dritten, deren Grund und Höhe fest-
stehen, in der Bilanz als Verbindlichkeiten auszuweisen. 
 
Die in der Schlussbilanz 2020 ausgewiesenen Verbindlichkeiten von TEUR 188.374, mit einem Anteil von 
41,47 % an der Bilanzsumme, setzen sich wie folgt zusammen: 
 

 31.12.2019 31.12.2020 
 in TEUR in TEUR 

Anleihen 0 0 

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 99.246 105.700 

Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 69.139 70.193 

Verbindlichkeiten die Kreditaufnahmen gleichkommen 208 212 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.251 3.119 

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 6.138 6.069 

Sonstige Verbindlichkeiten 228 301 

Erhaltene Anzahlungen 2.967 2.780 

 182.177 188.374 
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3.2.5 Passive Rechnungsabgrenzung 
 
Als passive Rechnungsabgrenzungsposten wurden in der Schlussbilanz eingegangene Einzahlungen, soweit 
sie einen Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen, angesetzt. Sie dienen der periodenge-
rechten Abgrenzung des Ertrages. Hierunter zählen insbesondere Grabnutzungsgebühren, die für die ge-
samte Ruhezeit im Voraus bezahlt werden. Sie sind mit ihrem Anteil jährlich ertragswirksam aufzulösen. 
 
 

4 Voraussichtliche Entwicklung Eigenkapital 
 
Der Eigenkapitalausstattung kommt eine besondere Bedeutung zu. Da das Eigenkapital auch Auswirkungen 
auf den Haushaltsausgleich hat und die mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung in den Haushaltsplan ein-
bezogen wurde, ist die voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals aufzuzeigen, wenn in der Haushalts-
satzung eine Festsetzung nach § 78 Abs. 2 Nr. 2 GO NRW enthalten ist. 
 
Wie bereits unter laufender Nummer 3.2.1 des Vorberichtes beschrieben, können der Ausgleichsrücklage 
nach den Regelungen im § 75 Abs. 3 GO NRW i.V.m. § 96 Abs. 1 GO NRW Jahresüberschüsse durch Be-
schluss zugeführt werden, soweit die Allgemeine Rücklage mindestens einen Bestand in Höhe von drei 
Prozent der Bilanzsumme des Jahresabschlusses der Gemeinde aufweist. Ist jedoch in den Jahresabschlüs-
sen der letzten drei vorhergehenden Haushaltsjahre aufgrund entstandener Fehlbeträge der Ergebnisrech-
nung die Allgemeine Rücklage reduziert worden, ist ein Jahresüberschuss insoweit zunächst der Allgemeinen 
Rücklage zuzuführen. 
 
Diese haushaltsrechtliche Bestimmung nach § 75 Abs. 3 Satz 2 GO NRW lässt zu, dass die Kommune, unter 
Berücksichtigung der vorgenannten Drei-Prozent-Regelung, der Ausgleichsrücklage die aus der Haushalts-
wirtschaft erzielten Jahresüberschüsse zuführen kann. Die Wortwahl ÑKönnenì in der haushaltsrechtlichen 
Vorschrift eröffnet der Gemeinde jedoch keine Wahlmöglichkeit in der Verwendung eines Jahresüberschus-
ses. Der Rat hat im Rahmen seiner Entscheidung über die Verwendung des Jahresüberschusses des Haus-
haltsjahres auch seine haushaltsrechtliche Pflicht zur Einhaltung des Haushaltsausgleiches zu beachten. Die 
Kommune hat daher, unter Beachtung des § 96 Abs. 1 Satz 3 GO NRW, der Zuführung der erzielten Jahres-
überschüsse zur Ausgleichsrücklage immer den Vorrang vor einer Zuführung zur Allgemeinen Rücklage ein-
zuräumen. 
 
Die Feststellung des Jahresabschlusses 2020 erfolgte in der Sitzung des Stadtrates am 16.12.2021. Zudem 
wurde beschlossen, den Jahresüberschuss 2020 in voller Höhe der Ausgleichsrücklage zuzuführen. 
 
Nachfolgend die graphische Entwicklung des Eigenkapitals aus dem Jahresabschluss 2020: 
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Die voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals entsprechend der Haushaltsplanung 2022: 
 

 
 
 
Die nachfolgende Übersicht zeigt eine detaillierte voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals der 
Stadt Eschweiler über den Zeitraum 2007 bis 2025. 
 
Dieses Eigenkapital setzt sich aus den Positionen Allgemeine Rücklage, Ausgleichsrücklage und Jahresüber-
schuss/ -fehlbetrag zusammen. 
 
Die Allgemeine Rücklage ist eine rechnerische Größe aus der Summe des gesamten Vermögens auf der 
Aktiva-Seite abzüglich des Fremdkapitals (Sonderposten, Rückstellungen, Verbindlichkeiten und passive 
Rechnungsabgrenzung) auf der Passiva-Seite. 
 

 
 

Allgemeine
Rücklage

in TEUR

Sonder-
rücklage

in TEUR

Ausgleichs-
rücklage

in TEUR

Jahres-
ergebnis

in TEUR

Eigen-
kapital

in TEUR

Ergebnis 2007 111.137 0 21.756 944 133.837

Ergebnis 2008 115.886 0 21.756 -11.761 125.881

Ergebnis 2009 113.984 0 9.995 -4.814 119.165

Ergebnis 2010 113.793 0 5.181 -952 118.022

Ergebnis 2011 114.337 0 4.229 -23.019 95.547

Ergebnis 2012 82.352 0 0 -21.888 60.464

Ergebnis 2013 59.214 0 0 -3.973 55.241

Ergebnis 2014 55.602 0 0 -3.192 52.410

Ergebnis 2015 47.683 0 0 -15.144 32.539

Ergebnis 2016 30.829 0 0 -11.525 19.304

Ergebnis 2017 19.201 0 0 7.145 26.346

Ergebnis 2018 17.957 0 7.145 3.656 28.758

Ergebnis 2019 21.495 0 9.586 -7.068 24.013

Ergebnis 2020 23.637 0 2.518 3.547 29.702

Haushaltsansatz 2021 23.637 0 6.065 445 30.147

Haushaltsansatz 2022 23.637 0 6.510 1.038 31.185

Haushaltsansatz 2023 23.637 0 7.548 2.989 34.174

Haushaltsansatz 2024 23.637 0 10.537 7.400 41.574

Haushaltsansatz 2025 23.637 0 17.937 -4.554 37.020

133.169.310,79

davon Ausgleichsrücklage

+ 944.460,98

133.837.003,73

davon Ausgleichsrücklage

Betrag
in EUR

Eigenkapital per 01.01.2007

21.004.613,00

Jahresüberschuss 2007

Eigenkapital zum 31.12.2007

21.755.956,00

Eröffnungsbilanz
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- 11.761.313,37

125.881.010,29

davon Ausgleichsrücklage

- 4.814.430,76

119.164.933,69

davon Ausgleichsrücklage

- 951.547,68

118.021.658,19

davon Ausgleichsrücklage

- 23.019.048,99

95.547.318,12

davon Ausgleichsrücklage

- 21.888.238,40

- 13.653.426,00

+ 458.155,04

60.463.808,76

davon Ausgleichsrücklage

- 3.973.204,31

- 1.412.634,00

+ 163.167,14

55.241.137,59

davon Ausgleichsrücklage

- 3.192.167,67

+ 361.275,56

52.410.245,48

davon Ausgleichsrücklage

- 15.143.628,24

- 4.543.006,00

- 184.087,64

32.539.523,60

davon Ausgleichsrücklage

- 11.524.864,25

- 1.124.373,34

- 586.456,11

19.303.829,90

davon Ausgleichsrücklage

+ 7.145.089,50

+ 40.198,04

- 142.737,45

26.346.379,99

davon Ausgleichsrücklage

+ 3.656.439,82

- 1.073.984,03

- 169.875,80

28.758.959,98

davon Ausgleichsrücklage

Jahresergebnis 2017

Jahresergebnis 2018

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Eigenkapital zum 31.12.2017

0,00

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Eigenkapital zum 31.12.2018

7.145.089,50

Jahresergebnis 2015

Eigenkapital zum 31.12.2015

0,00

Jahresergebnis 2016

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Eigenkapital zum 31.12.2016

0,00

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

0,00

Wertberichtigung Finanzanlagen

Eigenkapital zum 31.12.2012

0,00

Jahresfehlbetrag 2013

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Eigenkapital zum 31.12.2013

0,00

Jahresfehlbetrag 2014

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Eigenkapital zum 31.12.2014

Veränderungen gemäß § 43 (3) GemHVO NRW

Betrag
in EUR

Jahresfehlbetrag 2008

Jahresfehlbetrag 2012

Eigenkapital zum 31.12.2008

9.994.642,63

Jahresfehlbetrag 2009

Eigenkapital zum 31.12.2009

5.180.211,87

Jahresfehlbetrag 2010

Eigenkapital zum 31.12.2010

4.228.664,19

Jahresfehlbetrag 2011

Eigenkapital 31.12.2011

0,00
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5 Haushaltsausgleich 
 
Die vorliegende Haushaltsplanung weist in der Zeitreihe bis 2025 folgende kalkulierte Jahresergebnisse aus: 
 

  Ergebnis 
  in EUR 

2018 festgestellter Jahresüberschuss  3.656.439,82 

2019 festgestellter Jahresfehlbetrag - 7.068.264,91 

2020  festgestellter Jahresüberschuss  3.546.548,56 

2021  geplanter Jahresüberschuss  444.950,00 

2022  geplanter Jahresüberschuss  1.038.350 

2023  geplanter Jahresüberschuss  2.989.450 

2024  geplanter Jahresüberschuss  7.399.500 

2025  geplanter Jahresfehlbetrag  - 4.553.900 

 
Ein Haushalt gilt gemäß § 75 Abs. 2 GO NRW als ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der Erträge die Höhe 
des Gesamtbetrages der Aufwendungen erreicht oder übersteigt. Diese Verpflichtung gilt als erfüllt, wenn der 
Fehlbedarf im Ergebnisplan und der Fehlbetrag in der Ergebnisrechnung durch die Inanspruchnahme der 
Ausgleichsrücklage gedeckt werden können. 

- 7.068.264,91

+ 2.513.667,50

- 191.804,42

24.012.558,15

davon Ausgleichsrücklage

+ 3.546.548,56

+ 2.228.244,10

- 85.945,30

29.701.405,51

davon Ausgleichsrücklage

+ 444.950,00

30.146.355,51

davon Ausgleichsrücklage

+ 1.038.350,00

31.184.705,51

davon Ausgleichsrücklage

+ 2.989.450,00

34.174.155,51

davon Ausgleichsrücklage

+ 7.399.500,00

41.573.655,51

davon Ausgleichsrücklage

- 4.553.900,00

37.019.755,51

davon Ausgleichsrücklage

Jahresplanung 2025

Eigenkapital zum 31.12.2025

17.936.853,64

6.509.553,64

Jahresplanung 2021

Eigenkapital zum 31.12.2021

6.064.603,64

Eigenkapital zum 31.12.2022

Jahresplanung 2024

Eigenkapital zum 31.12.2024

10.537.353,64

Jahresplanung 2023

Eigenkapital zum 31.12.2023

7.547.903,64

2.518.055,08

Eigenkapital zum 31.12.2019

9.586.319,99

Jahresplanung 2022

Jahresergebnis 2019

Jahresergebnis 2020

Eigenkapital zum 31.12.2020

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 44 (3) KomHVO NRW

Wertberichtigung Finanzanlagen

Veränderungen gemäß § 44 (3) KomHVO NRW

Betrag
in EUR
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Bis 2025 sieht die Entwicklung eine geplante Ausgleichsrücklage von rund TEUR 17.937 vor, womit der vo-
raussichtliche Jahresfehlbetrag im Planjahr 2025 mit einer Entnahme aus der Ausgleichsrücklage fiktiv aus-
geglichen werden kann. 
 
 

6 Ergebnisplan 
 

6.1 Allgemeines 
 
Im Ergebnisplan sind mindestens die in § 2 KomHVO NRW aufgeführten ordentlichen Erträge und Aufwen-
dungen als einzelne Positionen auszuweisen. 
 
Insgesamt stellt sich die Entwicklung der Aufwendungen und Erträge wie folgt dar: 
 

 
 
 

6.2 Erträge 
 
Die im Haushaltsjahr 2022 und in der mittelfristigen Planung bis 2025 veranschlagten Erträge wurden unter 
Berücksichtigung der Grundsätze der Finanzmittelbeschaffung nach § 77 GO NRW ermittelt. Diese besagen, 
dass zunächst die zur Aufgabenerfüllung erforderlichen Finanzmittel aus speziellen Entgelten für seitens der 
Gemeinde erbrachte Leistungen und erst nachrangig durch die Erhebung von Steuern zu realisieren sind. 
 
Im Zeitraum von 2022 bis einschließlich 2024 wird eine stabile Entwicklung der Erträge erwartet. Im Planjahr 
2025 wirkt sich wesentlich der Wegfall der pandemiebedingten Isolierungshilfe aus dem Covid-Isolierungsge-
setz aus. Siehe hierzu auch die Ausführung zur coronabedingten Isolierung. 
 
Außerdem wurde beginnend mit dem Planjahr 2024 ff. eine Hebesatzanpassung in der Grundsteuer B von 
520 v.H. auf 570 v.H. vorgesehen und budgetiert. 
 
Der positiven Tendenz der steigenden Steuererträge können, hauptsächlich pandemiebedingt, die Schlüssel-
zuweisungen nicht folgen. Hier ist ein Einbruch im Planjahr 2023 zu verzeichnen. 
 
Auf die Auswirkungen des Wiederaufbauplans zur Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 wird verwiesen. 
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Insgesamt stellt sich die Entwicklung der Gesamterträge wie folgt dar: 
 

 
 
 
Weiter dargestellt die Entwicklung der relevantesten Ertragsarten im Planungszeitraum 2022 bis 2025: 
 

 

 
 

6.2.1 Steuern und ähnliche Abgaben 
 
Berücksichtigte Hebesätze für die Jahre 2022 bis 2025: 
 

 
Steuersatz 

2022 
Steuersatz 

2023 
Steuersatz 

2024 
Steuersatz 

2025 
Grundsteuer A 310 v.H. 310 v.H. 310 v.H. 310 v.H. 

Grundsteuer B 520 v.H. 520 v.H. 570 v.H. 570 v.H. 

Gewerbesteuer 490 v.H. 490 v.H. 490 v.H. 490 v.H. 
 
Der aufgestellte Haushalt berücksichtigt im Haushaltsjahr 2022 sowie im Haushaltsjahr 2023 die nachfolgen-
den seit 2016 unveränderten Hebesätze. Beginnend mit dem Planjahr 2024 ff. wurde eine Hebesatzanpas-
sung in der Grundsteuer B von 520 v.H. auf 570 v.H. vorgesehen und budgetiert. 
 
Insgesamt beläuft sich der Haushaltsansatz der Realsteuern für das Haushaltsjahr 2022 auf TEUR 40.767. 
Die Grundsteuern A und B sind weiterhin auf Vorjahresniveau veranschlagt. Der Gewerbesteuer wurden zu-
nächst die nach Runderlass des Ministeriums für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes 
Nordrhein-Westfalen vom 17.08.2021 mitgeteilten Steigerungsraten von 4,2 Prozentpunkten zugrunde gelegt. 
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Von wesentlicher Bedeutung ist, neben den Erträgen aus Grund- und Gewerbesteuer, der Gemeindeanteil 
an der Einkommensteuer. Das Aufkommen an der Einkommensteuer wird als sogenannte Gemeinschaft-
steuer auf die Gebietskörperschaften aufgeteilt. Bund und Länder erhalten jeweils 42,5 Prozentpunkte des 
Steueraufkommens an der veranlagten Lohn- und Einkommensteuer, auf die Gemeinden entfällt ein Anteil 
von 15 Prozentpunkten. Hier partizipiert die Stadt Eschweiler mit einem Betrag von TEUR 25.836. Die mit 
Runderlass des Ministeriums für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-West-
falen vom 17.08.2021 mitgeteilten Steigerungsraten von 4,6 Prozentpunkten wurden zwar zugrunde gelegt, 
jedoch angewandt auf das pandemiebedingt reduzierte Gesamtaufkommen. 
 
Der Ansatz des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer liegt im Planjahr 2022 bei TEUR 4.993. Auch hier 
wirkt sich die Pandemie auf die Stadt Eschweiler aus. Der für das Planjahr 2022 prognostizierte Rückgang 
des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer spiegelt zusätzlich die Entwicklung in der Verteilung der Kosten für 
die Unterkunft und Heizung des Bundes wieder. Der Runderlass des Ministeriums für Heimat, Kommunales, 
Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 17.08.2021 sieht hier eine Senkungsrate von 
10,2 Prozentpunkten vor. 
 
In Anbetracht der weiterhin dynamischen pandemischen Lage ist die Einschätzung über die Entwicklung der 
Steuererträge mit erheblichen Unsicherheiten behaftet. Hinzu kommen weitere konjunkturbedingte Risiken, 
wie z.B. internationale (Handels-) Konflikte, welche sich immer auch auf die Gemeindeanteile an den Gemein-
schaftssteuern auswirken. Die Entwicklung der Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben stellt sich 
insgesamt wie folgt dar: 
 

 
 
 

6.2.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
Neben projektbezogenen Zuweisungen zählen hierzu vor allem die Schlüsselzuweisungen des Landes, 
also die Beteiligung der Städte und Gemeinden am Aufkommen der Gemeinschaftssteuern des Landes Nord-
rhein-Westfalen, mit einem Betrag von TEUR 39.454. Der im Haushalt eingestellte Ansatz ergibt sich u.a. aus 
der Berücksichtigung der aktuellen Entwicklung der Steuererträge, der Orientierungsdaten gemäß Runderlas-
ses des Ministeriums für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 
17.08.2021 sowie der Festsetzung zum Gemeindefinanzierungsgesetz Nordrhein-Westfalen 2022 gemäß Be-
scheid vom 24.01.2022. 
 
Die im Haushaltsjahr 2020 geflossene Gewerbesteuerausgleichszahlung ist je zur Hälfte als Komponente der 
Steuerkraft in den Referenzzeiträumen zur Bemessung der Schlüsselzuweisungen für die Jahre 2021 und 
2022 berücksichtigt. Unter Einbezug der vorgenannten Orientierungsdaten für das Jahr 2022 ff. führt die hier-
durch gestiegene Steuerkraft zu einer Ertragsreduzierung. Sofern die Landesregierung die Kommunen bei der 
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Bewältigung der Auswirkungen der Corona-Krise nicht auch in 2023 durch die Aufstockung der Finanzaus-
gleichsmasse des Gemeindefinanzierungsgesetzes 2023 unterstützt, kommt es im Jahr 2023 zu einem Ein-
bruch bei der für die Schlüsselzuweisungen maßgeblichen Schlüsselmasse. Im Weiteren Planungszeitraum 
2024 bis 2025 wird von einer wirtschaftlichen Erholung ausgegangen, womit die kommunale Partizipation auch 
wieder gesteigert wird. 
 

 
 
 

6.2.3 Sonstige Transfererträge 
 
Nach dem Auslaufen des Gesetzes zur Stärkung der Schulinfrastruktur in Nordrhein-Westfalen (Produktsach-
konto 032430101-42310000) im Jahr 2020 zeigen sich die Sonstigen Transfererträge insgesamt stabil. Jedoch 
wirkt sich hier die Budgetierung zur Unterbringung von Kriegsflüchtlingen inklusive des Betreuungsvertrages 
für die Gemeinschaftsunterkunft (siehe auch Produktsachkonto 053130101-53380800) aus. 
 

 
 
 

6.2.4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
Zur Finanzierung der städtischen Leistungen werden in bestimmten Aufgabenbereichen Leistungsentgelte er-
hoben. Besonders hervorzuheben sind hier die klassischen kostenrechnenden Einrichtungen, wie Abwas-
serbeseitigung, Abfallbeseitigung, Straßenreinigung und Winterdienst, sowie Kranken- und Rettungstransport-
dienste, die sich grundsätzlich kostendeckend über Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte finanzieren. Die 
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Entwicklung des Gebührenaufkommens ist im Wesentlichen abhängig von der Kostenentwicklung in den ein-
zelnen Einrichtungen. Die stetigen Steigerungen sind zum einen durch allgemeine Preisanpassungen und 
zum anderen aus den schwankenden Instandhaltungsaufwendungen im Abwasserbeseitigungsbereich ge-
prägt. 
 

 
 
 

6.2.5 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
Die größten Einzelpositionen in diesem Bereich sind die Erstattungen vom Land für Unterhaltssicherung und 
der Flüchtlingsaufnahme FlüAG, Erstattungen vom Land für Unterhaltsvorschussleistungen, Kostenerstattun-
gen durch Jugendhilfeträger sowie Kostenerstattungen durch Jugendhilfeträger im Bereich der unbegleiteten 
minderjährigen Ausländer. 
 
Im Bereich der Erstattungen vom Land aus der Leistungspauschale zur Flüchtlingsaufnahme FlüAG wirken 
sich weitere Anpassungen dieser Leistungspauschalen an die derzeitige Novellierung der FlüAG-Reform aus. 
 

 
 
 

6.2.6 Sonstige ordentliche Erträge 
 
Die größten Einzelpositionen in diesem Bereich sind die Erträge aus Grundstücksverkäufen sowie die Kon-
zessionsabgaben. 
 
Im Bereich der Konzessionsabgaben wird von einer konstanten Planung ausgegangen und ein Wert von TEUR 
2.750 budgetiert. Im Bereich der Grundstücksveräußerung, insgesamt TEUR 540, ist die aktuelle und zukünf-
tige Verkaufsplanung budgetiert. Dieser Wert stützt sich im Wesentlichen aus einem fortwährend bilanziellem 
Bestand an Vorräten von unbebauten Grundstücken des Umlaufvermögens. In der mittelfristigen Planung ist 
der Bereich der Grundstücksveräußerung an die derzeitige Veräußerungsplanung angepasst. 
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6.2.7 Außerordentliche Erträge 
 
Die Haushaltssituation der Stadt Eschweiler ist nach wie vor durch die Corona-Pandemie stark beeinflusst. Es 
ergeben sich Mindererträge insbesondere bei den Gemeindeanteilen aus Einkommens- und Umsatzsteuer 
sowie bei den Schlüsselzuweisungen. 
 
Damit die der Pandemie geschuldeten finanziellen Beeinträchtigungen separat im Haushalt ausgewiesen und 
die Haushalte genehmigungsfähig bleiben, hat der Landtag des Landes Nordrhein-Westfalen das Gesetz zur 
Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie folgenden Belastungen der kommunalen Haushalte im 
Land NRW (NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz - NKF-CIG) vom 29.09.2020 beschlossen, welches zum 
01.10.2020 in Kraft getreten ist. Ebenfalls wurde die KomHVO NRW modifiziert. Das Gesetz zur Änderung 
kommunalrechtlicher Vorschriften vom 01.12.2021 sieht in Artikel 1 eine Änderung des NKF-CIG vor, wodurch 
die bislang auf den Jahresabschluss 2020 und die Haushaltsaufstellung 2021 begrenzten Regelungen zur 
Isolierung der auf die COVID-19-Pandemie entfallenden Haushaltsbelastungen auf die Haushaltsaufstellung 
2022 sowie die Jahresabschlüsse 2021 und 2022 ausgeweitet werden. Die Regelungen orientieren sich grund-
sätzlich an der bisherigen im NKF-CIG vorgegebenen Systematik zur Ermittlung und Isolierung pandemiebe-
dingter Haushaltsbelastungen. Entsprechend dieser Vorschriften wurde die Summe der auf das Haushaltsjahr 
infolge der COVID-19-Pandemie entfallenden Haushaltsbelastung durch Mindererträge bzw. Mehraufwendun-
gen prognostiziert. Diese Prognose beinhaltet die Abweichungen im Produktbereich 16 - Allgemeine Finanz-
wirtschaft. Auf der Basis der Orientierungsdaten gemäß Runderlass des Ministeriums für Heimat, Kommuna-
les, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 17.08.2021 sowie der Zuweisungen des 
Landes nach dem Gemeindefinanzierungsgesetz 2022 gemäß Bescheid vom 24.01.2022 sind diese Werte im 
Vergleich zur mittelfristen Ergebnis- und Finanzplanung für das Haushaltsjahr 2020 berechenbar. Die aus 
dieser Prognose hergeleitete Haushaltsbelastung über den Planungszeitraum bis 2024 wurde als außeror-
dentlicher Ertrag in den Ergebnisplan aufgenommen. Auf die als Anlage beigefügte Nebenrechnung wird er-
gänzend verwiesen. 
 
Der voraussichtliche Verlauf der coronabedingten Isolierungen stellt sich wie folgt dar: 
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Neben den Auswirkungen der andauernden COVID-19-Pandemie ist der Haushalt 2022 ff. maßgeblich von 
der Starkregen- und Flutkatastrophe aus Juli 2021 betroffen. 
 
Die Ertragsansätze des am 03.02.2022 durch den Rat der Stadt Eschweiler beschlossenen Wiederaufbau-
plans zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Stark-
regen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 wirken sich u.a. auf den Bereich der Außerordentlichen Er-
träge aus. 
 
Für den gesamten Wiederaufbauplan wird eine vollumfängliche Wiederaufbauförderung, d.h. in einer Höhe 
der maximal möglichen Förderquote von 100,0 % erwartet. Mit Bescheid der Bezirksregierung Köln vom 
31.03.2022 wurde auf der Grundlage der ÑFörderrichtlinie Wiederaufbau Nordrhein-Westfalen vom 10.09.2021 
ein Wiederaufbaubudget für die Stadt Eschweiler von insgesamt EUR 161.546.530 bewilligt. Dieses bewilligte 
Budget wurde über die entsprechenden Wiederaufbauprojekte bzw. Maßnahmen vollständig in den vorliegen-
den Haushalt 2022 bzw. in die mittelfristige Finanzplanung etatisiert. 
 
Eine detaillierte Übersicht ist dem angehängten Wiederaufbauplan zu entnehmen. 
 
Nachfolgend die Summierung der konsumtiv veranschlagten Planansätze. 
 

   
Konsumtiver 

Gesamtansatz 
   in EUR 

2021   2.268.850 

2022   14.600.800 

2023   8.016.700 

2024   3.288.000 

2025   2.752.650 

2026   350.000 

2027   200.000 

   31.477.000 
 
 

6.3 Aufwendungen 
 
Die wesentlichen Aufwandsarten über den Planungszeitraum 2022 bis 2025 werden nachfolgend erläutert. 
 
Hier sind außerordentlich, neben der fortlaufenden Weiterentwicklung diverser Aufwendungen, vor allem die 
geplante Abschreibung aus der pandemiebedingten Isolierungshilfe aus dem Covid-Isolierungsgesetz ab dem 
Haushaltsjahr 2025 sowie die Auswirkungen des Wiederaufbauplans zur Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 
zu beachten. 
 
Insgesamt stellt sich die Entwicklung der Gesamtaufwendungen wie folgt dar: 
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Weiter dargestellt die Entwicklung der relevantesten Aufwandsarten im Planungszeitraum 2022 bis 2025: 
 

 
 
 

6.3.1 Personalaufwendungen 
 
Bei einem geplanten Gesamtvolumen der Aufwendungen in 2022 von insgesamt TEUR 223.968 stellt der 
Anteil der Personalaufwendungen in Höhe von TEUR 47.687 eines der wesentlichen Handlungsfelder dar. 
Insbesondere die Tatsache, dass alleine die jährlichen Besoldungs- und Tariferhöhungen sowie die Stufen-
steigerungen nach den tarifrechtlichen bzw. beamtenrechtlichen Bestimmungen und Vorgaben entsprechend 
den individuellen Verhältnissen einer Kommune zwangsweise jährliche Steigerungsraten erfordern, zeigt das 
Spannungsfeld zwischen Haushaltskonsolidierung einerseits und Kostensteigerungen andererseits auf. 
 
Grundlage für die Ermittlung der Personalaufwendungen des Haushaltsjahres 2022 ff. war der tatsächliche 
Personalstand im Juni 2021. Die Ansätze beinhalten die derzeit bestehenden gesetzlichen Vorgaben im Be-
soldungsrecht bzw. Vereinbarungen der Tarifvertragsparteien. Im Beamtenbereich wurde für das Haushalts-
jahr 2022 eine fiktive Besoldungserhöhung in Höhe von 2,0 % ab 01.01.2022 eingeplant. Ab 2023 ff. erfolgte 
eine weitere Fortschreibung mit 2,0 %. Im Bereich der Tarifbeschäftigten wurde für das Haushaltsjahr 2022 
entsprechend dem Ergebnis der letzten Tarifverhandlungen mit einem Zuwachs von 1,8 % ab 01.04.2022 
geplant. Ab 2023 ff. erfolgte auch hier eine weitere Fortschreibung mit 2,0 %. Des Weiteren wirkt sich die 
kostensteigernde Neufestsetzung der Beiträge an die Rheinische Versorgungskasse aus. 
 
Die steigenden Personalaufwendungen sind auf kontinuierlich wachsende Aufgaben sowohl in quantitativer 
als auch qualitativer Hinsicht und damit verbundene Personalaufstockungen zurückzuführen. So unterliegen 
insbesondere die technischen Bereiche (z.B. in Folge der stetigen Ausweitung des Stadtgebietes und Erschlie-
ßung neuer Bau- und Gewerbeflächen), deren Entsprechung sich im Investitionshaushalt sehr deutlich wider-
spiegelt, und die Verwaltungsbereiche einem ständigen Aufgabenzuwachs. Aber auch die steigenden Anfor-
derungen aus rechtlichen Verpflichtungen und an eine moderne Verwaltung, z.B. durch den Ausbau von 
Dienstleistungen der Daseinsvorsoge und Digitalisierungsverfahren, führen zu Personalmehrungen. 
 
Trotz umfassender und vorausschauender Personalkostenplanung ist zu berücksichtigen, dass der Personal-
kostenansatz auch Aufwendungen enthält, die die Stadt Eschweiler auf Grund gesetzlicher Vorgaben nicht 
beeinflussen kann. Dies bezieht sich insbesondere auf Aufwendungen für die Versorgung wie auch für die 
Gewährung von Beihilfen, die durch die Abgabe der Beihilfesachbearbeitung an die Rheinischen Versorgungs-
kassen und damit einhergehende Aufnahme in das Umlageverfahren jedoch ein konstantes Kostenvolumen 
erreichen sollten. 
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6.3.2 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen werden regelmäßig auf mögliche Kosteneinsparungen hin 
überprüft. Bei diesen Überprüfungen werden auch organisatorische Veränderungen und Optimierungen des 
Anlagevermögens berücksichtigt. 
 
Zu den Sach- und Dienstleistungen gehören die laufenden Kosten für die Unterhaltung von Grundstücken und 
baulichen Anlagen, die Straßenbeleuchtung, die Bewirtschaftung der Grundstücke (Strom, Wasser u.a.), die 
Haltung von Fahrzeugen, die Lehr- und Lernmittel für Schüler, die Schülerbeförderungskosten, des Verwal-
tungs- und Betriebsaufwandes sowie des Breitbandausbaus im Stadtgebiet, um nur einige Aufwandsarten 
beispielhaft aufzuführen. 
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Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen erreichen u.a. durch den mit TEUR 7.194 veranschlagten 
verzögerten Breitbandausbau unter Produkt 155710101 - Wirtschaftsförderung einen Wert von insgesamt 
TEUR 35.781. Diese Mehraufwendungen sind jedoch mit einer 90-prozentigen Förderung versehen und finden 
sich in den Zuwendungen und allgemeinen Umlagen wieder. 
 
 

6.3.3 Transferaufwendungen 
 
Auch bei den pflichtigen Transferaufwendungen ist die Stadt Eschweiler unter Beachtung der Haushaltsgrund-
sätze der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit bestrebt, alle Möglichkeiten einer Reduzierung auszuschöpfen. 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke werden ebenso wie vertraglich vereinbarte Zuschussrege-
lungen mit dem Ziel einer Anpassung an die schwierigen Finanzverhältnisse kontinuierlich auf Konsolidie-
rungspotenzial hin überprüft. Gleichzeitig werden durch eine aufgabengerechte und wirtschaftliche Organisa-
tion der Leistungsbearbeitung sowie ein wirtschaftliches Controlling der Abrechnung mit anderen oder über-
geordneten Leistungsträgern noch deutlich stärkere Aufwandssteigerungen vermieden. 
 
Die Transferaufwendungen stellen mit TEUR 97.239 auch in 2022 die größte Aufwandsart dar. Neben der 
Allgemeinen Städteregionsumlage zählen hierzu u.a. auch die Gewerbesteuerumlage, Die Städteregionsum-
lage-Mehrbelastung für die Kosten des ÖPNV, die Krankenhausinvestitionsumlage sowie die Fehlbedarfsab-
deckung der Betreuungseinrichtungen für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler. 
 
Der Verlauf der Transferaufwendungen ist nachfolgend grafisch dargestellt: 
 

 
 
 
Das Benehmensherstellungsverfahren mit den regionsangehörigen Kommunen zur Festsetzung der Allge-
meinen Städteregionsumlage wurde am 06.09.2021 eingeleitet und mit abgeändertem Beschluss der Dring-
lichkeitsentscheidung vom 10.02.2022 gemäß § 50 Abs. 3 Satz 2 Kreisordnung Nordrhein-Westfalen abge-
schlossen. 
 
Im städteregionalen Haushalt ist für das Haushaltsjahr 2022 ein Umlagesatz von 37,3 % festgesetzt, bei  
Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage. Für die Jahre 2023 bis 2025 liegt ein konstanter Umlagesatz von 
39,0 % zugrunde. Dieser Wert entspricht einem fiktiven Haushaltsausgleich im Städteregionshaushalt bei In-
anspruchnahme der Ausgleichsrücklage. Aufgrund des durch die höhere Beteiligung des Bundes an den Kos-
ten der Unterkunft erzielten Jahresüberschusses im Jahr 2020, wird diese Entlastung durch eine Inanspruch-
nahme der Ausgleichsrücklage in den kommenden Jahren an die regionsangehörigen Kommunen weiterge-
geben. 
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Bei der Planung der abzuführenden Regionsumlage 2022 wurde vorgenannter Umlagesatz zugrunde gelegt. 
Unter Berücksichtigung der gemeindlichen Umlagegrundlagen gemäß Runderlasses des Ministeriums für Hei-
mat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 17.08.2021 führt dies im 
kommenden Jahr zu einer zu zahlenden Allgemeinen Städteregionsumlage von TEUR 38.830. Gegenüber 
der im Haushaltsjahr 2021 zu zahlenden Umlage von TEUR 38.544 bedeutet dies eine Steigerung von  
TEUR 286. 
 
Darüber hinaus zahlt die Stadt Eschweiler eine Regionsumlage-Mehrbelastung für die Kosten des ÖPNV 
in der Größenordnung von TEUR 3.057. Dieser im Jahresvergleich 2021/ 2022 um TEUR 102 gestiegene 
Ansatz begründet sich mit einer gestiegenen anteiligen Zweckverbandsumlage des Aachener Verkehrsver-
bundes. 
 
Weiter weist der Haushalt 2022 einen im Vorjahresvergleich konstanten Ansatz zur Krankenhausinvestiti-
onsumlage von TEUR 850 aus. Die Städte und Gemeinden werden nach dem Krankenhausfinanzierungsge-
setz an den veranschlagten Haushaltsbeträgen der förderfähigen Investitionsmaßnahmen in Höhe von 40 % 
beteiligt, wobei für die Heranziehung die Einwohnerzahl maßgebend ist. 
 
Die Kommunen sollen in den Jahren 2020 bis 2022 in Höhe von jährlich TEUR 266.000 an der Krankenhaus-
investitionsförderung beteiligt werden. Für die mittelfristige Finanzplanung wurde der Ansatz zunächst fortge-
schrieben. 
 
Die mit dem Wirtschaftsplan der Betreuungseinrichtungen für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler 
korrespondierende Position der Fehlbedarfsabdeckung wurde auf der Grundlage des Wirtschaftsplanes 
2022 der Betreuungseinrichtungen für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler übernommen und im mit-
telfristigen Finanzplanungszeitraum weiter fortgeschrieben. 
 
 

6.3.4 Bilanzielle Abschreibungen 
 
Die geplante Summe der Aufwendungen für Abschreibungen beläuft sich im Jahr 2022 auf insgesamt  
TEUR 15.494. Für die Jahre 2023 bis 2025 steigt dieser Betrag u.a. in Folge der durchgeführten Investitions-
maßnahmen. Außerdem ist im Jahr 2025 erstmalig die Auswirkung aus der Abschreibung der Bilanzie-
rungshilfe nach dem Covid-Isolierungsgesetz (TEUR 1.052) eingeplant. Dies vor dem Hintergrund, dass 
das Covid-Isolierungsgesetz die Grundlage geschaffen hat, pandemiebedingte Ertragsausfälle bzw. Auf-
wandssteigerungen separat zu erfassen, zu isolieren und über die Bilanzierungshilfe am dem Jahr 2025  
maximal über einen Zeitraum von 50 Jahren abzuschreiben. 
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6.3.5 Außerordentliche Aufwendungen 
 
Die Aufwandsansätze des am 03.02.2022 durch den Rat der Stadt Eschweiler beschlossenen Wiederaufbau-
plans zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Stark-
regen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 wirken sich auf den Bereich der Außerordentlichen Aufwen-
dungen aus. 
 
Für den gesamten Wiederaufbauplan wird eine vollumfängliche Wiederaufbauförderung, d.h. in einer Höhe 
der maximal möglichen Förderquote von 100,0 % erwartet. Mit Bescheid der Bezirksregierung Köln vom 
31.03.2022 wurde auf der Grundlage der ÑFörderrichtlinie Wiederaufbau Nordrhein-Westfalen vom 10.09.2021 
ein Wiederaufbaubudget für die Stadt Eschweiler von insgesamt EUR 161.546.530 bewilligt. Dieses bewilligte 
Budget wurde über die entsprechenden Wiederaufbauprojekte bzw. Maßnahmen vollständig in den vorliegen-
den Haushalt 2022 bzw. in die mittelfristige Finanzplanung etatisiert. 
 
Eine detaillierte Übersicht ist dem angehängten Wiederaufbauplan zu entnehmen. 
 
Nachfolgend die Summierung der konsumtiv veranschlagten Planansätze. 
 

   
Konsumtiver 

Gesamtansatz 
   in EUR 

2021   2.268.850 

2022   14.600.800 

2023   8.016.700 

2024   3.288.000 

2025   2.752.650 

2026   350.000 

2027   200.000 

   31.477.000 
 
 

6.4 Kennzahlen 
 
Im Folgenden werden die wichtigsten Kennzahlen zum Ergebnisplan aufgeführt und erläutert: 
 

Abschreibungsintensität 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

7,05 7,19 7,47 7,61 7,68 8,03  

Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen x 100 
Ordentliche Aufwendungen 

Die Abschreibungsintensität gibt an, in welchem Umfang die Stadt Eschweiler 
durch die Abnutzung des Anlagevermögens belastet wird. 

 
 

Abschreibungslastquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

250,98 252,24 243,19 237,98 236,94 239,97  

Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen x 100 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

Die Kennzahl Abschreibungslastquote zeigt das Verhältnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen 
und den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten im Haushaltsjahr an. Die Kennzahl unterstützt die 

Bewertung der tatsächlichen Aufwendungen aus der Nutzung des vorhandenen Vermögens. 



Seite 54  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler 

Zinslastquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

1,13 1,16 0,99 1,04 1,07 1,08  

Finanzaufwendungen x 100 
Ordentliche Aufwendungen 

Die Zinslastquote zeigt auf, welche Belastung aus Finanzaufwendungen zusätzlich zu 
den ordentlichen Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit besteht. 

 
 

Zinsdeckungsquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

1,14 1,23 1,03 1,14 1,13 1,12  

Finanzaufwendungen x 100 
Ordentliche Erträge 

Die Zinsdeckungsquote ist eine weitere Verhältniszahl und gibt an, in welchem Umfang die ordentlichen 
Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit von den Finanzaufwendungen aufgezehrt werden. 

 
 

Zinssteuerquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

2,88 3,20 2,72 2,68 2,64 2,61  

Zinsaufwendungen x 100 
Steuererträge 

Die Zinssteuerquote ist eine zusätzliche Verhältniszahl und stellt wie die Zinsdeckungsquote ein Verhältnis zwischen 
den Zinsaufwendungen und den Erträgen her. Sie gibt aber durch den Bezug zu den Steuererträgen an, in welchem 

Umfang die kommunal beeinflussbaren Steuern zur ÑDeckungì der Zinsaufwendungen aufgezehrt werden. 

 
 

Zuwendungsquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

31,75 36,67 37,70 32,14 33,37 33,08  

Erträge aus Zuwendungen x 100 
Ordentliche Erträge 

Die Zuwendungsquote gibt einen Hinweis darauf, inwieweit die Stadt Eschweiler von 
Zuwendungen und damit von Leistungen Dritter abhängig ist. 

 
 

Personalintensität I 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

22,66 22,68 22,99 23,44 23,51 23,64  

Personalaufwendungen x 100 
Ordentliche Aufwendungen 

Die Personalintensität gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen an den 
ordentlichen Aufwendungen ausmachen. 
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Personalintensität II 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

22,92 23,89 24,08 25,70 24,74 24,52  

Personalaufwendungen x 100 
Ordentliche Erträge 

Die Personalintensität II gibt an, in welchem Umfang die ordentlichen Erträge von den Personalaufwendungen 
aufgezehrt werden. Die Personalintensität II setzt stärker auf eine wirtschaftliche Betrachtung als die Personal-intensi-

tät I, da Aufwendungen ins Verhältnis zu den Ñerwirtschaftetenì Erträgen gesetzt werden. Es steht also, 
anders als bei der Personalintensität I, im interkommunalen Vergleich die Frage im Mittelpunkt, in welchem 

Umfang die Personalaufwendungen finanzierbar sind. 

 
 

Sach- und Dienstleistungsintensität 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

17,58 17,86 17,25 14,84 14,38 13,24  

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen x 100 
Ordentliche Aufwendungen 

Die Sach- und Dienstleistungsintensität lässt erkennen, in welchem Ausmaß sich eine 
Gemeinde für die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. 

 
 

Transferaufwandsquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

47,34 47,03 46,87 48,56 49,01 49,73  

Transferaufwendungen x 100 
Ordentliche Aufwendungen 

Die Transferaufwandsquote stellt einen Bezug zwischen den Transferaufwendungen 
und den ordentlichen Aufwendungen her. 

 
 

Netto-Steuerquote 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent  

39,01 37,74 37,31 41,75 41,99 42,34  

(Steuererträge ñ Gewerbesteuerumlage ñ Finanzierungsbeteiligung Fonds Dt. Einheit) x 100 
Ordentliche Erträge ñ Gewerbesteuerumlage ñ Finanzierungsbeteiligung Fonds Dt. Einheit 

Die Netto-Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde selbstfinanzieren kann 
und somit unabhängig von Finanzleistungen Dritter ist. 

 
 

7 Bedeutende Investitionen 
 
Nach dem Gesamtfinanzplan betragen die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit im Haushaltsjahr 2022 ins-
gesamt TEUR 94.926. Dem stehen Einzahlungen aus Investitionstätigkeit von TEUR 67.982 gegenüber. 
 
Entsprechend der Ermittlung des Kreditbedarfs gemäß § 86 GO NRW können die Differenzbeträge, nach 
Abzug der Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen, jeweils über Kredite abgedeckt werden. So ergibt 
sich im Haushaltsjahr 2022 ein Kreditbedarf für Investitionen von TEUR 26.824. 
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Hier integriert sind die investiven Ansätze des am 03.02.2022 durch den Rat der Stadt Eschweiler beschlos-
senen Wiederaufbauplans zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher Infrastruktur sowie zum Wie-
deraufbau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021, welche sich auf u.a. auf 
die Bereiche der Sonstigen Investitionseinzahlungen sowie Sonstigen Investitionsauszahlungen auswirken. 
 
Für den gesamten Wiederaufbauplan wird eine vollumfängliche Wiederaufbauförderung, d.h. in einer Höhe 
der maximal möglichen Förderquote von 100,0 % erwartet. Mit Bescheid der Bezirksregierung Köln vom 
31.03.2022 wurde auf der Grundlage der ÑFörderrichtlinie Wiederaufbau Nordrhein-Westfalen vom 10.09.2021 
ein Wiederaufbaubudget für die Stadt Eschweiler von insgesamt EUR 161.546.530 bewilligt. Dieses bewilligte 
Budget, sowie eine pauschale Versicherungsleistung in Höhe von TEUR 5.000, wurde über die entsprechen-
den Wiederaufbauprojekte bzw. Maßnahmen vollständig in den vorliegenden Haushalt 2022 bzw. in die mit-
telfristige Finanzplanung etatisiert. Eine detaillierte Übersicht ist dem angehängten Wiederaufbauplan zu ent-
nehmen. Nachfolgend die Summierung der investiv veranschlagten Planansätze. 
 

   
Investiver 

Gesamtansatz 
   in EUR 

2021   3.165.800 

2022   53.817.200 

2023   50.357.500 

2024   25.125.000 

2025   2.604.000 

2026   0 

2027   0 

   135.069.500 
 
 
Die größten Investitionen des laufenden Haushaltes ab 2022 ff. stellen sich wie folgt dar: 
 

 

Anschaffung diverser Softwarelizenzen Erweiterung OGS Bohl

Anschaffung EDV-Arbeitsplätze für den laufenden Dienstbetrieb Erwerb Grund und Boden des Anlagevermögens sowie des Umlaufvermögens

Anschaffung EDV-Ausstattung Rathaus Maschinen, technische Anlagen und Fahrzeuge Baubetriebshof

Erneuerung Fassade und Fenster Realschule Medienentwicklung Schulen

Erneuerung Flachdach Festhalle Dürwiß Neubau Sportheim Eschweiler-Ost

Erneuerung Fenster Grundschule Weisweiler Neuerrichtung Obdachlosenunterkunft Grachtstraße

Erneuerung Fenster Grundschule Don-Bosco Sanierung Dachstuhl Nebengebäude Städtisches Gymnasium

Errichtung Fahrstuhl Hauptgebäude Städtisches Gymnasium Sanierung Grundschule Röthgen

Errichtung Kindertagesstätte Florianweg Sanierung Lüftungsanlage Festhalle Dürwiß

Errichtung Kindertagesstätte Sportpark Dürwiß Schaffung von sozialem Wohnraum (hier: Hüttenstraße)

Errichtung OGS Eduard-Mörike-Schule Umgestaltung Marktstraße 9

Errichtung OGS Kinzweiler

Beschaffung Abrollbehälter ABC Beschaffung Hilfeleistungslöschfahrzeuge

Beschaffung Dienst- und Schutzbekleidung Feuerwehr Beschaffung Kommandowagen

Beschaffung diverse Feuerwehrausstattung Beschaffung Krankentransportwagen

Beschaffung Einsatzleitwagen Beschaffung Löschfahrzeuge

Beschaffung Gerätewagen Beschaffung Rettungstransportwagen

Multifunktionale Ausstattung Grundschule Don-Bosco Multifunktionale Ausstattung OGS Kinzweiler

Multifunktionale Ausstattung OGS Bohl Multifunktionale Ausstattung OGS Stadtmitte

Multifunktionale Ausstattung OGS Eduard-Mörike-Schule Neuausstattung Kunstraum Städtisches Gymnasium Eschweiler

Konzeptionierung und Neumöblierung Kinderbücherei Lichtanlage Talbahnhof

Beschaffung Beregnungsanlage Sportplatz Waldstadion Errichtung Flutlichtanlage Sportplatz Eschweiler-Ost

Beschaffung Kunststoffabscheider Sportplatz Hastenrath Neuerrichtung Kunstrasenplatz Sportplatz Bergrath

Beschaffung Spielgerät und Picknickgarnituren Freibad Dürwiß

Produktbereich 01: Innere Verwaltung

Produktbereich 02: Sicherheit und Ordnung

Produktbereich 03: Schulträgeraufgaben

Produktbereich 04: Kultur und Wissenschaft

Produktbereich 08: Sportförderung
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Akazienhain Indestraße (Notentlastung)

Alte Rodung Industrie- und Gewerbepark (Langgasse)

Baptistastraße Jahnstraße

Dürener Straße (Bereich Friedhof) Jülicher Straße (Teilbereich)

Dürener Straße (Nördlich Elektrowerk) Kastanienweg

Eduardstraße Kapellenweg (Druckleitung)

Eichendorffstraße Kinzweilerstraße

Erikaweg Kopfstraße (Regenwasser-Reinigungsanlage)

Erneuerung verschiedener Kanalhaltungen Langerweher Straße

Floraweg (Regenwasserreinigungsanlage) Lotzfeldchen

Friedhofsweg Mittelstraße

Fronhoven Moltkestraße (Kaiserstraße bis Bismarkstraße)

Grünstraße Peilsgasse

Gutenbergstraße Rathausquartier

Haldenstraße Schwarzer Weg

Hans-Böckler-Straße Sportplatz Nothberg

Hauptstraße Sportplatz Patternhof

Heidestraße Steinstraße/ Franz-Rüth-Straße

Hermann-Löns-Straße Stich (Sebastianusweg/ Pümpchen)

Höhenweg Talstraße

Hölderlinstraße Tannenbergstraße

Hüchelner Straße Vulligstraße

In der Gracht Waldstraße

In der Schleh Wilhelminenstraße

Indesammler Wilhelmstraße

Indestadion Wollenweberstraße

Akazienhain, Schlehdornweg Jahnstraße

Am Schlemmerich Jägerspfad (Bahnübergang)

An der Fauch Jülicher Straße (Ortsdurchfahrt Dürwiß)

Antoniusstraße, Auf dem Höfchen Kopfstraße

August-Thyssen-Straße Langwahn (Kreuzungsbereich)

Begauer Straße Mittelstraße

Buswartehallen (Barrierefreier Ausbau) Mobilitätskonzept (verschiedene Maßnahmen)

Brücke Cäcilienstraße Moltkestraße (Kaiserstraße bis Bismarkstraße)

Brücke Odilienstraße Osttangente Hehlrath

Brücke Patternhof Rathausquartier

Dürener Straße (Nördlich Elektrowerk) Ringofen

Eduardstraße Robert-Koch-Straße

Eichendorffstraße Schwarzer Weg

Erikaweg Sportplatz Nothberg

Friedhofsweg Steinstraße

Gutenbergstraße Straßenbeleuchtung (verschiedene Maßnahmen)

Hans-Böckler-Straße Vulligstraße

Hauptbahnhof (Vorplatz und Wegeverbindung) Weierstraße

Heidestraße Wilhelminenstraße

Hermann-Löns-Straße Wilhelminenstraße (Parkplatz)

Hüttenstraße, Tunnelweg Wilhelmstraße

Indeufer-Weg Wollenweberstraße

Industrie- und Gewerbepark (Langgasse)

Spielgeräte auf städtischen Spielplätzen Vorplätze Friedhöfe

Spiellandschaft Indestraße

Erwerb Grund und Boden Umlaufvermögen Errichtung Change Factory

Produktbereich 15: Wirtschaft und Tourismus

Produktbereich 12: Verkehrsflächen und ñanlagen

Produktbereich 13: Natur- und Landschaftspflege

Produktbereich 11: Ver- und Entsorgung
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8 Schuldenstand 
 

 
 
 

9 Liquide Mittel 
 
Die Zahlungsabwicklung verzeichnet zum Stand 01.01.2022 Liquiditätssicherungskredite in Höhe von 
TEUR 75.023. Das vorliegende Zahlenwerk der Finanzplanung zeigt nachfolgende weitere Entwicklung auf: 
 

 
 
 
Der vorstehenden Übersicht liegen die Planwerte 2022 bzw. die Werte der mittelfristigen Finanzplanung zu-
grunde. Der in der Haushaltssatzung 2022 festgesetzte Höchstbetrag der Liquiditätssicherungskredite in 
Höhe von TEUR 190.000 wird ggf. in unterjährigen Spitzen durch die Isolierung der pandemiebedingten Aus-
wirkungen sowie aus der Vorfinanzierung des Wiederaufbauplans zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher 
Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 in 
Anspruch zu nehmen sein. 
 
 

10 Risikoberichterstattung 
 

10.1 Entwicklung gesamtwirtschaftlicher Rahmen 
 
Die Entwicklung der gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen in der Bundesrepublik und in Nordrhein-
Westfalen und die damit verbundenen Auswirkungen auf die Steuereinnahmen sind ein wesentliches Risiko 
für den Haushalt der Stadt Eschweiler. 
 
Zusammen mit den Schlüsselzuweisungen sind die Steuern, u.a. aus dem Gemeindeanteil an der Einkom-
menssteuer sowie die Realsteuern, die wesentlichen Einnahmen der Stadt Eschweiler. Insofern würden sich 
insgesamt schlechtere gesamtwirtschaftliche Bedingungen und damit einhergehende geringere Steuereinnah-
men erheblich negativ auf die Finanzsituation der Kommunen auswirken. 

Schulden-
stand
per

Investitions-
kredite

Liquiditäts-
sicherungs-

kredite

Verschuldung
insgesamt

statistische
Einwohnerzahl

zum 31.12.

1) pro-Kopf-
Verschuldung

Städt. Haushalt

pro-Kopf-
Verschuldung

insgesamt
in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

31.12.2005 96.731.033,68 19.700.000,00 116.431.033,68 55.670 1.737,58 2.091,45

31.12.2006 90.747.236,35 23.500.000,00 114.247.236,35 55.646 1.630,80 2.053,11

31.12.2007 83.811.930,20 27.165.000,00 110.976.930,20 55.729 1.503,92 1.991,37

31.12.2008 82.037.400,84 44.750.000,00 126.787.400,84 55.533 1.477,27 2.283,10

31.12.2009 79.079.945,04 50.680.000,00 129.759.945,04 55.389 1.427,72 2.342,70

31.12.2010 77.383.811,55 47.115.000,00 124.498.811,55 55.443 1.395,74 2.245,53

31.12.2011 73.809.561,14 69.045.000,00 142.854.561,14 55.179 1.337,64 2.588,93

31.12.2012 75.502.612,36 87.530.000,00 163.032.612,36 55.479 1.360,92 2.938,64

31.12.2013 78.443.930,09 83.240.000,00 161.683.930,09 55.699 1.408,35 2.902,82

31.12.2014 77.377.467,08 85.964.000,00 163.341.467,08 55.951 1.382,95 2.919,37

31.12.2015 80.982.637,57 78.151.000,00 159.133.637,57 56.724 1.427,66 2.805,40

31.12.2016 85.539.195,79 86.129.000,00 171.668.195,79 57.017 1.500,24 3.010,82

31.12.2017 90.492.800,43 79.457.000,00 169.949.800,43 57.250 1.580,66 2.968,56

31.12.2018 93.744.926,34 69.777.000,00 163.521.926,34 57.304 1.635,92 2.853,59

31.12.2019 99.246.296,07 69.138.780,00 168.385.076,07 57.696 1.720,16 2.918,49

31.12.2020 105.699.908,38 70.193.028,00 175.892.936,38 57.532 1.837,24 3.057,31

1) Daten der regio.iT zum Stichtag (nur Hauptwohnsitz)

2022
in EUR

2023
in EUR

2024
in EUR

2025
in EUR

voraussichtlicher Anfangsbestand Liquiditätssicherungskredite 75.023.350 72.133.000 75.258.650 76.596.300
Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -5.783.050 3.249.700 -4.735.100 -7.123.000
Saldo aus Investitionstätigkeit 26.943.650 29.348.600 22.890.150 19.961.100
Aufnahme von Darlehen -26.823.650 -49.228.600 -22.770.150 -19.841.100
Tilgung und Gewährung von Darlehen 2.772.700 19.755.950 5.952.750 6.597.650
Endbestand Liquiditätssicherungskredite 72.133.000 75.258.650 76.596.300 76.190.950
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Die Planungsrichtwerte für die mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung gehen für die Jahre 2022 bis 2025 
im Einklang mit den Steuerschätzungen und den hieraus entwickelten Orientierungsdaten von moderat posi-
tiven Entwicklungen bei den Steuereinnahmen aus. 
 
Weiter ist ein Risiko aus der Abwicklung und der damit verbundenen Gegenfinanzierung des am 03.02.2022 
durch den Rat der Stadt Eschweiler beschlossenen und durch die Bezirksregierung Köln am 31.03.2022 be-
willigten Wiederaufbauplanes zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher Infrastruktur sowie zum Wiederauf-
bau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 nicht vollumfänglich auszuschließen. 
 
Alleine die Entwicklung der Rohstoffe sowie der damit verbundenen Baupreise kann im gesamtwirtschaftlichen 
Kontext kaum abgeschätzt werden. 
 
 

10.2 Zinsentwicklung 
 
Die Kommunen profitieren derzeit von günstigen Zinssätzen für Investitions- und Liquiditätssicherungskredite. 
Die angespannte Haushaltssituation führte in der Vergangenheit zu einem kontinuierlichen Anstieg der Kredite 
zur Liquiditätssicherung. Im Jahr 2015 wurde diese Entwicklung als unmittelbare Auswirkungen erheblicher 
Gewerbesteuernachzahlungen unterbrochen. Die positive bzw. stetige Entwicklung der Haushaltswirtschaft 
der Stadt Eschweiler stabilisierte den Stand der Verbindlichkeiten aus Liquiditätssicherungskrediten zunächst. 
 
Diese Entwicklung wird nun durch die pandemiebedingten Auswirkungen auf die Stadt Eschweiler sowie die 
absehbare notwendige Vorfinanzierung aus dem Wiederaufbauplan unterbrochen und macht, wie bereits unter 
Position 9 - Liquide Mittel beschrieben, eine Abkehr der geplanten Absenkung von Liquiditätssicherungskre-
diten notwendig. 
 
Die vorgenannte notwendige Finanzpolitik würde bei einem deutlichen Zinsanstieg für die Stadt Eschweiler 
ein Risiko darstellen. Diesem Risiko wird mit den zur Verfügung stehenden Instrumenten im Rahmen einer 
proaktiven Bewirtschaftung des Kreditportfolios entgegengewirkt. 
 
 

10.3 Darstellung wirtschaftliche Lage 
 
Mit den Jahresabschlüssen 2017 und 2018 wurden Jahresüberschüsse erwirtschaftet. Die Gesamterträge 
überstiegen also in beiden Jahren die Höhe der Gesamtaufwendungen, womit jeweils, sowohl in der Haus-
haltsplanung als auch in der Haushaltsausführung, ein ausgeglichener Haushalt dargestellt werden konnte. 
 
Mit dem Jahresabschluss 2019 musste entgegen der Haushaltsplanung ein Jahresfehlbetrag, wie bereits in 
den Positionen 2 - Ausgangssituation sowie 3.2.1 - Eigenkapital beschrieben, hingenommen werden. Der 
Haushaltsausgleich im Jahr 2019 konnte trotz negativem Jahresergebnis durch die Inanspruchnahme der 
Ausgleichsrücklage gemäß § 75 Abs. 2 GO NRW ausgeglichen werden. 
 
Der Jahresabschluss 2020 erwirtschaftete einen Jahresüberschuss, welcher wie schon dargestellt vollstän-
dig der Ausgleichsrücklage zugeführt wurde. 
 
Im Rahmen des Haupt- und Finanzausschusses der Stadt Eschweiler am 27.10.2021 gab der Stadtkämmerer 
einen Bericht zur Finanzsituation sowie zur unterjährigen Entwicklung des städtischen Haushaltes 
2021 ab. Dabei wurde auf die Auswirkungen der noch andauernden Pandemie sowie die Folgen der Hoch-
wasserkatastrophe im Juli 2021 eingegangen. Dieser Bericht wurde im Anschluss ebenfalls den Fraktionsvor-
sitzenden zur Verfügung gestellt. 
 
Die weiteren Auswirkungen der Hochwasser Katastrophe führten auch dazu, dass die Erstellung des Entwur-
fes des Jahresabschlusses 2021 bisher nicht erfolgen konnte und die Arbeiten zur Fertigstellung noch andau-
ern. 
 
Dem Bericht vom 27.10.2021 nach ließ die unterjährige Haushaltsentwicklung unter den Rahmenbedingungen 
der fortdauernden Pandemie keine negative Abweichung gegenüber den Planansätzen des Haushaltes 2021 
erkennen. 
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Der Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft, in dem die substanziellen Ertragspositionen des Etats 
wie z.B. die Schlüsselzuweisungen und sämtliche Steuererträge abgebildet sind, stellte sich positiv dar. So 
bestätigte die Quartalsabrechnung der kommunalen Beteiligung an der Einkommens- sowie Umsatzsteuer 
nicht nur die Höhe der geplanten Ertragsansätze, sondern wies Mehrerträge aus. Die Entwicklung der Gewer-
besteuererträge stellte sich im Haushalt 2021 ebenfalls zufriedenstellend dar. Selbst unter Berücksichtigung, 
dass aus den laufenden Gewerbesteuererträgen Gewerbesteuererstattungen von rund TEUR 6.500 vorge-
nommen werden mussten, wies das Saldo einen Mehrertrag aus. 
 
Pandemiebedingte Mindererträge bzw. Mehraufwendungen werden im Rahmen des Jahresabschlusses 2021 
ausgewiesen. Auch im Hinblick darauf, dass sich pandemie- bzw. hochwasserbedingte Einflüsse auf die Haus-
haltswirtschaft der Stadt Eschweiler seit Juli 2021 überlagern, soll über eine mögliche Isolierung erst mit Kennt-
nis über das Jahresergebnis 2021 entschieden werden. Das geplante Isolierungsvolumen ist in seiner Ge-
samtheit doch sehr dynamisch und hat sich alleine im Haushaltsjahr 2021 um rund TEUR 11.000 reduziert. 
 
Die Auswirkungen der Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 schlagen sich in der aktuellen und zukünftigen 
städtischen Haushaltswirtschaft deutlich nieder. Zum Stand Oktober 2021 wurde ein Volumen von rund  
TEUR 10.000 für Aufräumarbeiten, die Schadensbeseitigung und Wiederherstellung von Infrastruktur sowie 
die Sicherstellung kommunaler Aufgaben, wie z.B. die Kinderbetreuung und die Beschulung, eingesetzt. Hier-
von wurden bereits rund TEUR 6.500 konsumtiv verausgabt. Bis dato standen dem gegenüber Erträge aus 
einer Soforthilfe des Landes von rund TEUR 2.910, insbesondere zur teilweisen Deckung der entstandenen 
Aufräum- und Entsorgungskosten, sowie TEUR 5.000 aus Versicherungsleistungen der Elementarversiche-
rung. Alle darüberhinausgehenden Auszahlungen zur Beseitigung der Hochwasserschäden, die nicht durch 
spezielle Erträge abgedeckt sind, müssen über die Inanspruchnahme von Liquiditätssicherungskrediten so-
lange zwischenfinanziert werden, bis entsprechende Fördergelder des Landes bewilligt und ausgezahlt sind. 
 
Vor diesem Hintergrund und den daraus resultierenden Auswirkungen auch in den folgenden Jahren, be-
schloss der Rat der Stadt Eschweiler in seiner Sitzung am 16.12.2021 eine Anhebung des Höchstbetrages 
der Kredite zur Liquiditätssicherung auf TEUR 190.000. Diese Möglichkeit eröffnete der § 1 der Verordnung 
über besondere haushaltsrechtliche Verfahrensweisen aufgrund der Unwetterkatastrophe vom 14./ 15. Juli 
2021 ausdrücklich. 
 
Zum weiteren Verfahren und zur Aufstellung des Wiederaufbauplanes gemäß Richtlinie über die Gewährung 
von Billigkeitsleistungen des Landes Nordrhein-Westfalen zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher und 
privater Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 
2021 wird auf Ausführungen unter Punkt Wiederaufbauplan verwiesen. 
 
Die unterjährige Haushaltsentwicklung 2021 ist in eine restriktive kritische Ansatzplanung 2022 eingeflos-
sen. Beispielhaft der Bereich Realsteuern und ähnliche Abgaben, in den auch die Grundsteuer A, Grundsteuer 
B sowie die Gewerbesteuer einfließt: 
 

 
2020 

in TEUR 
2021 

in TEUR 
2022 

in TEUR 
2023 

in TEUR 
2024 

in TEUR 
2025 

in TEUR 
Haushalt 2020 74.845 75.890 78.473 81.150   

Haushalt 2021  73.649 75.722 78.576 81.788  

Haushalt 2022   75.209 79.271 84.335 87.415 
 
 
Der eingebrachte Haushalt 2022 zeigt in seiner mittelfristigen Planung jedoch durchaus auf, dass die Stadt 
Eschweiler in seiner zukünftigen Entwicklung stark von externen Einflüssen, auch im wirtschaftlichen Gesamt-
kontext, abhängig ist. Trotz der Wahrnehmung der wenigen verbleibenden kommunalen Stellschrauben, wie 
z.B. die Anpassung der Hebesätze bei den Realsteuern, zeigt sich aber auch, dass in den nächsten Jahren 
die Grundzüge der bisherigen Haushaltskonsolidierung fortgesetzt werden müssen, um so die Handlungsfä-
higkeit aufrechtzuerhalten. 
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Jahresabschlussbilanzen
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Seite 81  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler 

Voraussichtlicher Stand der Verbindlichkeiten 
 
Nachfolgend eine Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten des Haushaltsplanes 
2022. 
 

 
  

Stand 
am Ende des
Vorvorjahres

Voraussichtlicher
Stand

zu Beginn des
Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand

zum Ende des
Haushaltsjahres

31.12.2020 01.01.2022 31.12.2022
in TEUR in TEUR in TEUR

1. 0 0 0

1.1 0 0 0

1.2 0 0 0

2. 105.700 110.590 116.100

2.1 0 0 0

2.2 0 0 0

2.3 0 0 0

2.4 0 0 0

2.5 105.700 110.590 116.100

2.5.1 von Banken und Kreditinstituten 105.700 110.590 116.100

2.5.2 von übrigen Kreditgebern 0 0 0

3. 70.193 75.023 71.897

3.1 0 0 0

3.2 70.193 75.023 71.897

4. 212 208 208

5. 3.119 9.251 6.185

6. 6.069 8.271 7.170

7. 301 2.835 1.568

8. 2.780 8.217 5.499

9. 188.374 214.395 208.627

20.081 18.000 16.000

von Beteiligungen

von verbundenen Unternehmen

vom privaten Kreditmarkt

Nachrichtlich:
Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten

Anleihen

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitonen

vom öffentlichen Bereich

von Sondervermögen

Erhaltene Anzahlungen

für Investitionen

zur Liquiditätssicherung

Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

vom privaten Kreditmarkt

vom öffentlichen Bereich

Summe aller Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
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Übersicht über die
Verpflichtungsermächtigungen
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Seite 85  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler 

Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 
 
Nachfolgend eine Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen des Haushaltsplanes 2022 voraus-
sichtlich fällig werdenden Auszahlungen. 
 

 
  

2022 2023 2024 2025 Folgejahre
in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Aus Vorjahren: 26.570 0 0 0 0

Aus Planung 2022:* 0 71.533 32.573 1.286 0

Summe 26.570 71.533 32.573 1.286 0

davon Wiederaufbauplan 0 49.410 23.630 980 0

26.824 29.229 22.770 19.841

Voraussichtlich fällige Auszahlungen

Nachrichtlich:
In der Finanzplanung vorgesehene Kreditaufnahmen
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Zuwendungen
an Fraktionen
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Teil A ïGeldleistungen an Fraktionen 
 

 

Nr. Fraktion, Gruppe,
Einzelnes Ratsmitglied

Erläuterungen

2022 2021 2020

in EUR in EUR in EUR

1 SPD-Fraktion 4.160,47 4.160,47 4.763,44 

2 CDU-Fraktion 2.532,46 2.532,46 2.532,46 

3 FDP-Fraktion 361,78 361,78 361,78 

4 Fraktion Bündnis 90/ Die Grünen 723,56 723,56 422,08 

5 BASIS-Fraktion 723,56 723,56 120,59 

6 AfD-Fraktion 361,78 361,78 60,30 

9 Einzelvertreter Ratsmitglied Borchardt 960,00 960,00 160,00 

Im Haushaltsplan enthalten
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion SPD 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

41.570,00 41.604,40 34,40 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 41.570,00 41.604,40 34,40 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden über den Personalhaushalt/ 101 gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

25.046,98 25.046,98 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 18.119,32 18.119,32 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

6.927,66 6.927,66 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00 

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00 

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00 

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00 

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten. Die SPD nutzt den Raum 115
für Besprechungen, dieser Raum wird allerdings auch für hausinterne Besprechungen
genutzt, so dass für diesen Raum nur ½ Anteil der qm-Fläche in die Berechnung mit
einfließt (Raum 115 hat 30,80 qm, ½ Anteil davon sind 15,40 qm).

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion CDU 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

23.250,00 29.123,08 5.873,08 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 23.250,00 29.123,08 5.873,08 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden über den Personalhaushalt/ 101 gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

17.243,88 17.243,88 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 14.954,33 14.954,33 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

2.289,55 2.289,55 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten.

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion FDP 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

0,00 12.481,32 12.481,32 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 12.481,32 12.481,32 0,00 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden als Zuschuss zum Geschäftsaufwand gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

7.128,64 7.128,64 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 6.300,22 6.300,22 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

828,42 828,42 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten.

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion Bündnis 90/ Die Grünen 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

16.650,00 15.254,95 1.395,05 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 16.650,00 15.254,95 1.395,05 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden über den Personalhaushalt/ 101 gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

7.866,27 7.866,27 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 5.990,17 5.990,17 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

1.876,10 1.876,10 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten.

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion BASIS 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

0,00 15.254,95 15.254,95 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 15.254,95 15.254,95 0,00 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden als Zuschuss zum Geschäftsaufwand gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

8.505,29 8.505,29 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 8.505,29 8.505,29 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

0,00 0,00 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten.

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Teil B ïGeldwerte Leistungen an Fraktion AfD 
 

 

Nr. Zweckbestimmung Haushaltsjahr Vorjahr Veränderung Erläuterungen

2022 2021

in EUR in EUR in EUR

1. Gestellung von Personal
für die Fraktionsarbeit

13.750,00 12.481,32 1.268,68 

1.1 Geschäftsstellenbetrieb 0,00 0,00 0,00

1.2 Fraktionsassistenten 13.750,00 12.481,32 1.268,68 Zu Ziffer 1.2:
Die Fraktionsangestellten werden ab 2021 unmittelbar als Fraktionsmitarbeiter be-
schäftigt. Die Personalkosten werden über den Personalhaushalt/ 101 gewährt.

1.3 Fahrer von Dienstfahrzeugen 0,00 0,00 0,00

2. Bereitstellung von
Fahrzeugen

0,00 0,00 0,00 

3. Bereitstellung von
Räumen

4.499,45 4.499,45 0,00 

3.1 Fraktionsgeschäftsstelle 4.499,45 4.499,45 0,00

3.2 dauernd/ bedarfsweise
für Fraktionssitzungen

0,00 0,00 0,00

4. Bereitstellung einer
Büroausstattung

0,00 0,00 0,00 

4.1 Büromöbel
und -maschinen

0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstiges Büromaterial 0,00 0,00 0,00

5. Übernahme laufende/
einmalige Kosten

0,00 0,00 0,00 

5.1 bereitgestellte Räume
(Heizung, Reinigung, Beleuchtung)

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.1:
Im Mietwert sind auch die Neben- und Reinigungskosten enthalten, sodass hier keine
Kosten mehr anfallen.

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0,00 0,00 0,00

5.3 Telefon, Telefax,
Datenübertragungsleitungen

0,00 0,00 0,00 zu Ziffer 5.3:
Der Mietwert wurde inklusive Telekommunikationskosten angegeben. Daher fallen hier
keine Kosten mehr an.

5.4 Rechnerzeiten auf
zentraler ADV-Anlage

0,00 0,00 0,00

6. Sonstiges  0,00 0,00 0,00 

6.1 ADV-Leasingraten
(PC)

0,00 0,00 0,00

6.2 Beschaffungskosten
Notebook

0,00 0,00 0,00

7. Produktkosten
(Gesamt)

2.550,00 2.550,00 0,00 

7.1 Serverbetrieb 0,00 0,00 0,00

7.2 Client Service 0,00 0,00 0,00

7.3 Email-Service 0,00 0,00 0,00

7.4 Netzwerkdienste 0,00 0,00 0,00

7.5 Internet-Nutzung 0,00 0,00 0,00

7.6 Spam-Filter 0,00 0,00 0,00

7.7 TESTA-Zugang 0,00 0,00 0,00

7.8 WAN-Kosten 0,00 0,00 0,00

7.9 Rathausnetz
Region Aachen

0,00 0,00 0,00

7.10 Novell-Maintenance 0,00 0,00 0,00

Zu Ziffer 3:
Mietwerte einschließlich Neben- und Reinigungskosten.

Zu Ziffer 5.4 bis 7.10:
Ab dem Jahr 2021 werden die IT-Kosten eines Standard-Arbeitsplatzes im Rahmen der
Sachkostenpauschale mit 2.550 EUR berechnet.
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Nutzungsdauertabelle der
Stadt Eschweiler
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Nutzungsdauertabelle der Stadt Eschweiler 
 

 
  

Nr. Festlegung
Stadt Eschweiler

in Jahren

1 Gebäude und bauliche Anlagen

1.01 Abwasserkanäle 60
1.02 Baracken und Behelfsbauten

Buswartehäuschen 25
Gartenhaus, Geräteschuppen, Holzhaus, Kassenhaus 20

1.03 Feuerwehrgerätehäuser (massiv) 50
1.04 Freibäder (bauliche Anlagen) 40
1.05 Garagen (massiv) 40
1.06 Garagen (sonstige Bauweise) 25
1.07 Gemeindezentren, Bürgerhäuser, Saalbauten, Vereins- und Jugendheime 60

Rathaus, Volkshochschule
1.08 Hallen (massiv) 60
1.09 Hallen (sonstige Bauweise) 30

Grillhütte
1.10 Hallenbäder 50
1.11 Heime, Personal- und Schwestern-, Alten-, Kinder- 60
1.12 Industriegebäude, Werkstätten (mit und ohne Sozialtrakt) 50

Ehemalige Bahnhofsanlage

1.13 Kindergärten und Kindertagesstätten 60
1.14 Leichenhallen und Trauerhallen 80
1.15 Rettungswachen (massiv) 50
1.16 Schulgebäude (massiv) 60
1.17 Silobauten (Kunststoff oder Stahl) 20
1.18 Sportanlagen (nur Sozialgebäude u.a. Funktionsgebäude) 60
1.19 Transformatoren- und Schalthäuser, Trafestationshäuser 20
1.20 Verwaltungsgebäude (massiv) 60
1.21 Wohnhäuser (auch Mehrfamilienhäuser) 80
1.22 Gebäudekomponente - Dach 40
1.23 Gebäudekomponente - Fenster 40
1.24 Sonstiges

Fahrradabstellbox 15
Gebäudekomponente - Sanitär-Anlage 40
Grabkammer 100
Jugendverkehrsgarten 30
Schießstand 50

2 Straßen, Wege, Plätze (Grundstückseinrichtungen)

2.01 Betonmauer und Ziegelmauer

Betonmauer, Ziegelmauer 20
Zaunanlagen 15

2.02 Brücken (Holzkonstruktion) 25
2.03 Brücken (Mauer-, Beton- oder Stahlbetonkonstruktion, Verbundsystem)

Mauer-, Beton- oder Stahlbetonkonstruktion, Verbundsystem 70
Stahlkonstruktion 80

2.04 Gewässerausbau naturnah, offene  Gräben 20
Versickerungsrigole

2.05 Straßen- und Stadtmobiliar 10
Fahrradständer, Papierkorb, Schaukasten

2.06 Spielplätze und Bolzplätze 15
2.07 Sportplätze

Rasen-, Hartplatz 25
Kunstrasenplatz 20

2.08 Straßen (Anlieger-, Hauptverkehrsstraßen) Wege, Plätze, Parkflächen 35
2.09 Hochkreuz 22

3 Technische Anlagen (Betriebsanlagen)

3.01 Abwasserhebe- und -reinigungsanlagen (maschinelle Einrichtungen) 10
3.02 Alarmgeber und Alarmanlagen 15

Pausensignalanlage

Vermögengegenstand
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Nr. Festlegung
Stadt Eschweiler

in Jahren

3.03 Aufzüge (mobil), Hublifte, Hebebühnen und Arbeitsbühnen 11
Arbeitsgerüst, Bühnenelemente

3.04 Baucontainer, Bürocontainer und Transportcontainer 10
Abrollbehälter

3.05 Beleuchtungsanlagen
Lichtsignalanlage, Straßenbeleuchtung 25
Raumlichtanlage 20

3.06 Beschallungsanlagen 8
Lautsprecher, Mischpult, Musikanlage, Verstärker

3.07 Druckluftanlagen und Kompressoren 8
Kompressor, Atemschutzkompressor

3.08 Heiß- und Kaltluftanlagen, Abzugsvorrichtungen, Ventilatoren und Klimaanlagen 10
Brennofen, Elektroheizgebläse, Emailleofen, Klimaanlagen, Steuerungsgerät für Luftheizung

3.09 Leitstellentechnik  12
Anzeigetafeln, Litfaßsäulen, Wegweisersysteme, Werbetafeln

3.10 Mess- und Prüfgeräte 10
Dosimeter, Dosisleistungsmessgerät, Gasmessgerät, Kontaminationsnachweisgerät, Multi-
meter, Oszillograph, Tachymeter

3.11 Notstromaggregate, Stromgeneratoren, -umformer und Gleichrichter 15
Stromaggregat, Stromerzeuger

3.12 Stromverteileranlagen 10
Blitzschutzanlage, Verteilerkasten

3.13 Telekommunikationseinrichtungen, Betriebsfunkanlagen und Antennenmasten 10
3.14 Videoanlagen und Überwachungsanlagen 15
3.15 Wasseraufbereitungsanlagen, Wasserenthärtungsanlagen und Wasserreinigungsanlagen 10

4 Maschinen und Geräte

4.01 Atemschutzgerät und Maskendichtprüfgerät 8
Atemschutzgerät, Maskendichtprüfgerät, Schutzbekleidung Feuerwehr

4.02 Elektronische und motorbetriebene Werkzeuge 8
Absauggerät, Beregnerwagen, Bohnermaschine, Bohrhammer, Bohrmaschine, Dekupiermaschine,
Einscheibenmaschine, Elektrosäge, Elektrowerkzeug, Heißdrahtschneidemaschine, Hobelbank,
Hochdruckreiniger, Hydraulikaggregat, Hydraulikwagenheber, Kettensäge, Kreissäge, Kunstrasen-
pflegegerät, Markierwagen, Matritzenabzugsgerät, Nachtsichtgerät, Nebelmaschine, Pumpen,

Rasenmäher, Reinigungsmaschinen, Rettungsgerät, Scheuer-Saug-Maschine, Schneidgerät,
Schweißgerät, Schwimmbeckenreiniger, Spreizer, Trennschleifer, Überdrucklüfter, Walze

4.03 Elektrische Versuchsgeräte 10
Biologie-, Chemie- und Physikversuchsaufbauten, sonstige elektronische Lehrmittel

4.04 Handwerkzeuge 9
Ablaufrinne für Gefahrgut, Abziehmatte, Behälter, Brechwerkzeug, Destillationsanlage, Dicht-
manschette, Dreibock, Druckbegrenzer, First-Responder-Koffer, Greifzug, Gullydichtkissen,
Handwerkzeug, Hebesatz, Kabeltrommel, Kaminwerkzeug, Kontrolldruckmesser, Leiter,
Multiwarn, Ölsperre, Rettungsplattform, Rettungszylinder, Sackkarre, Wassersauger, Winde

4.05 Medizinisch-technische Geräte 8
Absaugpumpe, Beatmungsgerät, Dosierbehälter, Dosierautomat, Defibrilator, EKG, Fahr-
trage, Perfusor, Pulsoxymeter, Rettungsstuhl, Vakuumschienenset

4.06 Parkscheinautomaten, Zahlautomaten und Zeitanlagen 8
Banknotenprüfer, Ein- und Ausgangsautomat inklsuvive Drehkreuz, Kasse, Kassenautomat,

Parkscheinautomat, Zeitanlage
4.07 Rohre, Schläuche und Wasserspritzen 12

Ansaugrohr, Druckschlauch, Hohlstrahlrohr, Schaumstrahlrohr, Schlauch, Schlauchüber-
führung, Wasserwerfer

4.08 Spielgeräte (Wippe, Rutsche, Schaukel, Klettergeräte usw.) 10
Spielplätze, Kindergärten, Schulhöfen oder sonstigen öffentlichen Plätzen wie z.B. Wippen,
Schaukel, Rutschen, Klettergeräten, Sandkasten, Spielanlagen, Trampolin etc.

4.09 Sonnenschutzanlage 6

5 Büro- und Geschäftsausstattung 

5.01 Bücher und Literatur 2
5.02 Bürodrehstuhl 5
5.03 Büromaschinen 7

Beamer, Epidiaskop, Fernsehgerät, Flipcharts, Gebläse, Kamera, Kopierer, Ladegerät, Mikroskop,

Presse, Projektor, Touchscreen, Unfallauslesegerät, Waage
5.04 Computer und Zubehör 3

Computer, Drucker, EDV-Arbeitsplatz, Notebook, Scanner, Server, Serverschrank inklusive Hardware

Vermögengegenstand
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Nr. Festlegung
Stadt Eschweiler

in Jahren

5.05 Geschäftsausstattung Feuerwehr und Rettungsdienst 10
Funkgerät, Lifepac 12 (Simulationsgerät), Moderatorenkoffer, Rettungszelt, Schutzanzug, Sprung-
polster, Übungspuppe, Ulmer Koffer-Baby

5.06 Geschäftsausstattung Gesamtverwaltung 20
Arbeitsplatte, Aquarium, Bank, Billiardtisch, Bühnenaufgang, Garderobe, Gardinen, Küche exkusive

Elektrogeräte, Materialwagen, Projektionswand, Raumteiler, Regal, Rollcontainer, Schrank, Schreib-
tisch, Sessel, Sofa, Spiegel, Spültisch, Stuhl, Theke, Tisch, Traverse, Trennwand, Tresor, Trocken-
wagen, Vorhänge, Wanne, Waschtisch, Werkbank, Werkzeugwagen, Werkzeugwand

5.07 Geschäftsausstattung Kindergarten 20
Bällebad, Bauwagen, Kletterecke, Kuschelecke, Laufstall, Podest, Rutschbahn, Spracherziehung

5.08 Geschäftsausstattung Schule 20
Analysekoffer, Atellierwagen, Bücherturm, Eigentumskiste, Experimentierbox, Experimentiergeräte,
Foliensammlung, Kantenmodelle, Großbausteine, Kantenmodell, Leinwand, Materialbox, Medien-

wagen, Modelle, Skelett, Tafel fahrbar, Versuchskasten
5.09 Geschäftsausstattung Sportstätten 15

Barren, Basketballkorb, Bauelemente, Deckenlaufschiene, Fußballtor, Gliederschleppnetz, Hoch-
sprungständer, Kletterwand, Schleppmatte, Sprungkasten, Tischtennisplatte, Trainerbank, Turn-
bock, Turnwagen, Weichbodenmatte

5.10 Haushaltsgeräte 10
Backofen, Buffet, Gefrierschrank, Geschirrspülmaschine, Herd, Kaffeeautomat, Kippbratpfanne,
Kochfeld, Küche inklusive Elektrogeräten, Kühlschrank, Kühltheke, Kühlzelle, Mikrowelle, Sala-
mander, Wärmeschrank, Warmwasserspeicher, Wäschetrockner, Waschmaschine, Zapfanlage

5.11 Kunstgegenstände 20
Bilder, Gemälde, Skulptuen

5.12 Musikinstrumente 20
Akkordeon, Gitarre, Keyboard, Klaver, Orgel, Schlagwerkbox, Schlagzeug, Xylophon

5.13 Sicherheitsausrüstung 5
5.14 Softwareausstattung 5

Lizenzen, Software
5.15 Spielzeugausstattung 5

6 Fahrzeuge

6.01 Anhänger, Auflieger 10
Laubverladegerät, Lichtmastanhänger, Traktoranhänger, Schaufel, Schneepflug, Streuautomat

6.02 Bagger und sonstige Baufahrzeuge 10
6.03 Fahrräder 8

E-Bikes, Fahrräder, Pedelecs

6.04 Fäkalienwagen und Hochdruckspülwagen 10
Kehrmaschinen, Spülwagen

6.05 Feuerwehrfahrzeuge, Feuerlöschfahrzeuge, Kraftfahrdrehleiter und Löschboote 15
Drehleiter, Einsatzleitfahrzeug, Einsatzlöschwagen, Einsatzwagen, Gefahrgutgerätewagen, GW-
Messfahrzeug, Löschfahrzeug, Tanklöschfahrzeug, Wechselladerfahrzeug

6.06 Hubwagen und Gerätewagen 6
6.07 Kleintransporter und Mannschaftstransportfahrzeuge 6

Kleintransporter, Mannschaftstransportwagen
6.08 Kleintransportwagen, -fahrzeuge, Notarzteinsatzwagen, Rettungstransportwagen 6

Krankentransportwagen (KTW), Notarzteinsatzwagen, Rettungswagen (RTW)
6.09 Lastkraftwagen und Sattelschlepper 8
6.10 Müllentsorgungsfahrzeuge 8
6.11 Personenkraftwagen und Wohnwagen 8
6.12 Rettugnsboote 8
6.13 Traktoren 12
6.14 Sonstiges

Geräteträger 12
Großflächenmäher 12
Wechselaufbauten 12

Vermögengegenstand
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Mehrheitsbeteiligungen
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Mehrheitsbeteiligungen 
 
Zur Übersicht über die wirtschaftliche Lage sind die zum Zeitpunkt der Aufstellung aktuell vorliegenden Jah-
resabschlüsse analog des eingebrachten Beteiligungsberichtes der Stadt Eschweiler abgebildet. 
 
An den nachstehend aufgeführten Unternehmen ist die Stadt Eschweiler zu mehr als 20 % beteiligt: 
 

 
Vorhandener 

Jahresabschluss 
  

Betreuungseinrichtungen für Kinder & Jugendliche der Stadt Eschweiler 2019 
Strukturförderungsgesellschaft Eschweiler mbH & Co. KG 2019 
Strukturförderung Eschweiler Verwaltungs-GmbH 2019 
Städtisches Wasserwerk Eschweiler GmbH 2019 
Gewerbe-Technologie-Center GmbH 2019 
Wirtschaftsbetriebe Eschweiler GmbH 2019 
Flugplatz Aachen-Merzbrück GmbH 2019 
Freizeitzentrum Blaustein-See GmbH 2019 
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Betreuungseinrichtungen für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Anstalt des öffentlichen Rechts 
Sitz Johannes-Rau-Platz 1, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 500.000,00 
Stammeinlage EUR 500.000,00 
Städtischer Anteil 100,00 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Die in der Gewinn- und Verlustrechnung der BKJ ausgewiesenen Jahresfehlbeträge werden grundsätzlich 
vom städtischen Haushalt abgedeckt. Hierzu leistet die Stadt Eschweiler festgelegte monatliche Zuwendungen 
an die Betreuungseinrichtungen für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler. Ein hiernach verbleibender 
Fehlbetrag wird zunächst auf neue Rechnung vorgetragen. Kommt es innerhalb von fünf Jahren zu keinem 

Ausgleich der Fehlbeträge durch Jahresüberschüsse, so wird der dann verbleibende Betrag, soweit es die 
Eigenkapitalausstattung zulässt, durch Abbuchung von den Rücklagen ausgeglichen; ist dies nicht der Fall, 

wird dieser von der Stadt Eschweiler ausgeglichen.  
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Entwicklung der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Gegenstand der Tätigkeit der BKJ in 2019 war, wie auch in den Vorjahren, die Organisation, Verwaltung und 
der Betrieb des Kindergartenwesens der Stadt Eschweiler auf Grundlage der Satzung und der einschlägigen 
gesetzlichen Vorschriften. Insgesamt werden von der BKJ 13 Kindergärten und -tagesstätten auf Eschweiler 
Stadtgebiet vorgehalten. 
 
Die Tätigkeit der BKJ war in 2019, wie auch in den Vorjahren weiter stark geprägt durch das Gesetz zur frühen 
Bildung und Förderung von Kindern (Kinderbildungs-gesetz (KiBiz) und den dort formulierten Anforderungen 
zur Neugestaltung der Struktur und Finanzierung der Kindertagesstätten und den hierzu ergangenen Ände-
rungsgesetzen. 
 
Mit dem zum 01.08.2017 in Kraft getretenen Gesetz zur Rettung der Trägervielfalt von Kindertageseinrichtun-
gen in Nordrhein-Westfalen hat das Land den Trägern der Kindertagesstätten zur Erhaltung der Trägervielfalt 
auf der Basis der zum Stand 15.03.2017 gemeldeten Gruppenformen und Betreuungszeiten einen pauscha-
lierten Zuschuss als Einmalbetrag gewährt. Eine Neustrukturierung der Finanzierung der Kindertagesbetreu-
ung ist seitens der Landesregierung angesichts der großen Komplexität und notwendigen Vorbereitungen bei 
allen Beteiligten erst für das Kita-Jahr 2020/2021 vorgesehen. Hierzu erfolgte 2019 die Novelle zum KiBiz. 
 
Seit Inkrafttreten des Rechtsanspruchs zum 01.08.2013 auf einen Kindergartenplatz für Kinder ab einem Jahr 
bis zum Schuleintritt hat sich die Bedarfslage in den einzelnen Einrichtungen der BKJ zwischenzeitlich einge-
pendelt. Nach wie vor ist aber immer noch eine ansteigende Nachfrage nach Plätzen für die Betreuung von 
Kinder festzustellen. 
 
Am 01.09.2019 wurde der Betrieb der Kindertagesstätte Wilhelmstraße mit 90 belegten Plätzen planmäßig 
aufgenommen. In der Sitzung des Verwaltungsrates am 25.09.2019 wurde beschlossen, aufgrund der erhöh-
ten Nachfrage, die BKJ mit dem Betrieb einer weiteren fünfgruppigen Einrichtung mit 90 Plätzen zu beauftra-
gen. Die Errichtung des Kitagebäudes ist durch die Strukturförderungsgesellschaft Eschweiler mbH und Co. 
KG vorgesehen. Die Kita soll auf dem ehemaligen Kirchen-gelände der Pfarre St. Michael an der Dechant-
Kirschbaum-Straße gebaut werden.  
 
Der durchschnittliche Personalbestand der BKJ stellte sich in 2019 gegenüber dem Vorjahr, insbesondere 
aufgrund der Errichtung der Kindertagesstätte Wilhelmstraße, von 210 auf 226 Mitarbeiter*innen erhöht dar. 
 
Die BKJ beendete das Wirtschaftsjahr 2019 mit einem Jahresüberschuss von TEUR 130 (Vorjahr Jahresüber-
schuss TEUR 122). Größter Aufwandsposten der BKJ war im Wirtschaftsjahr 2019 mit TEUR 9.273 (Vorjahr: 
TEUR 8.138) der Personalaufwand. Von den durchschnittlich im Wirtschaftsjahr 2019 von der BKJ beschäf-
tigten 226 (Vorjahr: 210) Mitarbeitern waren 5 in der Verwaltung und 221 (Vorjahr: 205) im Bereich der Kin-
derbetreuung tätig. Gemäß dem Tarifabschluss für den öffentlichen Dienst im Frühjahr 2018 erfolgte eine 
Tariferhöhung zum 01.04.2019 von rd. 3,09%. Die Investitionen beliefen sich in 2019 auf rd. TEUR 204 (Vor-
jahr: TEUR 125) und entfielen mit rd. TEUR 201 auf die Betriebs- und Geschäftsausstattung und mit TEUR 3 
auf Finanz-anlagen. 
 
Die Liquiditätslage der BKJ war in 2019 jederzeit gesichert. In 2019 wurden zur anteiligen Gegenfinanzierung 
der Pensionsverpflichtungen weitere KVR-Fondsanteile in Höhe von TEUR 3 erworben. Die Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten haben überwiegend langfristigen Charakter. 
 
Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung 
Die Aufgabenstellung der BKJ wird auch in den nächsten Jahren weiter durch den laufenden Betrieb der 13 
und ab 2021 14 Kindertagesstätten im Stadtgebiet geprägt sein. Aufgabe der BKJ wird es sein, die Anforde-
rungen des KiBiz sachgerecht umzusetzen und in diesem Rahmen den hohen Zuspruch zu den Kindertages-
stätten weiter aufrechtzuerhalten und die Qualität der Betreuungsleistungen zu verbessern. Chancen sind in 
diesem Zusammenhang in den verbesserten Finanzierungsstrukturen und den hiermit auch geschaffenen 
neuen Möglichkeiten durch das novellierte KiBiz zu sehen. Weitere mögliche Chancen sind u. a. in der Ver-
besserung von Serviceleistungen, einer Verlängerung von Öffnungszeiten, der Kinderbetreuung in Notsituati-
onen, in einer verbesserten Integration von Behinderten und der Sicherung einer Notversorgung zu sehen.  
 
Auch in den Jahren 2020 ff. wird angestrebt, die Kosten, insbesondere im Personalbereich trotz des erhöhten 
Aufwands für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren, im moderaten Rahmen zu halten. Kostenrisiken 
bestehen u. a. aufgrund des fortgeschrittenen durchschnittlichen Alters der Bausubstanz der Bestandsbauten. 
Mittel- und langfristig können sich zudem weitere Risiken aus der demografischen Entwicklung aufgrund der 
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schwankenden Geburtenzahlen ergeben. Der Vorstand sieht derzeit jedoch keine bestandsgefährdenden Ri-
siken und geht insoweit von dem weiteren Betrieb der Kindertagesstätten in den nächsten Jahren aus. Mögli-
che Risiken werden trotzdem regelmäßig durch die BKJ erfasst, beobachtet und analysiert. 
 
Voraussichtliche Entwicklung 
Der Wirtschaftsplan bis 2025 sieht für die BKJ für 2020 ein ausgeglichenes Jahres-ergebnis und für 2021 bis 
2025 gleichfalls ausgeglichene Jahresergebnis vor. Dabei wurde die Gewährung von Zuweisungen der Stadt 
Eschweiler zur Fehlbedarfs-abdeckung berücksichtigt. Die in der Budgetierung berücksichtigen Zuweisungen 
der Stadt Eschweiler bewegen sich in dem Zeitraum 2020 ñ 2025 p. a. in einer Spannweite zwischen TEUR 
600 und TEUR 2.000. Die Prognose wurde Ende 2019 auf Grundlage der damaligen Budgetierungen und 
bekannten Ereignissen sowie den vorliegenden Erfahrungswerten vorgenommen. Unerwartete einmalige Auf-
wendungen und/ oder Erträge sind in dem Prognosezeitraum nicht berücksichtigt.  
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Strukturförderungsgesellschaft Eschweiler mbH & Co. KG 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Kommanditgesellschaft (mbH & Co. KG) 
Sitz Johannes-Rau-Platz 1, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 3.800.000,00 
Stammeinlage EUR 189.400,00 
Städtischer Anteil 100,00 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Die Beteiligung hat ggfls. Auswirkungen auf den städtischen Haushalt, da die Stadt Eschweiler Kommanditistin 
und insofern unmittelbare Steuerschuldnerin ist. Diese finanziellen Auswirkungen können im Bedarfsfall dann 

jedoch an die Gesellschaft weitergegeben werden.  
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Entwicklung der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Die Entwicklung der durch die Gesellschaft erworbenen bzw. übernommenen Grundstücke wurde durch die 
Gesellschaft fortgesetzt und weitere Vermarktungen sowie die Instandsetzung und Modernisierung von Woh-
nungsbestand vorgenommen. Im Bereich des Mietwohnungsbestandes ist weiterhin eine konstant hohe Ver-
mietungsquote festzustellen. Allerdings geht diese einher mit einer (nutzerbedingt) hohen Zahl an Mietrück-
ständen und -ausfällen, die regelmäßige Abschreibungen auf Mietforderungen bedingen. Ebenso erfreulich 
wie am Ringofen entwickelte sich das Bauvorhaben der Kindertagesstätte am Grünen Weg. Diese Kinderta-
gesstätte konnte fristgemäß hergestellt und dem Mieter übergeben werden. Auch der Bau der weiteren Kin-
dertagesstätten an der Steinstraße bzw. Dechant-Kirschbaum-Straße wurde in Angriff genommen. Nachdem 
der Grunderwerb getätigt und der Abriss durchgeführt werden konnte, wurden alle Gewerke ausgeschrieben 
und vergeben. Hier geht die Geschäftsführung davon aus, dass der Bau im späten Frühjahr 2021 hergestellt 
sein wird und den Nutzern zur Verfügung gestellt werden kann. 
 
Wie bereits angekündigt, befindet sich mit dem ressourceneffizienten Baugebiet ÑWestlich Vöckelsbergì ein 
geplantes Projekt in der Entwicklung. Derzeit laufen die Vorbereitungen für die Durchführung der Erschlie-
ßungsmaßnahme. Die Vermarktung des Gebietes hat begonnen und wird zeitnah zu Ende geführt werden. 
 
Ebenfalls begonnen wurde mit der Entwicklung eines weiteren Wohngebietes auf dem ehemaligen Sportplatz-
gelände ÑPatternhofì. Hier hat die Stadt Eschweiler die planungsrechtlichen Voraussetzungen für ein weiteres 
attraktives Baugebiet im Innenstadtbereich geschaffen. Die Gesellschaft hat mittlerweile die entsprechenden 
Grundstücke erworben und erste Planungen zur Realisierung der Erschließung beauftragt. 
 
Die Bilanzstruktur hat im Geschäftsjahr 2019 keine größeren Veränderungen erfahren. Die Investitionen er-
höhten das Anlagevermögen um TEUR 1.181. Durch die Inanspruchnahme der für diese Investitionen bereit-
gestellten liquiden Mittel sank das Umlaufvermögen um TEUR 191. 
 
Wie in den Vorjahren wird die weitere Entwicklung der Gesellschaft im Wesentlichen maßgeblich davon ge-
prägt sein, die Vermietungsquote auf hohem Niveau zu erhalten und weiter auszubauen, sowie die Strukturie-
rung und Entwicklung des erworbenen und zur Veräußerung bestimmten Grundbesitzes kurz- bzw. mittelfristig 
bis zur Vermarktung voranzutreiben und eine wirtschaftliche und sozialverträgliche Bewirtschaftung, Moderni-
sierung und vereinzelte Teilvermarktung bebauten Immobilienbestandes der Gesellschaft fortzuführen. Trotz 
der aktuellen Wirtschaftslage besteht weiterhin eine hohe Nachfrage nach Einzelbaugrundstücken sowie nach 
vermarktungsfähigen Flächen oder dem Erwerb von Geschosswohnungsbau durch Investoren. Dieses lässt 
die Erwartung zu, dass - wie bei dem Projekt ÑAckerstraßeì erfahren - ähnliche Projekte wirtschaftlich erfolg-
reich am Markt platziert werden können. Konkrete Planungen und Verhandlungen mit Kooperationspartnern 
sind aufgenommen. 
 
Auf Grund des besonderen Geschäftsfeldes der Gesellschaft und der bestehenden Überwachungsstrukturen 
bestehen keine Anhaltspunkte für eine Gefährdung der Gesellschaft. Risiken, die den Fortbestand der Gesell-
schaft gefährden könnten, sind derzeit nicht bekannt.  
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Strukturförderung Eschweiler Verwaltungs-GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz Johannes-Rau-Platz 1, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 25.000,00 
Städtischer Anteil 100,00 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Die Beteiligung hat keine Auswirkungen auf den städtischen Haushalt. 
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Städtisches Wasserwerk Eschweiler GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz Zum Hagelkreuz 16, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 1.000.000,00 
Stammeinlage EUR 751.000,00 
Städtischer Anteil 75,10 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Der städtische Haushalt wird jährlich entsprechend der Beteiligung von 75,1 % an der Gewinnverteilung be-
teiligt. 
 
Gewinnanteil 2017 EUR 0,00 

2018 EUR 450.600,00 
2019 EUR 600.800,00 

 
Durch die notwendige Abwertung der RWE-Aktien und das hierdurch bedingte negative Ergebnis erfolgt in 

2017 keine Gewinnausschüttung.  
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Die Städtisches Wasserwerk Eschweiler GmbH versorgt ihre Kunden, bestehend aus Privathaushalten, Han-
del, Gewerbe, Industrie und Institutionen der Stadt Eschweiler mit Wasser und Wärme. 
 
Durch den mit der Stadt Eschweiler bestehenden Wasserkonzessionsvertrag wird die Versorgungstätigkeit 
der mehrheitlich im Besitz der Stadt Eschweiler befindlichen Gesellschaft gewährleistet. 
 
Die Beteiligung an der Verbandswasserwerk Aldenhoven GmbH mit Sitz in Aldenhoven beträgt im Jahr 2019 
unverändert 24,14%. Die Beteiligung an der enwor ñ energie & wasser vor ort GmbH, Herzogenrath, beträgt 
unverändert 1,43%. Auch die Beteiligung an der GREEN Gesellschaft für regionale und erneuerbare Energien 
mbH mit Sitz in Stolberg beträgt unverändert 15,00%. Seit dem 01. Januar 2005 ist die EWV Energie- und 
Wasser-Versorgung, Stolberg, die auch die Betriebsführung der Gesellschaft seit dem 01. Januar 1994 wahr-
nimmt, neben der Stadt Eschweiler an der Gesellschaft beteiligt. 
 
Insgesamt betrugen die Umsatzerlöse im Geschäftsjahr 2019 TEUR 7.490 (Vorjahr TEUR 7.710); sie nahmen 
demnach um 2,90 % relativ und um TEUR 220 absolut ab. Die Erlösminderung resultiert aus der Wasserver-
sorgungssparte mit TEUR 310 sowie der gegenläufigen Erlössteigerung aus der Wärmeversorgungssparte in 
Höhe von TEUR 90. 
 
Rund 18,30% der gesamten Umsatzerlöse entfielen auf die Wärmebelieferung der städtischen Heizungsanla-
gen in Eschweiler. Rund 79,80% der gesamten Umsatzerlöse entfielen auf den Trinkwasserverkauf. Die Was-
serverkaufserlöse des Geschäftsjahres 2019 liegen mit TEUR 5.970 um TEUR 310 unter dem Vorjahresni-
veau. Die restlichen wesentlichen Umsatzerlöse resultieren aus aufgelösten Ertrags- und Investitionszuschüs-
sen und aus dem Geschäftsfeld Photovoltaik sowie sonstigen Erlösen. 
 
Die Städtisches Wasserwerk Eschweiler GmbH hat wie in den Vorjahren in 2019 am Wasserbenchmark in 
Nordrhein-Westfalen 2019 teilgenommen. Insgesamt wurden mehr als rund 400 Kennzahlen erhoben und 
einer eingehenden Analyse seitens des vom Landeswirtschaftsministerium beauftragten Beratungsunterneh-
mens unterzogen. Betrachtet im Rahmen des Benchmarks wurden insbesondere die Bereiche Effizienz, Ver-
sorgungssicherheit, Versorgungsqualität, Nachhaltigkeit und Kundenservice. Daneben wurde der Bereich 
Energieeffizienz einem Benchmark unterzogen. 
 
Die Konzessionsabgabe für die Wassersparte in Höhe von TEUR 613 (Vorjahr: TEUR 653) wurde in voller 
Höhe erwirtschaftet. Das Beteiligungsergebnis beträgt in 2019 TEUR 258 (Vorjahr TEUR 366). 
 
Im Geschäftsjahr 2019 ergibt sich nach Abzug der Ertragssteuern ein Jahresüberschuss von TEUR 1.433 
(Vorjahr: TEUR 997). Das Jahresergebnis liegt damit um TEUR 436 über dem Vorjahresniveau. 
 
Die Investitionen in das Sachanlagevermögen von TEUR 1.050 betreffen im Wesentlichen Investitionen in 
maschinelle Anlagen, Erneuerung und Erweiterung des Leitungsnetzes und der Hausanschlüsse sowie den 
Anlagen im Bau. 
 
Zusammengefasst stellt sich die Vermögenslage wie folgt dar: 
 
Die Bilanzsumme nahm hauptsächlich aufgrund der Zuschreibung auf Wertpapiere des Anlagevermögens in 
Höhe von TEUR 672 zu. Auf der Passivseite steht dem eine Abnahme der Verbindlichkeiten gegenüber Kre-
ditinstituten unter Verrechnung des Anstiegs des Eigenkapitals in Höhe des erwirtschafteten Jahresüberschus-
ses gegenüber. 
 
Die Bilanz zeigt die für Versorgungsunternehmen typische, vergleichsweise hohe Anlagenintensität von 
93,50% (Vorjahr 91,60%). Bedingt durch die Erhöhung der Bilanzsumme sinkt die Sachanlagenquote auf 
67,30% (Vorjahr: 68,50%). Zugängen in Höhe von TEUR 1.047 stehen Abschreibungen in Höhe von TEUR 
789 gegenüber. Der Deckungsgrad des Anlagevermögens durch Eigenkapital beträgt 38,00% (Vorjahr: 
34,80%). Das Umlaufvermögen nahm um TEUR 249 ab. Dies ist im Wesentlichen durch die geringeren For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen sowie gegenläufig den erhöhten Forderungen gegen Gesellschaf-
ter bedingt.  
 
Die Liquidität der Gesellschaft war im abgelaufenen Geschäftsjahr aufgrund der bestehenden Kreditlinien bei 
den Kreditinstituten zu jeder Zeit gesichert. Zur Finanzierung der Investitionstätigkeit wurde im Berichtsjahr 
2019 kein neues Darlehen aufgenommen. Die Investitionen wurden aufgrund der günstigeren Zinssätze über 
die kurzfristige Tagesgeldkreditlinie finanziert. 
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Die Überprüfung des gegenwärtigen Risikoszenarios führt zu der Erkenntnis, dass im Geschäftsjahr keine den 
Fortbestand des Unternehmens gefährdenden Entwicklungen bestanden haben und aus heutiger Sicht auch 
in absehbarer Zeit nicht erkennbar sind. 
 
Die mittelfristige Planungsrechnung weist für das Geschäftsjahr 2020 einen positiven Jahresüberschuss in 
einer Bandbreite von TEUR 900 bis TEUR 1.000 aus. Für die Geschäftsjahre 2021 und 2022 wird mit einer 
Bandbreite von TEUR 900 bis TEUR 1.000 für den Jahresüberschuss gerechnet. Im Wasserbereich wird in 
den Folgejahren ebenso wie im Wärmesegment mit konstanten Umsatzerlösen gerechnet. 
 
Wie in den Vorjahren wird in den Folgejahren aufgrund auslaufender Zinsbindungen und dem günstigen Zins-
niveau mit sinkenden Zinsaufwendungen gerechnet. Im Geschäftsjahr 2020 und fortfolgenden Jahren wird mit 
einer Dividende für die RWE Aktien in Höhe von EUR/ Aktie 0,60 geplant. Im Geschäftsjahr 2020 sind Inves-
titionen von ca. TEUR 1.200 geplant, wovon TEUR 900 im Wasserbereich für Leitungsnetze und Transport-
leitungen sowie Hausanschlüsse geplant sind. Im Bereich der Wärmeversorgung sind TEUR 300 und für Pho-
tovoltaikanlagen sind keine Investitionen im Geschäftsjahr 2020 geplant. In 2020 wird abweichend vom ver-
abschiedeten Finanzplan eine Umschuldung vorbereitet, welche eine fristenkongruente Finanzierung sicher-
stellt. Zum einen wird die bisherige Kontokorrentkreditlinie in einen langfristigen Kredit überführt und zum an-
deren wird der zum damaligen Zeitpunkt nicht vorhersehbare höhere betriebsnotwendige Investitionsbedarf 
ebenfalls durch langfristige Kredite finanziert. 
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Gewerbe-Technologie-Center GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz Gartenstraße 38, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 25.850,00 
Stammeinlage EUR 15.400,00 
Städtischer Anteil 59,57 % 
 
Mit GmbH-Geschäftsanteilsübertragungsvertrag vom 6. Dezember 2018 (UR-Nr. K 1316/2018, Notar Dr. Mar-
tin Kley) überträgt die Wirtschaftsförderungsgesellschaft StädteRegion Aachen mbH, Würselen, als Veräuße-
rer seinen Geschäftsanteil in Nennbetrag von EUR 550,00 an der GeTeCe der Stadt Eschweiler als Erwerber 
unter Zahlung eines Herauszahlungsbetrages von EUR 550,00. Die Abtretung erfolgt mit sofortiger dinglicher 
Wirkung. Nachdem dem Notar alle erforderlichen Zustimmungen für den Geschäftsanteilsübertragungsvertrag 
vorlagen, reichte dieser die berichtigte Gesellschafterliste mit Datum 21. März 2019 zum Handelsregister ein. 
 
Danach beträgt die Stammeinlage der Stadt Eschweiler zukünftig EUR 15.400,00, was einen Anteil von  
59,57 % entspricht. 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Im Bedarfsfalle müssten bei entsprechenden Gesellschafterbeschlüssen nach gesellschafts-/ satzungsrecht-
lichen Regelungen ggfls. auch Zuschüsse geleistet werden, soweit Eigenmittel der GmbH nicht ausreichen. 
 
Außerdem liegt zwischen der Stadt Eschweiler und der GeTeCe GmbH eine umsatzsteuerliche Organschaft 
gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 2 UStG vor. Hierdurch wird die Stadt Schuldnerin der gesamten Umsatzsteuer. 
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Entsprechend des Gesellschaftszweckes waren im Geschäftsjahr 2019 die Räumlichkeiten im Gewerbe-Tech-
nologie-Center, Gartenstraße, Eschweiler, insbesondere an Existenzgründer und junge Unternehmer zu ver-
mieten, die ansässigen Unternehmer durch Bereitstellung von Gemeinschaftsräumen sowie Serviceleistungen 
zu unterstützen und Wirtschaftsförderungs- und Strukturleistungen für Eschweiler zu erbringen. 
 
Die wirtschaftliche Situation der Gewerbe-Technologie-Center Eschweiler GmbH ist nach wie vor maßgeblich 
von dem zuvor genannten Gesellschaftszweck sowie der vertraglichen Beziehung zur Stadt Eschweiler als 
Hauptgesellschafter geprägt. Die Vermietungsquote betrug zum Stichtag 31. Dezember 2019 rd. 97,00 %. 
 
Aufgrund der positiven wirtschaftlichen Rahmenbedingungen war das Jahr 2019 in Bezug auf die Mietflächen 
geprägt von einer sehr geringen Fluktuation. Die durch eine Kündigung entstandenen freien Flächen konnten 
zeitnah vermietet werden. 
 
Die Vermarktung freier Mietflächen wird weiterhin einen wesentlichen Geschäftsumfang ausmachen. Insge-
samt wird daher wie in der Vergangenheit erhöhter Akquisitions- und Vermarktungsaufwand zu betreiben sein 
bzw. ein entsprechender Aufwand für die Herrichtung der Räumlichkeiten nach Nutzerwechsel. Eine annä-
hernde Vollauslastung wird weiterhin seitens der Geschäftsleitung angestrebt. 
 
Um die positive Entwicklung des GeTeCe zu unterstützen, wird weiterhin in Zukunft die Kundenakquise forciert 
werden. Die voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens wird positiv beurteilt. In der Finanz- und Liquidi-
tätsplanung für 2020 wird von einem positiven Ergebnis ausgegangen. Bei der mittelfristigen Planung der 
Gewinn- und Verlustrechnung wird für die Jahre bis 2022 ein leichter Gewinn kalkuliert. 
 
Aufgrund des besonderen Geschäftsfeldes der Gesellschaft bestehen keine Anhaltspunkte für eine Gefähr-
dung der Gesellschaft aus Preisänderungs-, Ausfall- und Liquiditätsrisiken sowie Risiken aus Zahlungs-
stromschwankungen. Im Bereich der finanzwirtschaftlichen Risiken lässt sich festhalten, dass die Liquiditäts-
lage zum Bilanzstichtag zufriedenstellend ist; es sind keine Engpässe zu erwarten. 
 
Veränderungen der Rahmenbedingungen für Gewerbetreibende und Existenzgründer können zu einem Ein-
bruch der Nachfrage nach Mieträumlichkeiten führen. Ebenso können im reinen Vermietungssektor Angebote 
nicht- oder mindergenutzte Flächen bei privaten Gewerbeimmobilien zu einer deutlich veränderten Angebots- 
und damit Konkurrenzsituation führen. 
 
Wettbewerbsrisiken haben sich in den letzten Jahren verstärkt durch das Angebot kostengünstiger gewerbli-
cher Mietangebote im Bereich freiwerdender privater Gewerbeimmobilien ergeben. Diesen Risiken wird durch 
ein ergänzendes Serviceangebot, im Verbund mit Partnern im Bereich der Wirtschaftsförderung, begegnet. 
 
Die weitere Entwicklung der Gesellschaft wird im Wesentlichen wie in den Vorjahren maßgeblich davon ge-
prägt sein, die Vermietungsquote auf hohem Niveau zu erhalten und weiter auszubauen sowie Nutzer für die 
Durchführung von Einzelveranstaltungen im Hause zu gewinnen, die Unternehmen im Hause durch Koopera-
tionsmaßnahmen zu vernetzen und zu fördern sowie regelmäßige Informationsveranstaltungen für die Nutzer 
im Hause fortzuführen, weiter Akquisitionen und kontinuierliche Maßnahmen zur zusätzlichen Steigerung des 
Bekanntheitsgrades des Hauses durchzuführen. 
 
In Abhängigkeit von diesen Zielsetzungen und von den Vorgaben des Gesellschaftszweckes steht die Ergeb-
niserwartung für die Folgejahre. 
 
Risiken der künftigen Entwicklung ergeben sich aus dem äußerst bedingt beeinflussbaren Nachfragemarkt 
bezüglich Existenzgründungen bzw. gewerblicher Mietflächen. Dem wird jedoch durch ein flexibles und kos-
tengünstiges Angebot verbunden mit einem umfangreichen Servicepaket begegnet. Das Miet- und Betreu-
ungsangebot der Gesellschaft ist entsprechend attraktiv, so dass auch bei einer gesamt wirtschaftlich oder 
regional rückläufigen Gesamtnachfrage ein entsprechendes Nachfragepotential für das Gewerbe-Technolo-
gie-Center vorhanden sein wird. 
 
Die aus der Corona-Pandemie resultierenden Risiken für die Zukunft sind zurzeit nicht final absehbar bzw. 
quantifizierbar. Die Ausbreitung des Corona Virus hat zwar keine nennenswerten direkten Auswirkungen auf 
das Geschäftsjahr 2019. Allerdings ist die Corona-Pandemie ein relevanter Risikofaktor hinsichtlich der Errei-
chung der Prognosen für das laufende Geschäftsjahr 2020 und ggfls. auch später.  
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Wirtschaftsbetriebe Eschweiler GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz An der Wasserwiese 6, Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 250.000,00 
Stammeinlage EUR 250.000,00 
Städtischer Anteil 100,00 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Nach Übertragung ihres Geschäftsbetriebes an die Stadt Eschweiler übt die WBE GmbH keine eigene Ge-
schäftstätigkeit mehr aus. Die Aufgabenbereiche der WBE werden ab 2019 von der Stadt weiterbetrieben. Zu 
diesem Zweck hat die WBE ihr gesamtes Anlagevermögen sowie ihre Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe zum 
31.12.2018 an die Stadt veräußert. Zum 01.01.2019 hat die Stadt Eschweiler sämtliche Mitarbeiter der WBE 

übernommen  
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Die vom Willen der Vertretungskörperschaft getragene zweite Phase der Rekommunalisierung wurde fristge-
recht mit Wirkung zum 01.01.2019 umgesetzt. Die insoweit erforderliche vertragliche Vereinbarung zwischen 
der Stadt und der WBE GmbH wurde im Dezember 2018 geschlossen und notariell beurkundet. Der Ge-
schäftsbetrieb einschließlich der zu diesem Zeitpunkt bei der Gesellschaft beschäftigten Mitarbeiter ist mit 
Wirkung zum 01.01.2019 auf die Stadt übergegangen. 
 
Das Geschäftsjahr 2019 war geprägt von der Abwicklung der zum 01.01.2019 umgesetzten Rekommunalisie-
rung. Umsatzerlöse wurden im Geschäftsjahr 2019 mangels eigenem Geschäftsbetrieb nicht erzielt. Wie im 
vergangenen Geschäftsjahr so musste auch in 2019 ein - allerdings deutlich reduzierter - Jahresfehlbetrag in 
Höhe von TEUR 5 hingenommen werden. 
 
Im Berichtsjahr wurden im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen sowie periodenfremde 
Erträge aus der in 2019 abgeschlossenen Betriebsprüfung 2014 bis 2016 erzielt. 
 
Die bilanzielle Überschuldung in Höhe von TEUR 175 zum 31.12.2019 wird durch eine harte Patronatserklä-
rung mit einem Höchstbetrag von TEUR 700 der Gesellschafterin Stadt Eschweiler abgedeckt. Der Jahresab-
schluss ist aufgrund dessen unter der Annahme der Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufgestellt wor-
den. 
 
Im Rahmen des Risikomanagements wurde die Risikosituation Anfang 2009 nochmals überprüft. Ohne eigene 
Geschäftstätigkeit fand das Risikomanagementsystem aus 2019 keine Anwendung. 
 
Dem Willen der Vertretungskörperschaft entsprechend sind mit dem Vollzug der zweiten Phase der Rekom-
munalisierung die der WBE GmbH aufgrund der Leistungsverträge übertragenen Aufgaben der Daseinsvor-
sorge ebenso wie das Personal in Gänze im Wege eines Betriebsüberganges mit Wirkung vom 01.01.2919 
auf die Stadt Eschweiler übergegangen. 
 
Die zukünftige Neuausrichtung der WBE GmbH ist noch nicht abschließend entschieden. Eine ausreichende 
finanzielle Ausstattung der WBE GmbH wird auch zukünftig durch die Stadt Eschweiler gesichert. 
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Flugplatz Aachen-Merzbrück GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz Merzbrück 216, Würselen 
Gezeichnetes Kapital EUR 57.000,00 
Stammeinlage EUR 14.256,00 
Städtischer Anteil 25,01 % 
 
Die Auszahlung der ersten Tranche der Entschädigungszahlung der EVS hat sich weiter verschoben und wird 
erst in 2021 erwartet. Darlehen in Höhe von rund TEUR 1.000 konnten in 2019 wegen fehlender Bürgschaften 
nicht prolongiert werden. Die Gesellschafter haben zur Sicherung der Liquidität in 2020 weitere Darlehen in 
Höhe von rund TEUR 3.200 an die Flugplatz Aachen-Merzbrück vergeben. 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Die Stadt Eschweiler entrichtet den jährlich in ihrer Anteilshöhe anfallenden Pachtzins  

(für 2019: EUR 10.991,76) sowie anteilig den Kapitaldienst (für 2019: EUR 29.278,11).  
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Die gewerblichen Flugbewegungen resultieren derzeit hauptsächlich aus den Bewegungen der Flugschule am 
Platz. Durch die im Mittel höheren Landeentgelte sind die Umsatzerlöse, trotz rückläufigen Einsätzen des 
Rettungshubschraubers, bei ungefähr gleich vielen Flugbewegungen, insgesamt gestiegen. 
 
Durch die Verschwenkung der Landebahn wird die Elektrifizierung der Bahnstrecke entlang des Flugplatzes 
möglich. Daher erhält die FAM aus dem im Jahr 2018 geschlossenen Vertrag mit der EVS Entschädigungs-
leistungen für den Ausbau des VLP i. H. v. TEUR 1.850. Die Entschädigungszahlungen werden in drei Tran-
chen aufgeteilt. Die erste Zahlung soll im Jahr 2021 erfolgen. 
 
Mit Bescheid vom 16.04.2019 wurde der FAM eine Förderzusage von 75,00% der Baukosten abzüglich der 
Leistungen durch die EVS gemacht, maximal begrenzt auf TEUR 4.000. Bis Mitte Juli 2020 sind bereits TEUR 
3.500 an Fördermittel ausgezahlt worden. Der Eigenanteil der FAM in Höhe von 25,00% der förderfähigen 
Baukosten i. H. v. TEUR 1.300 wird durch Gesellschafterdarlehen eingebracht. 
 
Der Jahresüberschuss in 2019 (EUR 17.824,47) liegt unter dem Vorjahreswert (EUR 25.243,15). Die Umsatz-
erlöse definieren sich durch Landeentgelte, Pachteinnahmen, Provisionserlöse und Erlöse aus der Aufrecht-
erhaltung der Verkehrssicherheit. 
 
Im Zusammenhang mit dem Ausbau der Start- und Landebahn und damit verbundenen Schließungen des 
Platzes wird sich das Geschäftsergebnis für das Jahr 2020 entsprechend reduzierter darstellen. 
 
Die Förderung des Landes für den Ausbau und der Beschluss, diesen als Forschungslandeplatz für die Zukunft 
zu betreiben, schaffen neue Arbeitsplätze und ist von großer Bedeutung für die Aachener Region. 
 
Die Gesellschafter verschaffen dem Unternehmen die notwendige Liquidität für das operative Geschäft durch 
Übernahme des Kapitaldienstes und ggf. entstehender Verluste, sowie durch die zur Verfügung gestellten 
Kredite für den Ausbau. 
 
Insgesamt ist der Fortbestand des Unternehmens durch den Ausbau zum Forschungsflugplatz und der An-
siedlung der Forschungsunternehmen im angrenzenden Gewerbegebiet gesichert. 
 
Risiken könnten in einem ungeplanten Anstieg der Baukosten für den Ausbau zum Forschungsflugplatz be-
stehen. Zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung gibt es dafür keine Anhaltspunkte. 
 
Die Gesellschafter planen für 2021 eine Erweiterung des Gesellschaftszweckes um die Aufgaben der Stand-
ort- und Gebietsentwicklung und eine Erweiterung des Gesellschafterkreises. Im Rahmen dieser Erweiterung 
soll die FAM umfirmieren. Die RWTH und FH Aachen wollen in Merzbrück einen flugaffinen Forschungs-
schwer-punkt etablieren.  
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Freizeitzentrum Blaustein-See GmbH 
 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse 
 
Rechtsform Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
Sitz Johannes-Rau-Platz 1, 52249 Eschweiler 
Gezeichnetes Kapital EUR 25.564,59 
Stammeinlage EUR 10.481,48 
Städtischer Anteil 41,00 % 
 
 
Verbindung zum städtischen Haushalt 
 
Im Bedarfsfall werden bei entsprechenden Gesellschafterbeschlüssen nach gesellschafts-/ satzungsrechtli-
chen Regelungen Darlehen und ggfls. auch Zuschüsse geleistet, wenn die Eigenmittel der GmbH nicht aus-

reichen.  
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Auszug aus dem Lagebericht des Unternehmens 
 
Zwar schließt das Geschäftsjahr 2019 mit einem positiven Ergebnis ab. Es bleibt aber festzustellen, dass der 
Aufwand, der für den Betrieb des Blaustein-Sees als Freizeit- und Erholungseinrichtung erforderlich ist, nicht 
durch entsprechende Erlöse aus dem laufenden Betrieb abgedeckt werden kann. Beim positiven Ergebnis  
in 2019 ist zu berücksichtigen, dass der Gesellschaft durch die Stadt Eschweiler erneut ein Zuschuss von 
TEUR 250 gewährt wurde. 
 
Wie bereits in den Vorjahren berichtet, hat die Geschäftsführung die Vermarktungs-bemühungen intensiviert. 
Neben der weiteren Entwicklung des Projektes ÑHotelneubauì werden die Planungen zur Errichtung einer Tiny-
Houses-Anlage vorangetrieben. Das entsprechende Bebauungsplanverfahren läuft aktuell. Die Gespräche mit 
einem Investor für eine Wohnmobilstellanlage führten nicht zu dem erhofften Ergebnis. Mit Blick darauf, dass 
auch zukünftig die Gesellschaft mit ihren Erlösen den laufenden Geschäftsbetrieb nicht decken kann, hat die 
Geschäftsführung parallel Gespräche mit der Gesellschafterin Stadt Eschweiler aufgenommen, damit diese 
eine kontinuierliche finanzielle Unterstützung sicherstellt. Ergebnis dieser Gespräche war, dass im Haushalt 
der Stadt Eschweiler für das Jahr 2020 wiederum TEUR 250 für die Freizeitzentrum Blaustein-See GmbH 
eingestellt wurden. 
 
Gegenüber den Ausführungen zum letzten Lagebericht haben sich keine wesentlichen Änderungen ergeben. 
Sollten keine außerordentlichen Erträge erwirtschaftet werden, so wird es nach wie vor erforderlich sein, dass 
die Gesellschafterkommunen die Freizeitzentrum Blaustein-See GmbH finanziell unterstützen müssen. Dies 
könnte verstärkt notwendig sein, da bei Betrachtung der erzielten Erlöse aus dem Wassersport auch in 2019 
eine kontinuierliche Reduzierung festzustellen ist. Insbesondere der Tauchsport erfährt nicht mehr den hohen 
Zuspruch, den man in den Anfangsjahren feststellen konnte. Trotz erheblicher Bemühungen durch die Ge-
schäftsführung konnte bisher keine Trendwende erreicht werden. Die Freizeit- und Erholungseinrichtung, die 
als ein Beitrag zur Daseinsvorsorge auch über die Grenzen von Eschweiler zu sehen ist, bedarf insoweit wei-
terhin der finanziellen Unterstützung. Eine wesentliche Aufgabe der Gesellschaft wird in den kommenden Jah-
ren die Sicherstellung der Wasserversorgung über das Jahr 2031 hinaus sein. Der hierzu erforderliche Finanz-
bedarf lässt sich zurzeit nicht abschätzen. Ein erster erforderlicher Antrag zur Wasserversorgung aus der Rur 
(Entnahmeantrag) wurde bereits bei der Unteren Wasserbehörde des Kreises Düren gestellt. 
 
Es bestehen keine Anhaltspunkte, die eine Gefährdung der Gesellschaft aus den Risikobereichen erwarten 
lassen. 
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Wiederaufbauplan
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Wiederaufbauplan 
 
Am 14.07.2021 wurde die Stadt Eschweiler wie auch andere Städte in Nordrhein-Westfalen von einer Flutka-
tastrophe heimgesucht. Diese Naturkatastrophe zerstörte nach heftigem Dauerregen verbunden mit Über-
schwemmungen große Teile des Stadtgebietes. 
 
Die Bürgerinnen und Bürger sowie die Gewerbetreibenden in den betroffenen Gebieten verloren einen großen 
Teil ihrer Wohn- und Gewerberäume. Einrichtungen, Gegenstände und Fahrzeuge wurden von den Fluten 
mitgerissen. Die Schäden an der öffentlichen Infrastruktur umfassen 29 Gebäude, davon 6 Schulen, 5 Kinder-
tagesstätten, das Hallenbad Jahnstraße, 3 Turn- und Sporthallen sowie das Rathaus. Drei Brücken wurden 
völlig zerstört, mehrere andere teilweise unterspült bzw. stark beschädigt. Zahlreiche kleine bis mittelgroße 
Schäden an Straßen waren bzw. sind instand zu setzen. 
 
Die seit dem 10.09.2021 bestehende und am 13.10.2021 inhaltlich konkretisierte Richtlinie über die Gewäh-
rung von Billigkeitsleistungen des Landes Nordrhein-Westfalen zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher 
und privater Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im 
Juli 2021 stellt das Förderverfahren dar. Hiernach hat die Verwaltung in der vorgenannten Verwaltungsvorlage 
013/22 als ersten Schritt den Wiederaufbauplan erstellt. Enthalten sind alle Projekte und Maßnahmen zur 
Schadensbeseitigung und Wiederherstellung öffentlicher Infrastruktur sowie zur Aufrechterhaltung kommuna-
ler Aufgaben mit den hierfür aufzuwendenden Kosten. Diese wurden unter Beteiligung von Planungs- und 
Gutachterbüros ermittelt und dargestellt. 
 
Darüber hinaus sind auch alle temporär durchzuführenden Maßnahmen erfasst, die zur Aufrechterhaltung z.B. 
des Schul- und Kitabetriebes während der Wiederaufbauphase erforderlich sind. 
 
Der sich daraus ergebende Wiederaufbauplan ist als Rahmenplanung durch den Rat der Stadt Eschweiler am 
03.02.2022 beschlossen und über die Prüfinstanz Bezirksregierung Köln beim Ministerium für Heimat, Kom-
munales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen am 17.02.2022 eingereicht worden. 
 
Mit Bescheid der Bezirksregierung Köln vom 31.03.2022 wurde auf der Grundlage der ÑFörderrichtlinie Wie-
deraufbau Nordrhein-Westfalen vom 10.09.2021 ein Wiederaufbaubudget für die Stadt Eschweiler von insge-
samt EUR 161.546.530 bewilligt. Dieses bewilligte Budget wurde über die entsprechenden Wiederaufbau-
projekte bzw. Maßnahmen vollständig in den vorliegenden Haushalt 2022 bzw. in die mittelfristige Finanzpla-
nung etatisiert. 
 
Der Wiederaufbauplan ist zum einen wesentliche Grundlage für die Gewährung der Wiederaufbauhilfen des 
Landes Nordrhein-Westfalen, zum anderen müssen sämtliche Wiederaufbauprojekte und Maßnahmen in die 
Haushalte 2022 ff. entsprechend etatisiert werden. 
 
Auf Basis dieses Wiederaufbauplans wird der Stadt Eschweiler ein Wiederaufbaubudget bewilligt. Nach Zu-
teilung dieses Wiederaufbaubudgets ist ein Mittelabruf zur Finanzierung der Schadenbeseitigungs- und Wie-
derherstellungsmaßnahmen möglich. 
 
Darüber hinaus sind dann als weitere Schritte zu jedem Einzelprojekt und zu jeder einzelnen Maßnahme so-
genannte Projektdatenblätter zu erstellen und vorzulegen, welche unter anderem detaillierte Kostenschätzun-
gen, Schadensgutachten und Dokumentationen sowie konkrete Planungen für den Wiederaufbau enthalten. 
 
Der vorliegende Wiederaufbauplan ist ggf. im weiteren Zeitablauf insbesondere hinsichtlich der konkreten 
Maßnahmen und den daraus resultierenden Kostenschätzungen zu aktualisieren. Entsprechende Änderungs-
anträge können frühestens nach Ablauf von 18 Monaten nach der Bewilligung gestellt werden. 
 
Neben dem Wiederaufbauplan für die kommunale öffentliche Infrastruktur sind nach der Förderrichtlinie auch 
Entsorgungskosten förder- bzw. erstattungsfähig. Entsprechende Anträge waren unabhängig von den Wie-
deraufbauplänen ursprünglich bis zum 31.12.2021 zu stellen. Diese Frist wurde jedoch vom Fördergeber ver-
längert bis zum 30.06.2022. Somit konnte im Dezember 2021 auch in Eschweiler die Frist für die kostenfreie 
Abfuhr des mit dem Hochwasser in Zusammenhang stehenden Sperrmülls und Bauschuttes erneut bis zum 
30.04.2022 verlängert werden. Bis zum Stichtag 31.12.2021 belief sich das Volumen für Sammlung und Trans-
port der Abfälle auf rd. TEUR 6.000. 
 
Für den gesamten Wiederaufbauplan wird eine vollumfängliche Wiederaufbauförderung, d.h. in einer Höhe 
der maximal möglichen Förderquote von 100,0 % erwartet. 
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Nachfolgend die Summierung der konsumtiv (Ertrag) und investiv (Einzahlung) veranschlagten Planansätze 
über den voraussichtlich geplanten Zeitraum des Wiederaufbauplans. 
 

 
Konsumtiver 

Gesamtansatz 
Investiver 

Gesamtansatz 
 

Gesamtansatz 
 in EUR in EUR in EUR 

2021 2.268.850 3.165.800 5.434.650 

2022 14.600.800 48.817.200 63.418.000 

2023 8.016.700 50.357.500 58.374.200 

2024 3.288.000 25.125.000 28.413.000 

2025 2.752.650 2.604.000 5.356.650 

2026 350.000 0 350.000 

2027 200.000 0 200.000 

 31.477.000 130.069.500 161.546.500 
 
 
Eine detaillierte Übersicht zu den veranschlagten Einzelmaßnahmen des Wiederaufbauplanes ist dem Anhang 
zu entnehmen. 
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 01 - Innere Verwaltung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.830.483 2.040.700 2.668.500 2.667.700 2.617.200 2.597.700

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 105.389 66.950 67.750 67.750 67.750 67.750

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.056.075 1.152.000 1.190.500 1.190.500 1.190.500 1.190.500

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 965.884 713.700 720.800 605.800 572.800 572.800

07  + Sonstige ordentliche Erträge 3.439.767 3.231.100 1.421.100 1.581.100 1.281.100 1.781.100

08  + Aktivierte Eigenleistungen 70.373 223.850 223.850 223.850 223.850 223.850

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 7.467.971 7.428.300 6.292.500 6.336.700 5.953.200 6.433.700

11  -  Personalaufwendungen -21.406.529 -19.938.800 -20.972.500 -20.841.700 -21.257.350 -21.700.950

12  -  Versorgungsaufwendungen -2.669.521 -1.119.650 -1.568.500 -1.568.500 -1.568.500 -1.568.500

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -8.787.578 -9.884.300 -9.241.650 -9.439.100 -9.455.600 -9.203.100

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -4.865.389 -5.225.500 -6.046.200 -5.933.100 -6.096.700 -6.547.300

15  -  Transferaufwendungen -4.898 -4.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.087.779 -2.990.350 -2.885.750 -2.956.250 -2.956.250 -2.980.300

17  = Ordentliche Aufwendungen -40.821.695 -39.162.600 -40.719.600 -40.743.650 -41.339.400 -42.005.150

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -33.353.724 -31.734.300 -34.427.100 -34.406.950 -35.386.200 -35.571.450

19  + Finanzerträge 9.889 2.200 1.400 1.400 1.400 1.400

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -2.320 -3.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 7.568 -1.300 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-33.346.156 -31.735.600 -34.428.200 -34.408.050 -35.387.300 -35.572.550

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 9.046.000 7.072.000 2.870.000 2.380.000

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -9.046.000 -7.072.000 -2.870.000 -2.380.000

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -33.346.156 -31.735.600 -34.428.200 -34.408.050 -35.387.300 -35.572.550

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 9.202.424 9.576.650 10.388.300 10.542.750 10.542.750 10.542.750

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-942.367 -999.850 -1.073.500 -1.073.500 -1.073.500 -1.073.500

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -25.086.099 -23.158.800 -25.113.400 -24.938.800 -25.918.050 -26.103.300
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 01 - Innere Verwaltung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 50.157 113.500 115.500 111.500 61.000 41.500

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 54.993 66.950 67.750 67.750 67.750 67.750

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.036.976 1.152.000 1.190.500 1.190.500 1.190.500 1.190.500

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 937.690 713.700 720.800 605.800 572.800 572.800

07  + Sonstige Einzahlungen 282.490 441.100 9.427.100 7.453.100 3.251.100 2.761.100

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 3.304 2.200 1.400 1.400 1.400 1.400

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 2.365.609 2.489.450 11.523.050 9.430.050 5.144.550 4.635.050

10  -  Personalauszahlungen -17.175.308 -15.976.600 -17.077.000 -17.457.650 -17.846.200 -18.242.400

11  -  Versorgungsauszahlungen -4.468.611 -1.119.650 -1.168.500 -1.168.500 -1.168.500 -1.168.500

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -9.791.680 -9.884.300 -9.241.650 -9.439.100 -9.455.600 -9.203.100

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -2.320 -3.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

14  -  Transferzahlungen -4.649 -4.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -2.465.274 -2.900.350 -11.841.750 -9.938.250 -5.736.250 -5.270.300

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -33.907.841 -29.888.400 -39.336.400 -38.011.000 -34.214.050 -33.891.800

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -31.542.233 -27.398.950 -27.813.350 -28.580.950 -29.069.500 -29.256.750

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 40.966 0 0 0 0 0

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 3.039.324 2.992.000 942.000 1.102.000 802.000 1.302.000

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 2.475.492 8.831.050 57.694.100 48.749.500 24.122.000 980.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5.555.782 11.823.050 58.636.100 49.851.500 24.924.000 2.282.000

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. und Gebäuden -1.271.021 -6.056.000 -6.126.000 -6.056.000 -6.056.000 -6.056.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -6.054.857 -12.312.400 -62.609.200 -53.305.300 -30.442.000 -2.350.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-49.169.300) (-23.800.000) (-980.000)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -1.066.575 -1.460.500 -1.413.600 -808.850 -858.600 -747.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-221.500) (0) (0)

27  -  Auszahlg. f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0 -450.000 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -8.392.454 -20.278.900 -70.148.800 -60.170.150 -37.356.600 -9.153.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-49.390.800) (-23.800.000) (-980.000)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -2.836.671 -8.455.850 -11.512.700 -10.318.650 -12.432.600 -6.871.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-49.390.800) (-23.800.000) (-980.000)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 02 - Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 155.698 172.200 303.300 172.100 179.900 185.900

03  + Sonstige Transfererträge 650 800 1.000 1.000 1.000 1.000

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.024.623 4.453.000 4.663.000 4.663.000 4.713.000 4.783.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 134.436 78.900 86.300 71.300 86.300 86.300

07  + Sonstige ordentliche Erträge 521.262 473.000 474.500 469.500 469.500 469.500

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 4.836.668 5.177.900 5.528.100 5.376.900 5.449.700 5.525.700

11  -  Personalaufwendungen -6.648.819 -6.900.250 -7.701.450 -7.853.550 -7.969.200 -8.127.450

12  -  Versorgungsaufwendungen -2.230.653 -3.009.050 -3.132.900 -3.132.900 -3.132.900 -3.132.900

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -826.198 -727.950 -883.050 -823.550 -819.550 -821.550

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -487.413 -535.300 -568.600 -618.400 -613.700 -694.500

15  -  Transferaufwendungen -293.433 -322.500 -452.500 -452.500 -452.500 -452.500

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -773.967 -709.200 -750.000 -664.000 -687.500 -702.500

17  = Ordentliche Aufwendungen -11.260.483 -12.204.250 -13.488.500 -13.544.900 -13.675.350 -13.931.400

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -6.423.814 -7.026.350 -7.960.400 -8.168.000 -8.225.650 -8.405.700

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-6.423.814 -7.026.350 -7.960.400 -8.168.000 -8.225.650 -8.405.700

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 34.600 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -34.600 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -6.423.814 -7.026.350 -7.960.400 -8.168.000 -8.225.650 -8.405.700

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 39.595 33.400 39.600 39.600 39.600 39.600

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-1.094.953 -1.101.850 -1.149.000 -1.149.000 -1.149.000 -1.149.000

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -7.479.173 -8.094.800 -9.069.800 -9.277.400 -9.335.050 -9.515.100
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 02 - Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 35.870 21.500 162.500 21.500 21.500 21.500

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 650 800 1.000 1.000 1.000 1.000

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.901.027 4.453.000 4.663.000 4.663.000 4.713.000 4.783.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte -495 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 120.411 78.900 86.300 71.300 86.300 86.300

07  + Sonstige Einzahlungen 416.079 468.000 509.100 469.500 469.500 469.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 4.473.541 5.022.200 5.421.900 5.226.300 5.291.300 5.361.300

10  -  Personalauszahlungen -6.141.692 -6.858.650 -7.661.950 -7.814.050 -7.969.200 -8.127.450

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -3.009.050 -3.132.900 -3.132.900 -3.132.900 -3.132.900

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -731.132 -727.950 -883.050 -823.550 -819.550 -821.550

14  -  Transferzahlungen -308.807 -322.500 -452.500 -452.500 -452.500 -452.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -707.813 -709.200 -784.600 -664.000 -687.500 -702.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.889.443 -11.627.350 -12.915.000 -12.887.000 -13.061.650 -13.236.900

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -3.415.902 -6.605.150 -7.493.100 -7.660.700 -7.770.350 -7.875.600

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 15.026 0 0 0 0 0

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 9.500 5.000 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 105.316 162.000 607.000 461.000 105.000 203.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 129.842 167.000 607.000 461.000 105.000 203.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.033.379 -886.000 -1.374.000 -2.015.000 -685.000 -340.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.380.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -140.121 -134.000 -129.000 -124.000 -124.000 -124.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.173.500 -1.020.000 -1.503.000 -2.139.000 -809.000 -464.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.380.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -1.043.658 -853.000 -896.000 -1.678.000 -704.000 -261.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.380.000) (0) (0)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 03 - Schulträgeraufgaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.211.269 2.485.800 2.698.300 2.698.300 2.656.100 2.756.100

03  + Sonstige Transfererträge 1.166.868 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 287.812 596.000 662.600 662.600 662.600 662.600

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 435.177 609.950 584.500 598.350 608.350 608.350

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 150.549 17.600 17.400 17.400 17.400 17.400

07  + Sonstige ordentliche Erträge 147.619 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 4.399.293 3.709.350 3.962.800 3.976.650 3.944.450 4.044.450

11  -  Personalaufwendungen -4.102.948 -4.622.850 -5.211.950 -5.245.300 -5.279.350 -5.314.050

12  -  Versorgungsaufwendungen -40.991 -49.350 -52.850 -52.850 -52.850 -52.850

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -2.135.624 -2.290.550 -2.356.300 -2.558.800 -2.562.300 -2.555.800

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -287.962 -274.800 -303.000 -324.200 -302.200 -298.900

15  -  Transferaufwendungen -79.844 -178.450 -178.450 -178.450 -178.450 -178.450

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -224.025 -128.050 -159.050 -159.050 -159.050 -159.050

17  = Ordentliche Aufwendungen -6.871.396 -7.544.050 -8.261.600 -8.518.650 -8.534.200 -8.559.100

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -2.472.102 -3.834.700 -4.298.800 -4.542.000 -4.589.750 -4.514.650

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-2.472.102 -3.834.700 -4.298.800 -4.542.000 -4.589.750 -4.514.650

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 1.676.500 545.000 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -1.676.500 -545.000 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -2.472.102 -3.834.700 -4.298.800 -4.542.000 -4.589.750 -4.514.650

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-88.785 -85.950 -96.650 -98.550 -98.550 -98.550

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -2.560.887 -3.920.650 -4.395.450 -4.640.550 -4.688.300 -4.613.200
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 03 - Schulträgeraufgaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.166.766 2.457.400 2.643.100 2.643.100 2.600.900 2.700.900

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 112.620 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 308.231 596.000 662.600 662.600 662.600 662.600

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 417.999 609.950 584.500 598.350 608.350 608.350

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 150.935 17.600 17.400 17.400 17.400 17.400

07  + Sonstige Einzahlungen 0 0 1.676.500 545.000 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.156.551 3.680.950 5.584.100 4.466.450 3.889.250 3.989.250

10  -  Personalauszahlungen -4.096.997 -4.622.850 -5.211.950 -5.245.300 -5.279.350 -5.314.050

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -49.350 -52.850 -52.850 -52.850 -52.850

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -2.259.360 -2.290.550 -2.356.300 -2.558.800 -2.562.300 -2.555.800

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -10.000 0 0 0 0 0

14  -  Transferzahlungen -82.149 -178.450 -178.450 -178.450 -178.450 -178.450

15  -  Sonstige Auszahlungen -138.633 -128.050 -1.835.550 -704.050 -159.050 -159.050

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.587.138 -7.269.250 -9.635.100 -8.739.450 -8.232.000 -8.260.200

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -3.430.587 -3.588.300 -4.051.000 -4.273.000 -4.342.750 -4.270.950

21  + Einzahlg. a. Beiträgen u.ä. Entgelten 7.198 0 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 690.000 1.104.000 125.000 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 7.198 0 690.000 1.104.000 125.000 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -110.591 -269.200 -1.029.250 -1.104.000 -165.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-606.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -117.935 -149.000 -326.600 -103.750 -49.400 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -228.526 -418.200 -1.355.850 -1.207.750 -214.400 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-606.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -221.328 -418.200 -665.850 -103.750 -89.400 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-606.000) (0) (0)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 04 - Kultur und Wissenschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 326.343 231.050 240.700 226.400 201.100 228.100

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 584.479 775.050 726.650 774.500 823.250 823.250

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.342 24.500 24.500 24.500 24.500 24.500

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.558 7.300 6.800 6.800 6.800 6.800

07  + Sonstige ordentliche Erträge 26.047 5.000 4.000 4.000 4.000 4.000

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 955.771 1.042.900 1.002.650 1.036.200 1.059.650 1.086.650

11  -  Personalaufwendungen -1.611.134 -1.830.950 -1.838.700 -1.870.200 -1.944.750 -1.971.050

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -139.647 -163.150 -153.900 -161.900 -161.900 -161.900

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -30.663 -33.700 -35.300 -30.000 -29.700 -27.500

15  -  Transferaufwendungen -90.294 -48.650 -61.650 -48.650 -48.650 -48.650

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -25.396 -64.650 -34.950 -34.450 -34.450 -34.450

17  = Ordentliche Aufwendungen -1.897.134 -2.141.100 -2.124.500 -2.145.200 -2.219.450 -2.243.550

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -941.364 -1.098.200 -1.121.850 -1.109.000 -1.159.800 -1.156.900

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-941.364 -1.098.200 -1.121.850 -1.109.000 -1.159.800 -1.156.900

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -941.364 -1.098.200 -1.121.850 -1.109.000 -1.159.800 -1.156.900

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-124.281 -128.450 -150.800 -150.800 -150.800 -150.800

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -1.065.645 -1.226.650 -1.272.650 -1.259.800 -1.310.600 -1.307.700
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 04 - Kultur und Wissenschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 385.602 225.750 235.200 221.200 196.200 196.200

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 610.758 775.050 726.650 774.500 823.250 823.250

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 15.187 24.500 24.500 24.500 24.500 24.500

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 8.102 7.300 6.800 6.800 6.800 6.800

07  + Sonstige Einzahlungen 4.899 5.000 4.000 4.000 4.000 4.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.024.548 1.037.600 997.150 1.031.000 1.054.750 1.054.750

10  -  Personalauszahlungen -1.617.737 -1.830.950 -1.838.700 -1.870.200 -1.944.750 -1.971.050

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -143.047 -163.150 -153.900 -161.900 -161.900 -161.900

14  -  Transferzahlungen -90.294 -48.650 -61.650 -48.650 -48.650 -48.650

15  -  Sonstige Auszahlungen -26.529 -64.650 -34.950 -34.450 -34.450 -34.450

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.877.608 -2.107.400 -2.089.200 -2.115.200 -2.189.750 -2.216.050

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -853.061 -1.069.800 -1.092.050 -1.084.200 -1.135.000 -1.161.300

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 114.000 19.000 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 114.000 19.000 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0 0 -84.000 -19.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-19.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -82.052 -70.700 -86.000 -8.000 -8.000 -8.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -82.052 -70.700 -170.000 -27.000 -8.000 -8.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-19.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -82.052 -70.700 -56.000 -8.000 -8.000 -8.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-19.000) (0) (0)

Seite 193  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Teilergebnisplan

Produktbereich: 05 - Soziale Leistungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 241.331 106.500 76.500 76.500 76.500 76.500

03  + Sonstige Transfererträge 369.164 353.900 1.567.750 567.750 567.750 567.750

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.811 700 1.800 1.800 1.800 1.800

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 699.580 811.800 892.700 892.700 892.700 892.700

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.630.640 4.240.100 4.350.800 4.242.150 4.258.550 4.070.200

07  + Sonstige ordentliche Erträge 7.139 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 3.949.665 5.513.000 6.889.550 5.780.900 5.797.300 5.608.950

11  -  Personalaufwendungen -1.500.562 -1.582.300 -1.494.850 -1.473.750 -1.502.900 -1.532.650

12  -  Versorgungsaufwendungen -171.208 -214.000 -114.200 -114.200 -114.200 -114.200

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -216.739 -226.900 -213.150 -214.150 -214.150 -214.150

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -67.238 -67.300 -71.400 -71.400 -67.400 -67.400

15  -  Transferaufwendungen -5.401.806 -5.464.900 -7.017.600 -6.169.950 -6.321.950 -6.481.500

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -815.432 -668.650 -753.700 -753.700 -753.700 -753.700

17  = Ordentliche Aufwendungen -8.172.984 -8.224.050 -9.664.900 -8.797.150 -8.974.300 -9.163.600

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -4.223.319 -2.711.050 -2.775.350 -3.016.250 -3.177.000 -3.554.650

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-4.223.319 -2.711.050 -2.775.350 -3.016.250 -3.177.000 -3.554.650

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -4.223.319 -2.711.050 -2.775.350 -3.016.250 -3.177.000 -3.554.650

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-4.562 -4.350 -4.550 -4.550 -4.550 -4.550

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -4.227.881 -2.715.400 -2.779.900 -3.020.800 -3.181.550 -3.559.200
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 05 - Soziale Leistungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 157.400 106.500 76.500 76.500 76.500 76.500

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 331.067 353.900 1.567.750 567.750 567.750 567.750

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.811 700 1.800 1.800 1.800 1.800

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 705.730 811.800 892.700 892.700 892.700 892.700

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.804.706 4.240.100 4.350.800 4.242.150 4.258.550 4.070.200

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 4.000.715 5.513.000 6.889.550 5.780.900 5.797.300 5.608.950

10  -  Personalauszahlungen -1.453.821 -1.582.300 -1.445.100 -1.473.750 -1.502.900 -1.532.650

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -214.000 -114.200 -114.200 -114.200 -114.200

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -234.348 -226.900 -213.150 -214.150 -214.150 -214.150

14  -  Transferzahlungen -5.384.401 -5.464.900 -7.017.600 -6.169.950 -6.321.950 -6.481.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -903.379 -668.650 -753.700 -753.700 -753.700 -753.700

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.975.949 -8.156.750 -9.543.750 -8.725.750 -8.906.900 -9.096.200

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -3.975.235 -2.643.750 -2.654.200 -2.944.850 -3.109.600 -3.487.250

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 16.000 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 16.000 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -108.062 -57.200 0 -16.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-16.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -7.945 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -116.007 -57.200 0 -16.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-16.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -116.007 -57.200 0 0 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-16.000) (0) (0)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 13.638.397 16.762.500 15.356.550 15.484.300 15.704.950 15.921.700

03  + Sonstige Transfererträge 599.953 455.200 586.800 586.800 586.800 586.800

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.232.356 1.509.200 1.785.600 1.785.600 1.785.600 1.785.600

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 200

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.812.292 2.012.450 2.470.450 2.470.450 2.470.450 2.470.450

07  + Sonstige ordentliche Erträge 229.422 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 18.512.420 20.739.550 20.199.600 20.327.350 20.548.000 20.764.750

11  -  Personalaufwendungen -3.197.809 -3.064.650 -2.948.850 -3.018.150 -3.085.800 -3.154.700

12  -  Versorgungsaufwendungen -157.704 -122.150 -148.750 -148.750 -148.750 -148.750

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -1.715.365 -1.830.600 -1.619.050 -1.633.550 -1.627.550 -1.633.550

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -47.998 -9.900 -7.800 -7.800 -7.800 -7.800

15  -  Transferaufwendungen -39.241.749 -44.179.950 -44.267.050 -46.292.950 -46.754.150 -47.277.550

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -123.172 -15.500 -19.000 -13.500 -17.500 -13.500

17  = Ordentliche Aufwendungen -44.483.797 -49.222.750 -49.010.500 -51.114.700 -51.641.550 -52.235.850

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -25.971.377 -28.483.200 -28.810.900 -30.787.350 -31.093.550 -31.471.100

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-25.971.377 -28.483.200 -28.810.900 -30.787.350 -31.093.550 -31.471.100

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -25.971.377 -28.483.200 -28.810.900 -30.787.350 -31.093.550 -31.471.100

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

0 0 0 0 0 0

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -25.971.377 -28.483.200 -28.810.900 -30.787.350 -31.093.550 -31.471.100
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 14.742.842 16.755.700 15.350.450 15.478.200 15.698.850 15.917.200

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 602.116 455.200 586.800 586.800 586.800 586.800

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 753.063 1.509.200 1.785.600 1.785.600 1.785.600 1.785.600

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 200

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.800.026 2.012.450 2.470.450 2.470.450 2.470.450 2.470.450

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 18.898.046 20.732.750 20.193.500 20.321.250 20.541.900 20.760.250

10  -  Personalauszahlungen -3.146.012 -3.055.700 -2.948.850 -3.018.150 -3.085.800 -3.154.700

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -122.150 -148.750 -148.750 -148.750 -148.750

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.911.859 -1.830.600 -1.619.050 -1.633.550 -1.627.550 -1.633.550

14  -  Transferzahlungen -38.493.768 -44.179.950 -44.267.050 -46.292.950 -46.754.150 -47.277.550

15  -  Sonstige Auszahlungen -15.738 -15.500 -19.000 -13.500 -17.500 -13.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -43.567.378 -49.203.900 -49.002.700 -51.106.900 -51.633.750 -52.228.050

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -24.669.331 -28.471.150 -28.809.200 -30.785.650 -31.091.850 -31.467.800

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -604 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -604 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -604 0 0 0 0 0
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 08 - Sportförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 49.282 125.200 142.300 197.300 114.800 114.800

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 123.165 389.000 71.500 81.500 81.500 81.500

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 397 3.700 1.300 1.300 1.300 1.300

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8 2.200 2.250 2.250 2.250 2.250

07  + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 172.852 520.100 217.350 282.350 199.850 199.850

11  -  Personalaufwendungen -1.018.138 -1.161.150 -968.350 -987.750 -1.007.450 -1.027.650

12  -  Versorgungsaufwendungen -17.743 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -238.945 -440.100 -312.100 -425.100 -250.100 -250.100

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -82.266 -85.600 -230.500 -227.500 -226.700 -224.000

15  -  Transferaufwendungen -46.864 -52.500 -67.500 -52.500 -52.500 -52.500

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -12.054 -37.450 -38.550 -13.550 -13.550 -13.550

17  = Ordentliche Aufwendungen -1.416.010 -1.776.800 -1.617.000 -1.706.400 -1.550.300 -1.567.800

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -1.243.157 -1.256.700 -1.399.650 -1.424.050 -1.350.450 -1.367.950

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-1.243.157 -1.256.700 -1.399.650 -1.424.050 -1.350.450 -1.367.950

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 238.000 10.000 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -238.000 -10.000 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -1.243.157 -1.256.700 -1.399.650 -1.424.050 -1.350.450 -1.367.950

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-221.408 -213.850 -241.000 -245.800 -245.800 -245.800

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -1.464.566 -1.470.550 -1.640.650 -1.669.850 -1.596.250 -1.613.750

Seite 198  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Teilfinanzplan

Produktbereich: 08 - Sportförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 76.000 27.500 82.500 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 143.893 389.000 71.500 81.500 81.500 81.500

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 521 3.700 1.300 1.300 1.300 1.300

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 281 2.200 2.250 2.250 2.250 2.250

07  + Sonstige Einzahlungen 0 0 238.000 10.000 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 144.695 470.900 340.550 177.550 85.050 85.050

10  -  Personalauszahlungen -1.013.629 -1.161.150 -968.350 -987.750 -1.007.450 -1.027.650

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -229.211 -440.100 -312.100 -425.100 -250.100 -250.100

14  -  Transferzahlungen -66.930 -52.500 -67.500 -52.500 -52.500 -52.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -12.037 -37.450 -276.550 -23.550 -13.550 -13.550

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.321.807 -1.691.200 -1.624.500 -1.488.900 -1.323.600 -1.343.800

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -1.177.111 -1.220.300 -1.283.950 -1.311.350 -1.238.550 -1.258.750

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 500 750.000 750.000 341.000 8.000 1.024.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 500 750.000 750.000 341.000 8.000 1.024.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -92.077 -465.000 -125.000 -341.000 -8.000 -1.024.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-341.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -10.488 -8.000 -846.500 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -102.565 -473.000 -971.500 -341.000 -8.000 -1.024.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-341.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -102.065 277.000 -221.500 0 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-341.000) (0) (0)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 09 - Räumliche Planung und Entwicklung sowie Geoinformationen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 337.966 679.600 732.100 811.100 556.600 339.600

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 26 300 300 300 300 300

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.163 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

07  + Sonstige ordentliche Erträge 11 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 30.869 75.050 75.050 75.050 75.050 75.050

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 374.035 769.950 822.450 901.450 646.950 429.950

11  -  Personalaufwendungen -1.211.717 -1.393.850 -1.202.400 -1.226.450 -1.250.950 -1.276.000

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -321.011 -1.305.950 -1.150.150 -1.432.150 -1.245.500 -725.650

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -8.441 -10.900 -7.300 -7.300 -7.300 -7.300

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.603 -10.350 -19.000 -9.150 -9.150 -9.150

17  = Ordentliche Aufwendungen -1.544.772 -2.721.050 -2.378.850 -2.675.050 -2.512.900 -2.018.100

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -1.170.737 -1.951.100 -1.556.400 -1.773.600 -1.865.950 -1.588.150

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-1.170.737 -1.951.100 -1.556.400 -1.773.600 -1.865.950 -1.588.150

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -1.170.737 -1.951.100 -1.556.400 -1.773.600 -1.865.950 -1.588.150

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

0 0 0 0 0 0

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -1.170.737 -1.951.100 -1.556.400 -1.773.600 -1.865.950 -1.588.150
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 09 - Räumliche Planung und Entwicklung sowie Geoinformationen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 326.641 673.400 725.900 804.900 550.400 333.400

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 26 300 300 300 300 300

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.163 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

07  + Sonstige Einzahlungen 11 0 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 331.840 688.700 741.200 820.200 565.700 348.700

10  -  Personalauszahlungen -1.211.717 -1.393.850 -1.202.400 -1.226.450 -1.250.950 -1.276.000

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -338.246 -1.305.950 -1.150.150 -1.432.150 -1.245.500 -725.650

15  -  Sonstige Auszahlungen -3.375 -10.350 -19.000 -9.150 -9.150 -9.150

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.553.337 -2.710.150 -2.371.550 -2.667.750 -2.505.600 -2.010.800

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -1.221.497 -2.021.450 -1.630.350 -1.847.550 -1.939.900 -1.662.100

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -2.656 -18.000 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -2.656 -18.000 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -2.656 -18.000 0 0 0 0
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 10 - Bauen und Wohnen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

03  + Sonstige Transfererträge 124.654 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 359.848 720.000 721.500 721.500 721.500 721.500

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 865 5.000 7.000 7.000 7.000 7.000

07  + Sonstige ordentliche Erträge 46.460 23.000 140.000 140.000 140.000 140.000

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 531.827 878.000 998.500 998.500 998.500 998.500

11  -  Personalaufwendungen -2.037.904 -2.150.000 -2.309.200 -2.355.000 -2.401.700 -2.449.250

12  -  Versorgungsaufwendungen -90.517 -120.850 -160.400 -160.400 -160.400 -160.400

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -29.113 -29.600 -84.550 -84.550 -84.550 -84.550

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -6.430 -1.600 -2.000 -2.000 -2.000 -1.000

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -45.982 -12.500 -13.700 -13.700 -13.700 -13.700

17  = Ordentliche Aufwendungen -2.209.946 -2.314.550 -2.569.850 -2.615.650 -2.662.350 -2.708.900

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -1.678.119 -1.436.550 -1.571.350 -1.617.150 -1.663.850 -1.710.400

19  + Finanzerträge 3.244 3.300 3.500 3.500 3.500 3.500

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -26.197 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) -22.952 3.300 3.500 3.500 3.500 3.500

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-1.701.072 -1.433.250 -1.567.850 -1.613.650 -1.660.350 -1.706.900

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -1.701.072 -1.433.250 -1.567.850 -1.613.650 -1.660.350 -1.706.900

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

0 0 0 0 0 0

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -1.701.072 -1.433.250 -1.567.850 -1.613.650 -1.660.350 -1.706.900
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 10 - Bauen und Wohnen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 108.245 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 395.929 720.000 721.500 721.500 721.500 721.500

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 461 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 375 5.000 7.000 7.000 7.000 7.000

07  + Sonstige Einzahlungen 23.130 23.000 140.000 140.000 140.000 140.000

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 3.427 3.300 3.500 3.500 3.500 3.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 531.568 881.300 1.002.000 1.002.000 1.002.000 1.002.000

10  -  Personalauszahlungen -2.017.230 -2.150.000 -2.309.200 -2.355.000 -2.401.700 -2.449.250

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -120.850 -160.400 -160.400 -160.400 -160.400

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -26.114 -29.600 -84.550 -84.550 -84.550 -84.550

15  -  Sonstige Auszahlungen -5.191 -12.500 -13.700 -13.700 -13.700 -13.700

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.048.536 -2.312.950 -2.567.850 -2.613.650 -2.660.350 -2.707.900

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -1.516.968 -1.431.650 -1.565.850 -1.611.650 -1.658.350 -1.705.900

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -10.117 -5.000 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -10.117 -5.000 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -10.117 -5.000 0 0 0 0
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 11 - Ver- und Entsorgung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.067.616 1.040.500 1.060.800 1.060.800 1.060.800 1.060.800

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 16.618.404 17.897.350 18.514.200 18.748.950 18.758.300 19.047.050

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 374.331 180.000 173.250 173.250 173.250 173.250

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 57.898 55.500 56.500 56.500 56.500 56.500

07  + Sonstige ordentliche Erträge 2.704.221 2.743.100 2.750.000 2.750.000 2.750.000 2.750.000

08  + Aktivierte Eigenleistungen 221.260 143.000 190.350 190.350 190.350 190.350

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 21.043.731 22.059.450 22.745.100 22.979.850 22.989.200 23.277.950

11  -  Personalaufwendungen -761.097 -811.350 -757.550 -772.750 -788.200 -803.950

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -5.883.513 -9.212.850 -9.007.600 -9.831.900 -9.725.650 -9.120.100

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -3.076.896 -3.226.700 -3.170.300 -3.231.900 -3.421.500 -2.571.500

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -320.320 -204.700 -216.000 -216.000 -216.000 -216.000

17  = Ordentliche Aufwendungen -10.041.825 -13.455.600 -13.151.450 -14.052.550 -14.151.350 -12.711.550

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) 11.001.905 8.603.850 9.593.650 8.927.300 8.837.850 10.566.400

19  + Finanzerträge 11.481 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 11.481 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

11.013.386 8.606.350 9.596.150 8.929.800 8.840.350 10.568.900

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 40.000 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -40.000 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) 11.013.386 8.606.350 9.596.150 8.929.800 8.840.350 10.568.900

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.611.089 1.615.150 1.901.300 1.924.550 1.922.800 1.927.450

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-2.334.426 -2.469.550 -2.472.100 -2.517.650 -2.517.650 -2.517.650

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) 10.290.049 7.751.950 9.025.350 8.336.700 8.245.500 9.978.700
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 11 - Ver- und Entsorgung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 16.368.916 17.897.350 18.514.200 18.748.950 18.758.300 19.047.050

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 374.331 180.000 173.250 173.250 173.250 173.250

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 53.983 55.500 56.500 56.500 56.500 56.500

07  + Sonstige Einzahlungen 2.702.246 2.743.100 2.790.000 2.750.000 2.750.000 2.750.000

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 11.481 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 19.510.957 20.878.450 21.536.450 21.731.200 21.740.550 22.029.300

10  -  Personalauszahlungen -761.097 -811.350 -757.550 -772.750 -788.200 -803.950

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -8.586.839 -9.212.850 -9.007.600 -9.831.900 -9.725.650 -9.120.100

15  -  Sonstige Auszahlungen -147.188 -204.700 -256.000 -216.000 -216.000 -216.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -9.495.124 -10.228.900 -10.021.150 -10.820.650 -10.729.850 -10.140.050

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) 10.015.833 10.649.550 11.515.300 10.910.550 11.010.700 11.889.250

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 69.700 429.700 51.200 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 69.700 429.700 51.200 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -6.338.763 -14.157.350 -7.951.400 -10.147.000 -8.673.500 -10.607.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-8.637.000) (-3.661.000) (-163.000)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen 0 0 -20.000 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -6.338.763 -14.157.350 -7.971.400 -10.147.000 -8.673.500 -10.607.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-8.637.000) (-3.661.000) (-163.000)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -6.338.763 -14.087.650 -7.541.700 -10.095.800 -8.673.500 -10.607.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-8.637.000) (-3.661.000) (-163.000)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 12 - Verkehrsflächen und -anlagen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.274.974 2.471.100 2.008.800 2.044.350 2.293.550 1.949.700

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.464.381 1.460.900 1.491.200 1.539.300 1.602.950 1.662.550

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.762 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

07  + Sonstige ordentliche Erträge 96.135 500 500 500 500 500

08  + Aktivierte Eigenleistungen 103.621 139.300 132.300 132.300 132.300 132.300

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 2.946.872 4.076.800 3.637.800 3.721.450 4.034.300 3.750.050

11  -  Personalaufwendungen -981.219 -1.196.500 -1.192.600 -1.216.250 -1.240.400 -1.265.000

12  -  Versorgungsaufwendungen -43.072 -78.850 -56.000 -56.000 -56.000 -56.000

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -2.227.293 -2.560.650 -1.996.450 -2.306.500 -2.348.900 -1.722.400

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -4.682.261 -4.823.500 -4.776.000 -4.798.000 -4.857.000 -5.099.300

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -150.371 -5.350 -2.350 -2.350 -2.350 -2.350

17  = Ordentliche Aufwendungen -8.084.217 -8.664.850 -8.023.400 -8.379.100 -8.504.650 -8.145.050

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -5.137.345 -4.588.050 -4.385.600 -4.657.650 -4.470.350 -4.395.000

19  + Finanzerträge 1.877 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -5 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 1.873 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-5.135.472 -4.588.050 -4.385.600 -4.657.650 -4.470.350 -4.395.000

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 2.949.000 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -2.949.000 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -5.135.472 -4.588.050 -4.385.600 -4.657.650 -4.470.350 -4.395.000

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 8.522 13.600 11.000 11.000 11.000 11.000

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-3.959.679 -4.038.950 -4.786.400 -4.867.100 -4.864.600 -4.868.500

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -9.086.629 -8.613.400 -9.161.000 -9.513.750 -9.323.950 -9.252.500
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 12 - Verkehrsflächen und -anlagen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 424.100 1.438.000 923.900 889.750 1.035.950 472.100

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 245.386 251.400 275.500 281.600 265.250 264.850

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 56.373 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

07  + Sonstige Einzahlungen 0 500 2.949.500 500 500 500

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.877 0 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 727.736 1.694.900 4.153.900 1.176.850 1.306.700 742.450

10  -  Personalauszahlungen -998.768 -1.196.500 -1.192.600 -1.216.250 -1.240.400 -1.265.000

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -78.850 -56.000 -56.000 -56.000 -56.000

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.653.977 -2.560.650 -1.996.450 -2.306.500 -2.348.900 -1.722.400

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -5 0 0 0 0 0

15  -  Sonstige Auszahlungen -3.045 -5.350 -2.951.350 -2.350 -2.350 -2.350

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.655.794 -3.841.350 -6.196.400 -3.581.100 -3.647.650 -3.045.750

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -1.928.059 -2.146.450 -2.042.500 -2.404.250 -2.340.950 -2.303.300

21  + Einzahlg. a. Beiträgen u.ä. Entgelten 94.515 1.050.000 0 1.460.000 2.870.000 2.020.000

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 92.299 2.114.700 2.017.600 3.900.200 5.672.950 4.528.550

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 186.814 3.164.700 2.017.600 5.360.200 8.542.950 6.548.550

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -2.456.619 -7.290.500 -9.847.950 -14.489.000 -11.504.000 -11.352.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-11.103.000) (-5.068.000) (-143.000)

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -2.456.619 -7.290.500 -9.847.950 -14.489.000 -11.504.000 -11.352.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-11.103.000) (-5.068.000) (-143.000)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -2.269.805 -4.125.800 -7.830.350 -9.128.800 -2.961.050 -4.803.450

(Verpflichtungsermächtigungen) (-11.103.000) (-5.068.000) (-143.000)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 13 - Natur- und Landschaftspflege

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 77.277 103.050 132.150 115.950 115.950 115.950

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 691.692 691.800 700.600 667.250 635.100 607.600

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 49.510 31.200 37.600 33.900 35.300 33.900

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 20.180 38.100 39.550 38.100 38.100 38.100

07  + Sonstige ordentliche Erträge 10.879 50 50 50 50 50

08  + Aktivierte Eigenleistungen 9.208 16.500 12.900 12.900 12.900 12.900

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 858.746 880.700 922.850 868.150 837.400 808.500

11  -  Personalaufwendungen -680.756 -706.050 -692.000 -705.900 -720.100 -734.550

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -1.205.910 -1.443.950 -1.260.350 -1.212.000 -1.217.150 -1.222.350

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -159.510 -157.300 -186.800 -236.800 -240.200 -224.700

15  -  Transferaufwendungen -2.024 -1.800 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -15.176 -6.500 -4.400 -4.400 -4.400 -4.400

17  = Ordentliche Aufwendungen -2.063.377 -2.315.600 -2.143.550 -2.159.100 -2.181.850 -2.186.000

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -1.204.631 -1.434.900 -1.220.700 -1.290.950 -1.344.450 -1.377.500

19  + Finanzerträge 0 0 100 100 100 100

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 100 100 100 100

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-1.204.631 -1.434.900 -1.220.600 -1.290.850 -1.344.350 -1.377.400

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 486.500 389.700 418.000 372.650

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -486.500 -389.700 -418.000 -372.650

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -1.204.631 -1.434.900 -1.220.600 -1.290.850 -1.344.350 -1.377.400

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-2.053.235 -2.156.200 -2.326.550 -2.370.900 -2.371.250 -2.371.600

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -3.257.866 -3.591.100 -3.547.150 -3.661.750 -3.715.600 -3.749.000
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 13 - Natur- und Landschaftspflege

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 40.720 66.650 81.850 15.650 15.650 15.650

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 725.613 1.219.750 1.199.000 1.165.650 1.133.500 1.106.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 56.141 31.200 37.600 33.900 35.300 33.900

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 35.371 38.100 39.550 38.100 38.100 38.100

07  + Sonstige Einzahlungen 120 50 486.550 389.750 418.050 372.700

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 176 0 100 100 100 100

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 858.140 1.355.750 1.844.650 1.643.150 1.640.700 1.566.450

10  -  Personalauszahlungen -680.756 -706.050 -692.000 -705.900 -720.100 -734.550

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.157.485 -1.443.950 -1.260.350 -1.212.000 -1.217.150 -1.222.350

14  -  Transferzahlungen -2.024 -1.800 0 0 0 0

15  -  Sonstige Auszahlungen -4.902 -6.500 -490.900 -394.100 -422.400 -377.050

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.845.168 -2.158.300 -2.443.250 -2.312.000 -2.359.650 -2.333.950

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -987.028 -802.550 -598.600 -668.850 -718.950 -767.500

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 714.750 610.850 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 714.750 610.850 0 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -73.324 -1.193.200 -804.800 -205.000 -211.000 -100.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-40.000) (-44.000) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -20.904 -25.000 -12.500 -2.500 -2.500 -2.500

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -94.228 -1.218.200 -817.300 -207.500 -213.500 -102.500

(Verpflichtungsermächtigungen) (-40.000) (-44.000) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -94.228 -503.450 -206.450 -207.500 -213.500 -102.500

(Verpflichtungsermächtigungen) (-40.000) (-44.000) (0)
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 14 - Umweltschutz

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

07  + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

11  -  Personalaufwendungen -28.366 -29.400 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -336 -600 0 0 0 0

14  -  Bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17  = Ordentliche Aufwendungen -28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

19  + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 0 0 0 0 0 0

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

-28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) -28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-37.748 -39.350 -39.450 -39.850 -40.250 -40.650

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) -66.450 -69.350 -69.000 -70.000 -71.000 -72.050
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 14 - Umweltschutz

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -28.366 -29.400 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -336 -600 0 0 0 0

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -28.702 -30.000 -29.550 -30.150 -30.750 -31.400

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 15 - Wirtschaft und Tourismus

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 85.421 5.380.400 7.524.850 177.050 70.600 70.600

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 50.362 41.000 52.000 69.500 39.500 39.500

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 217 0 0 0 0 0

07  + Sonstige ordentliche Erträge 0 1.000.000 100.000 100.000 100.000 600.000

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 136.000 6.421.400 7.676.850 346.550 210.100 710.100

11  -  Personalaufwendungen -418.202 -436.500 -367.450 -374.450 -381.500 -388.800

12  -  Versorgungsaufwendungen -92.923 -117.050 -119.600 -119.600 -119.600 -119.600

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -169.714 -5.833.300 -7.432.850 -183.850 -122.350 -122.350

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -89.165 -86.100 -89.200 -89.200 -89.100 -89.100

15  -  Transferaufwendungen -317.684 -398.500 -336.100 -315.000 -315.000 -315.000

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -899.560 -767.000 -862.600 -1.037.850 -907.300 -907.300

17  = Ordentliche Aufwendungen -1.987.249 -7.638.450 -9.207.800 -2.119.950 -1.934.850 -1.942.150

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) -1.851.249 -1.217.050 -1.530.950 -1.773.400 -1.724.750 -1.232.050

19  + Finanzerträge 5.143.785 4.590.950 4.820.800 5.221.300 5.221.800 5.222.300

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 5.143.785 4.590.950 4.820.800 5.221.300 5.221.800 5.222.300

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

3.292.536 3.373.900 3.289.850 3.447.900 3.497.050 3.990.250

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) 3.292.536 3.373.900 3.289.850 3.447.900 3.497.050 3.990.250

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

-185 -450 -200 -200 -200 -200

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) 3.292.351 3.373.450 3.289.650 3.447.700 3.496.850 3.990.050
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 15 - Wirtschaft und Tourismus

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 43.369 5.310.000 7.454.250 106.450 0 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 49.162 41.000 52.000 69.500 39.500 39.500

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 4.411.732 4.590.950 4.820.800 5.221.300 5.221.800 5.222.300

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 4.504.263 9.941.950 12.327.050 5.397.250 5.261.300 5.261.800

10  -  Personalauszahlungen -396.751 -436.500 -367.450 -374.450 -381.500 -388.800

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -117.050 -119.600 -119.600 -119.600 -119.600

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -177.065 -5.833.300 -7.432.850 -183.850 -122.350 -122.350

14  -  Transferzahlungen -317.684 -398.500 -336.100 -315.000 -315.000 -315.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -900.252 -767.000 -862.600 -1.037.850 -907.300 -907.300

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.791.753 -7.552.350 -9.118.600 -2.030.750 -1.845.750 -1.853.050

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) 2.712.510 2.389.600 3.208.450 3.366.500 3.415.550 3.408.750

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 0 1.100.000 200.000 200.000 200.000 700.000

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 900.000 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 1.100.000 1.100.000 200.000 200.000 700.000

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. und Gebäuden 0 -1.210.000 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0 -655.000 -1.000.000 0 0 0

27  -  Auszahlg. f.d. Erwerb v. Finanzanlagen -120.000 -162.000 -120.000 -120.000 -120.000 -120.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -120.000 -2.027.000 -2.120.000 -1.120.000 -1.120.000 -1.120.000

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -120.000 -927.000 -1.020.000 -920.000 -920.000 -420.000
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 71.728.325 73.648.450 75.209.250 79.270.950 84.334.950 87.415.100

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 44.572.717 38.735.500 41.693.950 34.272.500 40.250.400 41.733.650

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

07  + Sonstige ordentliche Erträge 370.551 201.000 201.500 201.500 201.500 201.500

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 116.671.593 112.584.950 117.104.700 113.744.950 124.786.850 129.350.250

11  -  Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen -39.904 -137.500 -70.000 -65.000 -50.000 -45.000

14  -  Bilanzielle Abschreibungen -190.470 0 0 0 0 -1.051.800

15  -  Transferaufwendungen -45.118.492 -44.379.400 -44.853.550 -45.863.400 -47.731.450 -49.927.200

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -244.569 -130.000 -130.000 -130.000 -130.000 -130.000

17  = Ordentliche Aufwendungen -45.593.435 -44.646.900 -45.053.550 -46.058.400 -47.911.450 -51.154.000

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) 71.078.158 67.938.050 72.051.150 67.686.550 76.875.400 78.196.250

19  + Finanzerträge 159.859 120.750 125.400 115.950 112.050 111.050

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -2.160.803 -2.350.000 -2.046.050 -2.118.600 -2.224.600 -2.278.000

21  = Finanzergebnis (19 und 20) -2.000.943 -2.229.250 -1.920.650 -2.002.650 -2.112.550 -2.166.950

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

69.077.215 65.708.800 70.130.500 65.683.900 74.762.850 76.029.300

23  + Außerordentliche Erträge 4.271.198 8.339.000 7.577.000 17.748.450 14.654.500 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 4.271.198 8.339.000 7.577.000 17.748.450 14.654.500 0

26  = Ergebnis (22 und 25) 73.348.413 74.047.800 77.707.500 83.432.350 89.417.350 76.029.300

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

0 0 0 0 0 0

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) 73.348.413 74.047.800 77.707.500 83.432.350 89.417.350 76.029.300
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01  Steuern und ähnliche Abgaben 69.467.204 73.648.450 75.209.250 79.270.950 84.334.950 87.415.100

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 42.609.819 38.535.500 41.686.450 34.265.000 40.242.900 41.726.150

07  + Sonstige Einzahlungen 344.092 201.000 201.500 201.500 201.500 201.500

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 215.058 120.750 125.400 115.950 112.050 111.050

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 112.636.173 112.505.700 117.222.600 113.853.400 124.891.400 129.453.800

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -22.833 -137.500 -70.000 -65.000 -50.000 -45.000

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -2.156.743 -2.350.000 -2.046.050 -2.118.600 -2.224.600 -2.278.000

14  -  Transferzahlungen -44.864.449 -44.379.400 -44.853.550 -45.863.400 -47.731.450 -49.927.200

15  -  Sonstige Auszahlungen -287.558 -130.000 -130.000 -130.000 -130.000 -130.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -47.331.582 -46.996.900 -47.099.600 -48.177.000 -50.136.050 -52.380.200

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) 65.304.591 65.508.800 70.123.000 65.676.400 74.755.350 77.073.600

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 4.600.000 2.912.600 3.006.900 3.111.900 3.111.900 3.111.900

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 33.625 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.633.624 2.932.600 3.026.900 3.131.900 3.131.900 3.131.900

29  -  Sonstige Investitionsauszahlungen -18.200 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -18.200 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 4.615.424 2.912.600 3.006.900 3.111.900 3.111.900 3.111.900
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Teilergebnisplan

Produktbereich: 17 - Stiftungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 122 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

03  + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

07  + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

08  + Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

09  +/- Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10  = Ordentliche Erträge 122 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

11  -  Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12  -  Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13  -  Aufwend. für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14  -  Bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15  -  Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16  -  Sonstige ordentliche Aufwendungen -122 -2.600 -3.750 -3.750 -3.750 -3.750

17  = Ordentliche Aufwendungen -122 -2.600 -3.750 -3.750 -3.750 -3.750

18  = Ordentliches Ergebnis  (10 und 17) 0 -1.100 -2.250 -2.250 -2.250 -2.250

19  + Finanzerträge 113 1.100 2.250 2.250 2.250 2.250

20  -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

21  = Finanzergebnis (19 und 20) 113 1.100 2.250 2.250 2.250 2.250

22 = Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigk. (18 und 

21) 

113 0 0 0 0 0

23  + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0

24  -  Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

25  = Außerordentliches Ergebnis (23 und 24) 0 0 0 0 0 0

26  = Ergebnis (22 und 25) 113 0 0 0 0 0

27  + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

28  - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 

0 0 0 0 0 0

29  = Ergebnis (= Zeilen 26, 27, 28) 113 0 0 0 0 0
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Teilfinanzplan

Produktbereich: 17 - Stiftungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 10.000 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen -45.000 1.100 2.250 2.250 2.250 2.250

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -35.000 2.600 3.750 3.750 3.750 3.750

15  -  Sonstige Auszahlungen -122 -2.600 -3.750 -3.750 -3.750 -3.750

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -122 -2.600 -3.750 -3.750 -3.750 -3.750

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -35.122 0 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 7.462 0 0 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 7.462 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 7.462 0 0 0 0 0
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Seite 1  -  Haushaltssatzung 2021 Stadt Eschweiler

Teilpläne nach

Produkten



Produktbeschreibung

Produkt: 011110101 - Politische Gremien

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich Frau Beckers

Beschreibung 01 - Sitzungsdienst und fachliche Betreuung der Ratsgremien außerhalb der Sitzungen

Organisatorische und fachliche Vorbereitung, Begleitung und Nachbereitung der Sitzungen des Rates, der Aus-

schüsse und sonstiger Gremien und fachliche Betreuung der Ratsgremien außerhalb der Sitzungen.

02 - Persönliche Unterstützung und Betreuung der politischen Gremienmitglieder
Prüfung, Abrechnung und Zahlbarmachung finanzieller Ansprüche der Mandatsträger/innen und der Fraktionen

und Bearbeitung von Ehrungen, Kondulenzen, Nachrufen etc.

Zielsetzung 01 - Sitzungsdienst und fachliche Betreuung der Ratsgremien außerhalb der Sitzungen

02 - Persönliche Unterstützung und Betreuung der politischen Ratsmitglieder

Sicherstellung und Optimierung der Serviceleistungen für die Ratsgremien unter Berücksichtigung kommunalver-

fassungsrechtlicher Vorschriften.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 5,8 5,8

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 5,8 5,8
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110101 - Politische Gremien

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.086 2.500 12.500 2.500 2.500 2.500

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 0 2.500 12.500 2.500 2.500 2.500

44880300 Rückzahlung Fraktionsausgaben 2.086 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 2.086 2.500 12.500 2.500 2.500 2.500

11 Personalaufwendungen -352.654 -173.550 -363.450 -370.700 -378.150 -385.700

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -282.462 -120.700 -285.650 -291.350 -297.200 -303.150

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -20.550 -14.850 -22.150 -22.600 -23.050 -23.500

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -49.642 -38.000 -55.650 -56.750 -57.900 -59.050

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -7.695 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -7.695 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -425.167 -563.700 -516.400 -516.400 -516.400 -540.450

54210000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonst. 

Tätigkeiten
-411.955 -480.900 -480.900 -480.900 -480.900 -504.950

54920000 Fraktionszuwendungen -11.554 -80.800 -33.500 -33.500 -33.500 -33.500

54920100 Zuwendungen Integrationsrat -1.658 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

17 Ordentliche Aufwendungen -785.516 -748.750 -891.350 -898.600 -906.050 -937.650

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -783.430 -746.250 -878.850 -896.100 -903.550 -935.150

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-783.430 -746.250 -878.850 -896.100 -903.550 -935.150

26 Ergebnis (22 und 25) -783.430 -746.250 -878.850 -896.100 -903.550 -935.150

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-783.430 -746.250 -878.850 -896.100 -903.550 -935.150

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110101 - Politische Gremien

44880000

Hier enthalten ist der Kostenersatz aus Fraktionszuwendungen. In 2022 wird eine erhöhte Rückzahlung aus der Abrechnung der Personalaufwendungen durch die 
unmittelbare Beschäftigung der Fraktionsassistenten erwartet.
  
50120000

Die Erhöhung der Personalaufwendungen steht in direktem Zusammenhang mit der unmittelbaren Beschäftigung der Fraktionsassistenten. Siehe auch 011110101-
54920000.

 
52810000

Hier enthalten ist die Bewirtung bei Sitzungen der politischen Gremien.

 
54210000

Die ursprünglich für das Jahr 2023 erwartete Erhöhung der Aufwandsentschädigungen wurde durch das Land Nordrhein-Westfalen bereits für das Jahr 2022 
vollzogen. Eine weitere turnusmäßige Anpassung der Aufwandsentschädigungen wird in der laufenden Wahlperiode nicht erwartet. Bei den 
Aufwandsentschädigungen handelt es sich um eine Pflichtaufgabe gemäß EntschVO. Weiter sind hier die Entschädigungen für die Nutzung privater Endgeräte 
durch sachkundige Bürger u.a. budgetiert. 
 
54920000

Die Zuwendungen zu den Personalaufwendungen der Fraktionen erfolgen ab 2022 teilweise zu Lasten der Personalaufwendungen (siehe auch 011110101-
50120000). Weiter sind hier noch die Zuwendungen zu den sachlichen Aufwendungen der Fraktionen veranschlagt.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110101 - Politische Gremien

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 3.929 2.500 12.500 2.500 2.500 2.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.929 2.500 12.500 2.500 2.500 2.500

10  -  Personalauszahlungen -352.654 -173.550 -363.450 -370.700 -378.150 -385.700

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -7.942 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -419.400 -563.700 -516.400 -516.400 -516.400 -540.450

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -779.995 -748.750 -891.350 -898.600 -906.050 -937.650

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -776.066 -746.250 -878.850 -896.100 -903.550 -935.150

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110102 - Verwaltungsführung

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - Bürgermeister, Dezernenten

02 - Unterstützung der Verwaltungsführung
Dienstleistungen der Stabstelle Bürger-/ Pressebüro

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 8,9 8,9

davon Beamte 4,1 4,1

davon tariflich Beschäftigte 4,8 4,8
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110102 - Verwaltungsführung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.066 12.100 9.100 9.100 9.100 9.100

41610000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW v. Bund 1.066 0 9.100 9.100 9.100 9.100

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 0 12.100 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.521 0 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 3.521 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 4.586 12.100 9.100 9.100 9.100 9.100

11 Personalaufwendungen -717.352 -671.300 -866.150 -883.450 -901.150 -919.200

50110000 Bezüge Beamten -435.662 -397.950 -395.850 -404.650 -413.600 -422.750

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -201.565 -187.700 -335.250 -341.950 -348.800 -355.800

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -15.473 -14.550 -26.000 -26.500 -27.050 -27.600

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -40.686 -37.250 -65.300 -66.600 -67.950 -69.300

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -23.966 -33.850 -43.750 -43.750 -43.750 -43.750

12 Versorgungsaufwendungen -258.772 -328.550 -319.650 -319.650 -319.650 -319.650

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-207.737 -253.350 -243.650 -243.650 -243.650 -243.650

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -51.035 -75.200 -76.000 -76.000 -76.000 -76.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -14.277 -12.400 -12.050 -12.050 -12.050 -12.050

52510000 Haltung von Fahrzeugen -5.095 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -940 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -8.241 -8.400 -8.050 -8.050 -8.050 -8.050

14 Bilanzielle Abschreibungen -3.345 -3.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -3.345 -3.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -7.995 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

54233000 Leasing Dienstfahrzeuge -4.037 0 0 0 0 0

54910000 Verfügungsmittel -3.800 -3.800 -3.800 -3.800 -3.800 -3.800

54990200 Mitgliedsbeiträge -158 -200 -200 -200 -200 -200

17 Ordentliche Aufwendungen -1.001.742 -1.019.250 -1.211.850 -1.229.150 -1.246.850 -1.264.900

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -997.156 -1.007.150 -1.202.750 -1.220.050 -1.237.750 -1.255.800

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-997.156 -1.007.150 -1.202.750 -1.220.050 -1.237.750 -1.255.800

26 Ergebnis (22 und 25) -997.156 -1.007.150 -1.202.750 -1.220.050 -1.237.750 -1.255.800

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-997.156 -1.007.150 -1.202.750 -1.220.050 -1.237.750 -1.255.800

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110102 - Verwaltungsführung

52510000

Hier enthalten sind die Unterhaltungsaufwendungen für das Fahrzeug der Verwaltungsführung.
  
54910000

Die Verwendung der Verfügungsmittel erfolgt ausschließlich über die Bürgermeisterin.
 
54990200

Hierin enthalten ist die Mitgliedschaft der Stabsstelle I/BP im Bundesverband deutscher Kommunikatoren e.V.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110102 - Verwaltungsführung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 3.242 0 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.242 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -659.559 -671.300 -866.150 -883.450 -901.150 -919.200

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -328.550 -319.650 -319.650 -319.650 -319.650

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -6.229 -12.400 -12.050 -12.050 -12.050 -12.050

15  -  Sonstige Auszahlungen -7.995 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -673.783 -1.016.250 -1.201.850 -1.219.150 -1.236.850 -1.254.900

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -670.541 -1.016.250 -1.201.850 -1.219.150 -1.236.850 -1.254.900

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 25.575 0 0 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 25.575 0 0 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -80.284 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -80.284 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -54.709 0 0 0 0 0
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Investitionsübersicht
Produkt: 011110102 - Verwaltungsführung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV20MUA002 Anschaffung 

Brensstoffzellenfahrzeug 

Bürgermeister

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-54.709,43 22.503,57

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

25.575,00 72.905,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 107.934,62

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-80.284,43 -158.336,05

Seite 225  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Produktbeschreibung

Produkt: 011110103 - Gleichstellung von Frau und Mann

Produktinformation

Amt Gleichstellungsbeauftragte

Verantwortlich Frau Harzheim

Beschreibung 01 - Gleichstellung von Frau und Mann in der Stadt Eschweiler

Mitwirkung und Unterstützung aller Vorhaben und Maßnahmen der Stadt, die die Belange von Frauen berühren

oder Auswirkungen auf die Gleichberechtigung von Frau und Mann und die Anerkennung ihrer gleichberechtigten

Stellung haben.

02 - Gleichstellung von Frau und Mann in der Stadtverwaltung Eschweiler

Unterstützung der Dienststellen, sowie aller Vorschriften und Maßnahmen, die Auswirkungen auf die Gleichstellung

von Frau und Mann haben oder haben könnten; Beurteilung der Gleichstellungsrelevanz.

Zielsetzung 01 - Gleichstellung von Frau und Mann in der Stadt Eschweiler

Gleichstellung von Frau und Mann in allen Lebensbereichen.

02 - Gleichstellung von Frau und Mann in der Stadtverwaltung Eschweiler

Umsetzung des Verfassungsauftrages zur tatsächlichen Gleichstellung von Frau und Mann; Einhaltung der Vor-

schriften zur Frauenförderung sowie Verbesserung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 1,1 0,6

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 1,1 0,6
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110103 - Gleichstellung von Frau und Mann

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

11 Personalaufwendungen -47.017 -40.400 -83.200 -84.850 -86.550 -88.250

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -36.954 -31.650 -65.400 -66.700 -68.050 -69.400

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -2.842 -2.450 -5.050 -5.150 -5.250 -5.350

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -7.221 -6.300 -12.750 -13.000 -13.250 -13.500

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -370 -1.550 -1.550 -1.550 -1.550 -1.550

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -35 -850 -850 -850 -850 -850

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -335 -700 -700 -700 -700 -700

17 Ordentliche Aufwendungen -47.387 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -47.387 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-47.387 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

26 Ergebnis (22 und 25) -47.387 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-47.387 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110103 - Gleichstellung von Frau und Mann

50120000

Hierin enthalten ist die Aufstockung um 0,5 Stellenanteile.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110103 - Gleichstellung von Frau und Mann

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -47.017 -40.400 -83.200 -84.850 -86.550 -88.250

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -494 -1.550 -1.550 -1.550 -1.550 -1.550

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -47.511 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -47.511 -41.950 -84.750 -86.400 -88.100 -89.800

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110104 - Beschäftigtenvertretung

Produktinformation

Amt Personalrat

Verantwortlich Frau Hunscheidt-Fink

Beschreibung 01 - Beschäftigtenvertretung

Wahrnehmung Aufgaben nach LPVG; Ausübung Anhörungs-, Mitwirkungs- und Mitbestimmungsrechte, u.a.

Zielsetzung 01 - Beschäftigtenvertretung

Wahrung der Interessen der Beschäftigten.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 4,14 4,14

davon Beamte 0,5 0,5

davon tariflich Beschäftigte 3,64 3,64
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110104 - Beschäftigtenvertretung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

11 Personalaufwendungen -255.246 -266.550 -339.300 -345.950 -352.750 -359.700

50110000 Bezüge Beamten -24.286 -24.650 -62.400 -63.650 -64.900 -66.200

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -180.843 -188.150 -212.750 -217.000 -221.350 -225.800

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -13.870 -14.600 -16.500 -16.850 -17.200 -17.550

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -34.910 -37.300 -41.450 -42.250 -43.100 -43.950

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -1.336 -1.850 -6.200 -6.200 -6.200 -6.200

12 Versorgungsaufwendungen -14.426 -17.000 -45.400 -45.400 -45.400 -45.400

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-11.581 -14.000 -34.600 -34.600 -34.600 -34.600

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -2.845 -3.000 -10.800 -10.800 -10.800 -10.800

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -459 -500 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -459 -500 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

17 Ordentliche Aufwendungen -270.131 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -270.131 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-270.131 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

26 Ergebnis (22 und 25) -270.131 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-270.131 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110104 - Beschäftigtenvertretung
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110104 - Beschäftigtenvertretung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -251.886 -266.550 -339.300 -345.950 -352.750 -359.700

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -17.000 -45.400 -45.400 -45.400 -45.400

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 0 -500 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -251.886 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -251.886 -284.050 -385.850 -392.500 -399.300 -406.250

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110501 - Rechnungsprüfung

Produktinformation

Amt Rechnungsprüfungsamt

Verantwortlich Herr Breuer

Beschreibung 01- Durchführung gesetzlich/ ortsrechtlich vorgeschriebener Prüfungen

Durchführung von Rechnungs- und Verwaltungsprüfungen aufgrund gesetzlicher Vorgaben sowie nach der 

Rechnungsprüfungsordnung, wie Prüfung der Jahresrechnung und Durchführung der damit einhergehenden

Ordnungsprüfungen, Vorprüfung von Finanzvorfällen des Landes.

02 - Durchführung übertragener Prüfungen

Durchführung von Prüfaufträgen des Rates, des Rechnungsprüfungsausschusses oder des Bürgermeisters.

Prüfung von Verwaltungsvorlagen an Rat und Ausschüsse.

03 -Beratung und Erstellung von Gutachten

Beratung und gutachterliche Stellungnahme zu grundsätzlichen Angelegenheiten und solchen von besonderer

Bedeutung. Begleitende und unterstützende Beratung von Verwaltungsdienststellen und Verwaltungsmitarbeitern

 in Fragen aus dem gesamten Verwaltungsspektrum, insbesondere im Hinblick auf ordnungsgemäße und wirt-

schaftliche Aufgabenerfüllung.

Zielsetzung 01 - Durchführung gesetzlich/ ortsrechtlich vorgeschriebener Prüfungen

Untersuchung und Sicherstellung von Rechtmäßigkeit, Ordnungsmäßigkeit, Zweckmäßigkeit, Wirtschaftlichkeit

des Verwaltungshandelns

1. unter Berücksichtigung der Besonderheiten des Einzelfalles sowie

2. durch im Wesentlichen vorbeugende Prüfung.

3. Prüfung von Finanzvorfällen.

02 - Durchführung übertragener Prüfungen
Prüfung von Verwaltungsvorgängen auf Recht-, Ordnungs- und Zweckmäßigkeit sowie Wirtschaftlichkeit im kon-

kreten Einzelfall.

03 - Beratung und Erstellung von Gutachten

Steigerung der Effizienz und der Effektivität des Verwaltungshandelns.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 4 4

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 4 4
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110501 - Rechnungsprüfung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

11 Personalaufwendungen -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -289.469 -297.300 -311.350 -317.600 -323.950 -330.450

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -22.245 -23.050 -24.150 -24.650 -25.150 -25.650

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -53.028 -58.950 -60.650 -61.850 -63.100 -64.350

17 Ordentliche Aufwendungen -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

26 Ergebnis (22 und 25) -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110501 - Rechnungsprüfung
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110501 - Rechnungsprüfung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -364.742 -379.300 -396.150 -404.100 -412.200 -420.450

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01- Druckerei und Vervielfältigung

Fertigung von Druckereierzeugnissen für die Gesamtverwaltung, politische Gremien und Bürgerinformation. Bereit-

stellung, Betrieb und Unterhaltung von zentralen Kopierstationen im Verwaltungshauptgebäude Rathaus für den

täglichen Dienstbetrieb.

02 - Post-, Zustell- und Botendienste

Durchführung der Postzustellung und des Postaustausches sowie Postversandbearbeitung aller Sendungen, die

durch Dritte oder eigenes Personal befördert werden.

03 - Telekommunikation

Planung, Beschaffung, Bereitstellung, Unterhaltung und Betreuung der Telekommunikationseinrichtungen und

-technik, zzgl. aller damit verbundenen Verwaltungsangelegenheiten.

04 -  Bereitstellung sonstiger zentraler Serviceleistungen für allgemeinen Dienstbetrieb

Zentrale Bereitstellung und Verwaltung von betriebsbereiten Büro-/Sitzungs- und Archivierungsräumen (einschl.

Mobiliar und Geräte für den allgemeinen Dienstbetrieb) und Parkflächen des Rathauses; Zentrale Bereitstellung von

Dienstfahrzeugen, usw.

Zielsetzung 01 - Druckerei und Vervielfältigung
Kostengünstige, zeitnahe Erstellung von Druckereierzeugnissen und Vervielfältigungen in der nachgefragten 
Qualität.

02 - Post-, Zustell- und Botendienste

Rechtzeitige, ordnungsgemäße und kostengünstige Zustellung an den richtigen Empfänger.

03 - Telekommunikation

Sicherstellung einer reibungslosen und wirtschaftlichen Telekommunikation.

04 -Bereitstellung sonstiger zentraler Serviceleistungen für allgemeinen Dienstbetrieb
Sicherstellung des allgemeinen Dienstbetriebes, sowie Optimierung der Raumbelegung und -nutzung im Hauptge-

bäude Rathaus.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 10,2 9,2

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 9,2 8,2
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 27.673 9.600 10.000 10.000 10.000 10.000

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 18.060 0 0 0 0 0

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 9.613 9.600 10.000 10.000 10.000 10.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.508 3.500 3.800 3.800 3.800 3.800

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 0 3.500 3.800 3.800 3.800 3.800

44880400 Ersatz Fernsprechgebühren, Kopierkosten u.a. 2.508 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 30.181 13.100 13.800 13.800 13.800 13.800

11 Personalaufwendungen -455.912 -480.550 -507.700 -517.750 -528.000 -538.500

50110000 Bezüge Beamten -43.465 -44.050 -44.950 -45.850 -46.750 -47.700

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -321.841 -339.500 -360.200 -367.400 -374.750 -382.250

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -25.460 -26.300 -27.900 -28.450 -29.000 -29.600

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -62.755 -67.350 -70.150 -71.550 -73.000 -74.450

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -2.391 -3.350 -4.500 -4.500 -4.500 -4.500

12 Versorgungsaufwendungen -25.817 -30.400 -32.750 -32.750 -32.750 -32.750

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-20.725 -25.050 -24.950 -24.950 -24.950 -24.950

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -5.092 -5.350 -7.800 -7.800 -7.800 -7.800

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -88.690 -248.450 -204.050 -127.850 -127.850 -127.850

52510000 Haltung von Fahrzeugen -2.494 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -434 -7.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen -6.517 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

52550300 Unterh. sonst. bew. Vm. Telefoneinricht. (gesamt) -19.650 -68.350 -32.350 -32.350 -32.350 -32.350

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -1.637 -75.000 -75.000 -1.800 -1.800 -1.800

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -54.032 -75.000 -71.700 -68.700 -68.700 -68.700

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -534 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

52910010 Aufwendungen Entsorgung -2.569 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -822 -900 -800 -800 -800 -800

14 Bilanzielle Abschreibungen -28.796 -28.200 -28.500 -28.100 -26.700 -26.300

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -28.796 -28.200 -28.500 -28.100 -26.700 -26.300

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -359.348 -382.450 -415.600 -415.600 -415.600 -415.600

54221000 Pflege-/ Serviceleistungen Telefonanlage Rathaus -19.571 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

54221100 Miete Kopierer, Drucker, sonstige Technik Rathaus -59.976 -79.000 -74.000 -74.000 -74.000 -74.000

54230000 Leasing 0 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

54233000 Leasing Dienstfahrzeuge -37.618 0 0 0 0 0

54310000 Geschäftsaufwendungen -2.917 -7.700 -7.700 -7.700 -7.700 -7.700

54310400 Postgebühren -140.152 -150.000 -150.000 -150.000 -150.000 -150.000

54310500 Fernmeldegebühren -99.083 -119.700 -157.850 -157.850 -157.850 -157.850

54990200 Mitgliedsbeiträge -30 -50 -50 -50 -50 -50

17 Ordentliche Aufwendungen -958.563 -1.170.050 -1.188.600 -1.122.050 -1.130.900 -1.141.000

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -928.382 -1.156.950 -1.174.800 -1.108.250 -1.117.100 -1.127.200

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-928.382 -1.156.950 -1.174.800 -1.108.250 -1.117.100 -1.127.200

23 Außerordentliche Erträge 0 0 266.000 542.000 290.000 150.000

49300000 Außerordentliche Erträge Flutkatastrophe 2021 0 0 266.000 542.000 290.000 150.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -266.000 -542.000 -290.000 -150.000

59300000 Außerordentliche Aufwendungen Flutkatastrophe 
2021

0 0 -266.000 -542.000 -290.000 -150.000

26 Ergebnis (22 und 25) -928.382 -1.156.950 -1.174.800 -1.108.250 -1.117.100 -1.127.200

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 203.245 211.900 214.500 214.500 214.500 214.500

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 203.245 211.900 214.500 214.500 214.500 214.500

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-725.137 -945.050 -960.300 -893.750 -902.600 -912.700

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb

44880000

Hierin enthalten sind die Erstattungen von Fernsprechgebühren, Kopierkosten u.a.
 
52510000

Hierin enthalten sind die Unterhaltungsaufwendungen für städtische Fahrzeuge.
 
52550000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Reparaturen und Ersatzteile für Büroinventar, Beschaffung von Geräten im Bereich der Hausverwaltung sowie die 
Beschaffung von Transpondern der Rathausschließanlage.
 
52550300

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Wartung der Telekommunikationsanlagen sowie Ersatzbeschaffungen. Zudem sind die Aufwendungen aus dem 

Upgrade der IP-Telefonie veranschlagt.

  
52810000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Beschaffungen von Geräten, Ausstattung sowie Kleinteilen im Bereich der Hausverwaltung. In 2022 sind zusätzliche 
Mehraufwendungen für die Bereitstellung von Mitarbeiterschutzmasken sowie von Corona-Selbsttests u.a. budgetiert.
 
52840300

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Ersatzbeschaffungen zur Telefontechnik, der Erwerb von Mobilfunkgeräten unter der Wertgrenze (EUR/ netto 410,00) 
sowie die Umrüstung auf IP-Telefonie. In 2022 ist zudem die Neuausstattung des Mobiliars für Trauungen am Blaustein-See eingeplant.
 
52910000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Bestandserhaltung der Archivbestände gemäß Archivgesetz NRW sowie für Schädlingsbekämpfungsmaßnahmen.
 
52910010

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur datenschutzgerechten Entsorgung von Papierabfällen.
  
54221000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Pflege- und Servicedienstleistungen in Verbindung mit der städtischen Telekommunikationsanlage.
  
54221100

Hierin enthalten sind die Mietaufwendungen für städtische Kopiergeräte im Rathaus sowie im Baubetriebshof.
 
54230000

Hierin enthalten sind die Leasingaufwendungen aus der in 2020 erfolgten Umstellung auf Fahrzeuge mit alternativen Antrieben.  
 
54310000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Rundfunkbeiträge, GEMA, Kabelanschluss sowie zur Beschaffung von diversen Materialien.
 
54310400

Hierin enthalten sie die Aufwendungen für Portokosten. Hier wirkt sich ff. die Änderung der Rabattierung durch die Deutsche Post AG aus.
 
54310500

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus Fernmeldegebühren, Festnetz- und Mobilfunkverträgen, Freifunk sowie die Einrichtung neuer DSL-Anschlüsse.
 
54990200

Hierin enthalten sind die Mitgliedsaufwendungen zum Eifelverein e.V.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 18.060 0 0 0 0 0

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.508 3.500 3.800 3.800 3.800 3.800

07  + Sonstige Einzahlungen 0 0 266.000 542.000 290.000 150.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 20.568 3.500 269.800 545.800 293.800 153.800

10  -  Personalauszahlungen -449.899 -480.550 -507.700 -517.750 -528.000 -538.500

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -30.400 -32.750 -32.750 -32.750 -32.750

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -89.307 -248.450 -204.050 -127.850 -127.850 -127.850

15  -  Sonstige Auszahlungen -392.252 -382.450 -681.600 -957.600 -705.600 -565.600

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -931.458 -1.141.850 -1.426.100 -1.635.950 -1.394.200 -1.264.700

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -910.890 -1.138.350 -1.156.300 -1.090.150 -1.100.400 -1.110.900

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 3.160 0 0 0 0 0

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 543 0 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 35.000 25.000 207.000 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.703 0 35.000 25.000 207.000 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0 0 -35.000 -25.000 -207.000 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -43.789 -20.000 -81.500 -62.500 -20.000 -20.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-42.500) (0) (0)

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -43.789 -20.000 -116.500 -87.500 -227.000 -20.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-42.500) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -40.086 -20.000 -81.500 -62.500 -20.000 -20.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-42.500) (0) (0)
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Investitionsübersicht
Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV21WAP153 Rathaus: Ausstattung 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -46.135,59

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

35.000,00

0,00 25.000,00 207.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-35.000,00

0,00 -25.000,00 -207.000,00

0,00

0,00 -46.135,59

IV21WAP154 Rathaus: Sanierung 

Archiv

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

99.000,00

0,00 32.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-99.000,00

0,00 -32.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP155 Rathaus: 

Wiederherstellung Archivgut

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -11.401,73

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

167.000,00

0,00 500.000,00 250.000,00

100.000,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-167.000,00

0,00 -500.000,00 -250.000,00

-100.000,00

0,00 -11.401,73

IV21WAP156 Rathaus: 

Kunstsammlung

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 13.742,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

0,00

0,00 10.000,00 40.000,00

50.000,00

0,00 13.742,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

0,00

0,00 -10.000,00 -40.000,00

-50.000,00

0,00 0,00

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00BGA045 Büroinventar und -
maschinen

-10.000,00

-25.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-121.386,88 -122.957,48

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

542,68 542,68

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-10.000,00

-25.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-121.929,56 -123.500,16

IV00BGA048 Telefonanlage 

Rathaus

-5.000,00

-5.000,00

0,00 -5.000,00 -5.000,00

-5.000,00

-76.636,31 -71.636,31

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-5.000,00

-5.000,00

0,00 -5.000,00 -5.000,00

-5.000,00

-76.636,31 -71.636,31

IV00BGA049 Telefontechnik -5.000,00

-14.000,00

0,00 -5.000,00 -5.000,00

-5.000,00

-34.216,82 -30.046,77

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-5.000,00

-14.000,00

0,00 -5.000,00 -5.000,00

-5.000,00

-34.216,82 -30.046,77

IV00BGA059 Beschaffung E-Bikes 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-14.271,10 -14.271,10

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

3.160,00 3.160,00

Seite 239  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Investitionsübersicht
Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-17.431,10 -17.431,10

IV20BGA001 Teeküchen und 
Sozialraum Rathaus

0,00

-37.500,00

-42.500,00 -42.500,00 0,00

0,00

0,00 0,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

-37.500,00

-42.500,00 -42.500,00 0,00

0,00

0,00 0,00

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011110601 - Zentrale Servicedienste für den allgemeinen Dienstbetrieb

Erläuterungen:

Büroinventar und -maschinen

IV00BGA045

Der Ansatz beinhaltet den erhöhten Bedarf an verstellbarer Arbeitsplatzausstattung, Lastenregalen sowie eines neuen Ausbildungsmessestandes.

Telefontechnik

IV00BGA049

Der Ansatz beinhaltet den erhöhten Bedarf durch die zusätzliche Umrüstung auf IP-Telefonie sowie die Beschaffung von mobilen Endgeräten.

Teeküchen und Sozialraum Rathaus

IV20BGA001

Der Ansatz beinhaltet die Neuausstattung der Teeküchen in 2022/ 2023 sowie die Einrichtung eines Sozialraumes für die städt. Mitarbeiter in 2023.
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110602 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben

Produktinformation

Amt Bauverwaltungs- und Friedhofsamt

Verantwortlich Herr Rehahn

Beschreibung

01 - Förmliches Vergabe- und Auftragsverfahren für die Gesamtverwaltung

Aufstellung und Fortschreibung der einheitlich anzuwendenen Rahmenbedingungen des Vergabeverfahrens,

einschl. Regelung der Verfahrensabwicklung und Entwicklung einheitlicher Vordrucke; Beratung, Betreuung der

städt. Mitarbeiter bei Vergaben und Vergabeverfahren (betrifft Ausschreibungen und freihändige Vergaben)

02 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben für die Gesamtverwaltung
Zentrale Durchführung von Beschaffungen und Vergaben von Wirtschaftsgütern und Bauleistungen sowie Ab-

schluss von Rahmenverträgen wie z.B. Fremdtankstellen (betrifft Ausschreibungen und freihändige Vergaben).

(Hinweis: Die beschafften Sach-/Dienstleistungen und Bauleistungen werden i.d.R. direkt dem Produkt zugeordnet)

03 - Sonstige zentrale Beschaffungen

Zentrale Beschaffungen und Verwaltung von Büroverbrauchsmaterial und Fachliteratur für den allgemeinen Dienst-

betrieb unter dem Aspekt der wirtschaftlichen Bedarfszusammenführung. Beschaffungen von fach- bzw. leistungs-

spezifischen Büroverbrauchsmitteln bzw. sonstigen Verbrauchs-/ Gebrauchsmitteln, die sowohl unter dem Aspekt

einer sinnvollen Bedarfszusammenführung als auch aus anderen Notwendigkeiten zentral zu beschaffen sind;

(Hinweis: Bei dem letztgenannten Punkt handelt es sich um den reinen Beschaffungsvorgang, d.h. hier kann und

wird die jeweils beschaffte Sachleistung direkt dem Produkt zugeordnet)

Besondere Informationsbereitstellung über die Auftragsvergaben (z.B. Korruptionsvorbeugung)

Zielsetzung 01 - Förmliches Vergabe- und Auftragsverfahren für die Gesamtverwaltung

02 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben für die Gesamtverwaltung

03 - Sonstige zentrale Beschaffungen

Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben und einheitliche Handhabung der rechtlichen Vorgaben für das Vergabe-

wesen sowie die einheitliche Vertragsgestaltung. Wirtschaftlicher Einkauf durch die Bedarfszusammenfassung für

den gesamten allgemeinen Dienstbetrieb.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 2,9 2

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 1,9 1
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110602 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 119 0 0 0 0 0

44880300 Rückzahlung Fraktionsausgaben 119 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 119 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen -108.446 -153.950 -161.700 -164.800 -167.950 -171.200

50110000 Bezüge Beamten -55.484 -53.450 -62.450 -63.700 -64.950 -66.250

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -42.489 -75.600 -73.100 -74.550 -76.050 -77.600

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -2.874 -5.850 -5.650 -5.750 -5.850 -5.950

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -4.547 -15.000 -14.250 -14.550 -14.850 -15.150

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -3.052 -4.050 -6.250 -6.250 -6.250 -6.250

12 Versorgungsaufwendungen -32.956 -36.800 -45.450 -45.450 -45.450 -45.450

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-26.456 -30.350 -34.650 -34.650 -34.650 -34.650

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -6.500 -6.450 -10.800 -10.800 -10.800 -10.800

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.361 -1.400 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

52810100 Verbrauchsmaterial -312 -350 -350 -350 -350 -350

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.050 -1.050 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -79.545 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -79.545 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000

17 Ordentliche Aufwendungen -222.307 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -222.188 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-222.188 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

26 Ergebnis (22 und 25) -222.188 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 148 0 150 150 150 150

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 148 0 150 150 150 150

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-222.040 -267.150 -283.500 -286.600 -289.750 -293.000

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110602 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben

54310000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Büromaterial, Bücher und Zeitungen.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110602 - Zentrale Beschaffungen und Vergaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 100 0 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 100 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -101.176 -153.950 -161.700 -164.800 -167.950 -171.200

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -36.800 -45.450 -45.450 -45.450 -45.450

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -159 -1.400 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -82.226 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -183.561 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -183.461 -267.150 -283.650 -286.750 -289.900 -293.150

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Produktinformation

Amt Amt für Tiefbau, Grünflächen und Baubetriebshof

Verantwortlich Herr Vogelheim

Beschreibung 01 - Handwerkliche Wartungs-, Unterhaltungs- und Instandsetzungsarbeiten sowie allgemeine Arbeiten im

Rahmen von Dauer- und Einzelaufträgen aus einzelnen Dienststellen.

02 - Fuhrpark, Betrieb einer zentralen Kfz-Werkstatt sowie Unterhaltung von Kleingeräten und sonstigen

Vermögensgegenständen.

03 - Durchführung der Sammlung und des Abtransportes von Abfällen sowie Beseitigung von wildem Müll.

04 - Durchführung von Unterhaltungs- und Instandhaltungsarbeiten an Abwasserbeseitigungsanlagen.

05 - Zugeordnete Produkte:

1. Reinigung von Wegen und Flächen

2. Winterdienst

06 - Ausführung der Grün- und Freiflächenpflege, der Pflege- und Unterhaltungsarbeiten auf Kinderspiel-

plätzen und der Pflege des Straßenbegleitgrüns.

07 - Durchführung von Bestattungen (Vor- und Nachbereitung) sowie  Ausführung der Pflege- und Unter-

haltungsaufwendungen auf städtischen Friedhöfen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 87,53 86,53

davon Beamte 1 0

davon tariflich Beschäftigte 86,53 86,53
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 86.233 89.100 86.900 90.700 90.700 90.700

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 81.939 86.100 86.000 86.000 86.000 86.000

41630000 Ertr. aus d. Aufl. von SoPo auss ZW von Gem. u. GV 4.130 3.000 500 500 500 500

41680000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. privaten Untern. 164 0 400 4.200 4.200 4.200

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.929 0 5.000 5.000 5.000 5.000

44210100 Erträge aus Verkauf 13.929 0 5.000 5.000 5.000 5.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 4.096 0 5.000 5.000 5.000 5.000

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 4.096 0 5.000 5.000 5.000 5.000

10 Ordentliche Erträge 104.259 89.100 96.900 100.700 100.700 100.700

11 Personalaufwendungen -4.743.490 -4.205.700 -4.311.250 -4.416.000 -4.522.850 -4.631.850

50110000 Bezüge Beamten 0 0 -60.500 -61.700 -62.950 -64.200

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -3.713.561 -3.294.600 -3.336.650 -3.418.050 -3.501.050 -3.585.750

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -297.433 -256.600 -259.850 -266.150 -272.600 -279.150

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -732.497 -654.500 -648.200 -664.050 -680.200 -696.700

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte 0 0 -6.050 -6.050 -6.050 -6.050

12 Versorgungsaufwendungen 0 0 -44.000 -44.000 -44.000 -44.000

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

0 0 -33.550 -33.550 -33.550 -33.550

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. 0 0 -10.450 -10.450 -10.450 -10.450

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -679.954 -652.200 -737.300 -757.300 -757.300 -757.300

52410520 Sonderreinigung Stadtgebiet 0 0 0 -20.000 -20.000 -20.000

52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten -29.400 0 0 0 0 0

52420000 Unterhaltung sonstiges unbewegliches Vermögen -13.456 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

52510000 Haltung von Fahrzeugen -179.385 -147.000 -147.000 -147.000 -147.000 -147.000

52510400 KfZ-Versicherung -40.399 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

52510500 KfZ-Steuer -12.474 -13.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -133.831 -140.000 -220.000 -220.000 -220.000 -220.000

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen -7.148 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -12.055 -5.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

52810100 Verbrauchsmaterial -86.390 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -33.715 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -88.823 -95.000 -95.000 -95.000 -95.000 -95.000

52910010 Aufwendungen Entsorgung -42.877 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK 0 0 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

14 Bilanzielle Abschreibungen -425.792 -502.300 -470.700 -410.000 -425.000 -450.000

57010000 Abschreibungen immaterielles Vermögen -16.741 -16.700 -9.700 0 0 0

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -409.051 -485.600 -461.000 -410.000 -425.000 -450.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -76.587 -48.800 -42.900 -44.400 -44.400 -44.400

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung -53.675 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

54230000 Leasing -18.350 -9.300 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400

54310000 Geschäftsaufwendungen -4.563 -4.500 -4.500 -6.000 -6.000 -6.000

17 Ordentliche Aufwendungen -5.925.822 -5.409.000 -5.606.150 -5.671.700 -5.793.550 -5.927.550

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -5.821.564 -5.319.900 -5.509.250 -5.571.000 -5.692.850 -5.826.850

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-5.821.564 -5.319.900 -5.509.250 -5.571.000 -5.692.850 -5.826.850
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

26 Ergebnis (22 und 25) -5.821.564 -5.319.900 -5.509.250 -5.571.000 -5.692.850 -5.826.850

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 6.651.701 6.838.750 7.591.350 7.743.100 7.743.100 7.743.100

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 6.651.701 6.838.750 7.591.350 7.743.100 7.743.100 7.743.100

28 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

-929.685 -987.150 -1.060.800 -1.060.800 -1.060.800 -1.060.800

58110000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen -929.685 -987.150 -1.060.800 -1.060.800 -1.060.800 -1.060.800

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-99.548 531.700 1.021.300 1.111.300 989.450 855.450

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

44210100

Hierin enthalten sind die Erträge aus dem Verkauf von Eisenschrott aus Sperrmüllsammlungen.
 
52410520

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Karnevalsreinigung. In 2022 wird die Sonderreinigung pandemiebedingt ausgesetzt.

  
52420000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für bauliche Straßenunterhaltung, Stadtmobiliar sowie Verkehrslenkungsmobiliar. Anfallende Kleinstreparaturen sind in 
einem Rahmenvertrag geregelt.

   
52510000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Fahrzeugersatzteile, Fremdreparaturen, Gutachten u.a.
   
52550000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Reparatur von Kleinmaschinen.
 
52810000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Leihgeräte wie Hubbühnen, Bagger, Radlader u.a. Der Ansatz wird an den Bedarf und die aktuelle Kostenentwicklung 
angepasst.

  
52810100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Chemikalien, Schüttgüter, Asphalt, Verkehrstechnik und Ersatzteile.
    
52840300

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Beschaffung von Werkzeugen und Geräten.
 
52910000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Winterdienst, Straßenreinigung, Wach- und Schließgesellschaft, Schädlingsbekämpfung im Stadtgebiet sowie 
Prüfungen und Führerscheine für Mitarbeiter.
  
52910010

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Entsorgung von Straßen- und Senkenkehrricht, sowie Sondermüll.
 
54160100 

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Beschaffung und Reinigung von Dienst- und Schutzbekleidung.
 
54230000 

Hierin enthalten sind die Leasingaufwendungen. Ab 2022 ff. wird ein auslaufendes Leasingfahrzeug durch einen geförderten Fahrzeugkauf ersetzt.

54310000 

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für GEZ-Gebühren u.a.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.924 0 5.000 5.000 5.000 5.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 4.322 0 5.000 5.000 5.000 5.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 18.246 0 10.000 10.000 10.000 10.000

10  -  Personalauszahlungen -4.743.490 -4.205.700 -4.311.250 -4.416.000 -4.522.850 -4.631.850

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 0 -44.000 -44.000 -44.000 -44.000

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -715.764 -652.200 -737.300 -757.300 -757.300 -757.300

15  -  Sonstige Auszahlungen -61.199 -48.800 -42.900 -44.400 -44.400 -44.400

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -5.520.453 -4.906.700 -5.135.450 -5.261.700 -5.368.550 -5.477.550

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -5.502.207 -4.906.700 -5.125.450 -5.251.700 -5.358.550 -5.467.550

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 12.231 0 0 0 0 0

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 6.001 0 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 46.008 46.500 191.000 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 64.241 46.500 191.000 0 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.919 0 -131.000 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -489.104 -690.000 -891.500 -616.350 -708.600 -597.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-179.000) (0) (0)

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -491.023 -690.000 -1.022.500 -616.350 -708.600 -597.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-179.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -426.783 -643.500 -831.500 -616.350 -708.600 -597.050

(Verpflichtungsermächtigungen) (-179.000) (0) (0)
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Investitionsübersicht
Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV00MUA005 Maschinen 

Baubetriebshof

-316.000,00

-201.000,00

0,00 -280.000,00 -114.000,00

-210.000,00

-626.661,48 -472.259,05

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

917,22 917,22

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.590,02 1.590,02

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-316.000,00

-201.000,00

0,00 -280.000,00 -114.000,00

-210.000,00

-629.168,72 -474.766,29

IV21WAP341 Fahrzeuge: 

Baubetriebshof

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -10.317,30

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

131.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-131.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -10.317,30

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00AIB008 Spielgeräte und 
Stadtmobiliar

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.919,17 -1.919,17

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.919,17 -1.919,17

IV00MUA003 Technische 

Ausstattung Baubetriebshof

-76.500,00

-58.500,00

0,00 -39.350,00 -55.600,00

-106.050,00

-141.879,23 -142.494,77

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

10.400,00 10.400,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 16.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

54.903,84 38.403,84

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-93.000,00

-58.500,00

0,00 -39.350,00 -55.600,00

-106.050,00

-207.183,07 -191.298,61

IV00MUA004 Fahrzeuge 

Baubetriebshof

-251.000,00

-572.000,00

-179.000,00 -297.000,00 -539.000,00

-281.000,00

-358.204,85 -608.461,85

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

914,16 25.304,16

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 30.000,00

60.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

53.720,00 73.424,11

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -24.390,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-281.000,00

-632.000,00

-179.000,00 -297.000,00 -539.000,00

-281.000,00

-412.839,01 -682.800,12

IV19SON003 WBE Maschinen, 

Fahrzeuge, technische Anlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

6.001,00 17.972,11

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

6.001,00 20.978,07

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -3.005,96
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Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011110603 - Baubetriebshof

Erläuterungen:

Spielgeräte und Stadtmobiliar

IV00AIB008

Technische Ausstattung Baubetriebshof

IV00MUA003

Der Ansatz 2022 beinhaltet im Wesentlichen die Beschaffung eines Abroll-/ Stapelcontainers. Die Beschaffung von Stadtabfallsaugern ist aufgrund

des Wegfalls der Fördervoraussetzungen für 2022, als auch für die Ermächtigungsübertragung aus 2021, nichtmehr vorgesehen.

Der Ansatz 2023 ff. beinhaltet im Wesentlichen die weitere Beschaffung von Abroll-/ Stapelcontainern sowie diverse technische Ausstattung.

Fahrzeuge Baubetriebshof

IV00MUA004

Der Ansatz 2022 beinhaltet im Wesentlichen die Ersatzbeschaffung eines Müllfahrzeuges sowie diverser Kipper und Pritschenwagen. Der Ansatz 2023 ff.

beinhaltet im Wesentlichen die weitere Beschaffung von Kippern und Pritschenwagen sowie in 2024 die zusätzliche Beschaffung eines Müllfahrzeuges

sowie eines Friedhofsbaggers. Zur rechtzeitigen Ausschreibung von betriebsnotwendigen Fahrzeugen ist eine Verpflichtungsermächtigung notwendig.

Maschinen Baubetriebshof

IV00MUA005

Der Ansatz 2022 beinhaltet im Wesentlichen die Beschaffung eines Radladers. Der Ansatz 2023 ff. beinhaltet im Wesentlichen die Beschaffung eines

Abrollkippers, eines weiteren Radladers sowie eines Großflächenmähers.
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110701 - Öffentlichkeitsarbeit

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

1. Information der Medien über kommunale Anliegen; Erarbeitung bzw. Aufbereitung und Zusammenstellung von 

    Pressemitteilungen; Beratung der Verwaltungsspitze zu presserelevanten Fragen usw.

2. Amtsblatt (Redaktion; Druck und Verteilung)

3. Internetangebot (Pflege und Bereitstellung des kommunalen Internetangebotes)

4. Informationsbroschüren, amtliche und sonst. Veröffentlichungen (Erarbeitung, Entwurf, Redaktion, Druck und

    Veröffentlichung)

02 - Repräsentation
1. Organisation und Durchführung von Repräsentationsveranstaltungen, die nicht den fachspezifischen Veranstal-

    tungen der Dienststellen zuzuordnen sind

2. Vorbereitung und sonstige Bearbeitung der Verdienstordensverleihungen

3. Organisation von Ausstellungen und Informationsveranstaltungen usw.

Zielsetzung 01 - Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Umfassende Information/ Unterrichtung der Bürgerinnen und Bürger über wichtige kommunale Themen.

02 - Repräsentation

Angemessene, zielgruppenorientierte Präsentation der Kommune.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 0,3 0,3

davon Beamte 0,3 0,3

davon tariflich Beschäftigte 0 0
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110701 - Öffentlichkeitsarbeit
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 601 500 3.000 3.000 3.000 3.000

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 0 500 3.000 3.000 3.000 3.000

44881300 Sonstige Verwaltungserträge 601 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 601 500 3.000 3.000 3.000 3.000

11 Personalaufwendungen -16.938 -17.500 -20.450 -20.850 -21.250 -21.650

50110000 Bezüge Beamten -16.055 -16.250 -18.600 -19.000 -19.400 -19.800

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -883 -1.250 -1.850 -1.850 -1.850 -1.850

12 Versorgungsaufwendungen -9.536 -11.150 -13.550 -13.550 -13.550 -13.550

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-7.656 -9.200 -10.350 -10.350 -10.350 -10.350

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -1.881 -1.950 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -11.025 -18.450 -12.850 -18.350 -18.350 -18.350

52370000 Erstattungen private Unternehmen 0 -150 0 0 0 0

52830100 Aufwend. Gästebewirt., Repräsentation, Geschenke -8.672 -12.000 -6.500 -12.000 -12.000 -12.000

52830200 Aufwendungen Werbung und Öffentlichkeitsarbeit -2.049 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -304 -300 -350 -350 -350 -350

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.442 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54310000 Geschäftsaufwendungen -1.442 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

17 Ordentliche Aufwendungen -38.942 -48.600 -48.350 -54.250 -54.650 -55.050

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -38.341 -48.100 -45.350 -51.250 -51.650 -52.050

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-38.341 -48.100 -45.350 -51.250 -51.650 -52.050

26 Ergebnis (22 und 25) -38.341 -48.100 -45.350 -51.250 -51.650 -52.050

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-38.341 -48.100 -45.350 -51.250 -51.650 -52.050

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110701 - Öffentlichkeitsarbeit

44880000

Hierin enthalten sind u.a. Erträge aus Veröffentlichungen im Amtsblatt sowie die Abrechnungen von Veranstaltungen im Rathaus. 
 
52830100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Veranstaltungen (Neujahr, Karneval, Volkstrauertag u.a.). In 2022 wird von einer pandemiebedingten reduzierten 
Veranstaltungszahl ausgegangen.

 
52840200

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Öffentlichkeitsarbeit sowie der Ausbildungsbörse.
 
54310000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Mikroverfilmung des Zeitungsarchivs.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110701 - Öffentlichkeitsarbeit
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 601 500 3.000 3.000 3.000 3.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 601 500 3.000 3.000 3.000 3.000

10  -  Personalauszahlungen -14.759 -17.500 -20.450 -20.850 -21.250 -21.650

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -11.150 -13.550 -13.550 -13.550 -13.550

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -11.305 -18.450 -12.850 -18.350 -18.350 -18.350

15  -  Sonstige Auszahlungen -1.442 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -27.506 -48.600 -48.350 -54.250 -54.650 -55.050

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -26.905 -48.100 -45.350 -51.250 -51.650 -52.050

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110801 - Personaldienste

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - Personalentwicklung, einschl. Personalbedarfsdeckung

Gewinnung, Einsatz, Ausbildung und Fortbildung von fachkompetentem und qualifiziertem Personal.

02 - Personalabrechnung und -begrenzung

Abrechnung und Zahlbarmachung der Bezüge und sonstigen Personalabrechnungen sowie allgemeine Beratungs-

und Servicefunktion.

03 - Personalsachbearbeitung/ -betreuung

Bearbeitung, Beratung und Kontrolle aller arbeits-, dienst-, personalvertretungs- und tarifrechtlichen, sowie der für-

sorglichen Personalangelegenheiten.

Zielsetzung 01 - Personalentwicklung, einschl. Personalbedarfsdeckung

Zeitnahe und zukunftsorientierte Sicherstellung des erforderlichen qualitativen und quantitativen Personalbedarfs

und -einsatzes für die jeweilige Aufgabenerfüllung.

02 - Personalabrechnung und -begrenzung

Ordnungsgemäße und termingerechte Bezügeabrechnung und -zahlung.

03 - Personalsachbearbeitung/-betreuung

Ordnungsgemäße Erledigung aller personellen Angelegenheiten der Bediensteten und Sicherstellung einer ein-

heitlichen, umfassenden und ordnungsgemäßen Rechtsanwendung bei der Gestaltung der Dienst- und Be-

schäftigungsverhältnisse der Mitarbeiter/innen und Gewährleistung der fürsorgerischen Verpflichtungen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 16,5 16,5

davon Beamte 4 5

davon tariflich Beschäftigte 12,5 11,5
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110801 - Personaldienste

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 600.004 446.600 389.000 359.000 324.000 324.000

44820000 Erstattungen Gemeinden und GV 0 38.000 38.000 38.000 38.000 38.000

44821200 Erstattung Personalkosten Revierförster 27.698 0 0 0 0 0

44840000 Erstattung sonstiger öffentlicher Bereich 336.650 200.000 135.000 105.000 70.000 70.000

44850000 Erstattung verbundene Unternehmen, Bet. und SV 0 158.600 161.000 161.000 161.000 161.000

44850100 Erstattung BKJ 12.578 0 0 0 0 0

44850200 Erstattung BKJ Personalbudget 110.114 0 0 0 0 0

44870000 Erstattung private Unternehmen 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

44871000 Erst. Dienst- u. Versorg.bezüge d. priv. Unterneh. 21.616 0 0 0 0 0

44871300 Erst. ant. Pers. Strukturförd. Esch. mbH & Co. KG 32.000 0 0 0 0 0

44873000 Erstattung Arzneimittelrabatte 6.390 0 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 338 0 0 0 0 0

44890000 Erstattung aus Nebentätigkeiten 52.620 35.000 40.000 40.000 40.000 40.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 1.017.688 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000

45820000 Erträge Herabsetzung Rückstellungen 1.017.688 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000

10 Ordentliche Erträge 1.617.692 946.600 889.000 859.000 824.000 824.000

11 Personalaufwendungen -5.825.275 -5.344.050 -5.147.550 -4.687.150 -4.744.850 -4.823.500

50110000 Bezüge Beamten -260.055 -283.800 -291.450 -297.950 -304.600 -311.350

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -909.235 -866.250 -746.150 -764.650 -783.500 -802.750

50120100 Zuführung Altersteilzeit Angestelltenentgelt -4.546 0 0 0 0 0

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -69.443 -67.500 -58.150 -59.600 -61.050 -62.550

50220100 Zuführung Altersteilzeit Versorgungskassen -439 0 0 0 0 0

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -185.509 -172.100 -144.900 -148.500 -152.150 -155.900

50320100 Zuführung Altersteilzeit Sozialversicherung -1.161 0 0 0 0 0

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -14.306 -39.250 -32.400 -32.400 -32.400 -32.400

50510000 Zuführung Pensionsrückstellungen Beschäftigte -2.565.337 -3.127.750 -2.850.550 -2.343.000 -2.351.050 -2.363.700

50610000 Zuführung Beihilferückstellungen Beschäftigte -898.765 -787.400 -723.950 -741.050 -760.100 -794.850

50710000 Zuführung Urlaubsrückstellungen -627.895 0 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000

50720000 Zuführung Überstundenrückstellungen -188.614 0 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000

50820000 Zuführung Rückstellungen § 107b BeamtVG -99.971 0 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000

12 Versorgungsaufwendungen -1.951.393 -233.800 -636.700 -636.700 -636.700 -636.700

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-73.231 -180.300 -180.400 -180.400 -180.400 -180.400

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -30.464 -53.500 -56.300 -56.300 -56.300 -56.300

51510000 Zuführungen Pensionsrückstellungen 
Versorgungse.

-1.078.086 0 -350.000 -350.000 -350.000 -350.000

51610000 Zuführungen Beihilferückstellungen Versorgungse. -769.612 0 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -4.919 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -4.919 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -688.775 -330.650 -275.450 -282.950 -282.950 -282.950

54111000 Aufwendungen Personaleinstellungen -7.494 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

54120110 Aufw. Aus- und Fortbildung (Dezernenten) -830 -2.000 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54120120 Aufw. Aus- und Fortbildung (I/GB) -300 -600 -300 -300 -300 -300

54120130 Aufw. Aus- und Fortbildung(Vorzimmer, I/BP) -1.401 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54120140 Aufw. Aus- und Fortbildung (Personalrat) -5.536 -12.000 -7.000 -7.000 -7.000 -7.000

54120150 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 10) -12.365 -19.000 -13.000 -13.000 -13.000 -13.000

54120170 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 14) -560 -800 -400 -400 -400 -400

54120180 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 20) -1.034 -4.000 -3.500 -3.500 -3.500 -3.500

54120190 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 23) -1.041 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110801 - Personaldienste

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

54120200 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 30) 0 -600 -400 -400 -400 -400

54120210 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 32) -6.059 -5.700 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

54120220 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 40) -1.866 -2.800 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

54120230 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 43) -735 -800 -500 -500 -500 -500

54120240 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 50) -2.971 -3.000 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

54120250 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 51) -7.567 -8.500 -8.000 -8.000 -8.000 -8.000

54120260 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 60) -1.638 -2.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54120270 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 61) -2.022 -2.400 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

54120280 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 63) -1.140 -2.500 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

54120285 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 65) -2.495 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

54120290 Aufw. Aus- und Fortbildung (Amt 66) -6.878 -17.000 -15.200 -15.200 -15.200 -15.200

54120400 Aufw. Aus- und Fortbildung (Nachwuchskräfte) -50.157 -100.000 -80.000 -80.000 -80.000 -80.000

54120800 Aufwendungen Fortbildung NKF -420 -1.000 0 0 0 0

54120900 Aufw. Aus- und Fortbildung (Führungskräfte) -4.470 -6.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

54120910 Aufw. Aus- und Fortbildung (Inhouse-Seminare) -6.111 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

54120920 Aufw. Aus- und Fortbildung (VHS-Lehrgänge 
Mitarb.)

-4.016 -7.500 -5.000 -7.500 -7.500 -7.500

54130000 Reisekosten -9.679 -91.000 -75.000 -80.000 -80.000 -80.000

54130100 Reisekosten Deutsche Bahn -6.108 0 0 0 0 0

54130200 Fahrkostenerstattung -37.936 0 0 0 0 0

54140000 Aufw. Beschäftigtenbetreuung und Dienstjubiläen -75 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung 0 -250 -250 -250 -250 -250

54310000 Geschäftsaufwendungen -25.787 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

54990200 Mitgliedsbeiträge -3.465 -3.500 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

54992000 Reduzierung öff.-rechtl. Forderungen gem. § 107b -476.620 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -8.470.363 -5.914.450 -6.065.650 -5.612.750 -5.670.450 -5.749.100

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -6.852.671 -4.967.850 -5.176.650 -4.753.750 -4.846.450 -4.925.100

19 Finanzerträge 8.213 0 0 0 0 0

46160500 Zinserträge übrige Bereiche 8.213 0 0 0 0 0

21 Finanzergebnis (19 und 20) 8.213 0 0 0 0 0

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-6.844.458 -4.967.850 -5.176.650 -4.753.750 -4.846.450 -4.925.100

26 Ergebnis (22 und 25) -6.844.458 -4.967.850 -5.176.650 -4.753.750 -4.846.450 -4.925.100

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.568.251 1.585.850 1.711.100 1.713.800 1.713.800 1.713.800

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.568.251 1.585.850 1.711.100 1.713.800 1.713.800 1.713.800

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-5.276.207 -3.382.000 -3.465.550 -3.039.950 -3.132.650 -3.211.300

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110801 - Personaldienste

44820000

Hierin enthalten ist die anteilige Erstattung der Personalaufwendungen des Revierförsters.
 
44840000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Sonderförderprogrammen. Diese Maßnahmen laufen in den Folgejahren teilweise aus.
 
44850000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Konzernerstattungen mit der Betreuungseinrichtung für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler sowie der 
Strukturförderungsgesellschaft Eschweiler mbH & Co. KG.
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44870000

Hierin enthalten sind die Erstattungen von Dienst- und Versorgungsbezügen durch private Dritte.
 
45820000

Die Ansätze wurden auf der Basis von RVK-Berechnungen zum Stichtag 31.12. ermittelt. Die Planung bezieht sich rein auf das vorliegende Gutachten, sodass 

zwischenzeitlich erfolgte Personalveränderungen noch keine Berücksichtigung gefunden haben. Siehe auch 011110801-50510000 und 011110801-50610000.
  
50510000

Die Ansätze wurden auf der Basis von RVK-Berechnungen zum Stichtag 31.12. ermittelt. Die Planung bezieht sich rein auf das vorliegende Gutachten, sodass 
zwischenzeitlich erfolgte Personalveränderungen noch keine Berücksichtigung gefunden haben. Siehe auch 011110801-45820000 und 011110801-50610000.
 
50610000

Die Ansätze wurden auf der Basis von RVK-Berechnungen zum Stichtag 31.12. ermittelt. Die Planung bezieht sich rein auf das vorliegende Gutachten, sodass 
zwischenzeitlich erfolgte Personalveränderungen noch keine Berücksichtigung gefunden haben. Siehe auch 011110801-45820000 und 011110801-50510000.
 
54310000

Hierin enthalten sind u.a. die Aufwendungen für Stellenausschreibungen und Aufwandsentschädigungen für den Personalrat.
 
54990200

Hierin enthalten ist der Mitgliedsbeitrag der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110801 - Personaldienste

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 586.371 446.600 389.000 359.000 324.000 324.000

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.600 0 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 587.971 446.600 389.000 359.000 324.000 324.000

10  -  Personalauszahlungen -1.753.191 -1.428.900 -1.273.050 -1.303.100 -1.333.700 -1.364.950

11  -  Versorgungsauszahlungen -4.468.611 -233.800 -236.700 -236.700 -236.700 -236.700

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -118.926 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950 -5.950

15  -  Sonstige Auszahlungen -214.635 -330.650 -275.450 -282.950 -282.950 -282.950

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.555.363 -1.999.300 -1.791.150 -1.828.700 -1.859.300 -1.890.550

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -5.967.392 -1.552.700 -1.402.150 -1.469.700 -1.535.300 -1.566.550

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

27  -  Auszahlg. f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0 -450.000 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 -450.000 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 -450.000 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110802 - Betriebliche Gesundheitsberatung

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - Betriebliche Gesundheitsberatung

Durchführung von Maßnahmen im Rahmen der Gesundheitsfürsorge

Zielsetzung 01 - Betriebliche Gesundheitsberatung

Gesundheitsförderung am Arbeitsplatz

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 1,25 1,25

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 1,25 1,25
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110802 - Betriebliche Gesundheitsberatung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

11 Personalaufwendungen -87.951 -82.650 -148.850 -150.300 -151.850 -153.400

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -23.746 -14.300 -58.050 -59.200 -60.400 -61.600

50190000 Aufwendungen sonstige Beschäftigte -57.666 -64.400 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -1.797 -1.100 -4.500 -4.600 -4.700 -4.800

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -4.741 -2.850 -11.300 -11.500 -11.750 -12.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -191 -200 0 0 0 0

52810100 Verbrauchsmaterial 0 -200 0 0 0 0

52810300 Medizinische Verbrauchsmittel -191 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 -5.000 -15.000 -15.000 -15.000

54310000 Geschäftsaufwendungen 0 0 -5.000 -15.000 -15.000 -15.000

17 Ordentliche Aufwendungen -88.142 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -88.142 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-88.142 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

26 Ergebnis (22 und 25) -88.142 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-88.142 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110802 - Betriebliche Gesundheitsberatung

50120000

Hier wirkt sich die Einrichtung einer zusätzlichen Stelle in den Personalaufwendungen aus.

Seite 259  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Teilfinanzplan

Produkt: 011110802 - Betriebliche Gesundheitsberatung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

10  -  Personalauszahlungen -86.287 -82.650 -148.850 -150.300 -151.850 -153.400

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -191 -200 0 0 0 0

15  -  Sonstige Auszahlungen 0 0 -5.000 -15.000 -15.000 -15.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -86.479 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -86.479 -82.850 -153.850 -165.300 -166.850 -168.400

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110901 - Finanzmanagement

Produktinformation

Amt Finanzbuchhaltung

Verantwortlich Frau Merx

Beschreibung 01 - Geschäftsbuchführung

1. Haushaltssteuerung und -controlling

2. Aufstellung, Abwicklung und Abschluss der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes sowie Erstellung des 

    Rechenschaftsberichtes.

3. zentrale Anlagen-/ Finanzbuchhaltung

4. Sachkontenführung

5. Jahresabschluss

6. Weiterentwicklung des kommunalen Haushalts- und Rechnungswesens sowie betriebswirtschaftliche Aufgaben.

02 - Vermögens- und Schuldenverwaltung

Gewährung und Verwaltung von Darlehen, Verwaltung der Kredite und kreditähnlichen Rechtsgeschäfts, Über-

nahme und Verwaltung von Bürgschaften, Gewährverträgen, Finanz- und Schuldenstatistik.

Zielsetzung 01 - Geschäftsbuchführung

1. dauerhaft solide Gemeindefinanzen

2. Optimierung des Verwaltungshandelns hinsichtlich Wirtschaftlichkeit und Effizienz

3. transparente Haushaltsaufstellung und -ausführung

4. Weiterentwicklung des Neuen Kommunalen Finanzmanagements

5. Sicherstellung eines umfassenden Berichtswesens (Produkt- und Finanzcontrolling)

6. ordnungsgemäße, sichere und wirtschaftliche Buchführung zum Nachweis der Abwicklung der Haushaltswirt-

    schaft

02 - Vermögens- und Schuldenverwaltung
Langfristige Liquiditätssicherung bei

1. maximalen Darlehenszinsen

2. minimalen Kreditzinsen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 7 7

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 6 6

Seite 261  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Teilergebnisplan

Produkt: 011110901 - Finanzmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 136 100 100 100 100 100

43110100 Verwaltungsgebühren 136 100 100 100 100 100

10 Ordentliche Erträge 136 100 100 100 100 100

11 Personalaufwendungen -495.680 -550.250 -628.950 -641.450 -654.150 -667.150

50110000 Bezüge Beamten -61.644 -62.500 -63.750 -65.050 -66.350 -67.700

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -353.503 -378.550 -439.250 -448.050 -457.000 -466.150

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -26.667 -29.350 -34.050 -34.750 -35.450 -36.150

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -50.474 -75.100 -85.550 -87.250 -89.000 -90.800

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -3.391 -4.750 -6.350 -6.350 -6.350 -6.350

12 Versorgungsaufwendungen -36.615 -43.050 -46.450 -46.450 -46.450 -46.450

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-29.394 -35.500 -35.400 -35.400 -35.400 -35.400

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -7.221 -7.550 -11.050 -11.050 -11.050 -11.050

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.166 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.166 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

17 Ordentliche Aufwendungen -533.461 -594.450 -676.550 -689.050 -701.750 -714.750

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -533.325 -594.350 -676.450 -688.950 -701.650 -714.650

20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -5 0 0 0 0 0

55990000 Sonstige Finanzaufwendungen -5 0 0 0 0 0

21 Finanzergebnis (19 und 20) -5 0 0 0 0 0

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-533.329 -594.350 -676.450 -688.950 -701.650 -714.650

26 Ergebnis (22 und 25) -533.329 -594.350 -676.450 -688.950 -701.650 -714.650

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 114.000 0 0 0 0

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 114.000 0 0 0 0

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-533.329 -480.350 -676.450 -688.950 -701.650 -714.650

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110901 - Finanzmanagement
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110901 - Finanzmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 136 100 100 100 100 100

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 136 100 100 100 100 100

10  -  Personalauszahlungen -487.151 -550.250 -628.950 -641.450 -654.150 -667.150

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -43.050 -46.450 -46.450 -46.450 -46.450

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 0 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150 -1.150

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -5 0 0 0 0 0

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -487.156 -594.450 -676.550 -689.050 -701.750 -714.750

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -487.020 -594.350 -676.450 -688.950 -701.650 -714.650

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110903 - Zahlungsabwicklung

Produktinformation

Amt Finanzbuchhaltung

Verantwortlich Frau Merx

Beschreibung 01 - Zahlungsabwicklung

1. Annahme von Einzahlungen und Leistung von Auszahlungen

2. Verwaltung der Finanzmittel

3. zahlungsorientierte Buchhaltung incl. Debitoren- und Kreditiorenbuchhaltung

4. tägliche Abstimmung der Finanzrechungskonten mit den Bankkonten

5. Abstimmung der Finanzrechnungskonten für den Jahresabschluss

6. Mahnung von offenen Forderungen

7. Verwahrung und Verwaltung von Wertgegenständen

8. Aufbewahrung aller Zahlungsbelege (außer Belege der Anlagenbuchhaltung).

Zielsetzung 01 - Zahlungsabwicklung

Rechtzeitige und wirtschaftliche Leistung der Auszahlungen nach Eingang der angeordneten Belege. Sichere und

wirtschaftliche Abwicklung der Einzahlungen. Sichere und wirtschaftliche Anlage nicht benötigter Kassenmittel bei

bedarfsgerechter Verfügbarkeit. Wirtschaftliche und bedarfsgerechte Aufnahme von Kassenkrediten. Sichere Ver-

wahrung der hinterlegten Gegenstände.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 8,61 8,61

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 7,61 7,61
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110903 - Zahlungsabwicklung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 752 1.200 1.000 1.000 1.000 1.000

43110100 Verwaltungsgebühren 752 1.200 1.000 1.000 1.000 1.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 221 0 0 0 0 0

45810000 Erträge Zuschreibungen 221 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 973 1.200 1.000 1.000 1.000 1.000

11 Personalaufwendungen -486.820 -508.800 -496.450 -506.300 -516.350 -526.600

50110000 Bezüge Beamten -55.315 -56.550 -57.700 -58.850 -60.050 -61.250

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -337.506 -351.100 -340.350 -347.150 -354.100 -361.200

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -25.687 -27.200 -26.350 -26.900 -27.450 -28.000

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -65.269 -69.650 -66.300 -67.650 -69.000 -70.400

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -3.043 -4.300 -5.750 -5.750 -5.750 -5.750

12 Versorgungsaufwendungen -32.856 -39.000 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-26.376 -32.150 -32.000 -32.000 -32.000 -32.000

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -6.480 -6.850 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -9.711 -9.050 -9.550 -9.550 -9.550 -9.550

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -8.664 -8.000 -8.500 -8.500 -8.500 -8.500

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.046 -1.050 -1.050 -1.050 -1.050 -1.050

14 Bilanzielle Abschreibungen -49 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -49 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -19.505 -20.150 -25.150 -25.150 -25.150 -25.150

54310000 Geschäftsaufwendungen -27 -50 -50 -50 -50 -50

54440200 Bankgebühren -19.346 -20.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-52 0 0 0 0 0

54990200 Mitgliedsbeiträge -80 -100 -100 -100 -100 -100

17 Ordentliche Aufwendungen -548.941 -577.000 -573.150 -583.000 -593.050 -603.300

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -547.968 -575.800 -572.150 -582.000 -592.050 -602.300

19 Finanzerträge 1.675 2.200 1.400 1.400 1.400 1.400

46910000 Sonstige Finanzerträge 1.675 2.200 1.400 1.400 1.400 1.400

20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -2.316 -3.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

55990000 Sonstige Finanzaufwendungen -2.316 -3.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

21 Finanzergebnis (19 und 20) -640 -1.300 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-548.608 -577.100 -573.250 -583.100 -593.150 -603.400

26 Ergebnis (22 und 25) -548.608 -577.100 -573.250 -583.100 -593.150 -603.400

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-548.608 -577.100 -573.250 -583.100 -593.150 -603.400

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110903 - Zahlungsabwicklung
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43110100

Hierin enthalten sind die Verwaltungsgebühren für Unbedenklichkeitsbescheinigungen.
  
52910000

Hierin enthalten sind die Entgelte für die Abholung von Geldern aus der Leerung der Parkscheinautomaten durch ein Geld- und Wertetransportunternehmen.
  
54440200

Die Aufwendungen für Bankgebühren werden den aktuellen Kostenentwicklungen angepasst.
 
54990200

Hierin enthalten ist der Mitgliedsbeitrag des Fachverbandes der kommunalen Kassenverwalter.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110903 - Zahlungsabwicklung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 740 1.200 1.000 1.000 1.000 1.000

07  + Sonstige Einzahlungen 167 0 0 0 0 0

08  + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.704 2.200 1.400 1.400 1.400 1.400

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 2.611 3.400 2.400 2.400 2.400 2.400

10  -  Personalauszahlungen -479.227 -508.800 -496.450 -506.300 -516.350 -526.600

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -39.000 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -8.507 -9.050 -9.550 -9.550 -9.550 -9.550

13  -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -2.316 -3.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -18.426 -20.150 -25.150 -25.150 -25.150 -25.150

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -508.476 -580.500 -575.650 -585.500 -595.550 -605.800

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -505.865 -577.100 -573.250 -583.100 -593.150 -603.400

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Investitionsübersicht
Produkt: 011110903 - Zahlungsabwicklung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV00AIB001 Erneuerung 

verschiedene 

Straßenbeleuchtungsanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

17,00 17,00

04  + Öffentlich-rechtliche 
Leistungsentgelte

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

17,00 17,00
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110905 - Vollstreckung

Produktinformation

Amt Finanzbuchhaltung

Verantwortlich Frau Merx

Beschreibung 01 - Vollstreckung

Beitreibung öffentlich-rechtlicher Geldforderungen; Einleitung der Zwangsvollstreckung privatrechtlicher Geldfor-

derungen; Beitreibung von Geldforderungen für Dritte im Wege der Amts- und Vollstreckungshilfe; Feststellung

der Uneinbringlichkeit von Forderungen; Gewährung von Vollstreckungsaufschub und anderen Zahlungser-

leichterungen.

Zielsetzung 01 - Vollstreckung

Zeitnahe und wirtschaftliche Beitreibung sowie Sicherung von Forderungen der Stadt.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 10,1 10,1

davon Beamte 2 2

davon tariflich Beschäftigte 8,1 8,1
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110905 - Vollstreckung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

7 Sonstige ordentliche Erträge 514.119 530.000 480.000 480.000 480.000 480.000

45620000 Säumniszuschläge 32.590 40.000 30.000 30.000 30.000 30.000

45621000 Gebühren Verwaltungszwangsverfahren 359.006 400.000 350.000 350.000 350.000 350.000

45810000 Erträge Zuschreibungen 122.523 90.000 100.000 100.000 100.000 100.000

10 Ordentliche Erträge 514.119 530.000 480.000 480.000 480.000 480.000

11 Personalaufwendungen -583.248 -598.150 -605.350 -617.250 -629.450 -641.850

50110000 Bezüge Beamten -84.626 -86.150 -88.400 -90.150 -91.950 -93.800

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -384.845 -396.150 -399.400 -407.400 -415.550 -423.850

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -29.556 -30.700 -30.950 -31.550 -32.200 -32.850

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -79.566 -78.600 -77.800 -79.350 -80.950 -82.550

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -4.655 -6.550 -8.800 -8.800 -8.800 -8.800

12 Versorgungsaufwendungen -50.266 -59.350 -64.350 -64.350 -64.350 -64.350

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-40.352 -48.950 -49.050 -49.050 -49.050 -49.050

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -9.913 -10.400 -15.300 -15.300 -15.300 -15.300

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.601 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.601 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

14 Bilanzielle Abschreibungen -79.658 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -79.658 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -161.231 -128.100 -135.100 -135.100 -135.100 -135.100

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung 0 -100 -100 -100 -100 -100

54310000 Geschäftsaufwendungen -37.888 -38.000 -45.000 -45.000 -45.000 -45.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-123.344 -90.000 -90.000 -90.000 -90.000 -90.000

17 Ordentliche Aufwendungen -876.004 -787.200 -806.400 -818.300 -830.500 -842.900

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -361.885 -257.200 -326.400 -338.300 -350.500 -362.900

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-361.885 -257.200 -326.400 -338.300 -350.500 -362.900

26 Ergebnis (22 und 25) -361.885 -257.200 -326.400 -338.300 -350.500 -362.900

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-361.885 -257.200 -326.400 -338.300 -350.500 -362.900

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110905 - Vollstreckung

45621000

Die Gebühren für Verwaltungszwangsverfahren sind rückläufig und werden dieser Entwicklung angepasst.
 
54310000

Hierin enthalten sind Insbesondere Aufwendungen für die Abnahme der Vermögensauskunft für fremde Behörden (z.B. Beitragsservice ARD/ ZDF).
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110905 - Vollstreckung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

07  + Sonstige Einzahlungen 281.420 440.000 380.000 380.000 380.000 380.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 281.420 440.000 380.000 380.000 380.000 380.000

10  -  Personalauszahlungen -571.508 -598.150 -605.350 -617.250 -629.450 -641.850

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -59.350 -64.350 -64.350 -64.350 -64.350

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 0 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

15  -  Sonstige Auszahlungen -37.992 -38.100 -45.100 -45.100 -45.100 -45.100

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -609.500 -697.200 -716.400 -728.300 -740.500 -752.900

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -328.080 -257.200 -336.400 -348.300 -360.500 -372.900

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011110906 - Steuern und sonstige Abgaben

Produktinformation

Amt Finanzbuchhaltung

Verantwortlich Frau Merx

Beschreibung Veranschlagung von Grundsteuern, Gewerbesteuer und sonst. Steuern siehe Produkt

16 611 01 01 - Allgemeine Finanzwirtschaft

01 - Festsetzung und Erhebung der Grundsteuer

Insbesondere Veranlagung, Stundung, Vollziehungsaussetzung, Erlass Zinsberechnungen, Erlass von Haftungs- und

Duldungsbescheiden, Zwangsversteigerungsfälle im Rahmen des Festsetzungs- und Erhebungsverfahrens.

02 - Festsetzung und Erhebung der Gewerbesteuer

Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- und Erhebungsverfahrens insbesondere Veranlagung, Stun-

dung, Vollziehungsaussetzung, Erlass, Zinsberechnungen, Erlass von Haftungsbescheiden. Insolvenzverfahren.

03 - Festsetzung und Erhebung von sonst. Steuern

Insbesondere Veranlagung, Stundung, Vollziehungsaussetzung, Erlass, Zinsberechnung, Erlass von Haftungs- und

Duldungsbescheiden im Rahmen des Festsetzungs- und Erhebungsverfahrensder örtlichen Verbrauchs- und Auf-

wandssteuer (z.B. Hundesteuer, Vergnügungssteuer).

Zielsetzung

01 - Festsetzung und Erhebung der Grundsteuer

02 - Festsetzung und Erhebung der Gewerbesteuer

03 - Festsetzung und Erhebung von sonst. Steuern

Erzielung von Erträgen/ Einzahlungen zur Deckung der Aufwendungen/ Auszahlungen des Gesamthaushaltes, 
dabei

1. Berücksichtigung und ggfs. positive Beeinflussung der eigenen Steuerkraft und der örtlichen Nutzungs- und Auf-

    kommensstruktur sowie

2. rechtzeitige, vollständige und wirtschaftliche Steuerfestsetzung bzw. -erhebung auch im Hinblick auf den Grund-

    satz der Steuergerechtigkeit.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 11,14 11,14

davon Beamte 3 3

davon tariflich Beschäftigte 8,14 8,14
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Teilergebnisplan

Produkt: 011110906 - Steuern und sonstige Abgaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 555 600 600 600 600 600

43110100 Verwaltungsgebühren 555 600 600 600 600 600

7 Sonstige ordentliche Erträge 1.367 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

45610000 Bußgelder 1.309 0 0 0 0 0

45611000 Buß-, Zwangs- und Verwarnungsgelder 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

45810000 Erträge Zuschreibungen 59 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 1.922 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600

11 Personalaufwendungen -565.138 -584.250 -611.800 -623.950 -636.400 -649.100

50110000 Bezüge Beamten -73.540 -100.650 -35.550 -36.250 -37.000 -37.750

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -381.630 -373.050 -450.150 -459.150 -468.350 -477.700

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -29.183 -28.900 -34.900 -35.600 -36.300 -37.050

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -76.740 -74.000 -87.650 -89.400 -91.200 -93.050

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -4.045 -7.650 -3.550 -3.550 -3.550 -3.550

12 Versorgungsaufwendungen -43.681 -69.350 -25.900 -25.900 -25.900 -25.900

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-35.066 -57.200 -19.750 -19.750 -19.750 -19.750

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -8.615 -12.150 -6.150 -6.150 -6.150 -6.150

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.847 -1.900 -1.650 -650 -1.150 -650

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -456 0 -1.000 0 -500 0

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.391 -1.900 -650 -650 -650 -650

14 Bilanzielle Abschreibungen -129 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -129 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -132 0 0 0 0 0

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-132 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -610.926 -655.500 -639.350 -650.500 -663.450 -675.650

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -609.004 -653.900 -637.750 -648.900 -661.850 -674.050

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-609.004 -653.900 -637.750 -648.900 -661.850 -674.050

26 Ergebnis (22 und 25) -609.004 -653.900 -637.750 -648.900 -661.850 -674.050

28 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

-11.208 -11.200 -11.200 -11.200 -11.200 -11.200

58110000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen -11.208 -11.200 -11.200 -11.200 -11.200 -11.200

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-620.212 -665.100 -648.950 -660.100 -673.050 -685.250

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011110906 - Steuern und sonstige Abgaben

52810000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Beschaffung neuer Hundesteuermarken sowie einer Kommentierung der Abgabenordnung.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011110906 - Steuern und sonstige Abgaben

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 508 600 600 600 600 600

07  + Sonstige Einzahlungen 903 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.411 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600

10  -  Personalauszahlungen -577.021 -584.250 -611.800 -623.950 -636.400 -649.100

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -69.350 -25.900 -25.900 -25.900 -25.900

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -355 -1.900 -1.650 -650 -1.150 -650

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -577.376 -655.500 -639.350 -650.500 -663.450 -675.650

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -575.965 -653.900 -637.750 -648.900 -661.850 -674.050

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011111001 - Organisationsangelegenheiten

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - Organisationsberatung und -entwicklung

1. Beratung und Unterstützung der Verwaltungsführung in Fragen der Optimierung der Aufbau- und Ablauforgani-

    sation sowie Umsetzung von Organisationsänderungen

2. Entwicklung, Aufbau, Umsetzung und Fortentwicklung der KLR (zzgl. Berichtswesen) sowie Einführung von

    weiterführenden betriebswirtschaftlichen Steuerungsinstrumenten zur Unterstützung der Verwaltungsführung

     und Fachdienststellen.

3. Unterstützung und Mitwirkung bei Projekten der Gesamtverwaltung

02 - Allgemeine Organisations- und Vewaltungsangelegenheiten

Erledigung von allgemeinen Organisations- und Verwaltungsangelegenheiten der Gesamtverwaltung, Überwa-

chung von einzuhaltenden organisatorischen Standards und Anordnungen, Bearbeitung von Satzungen, Dienstan-

weisungen und sonst. kommunalrechtlichen Angelegenheiten.

Zielsetzung 01 - Organisationsberatung und -entwicklung

Verbesserung der Steuerungsfähigkeit der Kommunalverwaltung in Bezug auf die Auftragserfüllung und Wirt-

schaftlichkeit durch Schaffung einer geeigneten Aufbau- und Ablauforganisation durch Schaffung einer

flächendeckenden Kosten- und Leistungstransparenz.

02 - Allgemeine Organisations- und Verwaltungsangelegenheiten

Sicherstellung des allgemeinen Dienstbetriebes der gesamten Stadtverwaltung.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 3,2 2,2

davon Beamte 0,2 0,2

davon tariflich Beschäftigte 3 2
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111001 - Organisationsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500

44110100 Mieten und Pachten 0 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500

44110200 Vermietung Stellplätze 10.500 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 74.468 75.000 80.000 80.000 80.000 80.000

44850000 Erstattung verbundene Unternehmen, Bet. und SV 74.468 75.000 80.000 80.000 80.000 80.000

10 Ordentliche Erträge 84.968 85.500 90.500 90.500 90.500 90.500

11 Personalaufwendungen -101.232 -109.300 -107.500 -109.600 -111.750 -113.900

50110000 Bezüge Beamten -10.691 -10.750 -10.900 -11.100 -11.300 -11.500

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -71.248 -76.600 -75.100 -76.600 -78.150 -79.700

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -8.164 -5.950 -5.800 -5.900 -6.000 -6.100

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -10.540 -15.200 -14.600 -14.900 -15.200 -15.500

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -588 -800 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

12 Versorgungsaufwendungen -6.350 -7.400 -7.950 -7.950 -7.950 -7.950

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-5.098 -6.100 -6.050 -6.050 -6.050 -6.050

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -1.252 -1.300 -1.900 -1.900 -1.900 -1.900

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -202 -200 -200 -200 -200 -200

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -202 -200 -200 -200 -200 -200

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -28.292 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

54990200 Mitgliedsbeiträge -28.292 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

17 Ordentliche Aufwendungen -136.076 -145.900 -144.150 -146.250 -148.400 -150.550

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -51.108 -60.400 -53.650 -55.750 -57.900 -60.050

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-51.108 -60.400 -53.650 -55.750 -57.900 -60.050

26 Ergebnis (22 und 25) -51.108 -60.400 -53.650 -55.750 -57.900 -60.050

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-51.108 -60.400 -53.650 -55.750 -57.900 -60.050

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111001 - Organisationsangelegenheiten

44110100

Hierin enthalten sin die Erträge aus der Stellplatzvermietung.
 
44850000

Hierin enthalten sind die Erträge aus konzerninternen Sachkostenabrechnungen mit der Strukturförderungsgesellschaft Eschweiler mbH & Co. KG sowie der 
Betreuungseinrichtung für Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler und der Sachkostenabrechnung bzgl. des Forstbetriebs.
  
50195060

Für konkrete Vorschläge bzw. Maßnahmen  des betrieblichen Vorschlagswesens erfolgt die Honorierung im Rahmen der laufenden Haushaltsausführung.
 
54990200

Hierin enthalten sind die Mitgliedsbeiträge für die Kommunale Gemeinschaftsstelle für Verwaltungsmanagement, den Städte- und Gemeindebund Nordrhein-
Westfalen e.V., die NRW-Stiftung sowie das Volksstättenheimwerk. Die Beiträge richten sich nach der Einwohnerzahl.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111001 - Organisationsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 10.433 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 74.468 75.000 80.000 80.000 80.000 80.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 84.900 85.500 90.500 90.500 90.500 90.500

10  -  Personalauszahlungen -99.762 -109.300 -107.500 -109.600 -111.750 -113.900

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -7.400 -7.950 -7.950 -7.950 -7.950

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 0 -200 -200 -200 -200 -200

15  -  Sonstige Auszahlungen -28.292 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -128.054 -145.900 -144.150 -146.250 -148.400 -150.550

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -43.154 -60.400 -53.650 -55.750 -57.900 -60.050

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich N.N.

Beschreibung 01 - EDV-Benutzerservice

Bedarfsgerechte Planung, Neu-/Ersatzbeschaffung, Installation, Bereitstellung, Pflege und Verwaltung der

Datenendgeräte und der Anwendersoftware, zzgl. Betreuungs- und Beratungsservice der Anwender.

02 - Zentrale Datentechnik, -pflege und -verwaltung

Konzeption, Beschaffung, Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung der zentralen Daten - und Netztechnik.

03 - Allgemeine EDV-Dienste

Durchführung diverser EDV-Dienstleistungen.

Zielsetzung 01 - EDV Benutzerservice

02 - Zentrale Datentechnik, -pflege und -verwaltung

03 - Allgemeine EDV Dienste

Effizientes Arbeiten der Verwaltung, Sicherstellung und Optimierung des Dienstbetriebes durch den Einsatz

moderner Technik.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 13,8 12,8

davon Beamte 1,8 1,8

davon tariflich Beschäftigte 12 11
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 215.261 332.600 790.000 790.000 739.500 720.000

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 0 32.600 70.000 70.000 19.500 0

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 215.261 300.000 720.000 720.000 720.000 720.000

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 500 500 500 500 500

44210100 Erträge aus Verkauf 0 500 500 500 500 500

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 56.608 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

44850000 Erstattung verbundene Unternehmen, Bet. und SV 0 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

44850100 Erstattung BKJ 43.135 0 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 13.474 0 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 862 0 0 0 0 0

45820000 Erträge Herabsetzung Rückstellungen 862 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 272.731 368.100 825.500 825.500 775.000 755.500

11 Personalaufwendungen -773.005 -851.500 -1.036.300 -1.056.850 -1.077.800 -1.099.200

50110000 Bezüge Beamten -83.459 -84.150 -85.900 -87.600 -89.350 -91.150

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -538.052 -606.050 -740.300 -755.100 -770.200 -785.600

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -41.107 -43.500 -57.350 -58.500 -59.650 -60.850

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -105.797 -111.400 -144.200 -147.100 -150.050 -153.050

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -4.591 -6.400 -8.550 -8.550 -8.550 -8.550

12 Versorgungsaufwendungen -49.572 -57.950 -62.550 -62.550 -62.550 -62.550

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-39.796 -47.800 -47.650 -47.650 -47.650 -47.650

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -9.777 -10.150 -14.900 -14.900 -14.900 -14.900

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.505.447 -2.337.600 -2.431.600 -2.451.600 -2.471.600 -2.471.600

52370000 Erstattungen private Unternehmen -1.202.316 -2.000.000 -2.100.000 -2.100.000 -2.100.000 -2.100.000

52419420 Unterhaltung Netztechnik -205.462 -220.000 -260.000 -280.000 -300.000 -300.000

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen -991 -1.000 0 0 0 0

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -95.099 -115.000 -70.000 -70.000 -70.000 -70.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.579 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

14 Bilanzielle Abschreibungen -484.280 -760.000 -1.435.000 -1.340.000 -1.346.000 -1.557.000

57010000 Abschreibungen immaterielles Vermögen -37.336 -60.000 -105.000 -110.000 -116.000 -127.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -446.945 -700.000 -1.330.000 -1.230.000 -1.230.000 -1.430.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -265.029 -390.500 -410.000 -460.000 -460.000 -460.000

54120300 Aufw. Aus- und Fortbildung (EDV) -10.944 -20.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

54220900 Softwareaufwand -171.606 -300.000 -330.000 -380.000 -380.000 -380.000

54232000 Leasing EDV-Ausstattung -7.251 0 0 0 0 0

54310000 Geschäftsaufwendungen -64.749 -70.000 -70.000 -70.000 -70.000 -70.000

54740000 Verlust Abgang immaterielles Vermögen -10.479 0 0 0 0 0

54990200 Mitgliedsbeiträge 0 -500 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -3.077.334 -4.397.550 -5.375.450 -5.371.000 -5.417.950 -5.650.350

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -2.804.602 -4.029.450 -4.549.950 -4.545.500 -4.642.950 -4.894.850

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-2.804.602 -4.029.450 -4.549.950 -4.545.500 -4.642.950 -4.894.850

26 Ergebnis (22 und 25) -2.804.602 -4.029.450 -4.549.950 -4.545.500 -4.642.950 -4.894.850
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 122.775 112.800 129.550 129.550 129.550 129.550

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 122.775 112.800 129.550 129.550 129.550 129.550

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-2.681.827 -3.916.650 -4.420.400 -4.415.950 -4.513.400 -4.765.300

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

41410000

Hierin enthalten ist die Förderung zur Bereitstellung von IT-Administratoren an städtischen Schulen. Die Maßnahme wird über eine Zusatzvereinbarung 
des DigitalPaktes Schulen NRW gefördert. Siehe auch 011111002-50120000.

 
44210100

Hierin enthalten sind die Erträge aus Leergutverkäufen, Datenauswertungen u.a. 
 
44850000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Vorleistungserstattungen für die Bereitstellung von Hard-, Software und sonstigem Zubehör an die Betreuungseinrichtung für 
Kinder und Jugendliche der Stadt Eschweiler. 

 
50120000

Hierin enthalten ist die Bereitstellung von IT-Administratoren an städtischen Schulen. Die Maßnahme wird über eine Zusatzvereinbarung des DigitalPaktes Schulen 
NRW gefördert. Siehe auch 011111002-41410000.

 
52370000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Kostenerstattungen an die regio iT und andere Dienstleister. Maßnahmen im Zuge der Digitalisierung (insbesondere 
an Schulen sowie aller städtischen Liegenschaften) wirken sich aufwandssteigernd aus.
 
52419420

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Wartung und Reparaturen an der Netztechnik des Rathauses und der Schulen, Netzkosten aus dem Corporate 
Network an Schulen und sonstigen externen Einrichtungen. Auch hier wirken sich die Maßnahmen im Zuge der Digitalisierung aufwandssteigernd aus.
 
52840300

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Beschaffung von Hard-, Software sowie Netztechnik u.a.
 
54220900

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für laufende Softwarewartungsverträge und Novell-Maintenance. Weiter ist der Kauf und die Wartung zusätzlicher 
Software im Bereich der Verwaltung und der Schulen (Windows Supportverlängerung, Mobile Device Management-Lösungen und FWU-Lizenzen an Schulen u.a.). 
Die Maßnahmen der Digitalisierung wirken sich weiter aufwandssteigernd aus, so z.B. zusätzlicher, jährlicher Aufwand i.H.v. TEUR 55 für das digitale 
Baugenehmigungsverfahren.

  
54310000

Hierin enthalten sind Aufwendungen zur Beschaffung von IT-Zubehör, IT-Serviceleistungen, der Verlängerung von Wartungspaketen für Server, digitale 
Nachschlagewerke u.a.

 
54990200

Hierin enthalten war der Mitgliedsbeitrag der Freifunk-Initiative.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 32.600 70.000 70.000 19.500 0

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 500 500 500 500 500

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 56.608 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 56.608 68.100 105.500 105.500 55.000 35.500

10  -  Personalauszahlungen -761.497 -851.500 -1.036.300 -1.056.850 -1.077.800 -1.099.200

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -57.950 -62.550 -62.550 -62.550 -62.550

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.789.847 -2.337.600 -2.431.600 -2.451.600 -2.471.600 -2.471.600

15  -  Sonstige Auszahlungen -261.977 -390.500 -410.000 -460.000 -460.000 -460.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.813.321 -3.637.550 -3.940.450 -4.031.000 -4.071.950 -4.093.350

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -2.756.713 -3.569.450 -3.834.950 -3.925.500 -4.016.950 -4.057.850

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 203.989 1.954.600 1.881.950 918.000 190.000 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 203.989 1.954.600 1.881.950 918.000 190.000 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -853.802 -2.107.400 -3.373.200 -1.894.000 -1.010.000 -1.070.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-618.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -416.062 -725.000 -293.600 -120.000 -120.000 -120.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.269.864 -2.832.400 -3.666.800 -2.014.000 -1.130.000 -1.190.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-618.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -1.065.875 -877.800 -1.784.850 -1.096.000 -940.000 -1.190.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-618.000) (0) (0)
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV00AIB009 EDV-Arbeitsplätze -170.000,00

-170.000,00

0,00 -100.000,00 -100.000,00

-170.000,00

-585.419,72 -504.907,95

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -170.000,00

-170.000,00

0,00 -100.000,00 -100.000,00

-170.000,00

-585.419,72 -504.907,95

IV12AIB015 Medienentwicklung 

Schulen

-300.000,00

-1.363.600,00

0,00 -876.000,00 -720.000,00

-900.000,00

-2.276.357,81 -2.094.468,16

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.400.000,00

1.565.400,00

0,00 300.000,00 180.000,00

0,00

1.603.989,25 203.989,25

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.700.000,00

-2.929.000,00

0,00 -1.176.000,00 -900.000,00

-900.000,00

-3.459.385,82 -1.877.496,17

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-420.961,24 -420.961,24

IV20AIB064 

Sofortausstattungsprogramm 

Schülerendgeräte

327.900,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

244.716,28 -406.960,58

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 327.900,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

327.900,00 367.972,50

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-83.183,72 -774.933,08

IV20AIB065 

Sofortausstattungsprogramm 

Lehrerendgeräte

-4.900,00

-10.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-4.900,00 -20.888,19

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 218.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

218.500,00 218.500,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -223.400,00

-10.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-223.400,00 -239.388,19

IV21WAP012 RS Patternhof: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -11.243,88

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

142.200,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-142.200,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -11.243,88

IV21WAP022 SZ Stadtmitte: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

-208.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -11.581,97

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

44.000,00

0,00 208.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-44.000,00

-208.000,00 -208.000,00 0,00

0,00

0,00 -11.581,97

IV21WAP032 Willi-Fährmann: IT-
Maßnahmen

0,00

0,00

-10.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.286,58

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

32.500,00

0,00 10.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-32.500,00

-10.000,00 -10.000,00 0,00

0,00

0,00 -1.286,58

IV21WAP042 GS Weisweiler: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -8.460,40
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

20.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-20.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -8.460,40

IV21WAP092 Kita Weisweiler: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

4.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-4.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP102 SPZ Jahnstraße: IT-
Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 10.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 -10.000,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP122 SH Kaiserstraße: IT-
Maßnahmen

0,00

0,00

-10.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -136,85

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 10.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

-10.000,00 -10.000,00 0,00

0,00

0,00 -136,85

IV21WAP152 Rathaus: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

-370.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -47.495,51

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

7.000,00

0,00 370.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-7.000,00

-370.000,00 -370.000,00 0,00

0,00

0,00 -47.495,51

IV21WAP272 Baubetriebshof: IT-

Maßnahmen
0,00

0,00

-20.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 20.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

-20.000,00 -20.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00BGA046 Netzwerktechnik 

Rathaus

-70.000,00

-50.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-196.266,93 -136.553,91

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-70.000,00

-50.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-196.266,93 -136.553,91

IV00BGA047 EDV-Ausstattung 

Rathaus

-355.000,00

-97.000,00

0,00 -50.000,00 -50.000,00

-50.000,00

-983.202,96 -990.227,92

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

55.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-355.000,00

-152.000,00

0,00 -50.000,00 -50.000,00

-50.000,00

-983.202,96 -990.227,92
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

IV00IMV001 Softwarelizenzen -280.000,00

-81.600,00

0,00 -50.000,00 -50.000,00

-50.000,00

-718.246,22 -484.945,66

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-280.000,00

-81.600,00

0,00 -50.000,00 -50.000,00

-50.000,00

-718.246,22 -484.945,66

IV16BGA004 EDV-Ausstattung 

Freifunk

-20.000,00

-10.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-78.481,63 -58.481,63

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-20.000,00

-10.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-78.481,63 -58.481,63

IV21AIB035 Beschaffung 

Bibliothekensoftware

-5.800,00

-2.150,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-5.800,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 8.200,00

11.850,00

0,00 0,00 0,00

0,00

8.200,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -14.000,00

-14.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-14.000,00 0,00

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

Erläuterungen:

EDV-Arbeitsplätze

IV00AIB009

Der Ansatz beinhaltet im Wesentlichen die IT-Ausstattung der städtischen Arbeitsplätze. Planmäßig findet in 2022 und 2025 ein erhöhter Austausch statt.

Netzwerktechnik Rathaus

IV00BGA046

Der Ansatz 2022 beinhaltet neben der fortlaufenden Ersatzbeschaffung von Netztechnik auch den WLAN-Ausbau im Rathaus.

EDV-Ausstattung Rathaus

IV00BGA047

Der Ansatz 2022 beinhaltet neben den fortlaufenden Ersatzbeschaffungen u.a. die weitere Hardwareausstattung des Baubetriebshofes, Präsentations-

technik für die städtischen Dienststellen sowie die Digitalisierung des Bauordnungsamtes. Weiter ist die Beschaffung von mobiler Konferenztechnik

sowie weiterer Technik zum mobilen Arbeit vorgesehen. Hier ist eine Förderung durch die Klimaschutzförderung NRW budgetiert.

Softwarelizenzen

IV00IMV001

Der Ansatz 2022 beinhaltet neben den fortlaufenden Ersatzbeschaffungen u.a. eine Liegenschaftssoftware sowie eine Software für die Spülpläne.

Medienentwicklung Schulen

IV12AIB015

Der Ansatz beinhaltet die datentechnische Modernisierung der städtischen Schulen auf Grundlage des Medienentwicklungsplans sowie die Netzan-

bindung der Verwaltungsarbeitsplätze. Die Maßnahmen beinhalten die Förderung aus dem Programm DigitalPakt Schulen NRW.

EDV-Ausstattung Freifunk

IV16BGA004

Der Ansatz beinhaltet den weiteren sukzessiven Ausbau des Freifunknetzes.

Sofortausstattungsprogramm Lehrerendgeräte

IV20AIB065
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Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111002 - EDV-Dienste und Datentechnik

In 2022 ist die Abrechnung zur Einrichtung der Lehrerendgeräte vorgesehen. Die Förderung ist bereits in 2021 eingegangen.

Beschaffung Bibliothekensoftware

IV21AIB035

Der Ansatz beinhaltet die Beschaffung einer Bibliothekensoftware, welche durch das Land NRW mit einer Förderquote von 40 % versehen ist.
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Produktbeschreibung

Produkt: 011111101 - Rechts- und Versicherungsangelegenheiten

Produktinformation

Amt Rechtsamt

Verantwortlich Herr Quadflieg

Beschreibung 01 - Rechtauskünfte und Beratung

Mündliche und schriftliche Beratung der jeweiligen Zielgruppe (Verwaltungsleitung, Dienststellen, städt. Gremien)

auf allen Rechtsgebieten.

02 - Rechtliche Verfahren

Gerichtliche Vertretung der Stadt in sämtlichen Gerichtsverfahren.

03 - Sonstige Rechtsangelegenheiten

Bearbeitung von Bußgeld sowie Disziplinarangelegenheiten und Strafanzeigen

04 - Versicherungen

Abschluss, Betreuung und Abrechnung der Versicherungsverträge zzgl. der vollständigen Abwicklung in Schadens-

fällen.

05 - Schiedsmannsangelgenheiten

Organisation und Koordination der Schiedsmannsangelegenheiten (einschließlich Wahl) zzgl. fachliche Beratung

und Betreuung der Schiedsleute.

Zielsetzung 01 - Rechtsauskünfte und Beratung

Erlangen von rechtlicher Sicherheit in Rechtsangelegenheiten, Gewährleistung der Gesetzmäßigkeiten der Verwal-

tung, Vermeidung und Lösung von Konflikten sowie Unterstützung und Beratung des VVO's und den anderen

Dienststellen.

02 - Rechtliche Verfahren

Erlangen von rechtlicher Sicherheit in Rechtsangelegenheiten, Gewährleistung der Gesetzmäßigkeiten der Verwal-

tung, Vermeidung und Lösung von Konflikten sowie Unterstützung und Beratung des VVO´s und den anderen

Dienststellen.

03 - Sonstige Rechtsangelegenheiten

Vertretung der Interessen der Stadt Eschweiler.

04 - Versicherungen

Gewährleistung des Versicherungsschutzes für Bedienstete der Stadtverwaltung Eschweiler sowie für städt. Einrich-

tungen.

05 - Schiedsmannsangelegenheiten

Gewährleistung der Konfliktberatung für den Bürger durch die Betreuung der Schiedsleute in organisatorischen

 Angelegenheiten.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 4 4

davon Beamte 2 2

davon tariflich Beschäftigte 2 2
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111101 - Rechts- und Versicherungsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 73 50 50 50 50 50

43110200 Schiedsmanngebühren 73 50 50 50 50 50

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 25.441 4.600 1.500 1.500 1.500 1.500

44820000 Erstattungen Gemeinden und GV 0 3.000 0 0 0 0

44820100 Rückerstattung Gerichtskosten u.a. 25.441 0 0 0 0 0

44870000 Erstattung private Unternehmen 0 1.600 1.500 1.500 1.500 1.500

10 Ordentliche Erträge 25.513 4.650 1.550 1.550 1.550 1.550

11 Personalaufwendungen -169.574 -195.100 -208.800 -212.800 -216.900 -221.100

50110000 Bezüge Beamten -90.595 -59.400 -64.150 -65.450 -66.750 -68.100

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -57.641 -102.850 -108.700 -110.850 -113.050 -115.300

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -4.430 -7.950 -8.400 -8.550 -8.700 -8.850

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -11.924 -20.400 -21.150 -21.550 -22.000 -22.450

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -4.984 -4.500 -6.400 -6.400 -6.400 -6.400

12 Versorgungsaufwendungen -53.811 -40.950 -46.700 -46.700 -46.700 -46.700

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-43.198 -33.750 -35.600 -35.600 -35.600 -35.600

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -10.613 -7.200 -11.100 -11.100 -11.100 -11.100

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.714 -1.100 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.714 -1.100 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

15 Transferaufwendungen -4.898 -4.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

53710200 Umlage landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft 

NW

-4.898 -4.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -830.364 -811.100 -804.000 -804.000 -804.000 -804.000

54110100 Umlage gesetzliche Unfallversicherung -239.799 -225.000 -240.000 -240.000 -240.000 -240.000

54110200 Unfallversicherung Ratsmitglieder -1.056 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

54110300 Unfallversicherung Mitglieder freiwill. Feuerwehr -2.499 -3.000 -2.700 -2.700 -2.700 -2.700

54210000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonst. 

Tätigkeiten
-2.400 -4.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -74.318 -40.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

54412000 Versicherungen -149 -195.000 -195.000 -195.000 -195.000 -195.000

54412100 Haftpflicht- und Eigenschadensversicherung -192.109 0 0 0 0 0

54412200 Unfallversicherung -316.674 -340.800 -340.000 -340.000 -340.000 -340.000

54412300 Unfallversicherung Betreuungspersonen -42 0 0 0 0 0

54412500 Unfallversicherung Oase -653 0 0 0 0 0

54413000 Aufwendungen Schadensfälle 0 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54990200 Mitgliedsbeiträge -664 -700 -700 -700 -700 -700

17 Ordentliche Aufwendungen -1.060.360 -1.052.250 -1.065.700 -1.069.700 -1.073.800 -1.078.000

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -1.034.847 -1.047.600 -1.064.150 -1.068.150 -1.072.250 -1.076.450

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-1.034.847 -1.047.600 -1.064.150 -1.068.150 -1.072.250 -1.076.450

26 Ergebnis (22 und 25) -1.034.847 -1.047.600 -1.064.150 -1.068.150 -1.072.250 -1.076.450

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 56.900 64.950 57.800 57.800 57.800 57.800

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 56.900 64.950 57.800 57.800 57.800 57.800
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111101 - Rechts- und Versicherungsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-977.947 -982.650 -1.006.350 -1.010.350 -1.014.450 -1.018.650

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111101 - Rechts- und Versicherungsangelegenheiten

53710200

Der Umlage der landwirtschaftlichen Berufsgenossenschaft NW liegt ein gestiegener Hebesatz zugrunde.

 
54110100

Der Umlage der gesetzlichen Unfallversicherung liegt ein gestiegener Hebesatz zugrunde.

 
54310000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Gerichtskosten.
 
54412000

Hierin enthalten sind insbesondere die Aufwendungen zur städtischen Haftpflichtversicherung.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111101 - Rechts- und Versicherungsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 73 50 50 50 50 50

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 10.809 4.600 1.500 1.500 1.500 1.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 10.881 4.650 1.550 1.550 1.550 1.550

10  -  Personalauszahlungen -153.564 -195.100 -208.800 -212.800 -216.900 -221.100

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -40.950 -46.700 -46.700 -46.700 -46.700

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -6.215 -1.100 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

14  -  Transferzahlungen -4.649 -4.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -801.684 -811.100 -804.000 -804.000 -804.000 -804.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -966.112 -1.052.250 -1.065.700 -1.069.700 -1.073.800 -1.078.000

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -955.231 -1.047.600 -1.064.150 -1.068.150 -1.072.250 -1.076.450

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0

Seite 289  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Produktbeschreibung

Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement

Produktinformation

Amt Hochbauamt

Verantwortlich Frau Höne

Beschreibung 01 - Energiemanagement

Energieversorgung der Gebäude und Anlagen der Stadtverwaltung und Dritter, Beschaffung von Gas, Öl, Wasser,

Strom, Wärme sowie Erfassung, Verwaltung und Überwachung der Verbräuche; Konzepte für Energiesparmaßnah-

men erstellen und umsetzen; Energieberichte erstellen.

02 - Reinigungsdienste

Reinigung aller städtischen Gebäude; wirtschaftlicher Einsatz des städtischen Reinigungspersonals und Fremd-

firmen; rationeller Reinigungsmittelund Maschineneinsatz; Beschaffung von Reinigungsmitteln.

03 - Hausverwaltung

Vorhaltung des Hausdienstes für einzelne Einrichtungen (z.B. Sporthalle Kaiserstraße VHS)

04 - Arbeitssicherheit

Beratung, Betreuung und Information zum Thema Arbeitsschutz und Unfallverhütung, Durchführung von sicher-

heitstechnischen Überprüfungen der städtischen Grundstücke und Gebäude (einschl. Beseitigung von kleineren

elektronischen Mängeln) sowie Überwachung der sicheren Gefahrengutaufbewahrung und des sicheren Umgangs

(einschl. Fortschreibung des Gefahrengutkataloges).

05 - Kaufmännisches Gebäudemanagement

Entwicklung strategischer Konzepte zum Flächenmanagement, Feststellung bzw. Kalkulation der objektbezogenen

Gebäudekosten differenziert nach Neben- und Betriebskosten, Kostenmanagement und operatives Controlling

(Berichtswesen, Kennzahlenvergleich), haushaltsbezogene und allgemeine Angelegenheiten der Gebäudewirtschaft,

Vermietung und Verpachtung, Verwaltung der Dienstwohnungen sowie Beratungsfunktion.

Zielsetzung 01 - Energiemanagement

Sicherstellung des Betriebes energietechnischer Anlagen durch zeitgerechte Versorgung mit Energie; wirt-

schaftlicher Einsatz und Umgang mit Energie unter Berücksichtigung energiepolitischer Vorgaben; verstärkter

Einsatz regenerativer Energien.

02 - Reinigungsdienst

Sicherstellung des Betriebes der unterschiedlichen städtischen Einrichtungen unter Berücksichtigung hygienerechtl.

und gesundheitsrelevanter Vorgaben.

03 - Hausverwaltung

Hausmeisterliche Betreuung verschiedener Einrichtungen.

04 - Arbeitssicherheit

1. Unterstützung des Arbeitgebers beim Arbeitsschutz und bei der Unfallverhütung

2. Schutz der Mitarbeiter/innen vor arbeitsbedingten Unfall- und Gesundheitsgefahren

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 76,31 76,31

davon Beamte 3,4 2,4

davon tariflich Beschäftigte 72,91 73,91
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.938 0 600 0 0 0

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 15.680 0 0 0 0 0

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 7.258 0 600 0 0 0

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.559 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

43213000 Beteiligung Energiekosten u.a. 5.559 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 183.747 177.500 201.000 201.000 201.000 201.000

44110100 Mieten und Pachten 162.301 177.000 200.000 200.000 200.000 200.000

44110110 Betriebskostenpauschale Bürgerbegegnungsstätte 398 0 0 0 0 0

44111100 Bewirtschaftungskosten Festhallen 16.036 0 0 0 0 0

44111300 Überlassung städt. Dachflächen 
Photovoltaikanlagen

3.757 0 0 0 0 0

44610000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0 500 1.000 1.000 1.000 1.000

44612000 Leistungsentgelt WC-Anlage 1.255 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 93.198 90.000 135.000 60.000 62.000 62.000

44870000 Erstattung private Unternehmen 668 75.000 125.000 50.000 50.000 50.000

44871200 Erst. Nebenkosten Strukturförd. Esch. mbH & Co. 
KG

19.270 0 0 0 0 0

44872400 Rückerstattung EWV 58.262 0 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 696 15.000 10.000 10.000 12.000 12.000

44882100 Wärmekostenabschläge Hausmeisterwohnungen 14.302 0 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 4.075 0 0 0 0 0

45810000 Erträge Zuschreibungen 4.075 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 309.517 287.500 356.600 281.000 283.000 283.000

11 Personalaufwendungen -3.473.222 -3.020.150 -3.144.950 -3.220.700 -3.298.000 -3.376.800

50110000 Bezüge Beamten -100.223 -124.000 -127.550 -130.100 -132.700 -135.350

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -2.637.519 -2.261.350 -2.361.900 -2.419.450 -2.478.150 -2.538.000

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -205.477 -176.150 -183.950 -188.400 -192.950 -197.600

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -524.489 -449.250 -458.850 -470.050 -481.500 -493.150

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -5.513 -9.400 -12.700 -12.700 -12.700 -12.700

12 Versorgungsaufwendungen -59.530 -92.100 -92.800 -92.800 -92.800 -92.800

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-47.790 -70.450 -70.700 -70.700 -70.700 -70.700

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -11.740 -21.650 -22.100 -22.100 -22.100 -22.100

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -4.766.028 -4.556.350 -4.447.350 -4.559.350 -4.519.350 -4.474.350

52410100 Beleuchtung und Strom -735.543 -650.000 -680.000 -680.000 -680.000 -660.000

52410110 Energiekosten Obdachlosen- und Asylunterkünfte -122.732 -280.000 -280.000 -280.000 -280.000 -280.000

52410200 Heizung -1.225.409 -1.225.000 -1.200.000 -1.200.000 -1.180.000 -1.180.000

52410300 Wasserversorgung -137.424 -190.000 -160.000 -160.000 -160.000 -160.000

52410400 Schornsteinreinigung -1.786 0 0 0 0 0

52410500 Reinigung -159.809 -140.000 -135.000 -135.000 -135.000 -135.000

52410530 Reinigung öffentliche WC-Anlage -33.355 -35.000 -18.000 -35.000 -35.000 -35.000

52410610 Verwalterkosten -3.724 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

52410700 Stromversorgung Straßenbeleuchtung -516.316 -450.000 -410.000 -400.000 -380.000 -360.000

52410900 Heizzentrale Rathaus -48.726 -55.000 -90.000 -90.000 -90.000 -90.000

52412100 Strom Bäder -182.927 -168.000 -165.000 -165.000 -165.000 -165.000

52412200 Heizung Bäder -185.259 -200.000 -150.000 -200.000 -200.000 -200.000

52412300 Wasserverbrauch Bäder -40.863 -42.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

52413100 Strom Festhallen -19.809 -19.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

52413200 Heizung Festhallen -50.722 -65.000 -80.000 -80.000 -80.000 -80.000

52413300 Wasserverbrauch Festhallen -10.081 -10.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

52415000 Grundbesitzabgaben -58.234 -645.000 -635.000 -635.000 -635.000 -635.000

52415100 Grundbesitzabgaben Rathaus -23.136 0 0 0 0 0

52415200 Grundbesitzabgaben Kulturzentrum Talbahnhof -4.523 0 0 0 0 0

52415300 Grundbesitzabgaben VHS -1.873 0 0 0 0 0

52415400 Grundbesitzabgab. soz. Einricht. Senioren,Obdachl. -99.391 0 0 0 0 0

52415500 Grundbesitzabgaben Grundschulen -68.038 0 0 0 0 0

52415600 Grundbesitzabgaben Hauptschule -33.048 0 0 0 0 0

52415700 Grundbesitzabgaben Realschule -23.956 0 0 0 0 0

52415800 Grundbesitzabgaben Gymnasium -30.221 0 0 0 0 0

52415900 Grundbesitzabgaben Gesamtschule -35.231 0 0 0 0 0

52416000 Grundbesitzabgaben Schule für Lernbehinderte -9.895 0 0 0 0 0

52416100 Grundbesitzabgaben Pumphäuser -97 0 0 0 0 0

52416200 Grundbesitzabgaben Bäder -61.615 0 0 0 0 0

52416300 Grundbesitzabgaben Festhallen -26.726 0 0 0 0 0

52416400 Grundbesitzabgaben Sportstätten -72.222 0 0 0 0 0

52416500 Grundbesitzabgaben Feuerwehrgerätehaus -24.356 0 0 0 0 0

52417400 Grundbesitzabgaben Forsthaus und Grillhütten -1.752 0 0 0 0 0

52418400 Grundbesitzabgaben Friedhöfe -10.265 0 0 0 0 0

52419010 Gebäudeversicherungen -105.550 -345.000 -355.000 -410.000 -410.000 -410.000

52419020 Gebäudeversicherung VHS -3.179 0 0 0 0 0

52419030 Gebäudevers. soz. Einrichtungen Senioren, Obdachl. -27.615 0 0 0 0 0

52419040 Gebäudeversicherung Sportstätten -40.087 0 0 0 0 0

52419050 Gebäudeversicherung Bäder -43.666 0 0 0 0 0

52419060 Gebäudeversicherung Forsthaus und Grillplatz -1.108 0 0 0 0 0

52419070 Gebäudeversicherung Feuerwehrgerätehäuser -28.475 0 0 0 0 0

52419080 Gebäudeversicherung Friedhofswesen -3.160 0 0 0 0 0

52419090 Gebäudeversicherung Grundschulen -96.429 0 0 0 0 0

52419100 Gebäudeversicherung Hauptschule -47.672 0 0 0 0 0

52419110 Gebäudeversicherung Realschule -44.875 0 0 0 0 0

52419120 Gebäudeversicherung Gymnasium -54.922 0 0 0 0 0

52419130 Gebäudeversicherung Gesamtschule -61.316 0 0 0 0 0

52419140 Gebäudeversicherung Schule für Lernbehinderte -12.329 0 0 0 0 0

52419150 Gebäudeversicherung Kulturzentrum Talbahnhof -5.985 0 0 0 0 0

52419160 Gebäudeversicherung PKS -10.160 0 0 0 0 0

52419170 Gebäudeversicherung Bushof -457 0 0 0 0 0

52419180 Gebäudeversicherung Rathaus -91.575 0 0 0 0 0

52419190 Gebäudeversicherung Blaustein-See -5.066 0 0 0 0 0

52510200 Reparatur und Wartung KFZ -503 0 0 0 0 0

52510400 KfZ-Versicherung -1.255 0 0 0 0 0

52510500 KfZ-Steuer -205 0 0 0 0 0

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -497 0 0 0 0 0

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen -3.322 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -2.960 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

52810100 Verbrauchsmaterial 0 -2.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

52811000 Verbrauchsmaterialien Schulhausmeister -718 0 0 0 0 0

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -7.923 -10.000 -8.000 -8.000 -8.000 -8.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.896 -2.350 -2.350 -2.350 -2.350 -2.350

52917000 Gutachten, Beratungshonorare, Wertermittlungen -4.060 -10.000 -5.000 -5.000 -5.000 0

14 Bilanzielle Abschreibungen -20.408 -20.000 -20.000 -13.000 -12.000 -32.000

57010000 Abschreibungen immaterielles Vermögen 0 0 0 0 0 -20.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -20.400 -20.000 -20.000 -13.000 -12.000 -12.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -7 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -28.565 -102.550 -120.000 -120.000 -120.000 -120.000

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung -4.569 -2.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

54220000 Mieten und Pachten 0 0 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

54233000 Leasing Dienstfahrzeuge -20.363 0 0 0 0 0

54310000 Geschäftsaufwendungen -78 0 0 0 0 0

54412000 Versicherungen 0 -550 0 0 0 0

54412020 Versicherung Waldbrand und Weidetierdiebstahl -534 0 0 0 0 0

54413000 Aufwendungen Schadensfälle 0 -100.000 -80.000 -80.000 -80.000 -80.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-3.020 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -8.347.753 -7.791.150 -7.825.100 -8.005.850 -8.042.150 -8.095.950

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -8.038.235 -7.503.650 -7.468.500 -7.724.850 -7.759.150 -7.812.950

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-8.038.235 -7.503.650 -7.468.500 -7.724.850 -7.759.150 -7.812.950

26 Ergebnis (22 und 25) -8.038.235 -7.503.650 -7.468.500 -7.724.850 -7.759.150 -7.812.950

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 469.419 503.900 531.900 531.900 531.900 531.900

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 469.419 503.900 531.900 531.900 531.900 531.900

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-7.568.816 -6.999.750 -6.936.600 -7.192.950 -7.227.250 -7.281.050

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement

43213000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Nebenkostenabrechnungen.
 
44110100

Hierin enthalten sind die Erträge aus Mieten und Pachten, der Betriebskostenpauschale Bürgerbegegnungsstätte, Pacht Festhallen sowie die Überlassung 
städtischer Dachflächen Photovoltaikanlagen.
 
44610000 

Hierin enthalten sind die Erträge aus der Benutzung der WC-Anlage am Hauptbahnhof.
 
44870000 

Hierin enthalten sind die Erträge aus Erstattungen von Überzahlungen der Energieversorger und verbundenen Unternehmen.
 
44880000 

Hierin enthalten sind die Erträge aus Betriebskostenerstattungen für Dienstwohnungen.
  
52410100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Beleuchtung und Stromversorgung aller städtischer Liegenschaften. Es entstehen Mehraufwendungen aufgrund der 
Steigerung des Anteils regenerativer Energien.

 
52410500

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Fensterreinigung, die Reinigung der Friedhofskapellen, Reinigungsmaterial. Hygienepapier sowie anfallende 
Sonderreinigungen. 

  
52410530

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Reinigung der öffentlichen WC-Anlage in der Villa Faensen.
 
52410610

Hierin enthalten die Verwalterkosten der GWG Wohnungsbaugesellschaft für die Städteregion Aachen mbH.
 
52410700

Hier wirkt sich die Umstellung der Abrechnungszeiträume durch den Netzbetreiber weiterhin aus, sodass erst in den Folgejahren mit einer Entlastung zu rechnen 
ist.
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52410900

Hier wirkt sich die Zählererneuerung sowie die daraus resultierende verspätete Berichtigung des Versorgers auf die Verbräuche aus, sodass eine Anpassung 
notwendig wurde. Weiter bestätigt sich die erste Tendenz zur Aufwendungsreduzierung nach der Fassadensanierung u.a. durch coronabedingte 
Lüftungsmaßnahmen nicht.
  
52412200

Hier wirkt sich eine Minderung aufgrund der Schließung des Hallenbades, bei gleichzeitiger Mehrbelastung des Freibades, aus.
 
52413100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Strom der Festhalle Dürwiß.
 
52413200

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Heizkosten aller Festhallen.
 
52413300

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Wasserverbräuche der Festhallen Dürwiß und Weisweiler.
 
52415000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus Grundbesitzabgaben städtischer Liegenschaften auf Basis der aktuellen Abgabenbescheide.
 
52419010

Der Ansatzermittlung liegt das aktuelle Ausschreibungsergebnis für die Gebäudeversicherung zugrunde. Glasschäden sind ab 2021 nicht mehr versichert, sondern 
werden unter 011111201-54413000 abgewickelt. In 2022 wirkt sich eine einmalige Absenkung des Versicherungsbeitrages durch die Nichtnutzung der 

hochwassergeschädigten Gebäude aus.
 
52917000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus Beratungsleistungen zur Neuregelung des Contractings, von Strom- und Versicherungsausschreibungen.

  
54160100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Dienst- und Schutzbekleidung der Raumpflegerinnen, Schulhausmeister und Hilfshausmeister.
 
54220000

Hierin enthalten die die Aufwendungen aus der Anmietung und den Nebenkosten der Räume auf der Eichendorffstraße durch die Volkshochschule.
 
54413000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Glasschäden an städtischen Gebäuden.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 15.680 0 0 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.310 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 185.973 177.500 201.000 201.000 201.000 201.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 92.678 90.000 135.000 60.000 62.000 62.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 299.642 287.500 356.000 281.000 283.000 283.000

10  -  Personalauszahlungen -3.460.122 -3.020.150 -3.144.950 -3.220.700 -3.298.000 -3.376.800

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -92.100 -92.800 -92.800 -92.800 -92.800

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -4.895.063 -4.556.350 -4.447.350 -4.559.350 -4.519.350 -4.474.350

15  -  Sonstige Auszahlungen -25.517 -102.550 -120.000 -120.000 -120.000 -120.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -8.380.702 -7.771.150 -7.805.100 -7.992.850 -8.030.150 -8.063.950

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -8.081.060 -7.483.650 -7.449.100 -7.711.850 -7.747.150 -7.780.950

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -13.122 0 -5.000 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -30.971 -14.500 -17.000 -10.000 -10.000 -10.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -44.094 -14.500 -22.000 -10.000 -10.000 -10.000

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -44.094 -14.500 -22.000 -10.000 -10.000 -10.000
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV18IMV001 Software 

Energiemanagement

0,00

-5.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-30.971,57 -33.616,06

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-5.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-30.971,57 -33.616,06

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00BGA025 Beschaffung 

Reinigungsmaschinen

-10.000,00

-15.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-116.032,16 -113.282,43

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-10.000,00

-15.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-116.032,16 -113.282,43

IV00BGA034 Ausstattung 

städtische Handwerker
-2.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-9.811,73 -8.194,98

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-2.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-9.811,73 -8.194,98

IV00BGA036 Ausstattung 

Schulhausmeister

-2.000,00

-2.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-14.652,43 -15.216,72

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-2.000,00

-2.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-14.652,43 -15.216,72

IV17MUA001 Fahrzeug städtische 
Handwerker

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.026,30 -15.026,30

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.026,30 -15.026,30

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111201 - Infrastrukturelles und kaufmännisches Gebäudemanagement

Erläuterungen:

Beschaffung Reinigungsmaschinen

IV00BGA025

Der Ansatz beinhaltet die fortlaufende Beschaffung von Reinigungsmaschinen für städtische Dienststellen. In 2022 ist zudem die Beschaffung

einer zentralen Industriewaschmaschine zur Wäsche deiner Reinigungsutensilien der Schulen budgetiert.

Ausstattung Schulhausmeister

IV00BGA036

Der Ansatz 2022 beinhaltet die Beschaffung von Werkzeug und Maschinen.

Software Energiemanagement

IV18IMV001

In 2022 sind die Folgeinvestitionen und der Abschluss der Softwareeinführung im Rahmen des Energiemanagements vorgesehen.
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Produktbeschreibung

Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung

Produktinformation

Amt Amt f. Wirtschaftsförd., Liegensch. und Tourismus

Verantwortlich Herr Kamp

Beschreibung 01 - Bereitstellung von bebauten und unbebauten Grundstücken

Erwerb von bebauten und unbebauten Grundstücken und Gebäuden durch Kauf, Schenkung, Enteignung oder

Ausübung von Vor-, An- und Rückkaufsrechten; Verkauf bebauter und unbebauter Grundstücke; An- und Ver-

mietung sowie An- und Verpachtung bebauter und unbebauter Grundstücke; Wahrnehmung der sich aus den

 Grundstücksgeschäften ergebenen Rechten und Pflichten; Führung und Bereitstellung des Liegenschaftsnach-

nach und des Grundbuchs; Beschaffung von Rechten an Fremdgrundstücken (Durchleitungsrechte); Bestellung,

Inhaltsänderung, Erwerb,Veräußerung, Beendigung und Verwaltung von Erbbaurechten. Ausübung und Nicht-

ausübung von Vorkaufsrechten

02 - Bewirtschaftung der Grundstücke des allg. Grundvermögens

Verwaltung unbebauter Grundstücke (eigene und angemietete/ angepachtete Grundstücke) sowie gewerblicher

Objekte, einschließlich Fertigung der Nebenkostenabrechnung soweit nicht anderen Produktbereichen zugeordnet.

Veranlassung von kleineren Unterhaltungsmaßnahmen, Grundbesitzabgaben unbebaute Grundstücke.

Zielsetzung 01 - Bereitstellung von bebauten und unbebauten Grundstücken

Durchführung von Grundstücksgeschäften zur Förderung des Wohnungsbaus, zur Ansiedlung von Industrie und

Gewerbe, zur Errichtung von Infrastruktur sowie zur Wahrnehmung sonstiger kommunaler Aufgaben.

02 - Bewirtschaftung der Grundstücke des allg. Grundvermögens
Zurverfügungstellung von Grundstücken und Gebäuden für kommunale Aufgaben.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 6,4 6,4

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 5,4 5,4
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 29.263 29.500 23.100 19.100 19.100 19.100

41400000 Zuweisungen u. Zuschüsse f. lfd. Zwecke Bund 9.148 10.400 4.000 0 0 0

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 1.061 0 0 0 0 0

41610000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW v. Bund 46 100 100 100 100 100

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 14.208 14.200 14.200 14.200 14.200 14.200

41690000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. übrigen Bereichen 4.800 4.800 4.800 4.800 4.800 4.800

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 98.314 45.000 46.000 46.000 46.000 46.000

43110100 Verwaltungsgebühren 6.579 5.000 6.000 6.000 6.000 6.000

43211800 Anerkennungsgebühren Allg. Grundvermögen 91.735 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 318.423 313.500 323.500 323.500 323.500 323.500

44110100 Mieten und Pachten 283.755 260.000 270.000 270.000 270.000 270.000

44111000 Erbbauzinsen 34.668 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

44610000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 782 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

44881200 Entschädigung Wildschäden 782 0 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 1.869.580 2.200.100 440.100 600.100 300.100 800.100

45410000 Erträge Veräußerung Grundstücke und Gebäude 1.868.263 2.200.000 440.000 600.000 300.000 800.000

45620000 Säumniszuschläge 0 100 100 100 100 100

45820000 Erträge Herabsetzung Rückstellungen 1.317 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 2.316.362 2.589.100 833.700 989.700 689.700 1.189.700

11 Personalaufwendungen -405.295 -452.100 -434.350 -442.900 -451.650 -460.550

50110000 Bezüge Beamten -56.222 -57.000 -58.150 -59.300 -60.500 -61.700

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -275.315 -306.250 -291.150 -296.950 -302.900 -308.950

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -20.662 -23.750 -22.550 -23.000 -23.450 -23.900

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -50.003 -60.750 -56.700 -57.850 -59.000 -60.200

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -3.093 -4.350 -5.800 -5.800 -5.800 -5.800

12 Versorgungsaufwendungen -33.394 -39.300 -42.300 -42.300 -42.300 -42.300

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-26.808 -32.400 -32.250 -32.250 -32.250 -32.250

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -6.586 -6.900 -10.050 -10.050 -10.050 -10.050

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -152.379 -117.250 -110.100 -104.750 -104.750 -104.750

52380000 Erstattungen übrige Bereiche -380 0 0 0 0 0

52410210 Heizung Hauptbahnhof -1.154 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

52410500 Reinigung -1.986 -1.600 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

52415000 Grundbesitzabgaben -30.123 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

52419580 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 
Festhallen

-3.543 0 0 0 0 0

52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten 0 -36.600 -38.000 -38.000 -38.000 -38.000

52419670 Unterhaltung sonstige Grünflächen und Aufbauten -85.023 0 0 0 0 0

52420100 Unterhaltung Straßen, Wege, Plätze -71 0 0 0 0 0

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen 0 -5.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000

52550600 Unterh. sonst. bew. Vm. Festhalle Dürwiß -666 0 0 0 0 0

52550700 Unterh. sonst. bew. Vm. Festhalle Weisweiler -4.549 0 0 0 0 0

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen 0 -13.900 -5.350 0 0 0

52811900 Sonstige Sachleistungen Projekte -265 0 0 0 0 0

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -807 -2.500 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen 0 -10.500 -13.500 -13.500 -13.500 -13.500

52910830 Planung zur baulichen Entwicklung städt. Flächen -15.533 0 0 0 0 0

52911000 Kosten Wertermittlung und Gutachten -7.215 0 0 0 0 0

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.064 -1.050 -1.050 -1.050 -1.050 -1.050

52917000 Gutachten, Beratungshonorare, Wertermittlungen 0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

14 Bilanzielle Abschreibungen -42.475 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -42.441 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -34 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -9.830 -10.350 -7.200 -8.700 -8.700 -8.700

54010000 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.945 -4.000 -2.500 -4.000 -4.000 -4.000

54220000 Mieten und Pachten -3.326 -4.500 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

54220600 Jagdpacht -138 -150 0 0 0 0

54310000 Geschäftsaufwendungen 0 -1.500 -500 -500 -500 -500

54730000 Wertverändungen Umlaufvermögen -2.420 0 0 0 0 0

54990200 Mitgliedsbeiträge 0 -200 -200 -200 -200 -200

17 Ordentliche Aufwendungen -643.373 -661.000 -635.950 -640.650 -649.400 -658.300

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) 1.672.989 1.928.100 197.750 349.050 40.300 531.400

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

1.672.989 1.928.100 197.750 349.050 40.300 531.400

23 Außerordentliche Erträge 0 0 122.000 0 0 0

49300000 Außerordentliche Erträge Flutkatastrophe 2021 0 0 122.000 0 0 0

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -122.000 0 0 0

59300000 Außerordentliche Aufwendungen Flutkatastrophe 
2021

0 0 -122.000 0 0 0

26 Ergebnis (22 und 25) 1.672.989 1.928.100 197.750 349.050 40.300 531.400

28 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

-1.474 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

58110000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen -1.474 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

1.671.515 1.926.600 196.250 347.550 38.800 529.900

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung

41400000

Hierin enthalten sind die Erträge aus der Förderung des Projektes "Koordinator kommunale Entwicklung". Siehe auch 011111202-52811000.
   
44110100

Hierin enthalten sind die Erträge aus der Vermietung und Verpachtung von städtischen Liegenschaften und Flächen.
 
44111000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Erbbauzinsen von Erbbaugrundstücken. Diese sind immer in Abhängigkeit der Verpachtungsart.
 
44610000

Hierin enthalten sind die Erträge aus Liegenschaftsvermessungen im Rahmen des Grundstückgeschäftes. Siehe auch 011111202-52910000.

 
44880000

Hierin enthalten sind die Entschädigungsleistungen bei Wildschäden.
 
45410000
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Hierin enthalten sind die Erträge aus der Veräußerung von städtischen Grundstücken, angepasst an die aktuelle und zukünftige Veräußerungsplanung.
 
52410500

Hierin enthalten ist die Reinigung des Hauptbahnhofes.

 
52419600

Aufwendungen für die Unterhaltung von Grünflächen und Aufbauten an städtischen Liegenschaften.
  
52550000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Unterhaltung des beweglichen Vermögens der Festhallen.
 
52810000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus der Förderung des Projektes "Koordinator kommunale Entwicklung". Siehe auch 011111202-41400000. 
 
52910000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen im Rahmen der Vermessung und aus der Übernahme in das Liegenschaftskataster im Rahmen des Grundstückgeschäftes. 
Siehe auch 011111202-44610000.

 
52917000

Hierin enthalten sind die anfallenden Aufwendungen im Rahmen der Grundstücksverkäufe.
 
54220000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus der Anmietung und Pacht (inklusive Jagdpacht).
 
5431000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Schädlingsbekämpfungsmaßnahmen.
 
54990200

Hierin enthalten ist der Mitgliedsbeitrag zum Dränverband.
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 16.417 10.400 4.000 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 48.226 45.000 46.000 46.000 46.000 46.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 297.171 313.500 323.500 323.500 323.500 323.500

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 930 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

07  + Sonstige Einzahlungen 0 100 122.100 100 100 100

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 362.743 370.000 496.600 370.600 370.600 370.600

10  -  Personalauszahlungen -397.517 -452.100 -434.350 -442.900 -451.650 -460.550

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -39.300 -42.300 -42.300 -42.300 -42.300

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -222.887 -117.250 -110.100 -104.750 -104.750 -104.750

15  -  Sonstige Auszahlungen -7.973 -10.350 -129.200 -8.700 -8.700 -8.700

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -628.377 -619.000 -715.950 -598.650 -607.400 -616.300

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -265.634 -249.000 -219.350 -228.050 -236.800 -245.700

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 3.032.780 2.992.000 942.000 1.102.000 802.000 1.302.000

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 155.200 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.032.780 2.992.000 1.097.200 1.102.000 802.000 1.302.000

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. und Gebäuden -1.271.021 -6.056.000 -6.126.000 -6.056.000 -6.056.000 -6.056.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -415 -1.000 -100.000 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -6.365 -11.000 -110.000 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.277.801 -6.068.000 -6.336.000 -6.056.000 -6.056.000 -6.056.000

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 1.754.979 -3.076.000 -5.238.800 -4.954.000 -5.254.000 -4.754.000
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV00GUB001 Grund und Boden 

Infrastrukturvermögen
-39.000,00

-53.800,00

0,00 -39.000,00 -39.000,00

-39.000,00

40.520,60 72.535,58

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

1.000,00

1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00

200.995,73 202.199,73

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

55.200,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
-40.000,00

-110.000,00

0,00 -40.000,00 -40.000,00

-40.000,00

-160.475,13 -129.664,15

IV00GUB002 Grund und Boden 

Ackerflächen
-6.000.000,00

-6.000.000,00

0,00 -6.000.000,00 -6.000.000,00

-6.000.000,00

-10.519.900,80 -5.547.757,25

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

130.927,57 130.927,57

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
-6.000.000,00

-6.000.000,00

0,00 -6.000.000,00 -6.000.000,00

-6.000.000,00

-10.650.828,37 -5.678.684,82

IV21WAP142 SPPL Weisweiler: 

Ausstattung, Außenbereich
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

100.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-100.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP312 Grünflächen: 
Ausstattung, Trafo Drieschplatz

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

122.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-122.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV22BGA001 Anschaffung 

Weihnachtsbeleuchtung

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,01

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 40.000,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -39.999,99

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00AIB005 Grundstückserwerb -1.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-5.040,26 -6.600,37

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-5.040,26 -6.600,37

IV00BGA037 Ausstattung Festhalle 

Kinzweiler

-1.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.000,00 0,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-1.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.000,00 0,00

IV00BGA038 Ausstattung Festhalle 

Dürwiß
-5.000,00

-60.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-45.302,40 -40.302,40
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-5.000,00

-60.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-45.302,40 -40.302,40

IV00BGA039 Ausstattung Festhalle 

Weisweiler

-5.000,00

-50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-47.454,29 -53.218,32

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-5.000,00

-50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-47.454,29 -53.218,32

IV00BGA062 Anschaffungen 

Nachhaltigkeitsmanager

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.075,01

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

919,99 919,99

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 3.225,07

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-919,99 -5.220,07

IV00GUB003 Grund und Boden 

sonstige unbebaute Grundstücke
-14.500,00

-14.500,00

0,00 -14.500,00 -14.500,00

-14.500,00

499.238,49 513.738,49

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

500,00

500,00

0,00 500,00 500,00

500,00

529.316,62 528.816,62

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
-15.000,00

-15.000,00

0,00 -15.000,00 -15.000,00

-15.000,00

-30.078,13 -15.078,13

IV00GUB005 Grund und Boden 

Grünflächen
500,00

500,00

0,00 500,00 500,00

500,00

-399.218,65 -399.718,65

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

500,00

500,00

0,00 500,00 500,00

500,00

500,00 0,00

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-399.718,65 -399.718,65

IV00GUB009 Grund und Boden 

sonstige bebaute Grundstücke
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-683.187,36 -684.433,72

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-683.187,36 -684.433,72

IV00SON003 Grundstücke 
Umlaufvermögen

789.000,00

499.000,00

0,00 499.000,00 499.000,00

499.000,00

5.893.664,26 5.711.068,36

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

790.000,00

500.000,00

0,00 500.000,00 500.000,00

500.000,00

6.106.298,33 5.922.743,68

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
-1.000,00

-1.000,00

0,00 -1.000,00 -1.000,00

-1.000,00

-212.634,07 -211.675,32

IV08GUB003 Grund und Boden 

Infrastrukturvermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-318.198,83 -317.883,83

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

7.456,98 7.771,98

24  -  Auszahlg. f.d. Erwerb von Grdst. 

und Gebäuden
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-201.012,81 -201.012,81
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Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111202 - Grundstücks- und Gebäudeverwaltung

Erläuterungen:

Ausstattung Festhalle Dürwiß

IV00BGA038

Der Ansatz 2022 beinhaltet die Beschaffung einer Kühlthekenanlage.

Ausstattung Festhalle Weisweiler

IV00BGA039

Der Ansatz 2022 beinhaltet die Ersatzbeschaffung von Tischen.

Grund und Boden Infrastrukturvermögen

IV00GUB001

Der Ansatz 2022 beinhaltet den Erwerb von Flächen zum Straßenbau und zur Umsetzung der Fördermaßnahme "Soziale Stadt Eschweiler-West".

Grund und Boden Ackerflächen

IV00GUB002

Der Ansatz beinhaltet die Mittel zur Gewährleistung der übertragenen Aufgaben, gerade im Hinblick auf den Strukturwandel.

Grundstücke Umlaufvermögen

IV00SON003

Geplante Vermarktung der Grundstücke aus dem Umlaufvermögen.
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Produktbeschreibung

Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Produktinformation

Amt Hochbauamt

Verantwortlich Frau Höne

Beschreibung 01 - Gebäudeinformationssystem

Aufbau und Realisierung eines Gebäudeinformationssystems, d.h. Bündelung, Erfassung und Bereitstellung aller

gebäudespezifischen Daten mit Hilfe einer fachspezifischen Standardsoftware sowie Koordination der Datenpflege.

02 - Instandhaltung

Instandhaltung der Gebäude, baulichen Anlagen sowie aller mit ihnen verbundenen technischen Anlagen.

03 - Baumaßnahmen

Planung und Durchführung von Neubau-, Umbau- und Erweiterungsmaßnahmen, Modernisierungen und Sanie-

rungen inkl. der mit dem Gebäude verbundenen technischen Anlagen. Rückbau, Abbruch und Entsorgung von Ge-

bäuden und technischen Einrichtungen.

Zielsetzung 01 - Gebäudeinformationssystem

Schaffung und optimierte Bereitstellung aller notwendigen Informationen zur Umsetzung der vorgegebenen Ziele

des technischen und infrastrukturellen/ kaufmännischen Gebäudemanagements.

02 - Instandhaltung

03 - Baumaßnahmen
Angemessene Umsetzung der vorgegebenen Ziele in Funktionalität, Form und Technik; Einhaltung der vorgege-

benen Ziele bezüglich Wirtschaftlichkeit, Qualität, Zeit und Kosten.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 27,85 24,95

davon Beamte 1,6 2,6

davon tariflich Beschäftigte 26,25 22,35
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.448.049 1.567.800 1.748.800 1.748.800 1.748.800 1.748.800

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 0 17.000 0 0 0 0

41413050 LZW Unterhaltungspauschale Kindergarten 0 41.500 41.500 41.500 41.500 41.500

41480000 Zuweisungen von übrigen Bereichen 0 12.000 0 0 0 0

41610000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW v. Bund 6.990 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 1.440.741 1.490.000 1.700.000 1.700.000 1.700.000 1.700.000

41690000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. übrigen Bereichen 318 300 300 300 300 300

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 529.476 650.000 650.000 650.000 650.000 650.000

44110100 Mieten und Pachten 529.476 650.000 650.000 650.000 650.000 650.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 102.453 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

44870000 Erstattung private Unternehmen 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

44871000 Erst. Dienst- u. Versorg.bezüge d. priv. Unterneh. 20.000 0 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 82.453 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 31.855 0 0 0 0 0

45820000 Erträge Herabsetzung Rückstellungen 31.855 0 0 0 0 0

8 Aktivierte Eigenleistungen 70.373 223.850 223.850 223.850 223.850 223.850

47110000 Aktivierte Eigenleistungen  70.373 223.850 223.850 223.850 223.850 223.850

10 Ordentliche Erträge 2.182.206 2.496.650 2.677.650 2.677.650 2.677.650 2.677.650

11 Personalaufwendungen -1.378.294 -1.253.700 -1.352.300 -1.364.000 -1.397.350 -1.431.300

50110000 Bezüge Beamten -17.754 -19.650 0 0 0 0

50110100 Zuführung Altersteilzeit Beamtenbesoldung -17.754 -47.050 0 0 0 0

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -1.035.664 -928.650 -1.046.500 -1.072.200 -1.098.400 -1.125.100

50120100 Zuführung Altersteilzeit Angestelltenentgelt -34.655 0 -15.150 0 0 0

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -84.157 -72.350 -81.500 -83.500 -85.550 -87.600

50220100 Zuführung Altersteilzeit Versorgungskassen -3.833 0 -1.650 0 0 0

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -174.063 -184.500 -203.300 -208.300 -213.400 -218.600

50320100 Zuführung Altersteilzeit Sozialversicherung -9.437 0 -4.200 0 0 0

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -977 -1.500 0 0 0 0

12 Versorgungsaufwendungen -10.546 -13.500 0 0 0 0

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-8.466 -11.150 0 0 0 0

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -2.080 -2.350 0 0 0 0

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.538.542 -1.905.500 -1.249.350 -1.371.850 -1.407.850 -1.200.850

52419200 Sonstige energetische Sanierung -61.400 0 0 0 0 0

52419220 Unterhaltung allgemeines Grundvermögen -72.558 -150.000 -140.000 -140.000 -140.000 -140.000

52419240 Unterhaltung Rathaus -122.439 -225.000 -150.000 -150.000 -150.000 -125.000

52419250 Unterhaltung Feuer- und Rettungswache, FWGH -60.225 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

52419270 Unterhaltung Grundschulen -224.574 -240.000 -230.000 -240.000 -240.000 -240.000

52419280 Unterhaltung Hauptschule -27.072 -40.000 -30.000 -40.000 -40.000 -40.000

52419290 Unterhaltung Realschule -119.626 -50.000 -25.000 -25.000 -50.000 -50.000

52419300 Unterhaltung Gesamtschule -103.464 -290.000 -100.000 -215.000 -215.000 -100.000

52419310 Unterhaltung Gymnasium -285.352 -229.500 -90.000 -90.000 -90.000 -90.000

52419320 Unterhaltung Willi-Fährmann-Schule -36.921 -20.000 0 -10.000 -20.000 -20.000

52419330 Unterhaltung Kultureinrichtungen -27.290 -13.000 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000

52419340 Unterhaltung VHS -6.674 -4.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

52419350 Unterhaltung Asyl- und Aussiedlerheime -49.059 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

52419360 Unterhaltung Altentagesstätten -9.853 -23.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

52419370 Unterhaltung Kinder- und Jugendeinrichtungen -8.544 -20.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

52419380 Unterhaltung Bäder -107.345 -154.000 -58.000 -50.000 -50.000 -50.000

52419390 Unterhaltung Festhallen -62.676 -90.000 -103.000 -66.000 -50.000 -50.000

52419410 Unterhaltung Hauptbahnhof -3.946 -8.000 -35.500 -8.000 -8.000 -8.000

52419430 Unterhaltung Märkte und Kirmessen 0 -4.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

52419440 Unterhaltung GeTeCe -20.660 -5.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000

52419450 Unterhaltung forstwirtschaftliche Unternehmen -799 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000

52419460 Unterhaltung Sporthallen -65.126 -71.500 -50.000 -100.000 -82.000 -50.000

52419470 Unterhaltung Seezentrum -1.185 -6.500 -6.500 -6.500 -6.500 -6.500

52421600 Unterhaltung Sportstätten -32.239 -63.000 -33.000 -33.000 -68.000 -33.000

52421620 Unterhaltung bauliche Anlagen Friedhöfe -8.496 -59.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

52510200 Reparatur und Wartung KFZ 0 -2.500 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

52510400 KfZ-Versicherung 0 -550 -1.300 -1.300 -1.300 -1.300

52510500 KfZ-Steuer 0 -100 -200 -200 -200 -200

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) 0 -500 -500 -500 -500 -500

52810000 Aufwendungen sonstige Sachleistungen -18.602 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -1.556 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

52910010 Aufwendungen Entsorgung -527 -500 -500 -500 -500 -500

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -336 -350 -350 -350 -350 -350

14 Bilanzielle Abschreibungen -3.780.458 -3.870.000 -4.040.000 -4.090.000 -4.235.000 -4.430.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -3.780.458 -3.870.000 -4.040.000 -4.090.000 -4.235.000 -4.430.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -105.971 -92.500 -19.950 -19.950 -19.950 -19.950

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung 0 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

54220000 Mieten und Pachten -6.326 -16.000 -16.000 -16.000 -16.000 -16.000

54221500 Mieten und Pachten bauliche Anlagen -99.645 -73.000 0 0 0 0

54230000 Leasing 0 -1.500 -1.850 -1.850 -1.850 -1.850

54310000 Geschäftsaufwendungen 0 0 -100 -100 -100 -100

17 Ordentliche Aufwendungen -6.813.811 -7.135.200 -6.661.600 -6.845.800 -7.060.150 -7.082.100

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -4.631.605 -4.638.550 -3.983.950 -4.168.150 -4.382.500 -4.404.450

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-4.631.605 -4.638.550 -3.983.950 -4.168.150 -4.382.500 -4.404.450

23 Außerordentliche Erträge 0 0 8.658.000 6.530.000 2.580.000 2.230.000

49300000 Außerordentliche Erträge Flutkatastrophe 2021 0 0 8.658.000 6.530.000 2.580.000 2.230.000

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -8.658.000 -6.530.000 -2.580.000 -2.230.000

59300000 Außerordentliche Aufwendungen Flutkatastrophe 
2021

0 0 -8.658.000 -6.530.000 -2.580.000 -2.230.000

26 Ergebnis (22 und 25) -4.631.605 -4.638.550 -3.983.950 -4.168.150 -4.382.500 -4.404.450

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 129.985 144.500 151.950 151.950 151.950 151.950

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 129.985 144.500 151.950 151.950 151.950 151.950

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-4.501.620 -4.494.050 -3.832.000 -4.016.200 -4.230.550 -4.252.500

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

44110100

Hierin enthalten sind die Erträge aus der Vermietung von Kindergärten (insbesondere: Franz-Rüth-Straße, Gartenstraße, Wilhelmstraße, Dürwiß (Sportplatz) und 
Kinzweiler).
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47110000

Hierin enthalten ist die Anpassung an die aktuellen investiven Bauvorhaben verbunden mit der Komponentenregelung nach § 36 KomHVO NRW.
 
52419220

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 70,0), Prüfung/ Wartung der Feststellanlagen (TEUR 35,0), Prüfung/ Wartung der Feuerlöscher (TEUR 35,0)
2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 70,0), Prüfung/ Wartung der Feststellanlagen (TEUR 35,0), Prüfung/ Wartung der Feuerlöscher (TEUR 35,0)
2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 70,0), Prüfung/ Wartung der Feststellanlagen (TEUR 35,0), Prüfung/ Wartung der Feuerlöscher (TEUR 35,0)
2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 70,0), Prüfung/ Wartung der Feststellanlagen (TEUR 35,0), Prüfung/ Wartung der Feuerlöscher (TEUR 35,0)
 
52419240

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 125,0), Umbau Plotterraum (TEUR 25,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 125,0), WC-Sanierung Keller, parlamentarischer Bereich und erstes Obergeschoss (TEUR 25,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 125,0), Errichtung Fahrradabstellbereich im Außenbereich (TEUR 25,0)
2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 125,0)

 
52419250

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

 
52419270

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 209,0), Brandschutzklappe GS Dürwiß (TEUR 4,0), Fluchtwegbeschilderung GS Röthgen (TEUR 8,0), Umbau Küche GS 
Bergrath (TEUR 9,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 240,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 240,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 240,0)

 
52419280

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 30,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 40,0)

 
 

52419280

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 25,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 25,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

 
52419300

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 100,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 100,0), Brandschutzmaßnahmen (TEUR 115,0)
2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 100,0), Brandschutzmaßnahmen (TEUR 115,0)
2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 100,0)

  
52419310

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 90,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 90,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 90,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 90,0)

 
52419320

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 10,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 20,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 20,0)

 
52419330

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 18,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 18,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 18,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 18,0)

  
52419340

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,0)

 
52419350

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 60,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 60,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 60,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 60,0)

  
52419360
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2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 5,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 5,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 5,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 5,0)

 
52419370

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 10,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 10,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 10,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 10,0)

 
52419380

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0), Erneuerung Mess- und Regelanlage Deplox Freibad Dürwiß (TEUR 8,0)
2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

 
52419390

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0), Fußbodensnierung Foyer Festhalle Dürwiß (TEUR 53,0)
2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0), Parkettsanierung Saaleingang Festhalle Weisweiler (TEUR 16,0)
2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

  
52419410

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 8,0), Bodenbelag Praxisbereich (TEUR 13,5), Austausch Brandmelder (TEUR 4,0), Austausch Fenster und Türanlagen (TEUR 
10,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 8,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 8,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 8,0)

 
52419430

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 2,5)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 2,5)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 2,5)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 2,5)

52419440

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

 
52419450

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 3,0)

52419460

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0), Trennvorhang SH Eschweiler-Ost (TEUR 30,0), Schaltschrank RLT-Anlage SH Eschweiler-Ost (TEUR 20,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0), Trennvorhang Kaiserhalle (TEUR 32,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 50,0)

  
52419470

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,5)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,5)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,5)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 6,5)

 
52421600

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 33,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 33,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 33,0), Sanierung Duschanlage Sportheim Hehlrath (TEUR 35,0)
2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 33,0)

  
52421620

2022: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 15,0)

2023: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 15,0)

2024: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 15,0)

2025: Allgemeiner Bauunterhalt (TEUR 15,0)
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Teilfinanzplan

Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 70.500 41.500 41.500 41.500 41.500

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte 529.476 650.000 650.000 650.000 650.000 650.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 101.122 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

07  + Sonstige Einzahlungen 0 0 8.658.000 6.530.000 2.580.000 2.230.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 630.598 775.500 9.404.500 7.276.500 3.326.500 2.976.500

10  -  Personalauszahlungen -1.363.278 -1.206.650 -1.331.300 -1.364.000 -1.397.350 -1.431.300

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -13.500 0 0 0 0

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.918.488 -1.905.500 -1.249.350 -1.371.850 -1.407.850 -1.200.850

15  -  Sonstige Auszahlungen -104.265 -92.500 -8.677.950 -6.549.950 -2.599.950 -2.249.950

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -3.386.031 -3.218.150 -11.258.600 -9.285.800 -5.405.150 -4.882.100

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -2.755.433 -2.442.650 -1.854.100 -2.009.300 -2.078.650 -1.905.600

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 2.225.495 6.829.950 55.430.950 47.806.500 23.725.000 980.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.225.495 6.829.950 55.430.950 47.806.500 23.725.000 980.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -5.185.599 -10.204.000 -58.965.000 -51.386.300 -29.225.000 -1.280.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-48.551.300) (-23.800.000) (-980.000)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen 0 0 -20.000 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.185.599 -10.204.000 -58.985.000 -51.386.300 -29.225.000 -1.280.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-48.551.300) (-23.800.000) (-980.000)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -2.960.104 -3.374.050 -3.554.050 -3.579.800 -5.500.000 -300.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-48.551.300) (-23.800.000) (-980.000)
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV00AIB001 Erneuerung 

verschiedene 

Straßenbeleuchtungsanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-717,06 -717,06

12  -  Ausz. für Sach- und 
Dienstleistungen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-717,06 -717,06

IV11AIB016 Errichtung 

Kindergarten Franz-Rüth-Straße
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.514.435,10 -2.519.086,51

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

2.796,50 2.796,50

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.517.231,60 -2.517.231,60

IV12AIB011 Aufstockung 

Feuerwehrgerätehaus Bohl
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.069.016,69 -1.154.587,33

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.069.016,69 -1.154.587,33

IV14AIB015 Hauptfeuerwehrwache 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.312.544,11 -1.312.544,11

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.312.544,11 -1.312.544,11

IV14AIB016 Schaffung sozialer 

Wohnraum

-500.000,00

-1.600.000,00

0,00 -40.000,00 0,00

0,00

-2.380.683,68 -2.515.486,38

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -500.000,00

-1.600.000,00

0,00 -40.000,00 0,00

0,00

-2.380.683,68 -2.515.486,38

IV16AIB022 Mehrzweckhalle Don-

Bosco

-200.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.525.897,08 -1.336.871,25

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -200.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.525.897,08 -1.336.871,25

IV16AIB023 KG Dürwiß Aufbauten 
und Außenanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-535.264,49 -538.336,44

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.809.982,07 1.809.982,07

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.345.246,56 -2.345.246,56

IV17AIB023 Marktstraße 9 -100.000,00

400.000,00

0,00 -84.000,00 0,00

0,00

-177.922,18 -117.169,66

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 400.000,00

400.000,00

0,00 336.000,00 0,00

0,00

400.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -500.000,00

0,00

0,00 -420.000,00 0,00

0,00

-577.922,18 -117.169,66

IV17AIB025 Kita Mühlenweg 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-170.570,76 -224.160,34

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

190.984,45 190.984,45

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-10.947,02 -64.536,60

IV18AIB031 Neubau Kita 

Wilhelmstraße
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

82.235,24 -110.414,63
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

2.420.406,45 2.236.603,50

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.338.171,21 -2.347.018,13

IV18AIB034 Anbau Schulzentrum 

Jahnstraße
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-184.894,75 -43.820,45

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

659.000,00 800.074,30

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-843.894,75 -843.894,75

IV18AIB035 Schulungs- und 

Gymnastikzentrum Jahnstraße
393.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

382.928,47 -70.900,41

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 675.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

675.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -282.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-292.071,53 -70.900,41

IV18AIB039 Erwerb Kirschenhof -737.000,00

-140.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-797.574,81 176.204,98

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 690.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.518.214,00 1.739.266,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.427.000,00

-140.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.315.788,81 -1.563.061,02

IV19AIB020 Errichtung OGS 

Röthgen
700.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-20.470,12 -242.340,45

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 700.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.713.510,50 1.729.040,66

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-1.733.980,62 -1.971.381,11

IV19AIB021 Errichtung OGS 

Kinzweiler

0,00

-200.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-213.552,03 -838.529,77

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-200.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-213.552,03 -838.529,77

IV19AIB022 Errichtung OGS 

Eduard-Mörike-Schule
0,00

-500.000,00

-1.500.000,00 -2.000.000,00 -3.400.000,00

0,00

-47.122,15 -75.875,44

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-500.000,00

-1.500.000,00 -2.000.000,00 -3.400.000,00

0,00

-47.122,15 -75.875,44

IV19AIB023 Errichtung OGS Bohl -320.000,00

-690.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-416.758,26 -696.904,86

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -320.000,00

-690.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-416.758,26 -696.904,86

IV19AIB024 Pfannendach 

Hauptgebäude städt. Gymnasium
321.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

20.626,11 -608.701,91

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 621.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

621.500,00 684.283,96

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -300.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-600.873,89 -1.292.985,87
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

IV19AIB031 Fahrstuhl Städtisches 
Gymnasium

0,00

-100.000,00

0,00 -300.000,00 0,00

0,00

-5.147,94 -7.310,77

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-100.000,00

0,00 -300.000,00 0,00

0,00

-5.147,94 -7.310,77

IV19AIB038 Dachsanierung 

Grundschule Weisweiler

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-264.806,72 -277.739,54

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-264.806,72 -277.739,54

IV19AIB040 Erneuerung Fenster 

Realschule

-360.000,00

-215.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-720.967,17 -609.606,77

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -360.000,00

-215.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-720.967,17 -609.606,77

IV19AIB044 Erneuerung Fassade 

Realschule

-170.000,00

-125.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-240.927,24 -160.328,13

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -170.000,00

-125.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-240.927,24 -160.328,13

IV20AIB023 Erneuerung Fenster 

Willi-Fährmann-Schule
-25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

IV20AIB024 Schulhof Grundschule 

Röthgen
347.000,00

347.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

347.000,00 -23.732,34

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 347.000,00

347.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

347.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -23.732,34

IV20AIB025 Dachsanierung 

Sportheim Waldstadion

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.490,70 -15.490,70

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.490,70 -15.490,70

IV20AIB027 Erneuerung Fenster 

Grundschule Weisweiler

0,00

-200.000,00

-200.000,00 -200.000,00 0,00

0,00

-369,86 -369,86

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-200.000,00

-200.000,00 -200.000,00 0,00

0,00

-369,86 -369,86

IV20AIB029 Erneuerung Fenster 

Ehem. Schule Hehlrather Straße
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-156,09 -156,09

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-156,09 -156,09

IV20AIB033 Erneuerung Flachdach 

Gesamtschule

-300.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-430.492,12 -197.942,30

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -300.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-430.492,12 -197.942,30

IV20AIB048 Quartierszentrum 

Gutenbergstraße
-250.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-250.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -250.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-250.000,00 0,00

IV20AIB051 Grundschule Röthgen -3.000,00

-360.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-3.000,00 -19.501,81
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 299.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

299.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -302.000,00

-360.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-302.000,00 -19.501,81

IV20AIB052 Sporthalle 

Gesamtschule

-310.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-320.185,01 -10.185,01

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -310.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-320.185,01 -10.185,01

IV20AIB053 Lüftungsanlage 
Hallenbad Jahnstraße

-60.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-60.000,00 -372.028,54

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -60.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-60.000,00 -372.028,54

IV20AIB056 Neubau Sportheim 

Eschweiler-Ost

0,00

-350.000,00

-151.800,00 -151.800,00 0,00

0,00

-8,12 -80.477,13

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-350.000,00

-151.800,00 -151.800,00 0,00

0,00

-8,12 -80.477,13

IV20AIB060 Containeranlage 

Hauptfeuerwache

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-219.930,23 -223.283,05

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-219.930,23 -223.283,05

IV21AIB015 Erneuerung Flachdach 

Festhalle Dürwiß
0,00

-140.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-151.464,89 -184.256,80

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-140.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-151.464,89 -184.256,80

IV21AIB028 Feuerwehrgerätehaus 
Fronhoven

-78.000,00

-92.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-78.000,00 61.034,16

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 52.000,00

23.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

52.000,00 75.000,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -130.000,00

-115.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-130.000,00 -13.965,84

IV21AIB030 Neubau 

Dorfgemeinschaftshaus Hehlrath

-500.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-500.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -500.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-500.000,00 0,00

IV21AIB037 Fahrradabstellplatz und 

Außenanlagen Gesamtschule
-100.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-100.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -100.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-100.000,00 0,00

IV21AIB043 Kita Florianweg -418.000,00

1.322.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-418.000,00 -1.991.387,80

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.782.000,00

1.782.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.782.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -2.200.000,00

-460.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-2.200.000,00 -1.991.387,80

IV21AIB048 Kita Sportpark Dürwiß -150.000,00

-540.000,00

0,00 266.000,00 0,00

0,00

-150.000,00 -303.171,32
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.250.000,00

1.360.000,00

0,00 716.000,00 0,00

0,00

1.250.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -1.400.000,00

-1.900.000,00

0,00 -450.000,00 0,00

0,00

-1.400.000,00 -303.171,32

IV21AIB049 Rathaus Fluchttreppe -50.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-50.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -50.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-50.000,00 0,00

IV21BGA005 Anschaffung 

Videoskop Hochbauamt

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -5.949,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -5.949,00

IV21MUA001 Anschaffung 

Trafostation Willi-Fährmann-Schule
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -23.528,68

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -23.528,68

IV21WAP011 RS Patternhof: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-8.110.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -80.684,78

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

6.937.000,00

0,00 8.110.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-6.937.000,00

-8.110.000,00 -8.110.000,00 0,00

0,00

0,00 -80.684,78

IV21WAP014 RS Patternhof: Ersatz-

Containerbau

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

500.000,00

0,00 2.500.000,00 500.000,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-500.000,00

0,00 -2.500.000,00 -500.000,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP016 RS Patternhof: 

Bauliche Maßnahmen 
Hausmeisterhaus

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -53.294,60

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

274.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-274.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -53.294,60

IV21WAP021 SZ Stadtmitte: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-4.870.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.499.740,95

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

5.830.000,00

0,00 4.870.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-5.830.000,00

-4.870.000,00 -4.870.000,00 0,00

0,00

0,00 -1.499.740,95

IV21WAP024 SZ Stadtmitte: Ersatz-

Containerbau

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.499,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

1.000.000,00

0,00 500.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-1.000.000,00

0,00 -500.000,00 0,00

0,00

0,00 -2.499,00

IV21WAP026 SZ Stadtmitte: 

Bauliche Maßnahmen 
Hausmeisterhaus

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -32.127,29
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Bezeichnung Ansatz

2021

2022
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ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024
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Bisher
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bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

270.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-270.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -32.127,29

IV21WAP031 Willi-Fährmann: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-13.000.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -437.479,10

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

6.583.000,00

0,00 7.000.000,00 6.000.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-6.583.000,00

-13.000.000,00 -7.000.000,00 -6.000.000,00

0,00

0,00 -437.479,10

IV21WAP034 Willi-Fährmann: 
Ersatz-Containerbau

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -488.824,41

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

1.510.000,00

0,00 240.000,00 240.000,00

490.000,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-1.510.000,00

0,00 -240.000,00 -240.000,00

-490.000,00

0,00 -488.824,41

IV21WAP036 Willi-Fährmann: 
Bauliche Maßnahmen 
Hausmeisterhaus

0,00

0,00

-420.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.907,89

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

85.000,00

0,00 0,00 420.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-85.000,00

-420.000,00 0,00 -420.000,00

0,00

0,00 -1.907,89

IV21WAP041 GS Weisweiler: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -116.382,66

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

4.883.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-4.883.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -116.382,66

IV21WAP044 GS Weisweiler: Ersatz-

Containerbau

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

900.000,00

0,00 100.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-900.000,00

0,00 -100.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP046 GS Weisweiler: 

Bauliche Maßnahmen 
Hausmeisterhaus

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.713,40

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

294.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-294.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.713,40

IV21WAP051 Kita Jahnstraße 
Container: Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -322.579,71

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -322.579,71

IV21WAP061 Kita Franz-Rüth-Str. 
1a: Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -25.934,54
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Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-
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Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher
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bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

3.451.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-3.451.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -25.934,54

IV21WAP071 Kita Franz-Rüth-Str. 3: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.028,87

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

420.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-420.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.028,87

IV21WAP081 Kita Franz-Rüth-
Straße Ersatz-Containerbau

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -404.397,97

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

380.000,00

0,00 190.000,00 190.000,00

390.000,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-380.000,00

0,00 -190.000,00 -190.000,00

-390.000,00

0,00 -404.397,97

IV21WAP091 Kita Weisweiler: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -20.526,42

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

1.600.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-1.600.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -20.526,42

IV21WAP101 SPZ Jahnstraße: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-35.750.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -19.292,40

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

14.930.000,00

0,00 20.000.000,00 15.000.000,00

750.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-14.930.000,00

-35.750.000,00 -20.000.000,00 -15.000.000,00

-750.000,00

0,00 -19.292,40

IV21WAP111 FB Dürwiß: 
Temporäre Überdachung

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -7.199,50

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

1.300.000,00

0,00 350.000,00 350.000,00

350.000,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-1.300.000,00

0,00 -350.000,00 -350.000,00

-350.000,00

0,00 -7.199,50

IV21WAP121 SH Kaiserstraße: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-2.355.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -298.852,20

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

1.762.000,00

0,00 2.355.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-1.762.000,00

-2.355.000,00 -2.355.000,00 0,00

0,00

0,00 -298.852,20

IV21WAP131 Schießstand: Bauliche 
Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

95.000,00

0,00 95.000,00 95.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-95.000,00

0,00 -95.000,00 -95.000,00

0,00

0,00 0,00
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2021

2022
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2023
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2024
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Ein- und
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IV21WAP141 SPPL Weisweiler: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-675.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -6.942,74

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

700.000,00

0,00 675.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-700.000,00

-675.000,00 -675.000,00 0,00

0,00

0,00 -6.942,74

IV21WAP151 Rathaus: Bauliche 

Maßnahmen
0,00

0,00

-3.855.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.437,68

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

1.910.000,00

0,00 2.000.000,00 1.855.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-1.910.000,00

-3.855.000,00 -2.000.000,00 -1.855.000,00

0,00

0,00 -2.437,68

IV21WAP161 Talbahnhof: Bauliche 

Maßnahmen
0,00

0,00

-403.500,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -188.284,69

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

250.500,00

0,00 403.500,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-250.500,00

-403.500,00 -403.500,00 0,00

0,00

0,00 -188.284,69

IV21WAP171 VHS: Bauliche 

Maßnahmen
0,00

0,00

-150.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -35.709,85

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

141.000,00

0,00 150.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-141.000,00

-150.000,00 -150.000,00 0,00

0,00

0,00 -35.709,85

IV21WAP181 Villa Faensen: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-250.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -65.004,05

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

90.000,00

0,00 125.000,00 125.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-90.000,00

-250.000,00 -125.000,00 -125.000,00

0,00

0,00 -65.004,05

IV21WAP191 ATST Weisweiler: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-325.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -17.608,35

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

298.000,00

0,00 325.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-298.000,00

-325.000,00 -325.000,00 0,00

0,00

0,00 -17.608,35

IV21WAP201 Grillhütte Weisweiler: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-151.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -7.772,96

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

200.000,00

0,00 151.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-200.000,00

-151.000,00 -151.000,00 0,00

0,00

0,00 -7.772,96

IV21WAP211 Kiosk 

Gutenbergstraße: Bauliche 
Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -4.328,30

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -4.328,30

IV21WAP221 Kiosk Bushof: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-80.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -3.723,88
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22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

98.000,00

0,00 80.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-98.000,00

-80.000,00 -80.000,00 0,00

0,00

0,00 -3.723,88

IV21WAP231 Grillhaus/ Imbiss 

Weisweiler: Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.874,29

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.874,29

IV21WAP241 FWGH Bohl: Bauliche 

Maßnahmen
0,00

0,00

-300.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

110.000,00

0,00 100.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-110.000,00

-300.000,00 -100.000,00 -100.000,00

-100.000,00

0,00 0,00

IV21WAP251 Gebäude 
Marktstraße: Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-130.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.778,12

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

76.000,00

0,00 130.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-76.000,00

-130.000,00 -130.000,00 0,00

0,00

0,00 -1.778,12

IV21WAP261 Gebäude Steinstraße: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

-55.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -13.801,39

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

89.000,00

0,00 55.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-89.000,00

-55.000,00 -55.000,00 0,00

0,00

0,00 -13.801,39

IV21WAP271 Baubetriebshof: 

Bauliche Maßnahmen
0,00

0,00

-390.000,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -28.755,76

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

129.000,00

0,00 130.000,00 130.000,00

130.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-129.000,00

-390.000,00 -130.000,00 -130.000,00

-130.000,00

0,00 -28.755,76

IV21WAP281 Tennisheim Dürwiß: 
Bauliche Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.457,75

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.457,75

IV21WAP351 Sonstige: 

Übergeordnete 
Beratungsleistungen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -234.430,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

1.518.000,00

0,00 1.500.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-1.518.000,00

0,00 -1.500.000,00 -1.000.000,00

-1.000.000,00

0,00 -234.430,00

IV21WAP352 Sonstige: Temporäre 
Maßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -1.298,81
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  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

1.050.000,00

0,00 1.050.000,00 300.000,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-1.050.000,00

0,00 -1.050.000,00 -300.000,00

0,00

0,00 -1.298,81

IV21WAP353 Sonstige: 

Objektsicherung der Baustelllen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -87.054,90

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

450.000,00

0,00 100.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-450.000,00

0,00 -100.000,00 0,00

0,00

0,00 -87.054,90

IV22AIB019 Erneuerung Fenster 

Grundschule Don-Bosco

0,00

-90.000,00

-210.000,00 -40.000,00 -170.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-90.000,00

-210.000,00 -40.000,00 -170.000,00

0,00

0,00 0,00

IV22AIB023 Lüftungsanlage 
Festhalle Dürwiß

0,00

0,00

0,00 -30.000,00 -30.000,00

-300.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 -30.000,00 -30.000,00

-300.000,00

0,00 0,00

IV22AIB026 Dachstuhl Gymnasium 

Gartenstraße
0,00

-200.000,00

0,00 -800.000,00 0,00

0,00

0,00 -12.841,11

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-200.000,00

0,00 -800.000,00 0,00

0,00

0,00 -12.841,11

IV24AIB006 Neuerrichtung 

Obdachlosenunterkunft 

Grachtstraße

0,00

0,00

0,00 -200.000,00 -1.900.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 -200.000,00 -1.900.000,00

0,00

0,00 0,00

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV20AIB028 Dachsanierung 

Bürgerbüro Rathaus
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-123,46 -4.581,39

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-123,46 -4.581,39

IV20AIB054 Ladeinfrastruktur 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-8.828,16 -8.828,16

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

16.000,00 16.000,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-24.828,16 -24.828,16

IV20AIB061 

Wasseraufbereitungsanlage 

Gesamtschule

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-36.422,85 -37.300,72

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-36.422,85 -37.300,72

IV20AIB067 Hebeanlage Realschule 

Patternhof

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-7.040,80 -13.509,82

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-7.040,80 -13.509,82

IV21AIB029 Dachsanierung Willi 

Fährmann Schule Hausmeister
-35.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-35.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -35.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-35.000,00 0,00
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

IV21AIB031 Holzheizungsanlage 

Forsthaus

-21.550,00

-1.050,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-21.550,00 -14.670,26

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 13.450,00

13.450,00

0,00 0,00 0,00

0,00

13.450,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -35.000,00

-14.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-35.000,00 -14.670,26

IV21AIB032 Grundschule Don-

Bosco

-25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

IV21AIB033 Erneuerung Fenster 

Wohnhaus Dürener Straße
-15.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -15.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-15.000,00 0,00

IV21AIB034 Erneuerung Fenster 

Wohnhaus Steinstraße
-25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -25.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-25.000,00 0,00

IV21AIB038 Löschwasseranlage 
Gymnasium Gartenstraße

-45.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-45.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -45.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-45.000,00 0,00

IV21AIB039 Hebeanlage 

Marienstraße
-8.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-8.000,00 -9.117,53

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -8.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-8.000,00 -9.117,53

IV21AIB047 Rathaus Umbau 6. 

Etage

-80.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-80.000,00 -77.797,56

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -80.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-80.000,00 -77.797,56

IV21AIB051 Toilettenanlage 

Innenstadt

-250.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-250.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -250.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-250.000,00 0,00

IV21BGA009 Anschaffung 

Lüftungsgeräte städtische Gebäude
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.998,80

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -2.998,80

IV22AIB022 Erweiterung 

Barbaraschule

0,00

-50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-50.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV22AIB025 Zaunanlage 

Grundschule Dürwiß
0,00

-10.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-10.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV22BGA003 Druckluftkompressor 

Hauptfeuerwache

0,00

-20.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
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Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

-20.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Erläuterungen:

Schaffung sozialer Wohnraum

IV14AIB016

In 2022 ist die Umsetzung des zweiten Bauabschnittes Unterkünfte Hüttenstraße budgetiert. Zusätzlich und ausschließlich ist in 2023 die Beschaffung

von notwendigen Küchen in der Unterkunft Hüttenstraße vorgesehen.

Marktstraße 9

IV17AIB023

Ertüchtigung des Gebäudes Marktstraße 9 zum Haus des Strukturwandels, der Nachhaltigkeit und des Klimaschutzes (Förderquote: 80 %).

Erwerb Kirschenhof

IV18AIB039

In 2022 ist die notwendige statische Ertüchtigung des Dachstuhls budgetiert.

Errichtung OGS Kinzweiler

IV19AIB021

Errichtung der OGS, Dach- und Fassadensanierung an der vorhandenen Turnhalle sowie Sanierung der WC-Anlage.

Errichtung OGS Eduard-Mörike-Schule

IV19AIB022

Errichtung der OGS, nach Neukonzeption der Maßnahme, in zwei Bauabschnitten.

Errichtung OGS Bohl

IV19AIB023

Errichtung der OGS sowie Sanierung WC-Anlage.

Fahrstuhl Städtisches Gymnasium

IV19AIB031

Die Maßnahmenplanung sieht vor, dass in 2022 Planungsleistungen budgetiert sind. In 2023 ist die Installation eines Fahrstuhls im städt.

Gymnasium geplant.

Erneuerung Fenster Realschule

IV19AIB040

Umsetzung der weiteren Bauabschnitte zur Fenstersanierung an der Realschule Patternhof (parallel zum Wiederaufbauplan).

Erneuerung Fassade Realschule

IV19AIB044

Umsetzung der weiteren Bauabschnitte zur Fassadensanierung an der Realschule Patternhof (parallel zum Wiederaufbauplan).

Schulhof Grundschule Röthgen

IV20AIB024

Vorgesehene Förderung zur Sanierung des Schulhofes an der Grundschule Röthgen.
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Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement

Erneuerung Fenster Grundschule Weisweiler

IV20AIB027

Umsetzung der weiteren Bauabschnitte zur Fenstersanierung an der Grundschule Weisweiler (parallel zum Wiederaufbauplan).

Grundschule Röthgen

IV20AIB051

In 2022 ist die Umsetzung zur ganzheitlichen Sanierung der Schulhof- und Straßenseite sowie Sanierung WC-Anlage geplant. Es entstehen

Zusatzkosten aufgrund gestiegener Materialkosten.

Neubau Sportheim Eschweiler-Ost

IV20AIB056

In 2022 und 2023 sind im Vergleich zur Vorplanung Mehrkosten aufgrund gestiegener Material- und Gebäudetechnikkosten budgetiert.

Erneuerung Flachdach Festhalle Dürwiß

IV21AIB015

Fertigstellung des zweiten Bauabschnittes zur Erneuerung des Flachdaches.

Feuerwehrgerätehaus Fronhoven

IV21AIB028

Errichtung eines Anbaus am Feuerwehrgerätehaus Fronhoven (Förderquote: 40 %).

Holzheizungsanlage Forsthaus

IV21AIB031

In 2022 sind Mehrkosten aufgrund gestiegener Materialkosten und Mehrarbeiten im Außenbereich des Forsthauses budgetiert. Zudem ist

eine veranschlagte Förderung aus vorliegendem Förderbescheid eingeplant.

Kita Florianweg

IV21AIB043

Hier ist die Errichtung einer 3-gruppigen Kindertagesstätte geplant. Der Ansatz 2022 beinhaltet Mehrkosten im Vergleich zur Vorplanung

sowie bei der Zuwegung zur Kindertagesstätte. Die veranschlagte Förderung stellt die geplante Gesamtförderung der Maßnahme dar.

Kita Sportpark Dürwiß

IV21AIB048

Hier ist die Errichtung einer 5-gruppigen Kindertagesstätte geplant. Der Ansatz 2022 beinhaltet Mehrkosten im Vergleich zur Vorplanung

sowie erheblich umfangreichere Tiefbauarbeiten. Die veranschlagte Förderung stellt die geplante Gesamtförderung abzüglich eines kon-

umtiven Ausstattungszuschusses an den Träger der Kindertagesstätte dar (siehe auch 063610101-41410000).

SPZ Jahnstraße: Bauliche Maßnahmen

IV21WAP101

Hierin enthalten ist der voraussichtliche Neubau des Sportzentrums Jahnstraße.

Gemäß Förderbescheid vom 31.03.2022 ist eine erhaltene pauschale Versicherungsleistung auf die Fördersumme anzurechnen.

Talbahnhof: Bauliche Maßnahmen

IV21WAP161

Hierin enthalten ist die Sanierung des Talbahnhofs.

Gemäß Förderbescheid vom 31.03.2022 ist ein voraussichtlich möglicher Vorsteuerabzug aus die Fördersumme anzurechnen.

Kiosk Gutenbergstraße: Bauliche Maßnahmen

IV21WAP211

Hierin enthalten ist der voraussichtliche Neubau des Kiosk Gutenbergstraße.

Seite 323  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 011111203 - Technisches Gebäudemanagement
Gemäß Förderbescheid vom 31.03.2022 ist die Maßnahme nach Nr. 6 der Förderrichtlinie zum Wiederaufbau nicht förderfähig, da kein direkter

Bezug zur kommunalen Infrastruktur erkennbar ist. Eine Förderfähigkeit nach Nr. 4 der Förderrichtlinie zum Wiederaufbau (Förderquote 80,0 %)

wird geprüft.

Grillhaus/ Imbiss Weisweiler: Bauliche Maßnahmen

IV21WAP231

Hierin enthalten ist der voraussichtliche Neubau des Grillhauses in Weisweiler.

Gemäß Förderbescheid vom 31.03.2022 ist die Maßnahme nach Nr. 6 der Förderrichtlinie zum Wiederaufbau nicht förderfähig, da kein direkter

Bezug zur kommunalen Infrastruktur erkennbar ist. Eine Förderfähigkeit nach Nr. 4 der Förderrichtlinie zum Wiederaufbau (Förderquote 80,0 %)

wird geprüft.

Erneuerung Fenster Grundschule Don-Bosco

IV22AIB019

Umsetzung der Bauabschnitte zur Fenstersanierung an der Grundschule Don-Bosco.

Erweiterung Barbaraschule

IV22AIB022

Planungskosten zur Erweiterung der Barbaraschule.

Lüftungsanlage Festhalle Dürwiß

IV22AIB023

Planungs- und Projektierungskosten zur Erneuerung der Lüftungs- und Rauchwärmeabzugsanlage.

Dachstuhl Gymnasium Gartenstraße

IV22AIB026

Ganzheitliche Sanierung des Daches, des Dachstuhls sowie der Fenster aufgrund des festgestellten Schädlingsbefalls am Nebengebäude des

städt. Gymnasiums, Gartenstraße.

Druckluftkompressor Hauptfeuerwache

IV22BGA003

Aufgrund eines erheblichen Schadens an der Druckluftanlage auf der Hauptfeuerwache muss die gesetzlich vorgeschriebene redundante

Druckluftanlage/ Kompressoranlage erneuert werden.

Neuerrichtung Obdachlosenunterkunft Grachtstraße

IV24AIB006

Planung und Errichtung einer Obdachlosenunterkunft an der Grachtstraße in zwei Bauabschnitten.
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Produktbeschreibung

Produkt: 021211401 - Wahlen

Produktinformation

Amt Haupt- und Personalamt

Verantwortlich Frau Beckers

Beschreibung 01 - Wahlen

Rechtliche, personelle und organisatorische Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung (soweit kommunale

Aufgabe) aller Wahlen, Volksabstimmungen und Bürgerentscheide (zzgl. Unterschriftenprüfung bei Bürger-

begehren und Anträgen auf Bürgerversammlungen).

Zielsetzung 01 - Wahlen

Fristgerechte Vorbereitung und Durchführung der Wahlen und Abstimmungen unter Beachtung und Einhaltung

der rechtlichen Vorgaben.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 0,2 0,2

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 0,2 0,2
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Teilergebnisplan

Produkt: 021211401 - Wahlen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 21.223 15.000 15.000 0 15.000 15.000

44820000 Erstattungen Gemeinden und GV 0 15.000 15.000 0 15.000 15.000

44820200 Erstattung Wahlkosten 21.223 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 21.223 15.000 15.000 0 15.000 15.000

11 Personalaufwendungen -22.026 -19.550 -19.600 -19.950 -20.300 -20.700

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -17.645 -15.300 -15.400 -15.700 -16.000 -16.300

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -1.160 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200 -1.250

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -3.221 -3.050 -3.000 -3.050 -3.100 -3.150

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -42.405 -25.000 -25.000 0 -25.000 -55.000

54210000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonst. 

Tätigkeiten
-9.435 -10.000 -10.000 0 -10.000 -20.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -32.970 -15.000 -15.000 0 -15.000 -35.000

17 Ordentliche Aufwendungen -64.431 -44.550 -44.600 -19.950 -45.300 -75.700

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -43.208 -29.550 -29.600 -19.950 -30.300 -60.700

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-43.208 -29.550 -29.600 -19.950 -30.300 -60.700

26 Ergebnis (22 und 25) -43.208 -29.550 -29.600 -19.950 -30.300 -60.700

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-43.208 -29.550 -29.600 -19.950 -30.300 -60.700

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021211401 - Wahlen

4482000, 54210000 und 54310000

2022: Landtagswahlen

2024: Europawahlen

2025: Kommunalwahlen
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Teilfinanzplan

Produkt: 021211401 - Wahlen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 36.044 15.000 15.000 0 15.000 15.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 36.044 15.000 15.000 0 15.000 15.000

10  -  Personalauszahlungen -22.026 -19.550 -19.600 -19.950 -20.300 -20.700

15  -  Sonstige Auszahlungen -42.405 -25.000 -25.000 0 -25.000 -55.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -64.431 -44.550 -44.600 -19.950 -45.300 -75.700

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -28.387 -29.550 -29.600 -19.950 -30.300 -60.700

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Produktinformation

Amt Ordnungsamt

Verantwortlich Herr Effenberg

Beschreibung 01 - Ordnungsbehördliche Maßnahme

Gewährleistung der Sicherheit und Ordnung durch präventive und repressive Maßnahmen. Dazu zählen insbeson-

dere Gesundheitsschutz, Unterbringung psychisch Kranker. Entgegennahme, Aufbewahrung, Aushändigung und

Verwertung von Fundsachen/ Fundtieren.

Zielsetzung 01 - Ordnungsbehördliche Maßnahmen

Beseitigung von Störungen der öffentlichen Ordnung, Schutz der Öffentlichkeit vor gefährlichen Einflüssen auf die

Gesundheit. Sicherung und Rückgabe von verlorenem Eigentum.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 10,75 9,75

davon Beamte 4 4

davon tariflich Beschäftigte 6,75 5,75
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Teilergebnisplan

Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.000 0 141.000 0 0 0

41410000 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land f. lfd. Zwecke 20.000 0 141.000 0 0 0

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 9.644 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

43110100 Verwaltungsgebühren 9.074 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

43210900 Benutzungsgebühren Sondernutzung von Straßen 570 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 75.373 40.000 50.000 50.000 50.000 50.000

44881500 Ersatz ordnungsbehördliche Maßnahmen 75.373 40.000 50.000 50.000 50.000 50.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 95.906 10.000 15.000 10.000 10.000 10.000

45611000 Buß-, Zwangs- und Verwarnungsgelder 92.867 10.000 15.000 10.000 10.000 10.000

45810000 Erträge Zuschreibungen 3.037 0 0 0 0 0

45910000 Andere sonstige ordentliche Erträge 2 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 200.923 63.000 219.000 73.000 73.000 73.000

11 Personalaufwendungen -415.361 -450.950 -546.600 -557.300 -568.150 -579.250

50110000 Bezüge Beamten -136.595 -160.250 -142.150 -145.000 -147.900 -150.850

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -211.788 -218.350 -306.750 -312.900 -319.150 -325.550

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -16.432 -16.900 -23.800 -24.300 -24.800 -25.300

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -43.031 -43.300 -59.750 -60.950 -62.150 -63.400

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -7.514 -12.150 -14.150 -14.150 -14.150 -14.150

12 Versorgungsaufwendungen -81.134 -118.950 -103.500 -103.500 -103.500 -103.500

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-65.133 -91.050 -78.900 -78.900 -78.900 -78.900

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -16.001 -27.900 -24.600 -24.600 -24.600 -24.600

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -148.198 -76.800 -118.000 -118.000 -118.000 -118.000

52510000 Haltung von Fahrzeugen -3.507 0 0 0 0 0

52510200 Reparatur und Wartung KFZ -2.980 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000

52510400 KfZ-Versicherung -2.947 -3.500 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

52510500 KfZ-Steuer -294 -400 -500 -500 -500 -500

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -5.826 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

52810100 Verbrauchsmaterial -1.884 -200 -200 -200 -200 -200

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -620 -500 -500 -500 -500 -500

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -127.423 -60.000 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000

52910500 Ärztliche Untersuchungen -134 -200 -200 -200 -200 -200

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -2.584 -3.000 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600

14 Bilanzielle Abschreibungen -6.090 -1.500 0 0 0 0

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -1.482 -1.500 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -4.608 0 0 0 0 0

15 Transferaufwendungen -34.586 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

53118000 Zuw. und Zuschüsse lfd. Zwecke übrige Bereiche -34.586 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -59.685 -14.900 -16.500 -16.500 -16.500 -16.500

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung -11.279 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

54210000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonst. 

Tätigkeiten
-225 -500 -500 -500 -500 -500

54230000 Leasing 0 -3.400 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

54233000 Leasing Dienstfahrzeuge -37.097 0 0 0 0 0

54310000 Geschäftsaufwendungen -976 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-10.108 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -745.054 -698.100 -819.600 -830.300 -841.150 -852.250

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -544.131 -635.100 -600.600 -757.300 -768.150 -779.250

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-544.131 -635.100 -600.600 -757.300 -768.150 -779.250

23 Außerordentliche Erträge 0 0 34.600 0 0 0

49300000 Außerordentliche Erträge Flutkatastrophe 2021 0 0 34.600 0 0 0

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 -34.600 0 0 0

59300000 Außerordentliche Aufwendungen Flutkatastrophe 
2021

0 0 -34.600 0 0 0

26 Ergebnis (22 und 25) -544.131 -635.100 -600.600 -757.300 -768.150 -779.250

28 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

-983 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

58110000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen -983 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-545.114 -636.100 -601.600 -758.300 -769.150 -780.250

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

41410000

Hierin enthalten ist die finanzielle Unterstützung für örtliche Ordnungsbehörden. Verteilerkriterium ist die Bevölkerungszahl zum Stichtag 31.12.2020.
  
44881500

Hierin enthalten sind die Erträge aus den Bestattungen, welche die Ordnungsbehörde ersatzweise vorzunehmen hat. Siehe auch 021220101-52910000.
 
45611000

Die geplanten Erträge sind an die aktuelle Entwicklung, auch im Hinblick auf die CoronaSchVO, angepasst.
  
52910000

Hier erfolgt eine Ansatzanpassung auch aufgrund des demographischen Wandels und der damit verbundenen ersatzweisen Vornahme von Bestattungen durch 

die Ordnungsbehörde. Siehe auch 021220101-44881500.
 
53118000

Hierin enthalten ist der Pauschalzuschuss gemäß dem Vertrag zwischen dem Tierheim Aachen und Ordnungsbehörden der Städteregion Aachen.
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Teilfinanzplan

Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.000 0 141.000 0 0 0

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 9.252 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 58.721 40.000 50.000 50.000 50.000 50.000

07  + Sonstige Einzahlungen 48.865 10.000 49.600 10.000 10.000 10.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 136.838 63.000 253.600 73.000 73.000 73.000

10  -  Personalauszahlungen -416.621 -450.950 -546.600 -557.300 -568.150 -579.250

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -118.950 -103.500 -103.500 -103.500 -103.500

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -132.455 -76.800 -118.000 -118.000 -118.000 -118.000

14  -  Transferzahlungen -34.586 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -49.548 -14.900 -51.100 -16.500 -16.500 -16.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -633.209 -696.600 -854.200 -830.300 -841.150 -852.250

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -496.371 -633.600 -600.600 -757.300 -768.150 -779.250

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 15.000 0 0 0

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 15.000 0 0 0

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0 0 -15.000 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 -15.000 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Investitionsübersicht
Produkt: 021220101 - Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV21WAP292 Licht- und 

Signalanlagen: Ausstattung

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 30.000,00

  07  + Sonstige Einzahlungen 0,00

34.600,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  15  -  Sonstige Auszahlungen 0,00

-34.600,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 30.000,00

IV21WAP342 Fahrzeuge: 

Ordnungsamt

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -26.827,86

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 6.350,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

15.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -6.350,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-15.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -26.827,86

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV22MUA001 Fahrzeug 

Ordnungsamt

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 12.700,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 12.700,00
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Produktbeschreibung

Produkt: 021220201 - Gewerbeangelegenheiten

Produktinformation

Amt Ordnungsamt

Verantwortlich Herr Effenberg

Beschreibung 01 - Allgemeine Gewerbeangelegenheiten

Tätigkeiten, die an die behördliche Kenntnis vom Betrieb anzeige- oder erlaubnispflichtiger Gewerbe anknüpfen

und ggfs. die dabei gewonnenen Informationen für Dritte bereitstellen sowie Tätigkeiten, die auf die ordnungsgem.

Führung bereits betriebener anzeige- oder erlaubnispflichtiger Gewerbebetriebe hinzielen.

02 - Gaststättenangelegenheiten

Tätigkeiten, die Gaststätten als potentiell besonders störende Gewerbebetriebe einer einzelfallbezogenen behördl.

Prüfung unterziehen sowie Tätigkeiten, die mit Gaststätten oder besonderen Anlässen (Volks-, Vereinsfeste, p.p.) 

zusammenhängen.

03 - Märkte
Planung der Märkte, Marktorganisation (Auswahl Dauerbeschicker, Tagesplatzbeschicker, Zuteilung der Stand-

plätze), Marktaufsicht

04 - Kirmessen und sonstige Veranstaltungen

Planung der Kirmessen und sonstigen Veranstaltungen, Organiation (Zuteilung der Standplätze); Aufsicht,

Vertragsabwicklung mit dem Schaustellerverband.

Zielsetzung 01 - Allgemeine Gewerbeangelegenheiten

Kenntnis über die vorhandenen Gewerbebetriebe als Grundlage für Überwachungstätigkeiten sowie Schutz von

 Verbrauchern, Nachbarn und Beschäftigten.

02 - Gaststättenangelegenheiten
Kenntnis über Veranstaltungen mit gastronomischen Betrieb und Schutz von Gästen, Nachbarn und eingesetztem

Personal.

03 - Märkte
1. Versorgung der Bevölkerung

2. Kaufkraftstärkung

04 - Kirmessen und sonstige Veranstaltungen

1. Attraktivität der Veranstaltungen

2. Kulturelle Belebung der Innenstadt

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 4,34 3,64

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 4,34 3,64
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Teilergebnisplan

Produkt: 021220201 - Gewerbeangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 93.324 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

43110900 Verwaltungsgebühren Gewerbeangelegenheiten 26.569 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

43111000 Verwaltungsgebühren Gaststättenangelegenheiten 19.038 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

43210100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 24.024 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

43210900 Benutzungsgebühren Sondernutzung von Straßen 23.693 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 950 1.000 2.500 2.500 2.500 2.500

45611000 Buß-, Zwangs- und Verwarnungsgelder 0 1.000 2.500 2.500 2.500 2.500

45810000 Erträge Zuschreibungen 950 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 94.274 151.000 152.500 152.500 152.500 152.500

11 Personalaufwendungen -193.153 -228.500 -250.850 -255.850 -260.950 -266.150

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -149.468 -179.100 -197.150 -201.100 -205.100 -209.200

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -12.915 -13.900 -15.300 -15.600 -15.900 -16.200

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -30.769 -35.500 -38.400 -39.150 -39.950 -40.750

14 Bilanzielle Abschreibungen -5.631 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -5.631 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -518 0 0 0 0 0

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-518 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -199.302 -228.500 -250.850 -255.850 -260.950 -266.150

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -105.028 -77.500 -98.350 -103.350 -108.450 -113.650

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-105.028 -77.500 -98.350 -103.350 -108.450 -113.650

26 Ergebnis (22 und 25) -105.028 -77.500 -98.350 -103.350 -108.450 -113.650

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-105.028 -77.500 -98.350 -103.350 -108.450 -113.650

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021220201 - Gewerbeangelegenheiten

45611000 

Hierin enthalten ist eine Ansatzanpassung an die aktuelle Entwicklung.
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Teilfinanzplan

Produkt: 021220201 - Gewerbeangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 84.534 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

05  + Privatrechtliche Leistungsentgelte -495 0 0 0 0 0

07  + Sonstige Einzahlungen 0 1.000 2.500 2.500 2.500 2.500

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 84.039 151.000 152.500 152.500 152.500 152.500

10  -  Personalauszahlungen -193.153 -228.500 -250.850 -255.850 -260.950 -266.150

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -193.153 -228.500 -250.850 -255.850 -260.950 -266.150

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -109.114 -77.500 -98.350 -103.350 -108.450 -113.650

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Investitionsübersicht
Produkt: 021220201 - Gewerbeangelegenheiten

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV15AIB006 Im Hag 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 12.236,30

21  + Einzahlg. a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 12.236,30
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Produktbeschreibung

Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Produktinformation

Amt Ordnungsamt

Verantwortlich Herr Effenberg

Beschreibung 01 - Verkehrsangelegenheiten

Maßnahmen, die vorbereitend, planend, anordnend oder ausführend zur Aufstellung oder Änderung von Verkehrs-

zeichen und -einrichtungen führen und den Verkehr sichern sollen; Behördliche Erlaubnisse, Genehmigungen, Be-

freiungen u.ä., die abgrenzbare Personenkreise von allgemeinen Verboten/ Geboten ausnehmen, sowie Tätigkeiten

aus besonderen Anlässen.

02 - Parkraumbewirtschaftung

Tätigkeiten zur Kontrolle der Einhaltung von Ge- und Verboten im ruhenden Verkehr einschließlich Ahndung und

Beseitigung der Verstöße. Parkraumbewirtschaftung, dazu gehören Aufstellung und Verwaltung von Parkschein-

automaten, Anwohnerparkplätze und dgl.

Zielsetzung 01 - Verkehrsangelegenheiten

Schaffung von Strukturen, um die Sicherheit und Leichtigkeit des Verkehrs zu gewährleisten, Zulassung verkehrssi-

cherer Sondernutzungen öffentlicher Straßen.

02 - Parkraumbewirtschaftung

Gewährleistung der Verkehrssicherheit u. der Parkraumbewirtschaftung

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 17 13

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 16 12
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Teilergebnisplan

Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 396 0 400 400 400 400

41680000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. privaten Untern. 396 0 400 400 400 400

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 767.620 860.000 755.000 755.000 805.000 875.000

43110100 Verwaltungsgebühren 88.981 65.000 80.000 80.000 80.000 80.000

43210800 Parkgebühren 615.969 720.000 600.000 600.000 650.000 720.000

43210900 Benutzungsgebühren Sondernutzung von Straßen 62.671 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 19.567 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

44881500 Ersatz ordnungsbehördliche Maßnahmen 19.567 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

7 Sonstige ordentliche Erträge 380.697 450.000 450.000 450.000 450.000 450.000

45611000 Buß-, Zwangs- und Verwarnungsgelder 0 450.000 450.000 450.000 450.000 450.000

45613000 Buß- und Verwarnungsgelder 360.818 0 0 0 0 0

45810000 Erträge Zuschreibungen 19.879 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 1.168.280 1.325.000 1.220.400 1.220.400 1.270.400 1.340.400

11 Personalaufwendungen -691.933 -774.400 -982.500 -1.002.150 -1.022.150 -1.042.600

50110000 Bezüge Beamten -35.238 -36.050 0 0 0 0

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -518.438 -576.550 -772.250 -787.700 -803.450 -819.500

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -39.531 -44.700 -59.850 -61.050 -62.250 -63.500

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -96.787 -114.350 -150.400 -153.400 -156.450 -159.600

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -1.938 -2.750 0 0 0 0

12 Versorgungsaufwendungen -20.930 -24.850 0 0 0 0

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-16.803 -20.500 0 0 0 0

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -4.128 -4.350 0 0 0 0

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -68.788 -37.200 -31.000 -48.500 -48.500 -48.500

52420000 Unterhaltung sonstiges unbewegliches Vermögen -7.225 -5.000 -5.000 -7.500 -7.500 -7.500

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen -68 0 0 0 0 0

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -997 -1.500 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -28.547 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

52911100 Beseitigung ordnungswidriger Zustände -31.284 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -667 -700 0 0 0 0

52919600 Sicherheitsdienstleistungen Veranstaltungen 0 -10.000 -5.000 -20.000 -20.000 -20.000

14 Bilanzielle Abschreibungen -17.531 -16.000 -15.600 -13.400 -8.200 -9.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -16.807 -16.000 -15.600 -13.400 -8.200 -9.000

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -724 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -56.889 -49.800 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung 0 -3.800 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

54220900 Softwareaufwand -14.772 -15.000 -13.000 -13.000 -13.000 -13.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -1.762 -1.000 -500 -500 -500 -500

54310400 Postgebühren -26.191 -30.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-14.164 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -856.072 -902.250 -1.069.100 -1.104.050 -1.118.850 -1.140.100

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) 312.208 422.750 151.300 116.350 151.550 200.300
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Teilergebnisplan

Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

312.208 422.750 151.300 116.350 151.550 200.300

26 Ergebnis (22 und 25) 312.208 422.750 151.300 116.350 151.550 200.300

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

312.208 422.750 151.300 116.350 151.550 200.300

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

43110100

Hierin enthalten ist eine Ansatzanpassung auf die aktuelle Entwicklung.

 
43210800

Hierin enthalten ist eine Ansatzanpassung aufgrund der Folgen und dem Wiederaufbau der Innenstadt nach Flutkatastrophe.

 
52420000

Hierin enthalten sind die Unterhaltungsaufwendungen für Parkscheinautomaten. Durch die vermehrte Neubeschaffung von Parkscheinautomaten nach der 
Flutkatastrophe wird zunächst von reduzierten Aufwendungen ausgegangen.
 
52910000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Überarbeitung der Lichtsignalprogramme im Stadtgebiet Eschweiler.
  
52911100

Hierin enthalten sind die im Wesentlichen die Aufwendungen für das Abschleppen von Fahrzeugen. Siehe auch 021220701-44881500.
 
52919600

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Durchsetzung des Glasverbotes u.a. in den Zugängen zum Markt im Rahmen von Veranstaltungen sowie die 
Sicherung von Umleitungsstrecken während des Rosenmontagszuges. In 2022 ist dieser Ansatz pandemiebedingt reduziert. 
 
54220900

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Software der Parkscheinautomaten sowie die weiter steigenden Aufwendungen aus Mobilfunkverträgen.
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Teilfinanzplan

Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 764.607 860.000 755.000 755.000 805.000 875.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 7.288 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

07  + Sonstige Einzahlungen 363.979 450.000 450.000 450.000 450.000 450.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.135.875 1.325.000 1.220.000 1.220.000 1.270.000 1.340.000

10  -  Personalauszahlungen -687.058 -774.400 -982.500 -1.002.150 -1.022.150 -1.042.600

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -24.850 0 0 0 0

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -70.639 -37.200 -31.000 -48.500 -48.500 -48.500

15  -  Sonstige Auszahlungen -18.076 -49.800 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -775.773 -886.250 -1.053.500 -1.090.650 -1.110.650 -1.131.100

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) 360.102 438.750 166.500 129.350 159.350 208.900

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -7.610 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -7.610 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -7.610 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
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Investitionsübersicht
Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00MUA001 Parkscheinautomaten -7.000,00

-7.000,00

0,00 -7.000,00 -7.000,00

-7.000,00

-125.731,56 -118.731,56

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-7.000,00

-7.000,00

0,00 -7.000,00 -7.000,00

-7.000,00

-125.731,56 -118.731,56

IV08MUA001 Parkscheinautomaten 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-57.896,08 -57.896,08

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-57.896,08 -57.896,08

IV13BGA009 Mobile 

Datenerfassungsgeräte
-2.000,00

-2.000,00

0,00 -2.000,00 -2.000,00

-2.000,00

-30.345,67 -31.450,59

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. 
Sachanlagen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

100,00 100,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-2.000,00

-2.000,00

0,00 -2.000,00 -2.000,00

-2.000,00

-30.445,67 -31.550,59

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 021220701 - Verkehrsangelegenheiten und Parkraumbewirtschaftung

Erläuterungen:

Parkscheinautomaten

IV00MUA001

Der Ansatz beinhaltet den sukzessiven Austausch von Parkscheinautomaten.

Mobile Datenerfassungsgeräte

IV13BGA009

Der Ansatz beinhaltet die sukzessive Beschaffung von mobilen Datenerfassungsgeräten zur Überwachung des ruhenden Verkehrs.
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Produktbeschreibung

Produkt: 021221001 - Einwohnerangelegenheiten

Produktinformation

Amt Ordnungsamt

Verantwortlich Herr Effenberg

Beschreibung 01 - Meldeangelegenheiten

Verarbeitung jedes melderechtlich maßgebenden Vorgangs, insbesondere An-, Um- und Abmeldungen, Be-

ratungen von Meldepflichtigen, Auskünfte an Behörden und Berechtigte sowie Erstellung, Änderung und Ver-

sendung von Lohnsteuerkarten.

02 - Ausweis und sonstige Dokumente

Tätigkeiten im Zusammenhang mit Ausweis- und Reisedokumenten für deutsche Einwohner.

03 - Staatsangehörigkeitsangelegenheiten
Entgegennahme, Prüfung und Entscheidung von Anträgen auf Verleihung der deutschen Staatsangehörigkeit, Ver-

fahren zur Feststellung der Staatsangehörigkeit; Bearbeitung von Staatsangehörigkeitsausweisen.

Zielsetzung 01 - Meldeangelegenheiten

Registrierung der Einwohner zur Feststellung und des Nachweises ihrer Identitäten und ihrer Wohnungen sowie

Sicherstellung der ordnungsgemäßen Lohn- und Kirchensteuerabzüge.

02 - Ausweise und sonstige Dokumente

Versorgung aller deutschen Einwohner mit Dokumenten zum Nachweis ihrer Identität.

03 - Staatsangehörigkeitsangelegenheiten

Abschluss des Integrationsprozesses von Ausländern und Aufnahme von deutschen Volkszugehörigen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 13,15 13,15

davon Beamte 2,5 2,5

davon tariflich Beschäftigte 10,65 10,65
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Teilergebnisplan

Produkt: 021221001 - Einwohnerangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 350.236 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000

43110100 Verwaltungsgebühren 350.236 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.148 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

44820000 Erstattungen Gemeinden und GV 0 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

44820300 Erstattung Städterregion Bearbeitung Führerscheine 1.148 0 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 10.292 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

45611000 Buß-, Zwangs- und Verwarnungsgelder 5.427 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

45810000 Erträge Zuschreibungen 4.787 0 0 0 0 0

45910000 Andere sonstige ordentliche Erträge 78 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 361.675 408.300 408.300 408.300 408.300 408.300

11 Personalaufwendungen -654.993 -694.150 -725.800 -739.350 -713.700 -727.850

50110000 Bezüge Beamten -69.286 -91.750 -70.350 -71.750 -73.200 -74.650

50110100 Zuführung Altersteilzeit Beamtenbesoldung -37.070 -41.600 -39.500 -39.500 0 0

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -441.149 -434.100 -478.650 -488.200 -497.950 -507.900

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -33.539 -33.650 -37.100 -37.850 -38.600 -39.400

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -70.138 -86.100 -93.200 -95.050 -96.950 -98.900

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -3.811 -6.950 -7.000 -7.000 -7.000 -7.000

12 Versorgungsaufwendungen -41.154 -63.200 -51.250 -51.250 -51.250 -51.250

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-33.038 -52.100 -39.050 -39.050 -39.050 -39.050

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -8.116 -11.100 -12.200 -12.200 -12.200 -12.200

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.481 -3.200 -2.800 -2.800 -2.800 -2.800

52830100 Aufwend. Gästebewirt., Repräsentation, Geschenke -1.170 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -1.311 -1.700 -1.300 -1.300 -1.300 -1.300

14 Bilanzielle Abschreibungen -1.310 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -1.310 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -187.702 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -183.812 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-3.890 0 0 0 0 0

17 Ordentliche Aufwendungen -887.640 -970.550 -989.850 -1.003.400 -977.750 -991.900

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -525.964 -562.250 -581.550 -595.100 -569.450 -583.600

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-525.964 -562.250 -581.550 -595.100 -569.450 -583.600

26 Ergebnis (22 und 25) -525.964 -562.250 -581.550 -595.100 -569.450 -583.600

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-525.964 -562.250 -581.550 -595.100 -569.450 -583.600

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021221001 - Einwohnerangelegenheiten

54310000

Hierin enthalten sind im Wesentlichen die Bestellung von Personalausweisen bei der Bundeskasse. Siehe auch 021221001-43110100.
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Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021221001 - Einwohnerangelegenheiten
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Teilfinanzplan

Produkt: 021221001 - Einwohnerangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 353.506 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 1.177 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

07  + Sonstige Einzahlungen 3.235 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 357.918 408.300 408.300 408.300 408.300 408.300

10  -  Personalauszahlungen -628.496 -652.550 -686.300 -699.850 -713.700 -727.850

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -63.200 -51.250 -51.250 -51.250 -51.250

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.095 -3.200 -2.800 -2.800 -2.800 -2.800

15  -  Sonstige Auszahlungen -185.677 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000 -210.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -815.268 -928.950 -950.350 -963.900 -977.750 -991.900

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -457.351 -520.650 -542.050 -555.600 -569.450 -583.600

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 021221002 - Personenstandswesen

Produktinformation

Amt Ordnungsamt

Verantwortlich Herr Effenberg

Beschreibung 01 - Eheschließungen

Prüfung rechtlicher Ehevoraussetzungen und Durchführung der Eheschließungen einschließlich aller Vor- und

Nacharbeiten.

02 - Geburten/ Sterbefälle
Erstfeststellung personenbezogener Daten zur Abstammung und zukünftiger Identitätsermittlung eines Menschen.

Beurkundung bei Eintritt eines Sterbefalles.

03 - Sonstige Beurkundungen/ Beglaubigungen

Weitere Beurkundungen, soweit nicht in der Teilleistung 02 - Geburten/ Sterbefälle enthalten.

Zielsetzung 01 - Eheschließungen

Feststellung der Ehefähigkeit.

02 - Geburten/ Sterbefälle

Feststellung und Nachweis personenbezogener Daten

03 - Sonstige Beurkundungen/ Beglaubigungen

Sicherung und Nachweismöglichkeit des Personenstandes und des Namens.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 4,25 3,75

davon Beamte 0 0

davon tariflich Beschäftigte 4,25 3,75

Seite 346  -  Haushaltssatzung 2022 Stadt Eschweiler

Haushaltsplan der Stadt Eschweiler für das Jahr 2022



Teilergebnisplan

Produkt: 021221002 - Personenstandswesen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

3 Sonstige Transfererträge 650 800 1.000 1.000 1.000 1.000

42910000 Andere sonstige Transfererträge 0 800 1.000 1.000 1.000 1.000

42911000 Sonstiger Transferertrag Trau. im Zisterz.Kloster 650 0 0 0 0 0

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 44.211 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

43110100 Verwaltungsgebühren 44.211 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.535 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

44881900 Erstattung Familienstammbücher 2.535 0 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 20 0 0 0 0 0

45810000 Erträge Zuschreibungen 20 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 47.416 60.800 61.000 61.000 61.000 61.000

11 Personalaufwendungen -271.839 -275.550 -304.450 -310.550 -316.800 -323.150

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -219.591 -215.950 -239.300 -244.100 -249.000 -254.000

50220000 Beiträge Versorgungskassen tariflich Beschäftigte -17.875 -16.750 -18.550 -18.900 -19.300 -19.700

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -34.374 -42.850 -46.600 -47.550 -48.500 -49.450

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -6.319 -6.800 -7.000 -7.000 -7.000 -7.000

52830100 Aufwend. Gästebewirt., Repräsentation, Geschenke -5.669 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -650 -800 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

14 Bilanzielle Abschreibungen -100 0 0 0 0 0

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -100 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -2.873 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

54310000 Geschäftsaufwendungen -2.713 -5.300 -5.300 -5.300 -5.300 -5.300

54990200 Mitgliedsbeiträge -160 -200 -200 -200 -200 -200

17 Ordentliche Aufwendungen -281.132 -287.850 -316.950 -323.050 -329.300 -335.650

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -233.715 -227.050 -255.950 -262.050 -268.300 -274.650

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-233.715 -227.050 -255.950 -262.050 -268.300 -274.650

26 Ergebnis (22 und 25) -233.715 -227.050 -255.950 -262.050 -268.300 -274.650

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-233.715 -227.050 -255.950 -262.050 -268.300 -274.650

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021221002 - Personenstandswesen

42910000

Hierin sind die Erträge aus den Trauungen in der Klosterkirche St. Jöris budgetiert. Siehe auch 021221002-52910000.
 
43110100

Hierin sind die Erträge aus Geburts-, Sterbefallbeurkundungen, Eheschließungen, Erteilung von Personenstandsurkunden sowie namensrechtliche Beurkundungen 
budgetiert.

 
44880000

Hierin sind die Erträge aus dem Verkauf von Familienstammbüchern budgetiert.
 
52830100

Hierin sind insbesondere Repräsentationsaufwendungen für das Trauzimmer und die weiteren Trauorte enthalten.
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52910000

Hierin sind die Aufwendungen aus den Trauungen in der Klosterkirche St. Jöris budgetiert. Siehe auch 021221002-42910000.
 
54990200

Hierin enthalten ist die Mitgliedschaft beim Bund der Standesbeamten.
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Teilfinanzplan

Produkt: 021221002 - Personenstandswesen

Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

03  + Sonstige Transfereinzahlungen 650 800 1.000 1.000 1.000 1.000

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 45.039 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.591 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 48.280 60.800 61.000 61.000 61.000 61.000

10  -  Personalauszahlungen -271.839 -275.550 -304.450 -310.550 -316.800 -323.150

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -6.412 -6.800 -7.000 -7.000 -7.000 -7.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -2.873 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -281.125 -287.850 -316.950 -323.050 -329.300 -335.650

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -232.845 -227.050 -255.950 -262.050 -268.300 -274.650

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) 0 0 0 0 0 0
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Produktbeschreibung

Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Produktinformation

Amt Amt f. Brandschutz, Rettungsdienst u. Bevölkerung.

Verantwortlich Herr Johnen

Beschreibung 01 - Brandschutz/ Brandbekämpfung

Menschen und Tiere aus Brandgefahren und Notlagen retten, Brände und deren Gefahren bekämpfen, Sachwerte

erhalten, die Umwelt schützen sowie Gefahren beseitigen, die durch Unglücksfälle, Explosionen oder Naturer-

eignisse hervorgerufen worden sind. Bereitstellung von Sicherheitswachen bei Veranstaltungen und bei Brand-

und Explosionsgefahr.

Zielsetzung 01 - Brandschutz/ Brandbekämpfung

Schnellstmögliche qualifizierte Hilfeleistung bei Bränden und bedrohten Situationen zur Vermeidung von Schäden

für Menschen, Tier, an Sachen und Umwelt. Vorbeugende Sicherung von Ereignissen bei Veranstaltungen. Durch

geeignete Maßnahmen Verhinderung einer Brandentstehung, Verhinderung einer Brand- und Rauchausbreitung,

bautechnische Sicherung von Rettungswegen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 64 56

davon Beamte 64 56

davon tariflich Beschäftigte 0 0
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Teilergebnisplan

Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 129.359 158.200 147.900 157.700 165.500 171.500

41410100 LZW Lehrgänge am Institut der Feuerwehr 5.372 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

41620000 Erträge aus der Aufl. von SoPo aus ZW vom Land 123.342 150.000 140.000 150.000 158.000 164.000

41680000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. privaten Untern. 365 400 400 200 0 0

41690000 E. a. d. Aufl. v. SoPo aus ZW v. übrigen Bereichen 280 300 0 0 0 0

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 171.200 185.000 170.000 170.000 170.000 170.000

43210200 Entgelte aus Veranstaltungen 0 35.000 20.000 20.000 20.000 20.000

43210400 Teilnehmerentgelte 24.126 0 0 0 0 0

43212300 Gebühren für Hilfeleistungen 147.074 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.506 2.600 0 0 0 0

44880000 Erstattungen übrige Bereiche 6.506 2.600 0 0 0 0

7 Sonstige ordentliche Erträge 15.711 5.000 0 0 0 0

45420000 Erträge Veräußerung bewegliches Vermögen 9.500 5.000 0 0 0 0

45810000 Erträge Zuschreibungen 6.211 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 322.777 350.800 317.900 327.700 335.500 341.500

11 Personalaufwendungen -2.535.337 -2.510.000 -2.977.600 -3.037.150 -3.097.900 -3.159.850

50110000 Bezüge Beamten -2.386.911 -2.313.650 -2.680.750 -2.740.300 -2.801.050 -2.863.000

50120000 Vergütung tariflich Beschäftigte -15.639 0 0 0 0 0

50320000 Gesetzl. Soz.Vers. tarifl. Beschäftigten AG-Anteil -1.484 0 0 0 0 0

50410000 Beihilfen und Unterstützungsleist. Beschäftigte -131.303 -196.350 -296.850 -296.850 -296.850 -296.850

12 Versorgungsaufwendungen -1.417.765 -1.906.050 -2.168.600 -2.168.600 -2.168.600 -2.168.600

51210000 Beiträge Versorgungskassen Versorgungsempf. 
Beamte

-1.138.154 -1.469.750 -1.652.850 -1.652.850 -1.652.850 -1.652.850

51410000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Versorgungse. -279.611 -436.300 -515.750 -515.750 -515.750 -515.750

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -307.491 -366.850 -457.650 -377.650 -377.650 -379.650

52419260 Unterhaltung Funkanlage Hauptwache -20.945 -22.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000

52419420 Unterhaltung Netztechnik -14.112 -24.750 -22.500 -22.500 -22.500 -22.500

52419600 Unterhaltung Grünflächen und Aufbauten -11.026 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000

52510200 Reparatur und Wartung KFZ -88.130 -95.000 -145.000 -95.000 -95.000 -95.000

52510400 KfZ-Versicherung -17.965 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

52510600 Treibstoffe und Strom (nur KfZ) -29.013 -35.000 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000

52550000 Unterhaltung bewegliches Vermögen 0 -50.000 -45.000 -45.000 -45.000 -45.000

52550200 Unterh. sonst. bew. Vm. Feuer- und Rettungswache -37.904 0 0 0 0 0

52810100 Verbrauchsmaterial -22.703 -20.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

52840300 Geräte, Ausstattung, Lizenzen unter Wertgrenze -11.696 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

52910000 Aufwendungen sonstige Dienstleistungen -2.239 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

52910010 Aufwendungen Entsorgung -6.605 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -12.000

52910500 Ärztliche Untersuchungen 0 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000

52911500 Verwaltungskostenanteil RZVK -45.153 -48.600 -54.650 -54.650 -54.650 -54.650

52917000 Gutachten, Beratungshonorare, Wertermittlungen 0 0 -30.000 0 0 0

14 Bilanzielle Abschreibungen -302.884 -340.000 -391.000 -439.000 -458.000 -526.000

57010000 Abschreibungen immaterielles Vermögen 0 0 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

57110000 Abschreibungen Sachanlagen -299.899 -340.000 -390.000 -438.000 -457.000 -525.000

57312000 Abschreibung Forderung Erlass/ faktischer Erlass -2.986 0 0 0 0 0

15 Transferaufwendungen -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

53118000 Zuw. und Zuschüsse lfd. Zwecke übrige Bereiche -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000
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Teilergebnisplan

Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -273.428 -296.500 -269.000 -259.000 -259.000 -259.000

54120100 Aufwendungen Aus- und Fortbildung -18.044 -20.000 -25.000 -15.000 -15.000 -15.000

54160100 Aufwendungen Dienst- und Schutzkleidung -82.057 -90.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

54171000 Personalaufwand ärztliche Untersuchungen -9.778 0 0 0 0 0

54210000 Aufwendungen ehrenamtliche und sonst. 

Tätigkeiten
-141.826 -145.000 -145.000 -145.000 -145.000 -145.000

54220900 Softwareaufwand -4.578 -5.500 -7.000 -7.000 -7.000 -7.000

54310000 Geschäftsaufwendungen -10.441 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

54310500 Fernmeldegebühren 0 -22.000 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000

54760000 Wertveränderung Forderung durch 
Niederschlagung

-2.743 0 0 0 0 0

54990200 Mitgliedsbeiträge -3.961 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

17 Ordentliche Aufwendungen -4.841.905 -5.424.400 -6.268.850 -6.286.400 -6.366.150 -6.498.100

18 Ordentliches Ergebnis (10 und 17) -4.519.128 -5.073.600 -5.950.950 -5.958.700 -6.030.650 -6.156.600

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (18 
und 21)

-4.519.128 -5.073.600 -5.950.950 -5.958.700 -6.030.650 -6.156.600

26 Ergebnis (22 und 25) -4.519.128 -5.073.600 -5.950.950 -5.958.700 -6.030.650 -6.156.600

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 39.595 33.400 39.600 39.600 39.600 39.600

48110000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 39.595 33.400 39.600 39.600 39.600 39.600

28 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

-775.323 -786.800 -823.100 -823.100 -823.100 -823.100

58110000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen -775.323 -786.800 -823.100 -823.100 -823.100 -823.100

29 Ergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 

(26, 27 und 28)

-5.254.856 -5.827.000 -6.734.450 -6.742.200 -6.814.150 -6.940.100

Erläuterungen - Teilergebnisplan
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

43210200

Hierin sind die Erträge der externen Lehrgangsteilnehmer budgetiert. Diese Ansatzentwicklung musste, u.a. wegen der Arbeitsmarktlage und dem damit 
verbundenen sinkenden Interesse, angepasst werden. 

  
52419260

Hierin enthalten sind die Aufwendungen aus Wartungsverträgen zur Notrufabfragetechnik.
 
52419420

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Wartung und Reparaturen an der Netztechnik der Feuerwache.
 
52510200 

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Reparatur- und Instandhaltungsarbeiten an der Drehleiter (DLK23-12).
 
52550000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für Wartung und Reparatur von Atemschutzgeräten.
  
52917000

Hierin enthalten sind die Aufwendungen zur Erstellung eines aktualisierten Brandschutzbedarfsplanes.

 
54120100

In 2022 sind zusätzlich Aufwendungen aufgrund der Führerscheinausbildung der freiwilligen Feuerwehr enthalten. 
 
54160100

Hier wirkt sich eine Ansatzreduzierung aufgrund der grundlegenden Neuausstattung mit Dienst- und Schutzkleidung für die Feuerwehr aus. Siehe auch 
IV21AIB040 - Dienst- und Schutzkleidung Feuerwehr.
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54160100

Hierin enthalten sind die Aufwendungen für die Softwareerweiterung zur digitalen Ausbildung der freiwilligen Feuerwehr.
 
54990200

Hierin enthalten ist die Mitgliedschaft bei der Deutschen Freiwilligen Feuerwehr, Feuerwehrverband Kreis Aachen e.V.
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Teilfinanzplan

Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2020

Ansatz

2021

Ansatz

2022

Plan

2023

Plan

2024

Plan

2025

02  + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 9.927 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

04  + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 172.669 185.000 170.000 170.000 170.000 170.000

06  + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 6.506 2.600 0 0 0 0

09  = Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 189.102 195.100 177.500 177.500 177.500 177.500

10  -  Personalauszahlungen -2.213.378 -2.510.000 -2.977.600 -3.037.150 -3.097.900 -3.159.850

11  -  Versorgungsauszahlungen 0 -1.906.050 -2.168.600 -2.168.600 -2.168.600 -2.168.600

12  -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -258.431 -366.850 -457.650 -377.650 -377.650 -379.650

14  -  Transferzahlungen -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

15  -  Sonstige Auszahlungen -276.142 -296.500 -269.000 -259.000 -259.000 -259.000

16  = Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.752.952 -5.084.400 -5.877.850 -5.847.400 -5.908.150 -5.972.100

17  = Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (9 und 16) -2.563.850 -4.889.300 -5.700.350 -5.669.900 -5.730.650 -5.794.600

18  + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 15.026 0 0 0 0 0

19  + Einzahlg. a.d. Veräußerg. v. Sachanlagen 9.500 5.000 0 0 0 0

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 105.316 162.000 592.000 461.000 105.000 203.000

23  = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 129.842 167.000 592.000 461.000 105.000 203.000

25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -882.579 -706.000 -1.109.000 -1.085.000 -400.000 -340.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-690.000) (0) (0)

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. Anlagevermögen -84.252 -85.000 -75.000 -75.000 -75.000 -75.000

30  = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -966.831 -791.000 -1.184.000 -1.160.000 -475.000 -415.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-690.000) (0) (0)

31  = Saldo aus Investitionstätigkeit (23 und 30) -836.989 -624.000 -592.000 -699.000 -370.000 -212.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-690.000) (0) (0)
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Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

1. Oberhalb der festgesetzten Wertgrenze (> 100.000)

IV17AIB003 Einsatzleitwagen ELW 1

-2

-90.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-90.000,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 60.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

60.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -150.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-150.000,00 0,00

IV18AIB002 Wechselladerfahrzeug 

WLF

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-127.922,01 -127.922,01

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

102.025,90 102.025,90

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-229.947,91 -229.947,91

IV19AIB001 Drehleiter DLK 23-12 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-614.450,37 -614.450,37

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

103.073,96 103.073,96

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-717.524,33 -717.524,33

IV20AIB001 Löschfahrzeug LF 10/6 -144.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-144.000,00 -183.307,76

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 112.164,59

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 102.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

102.000,00 112.164,59

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -246.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-246.000,00 -407.636,94

IV20AIB021 Notrufabfragetechnik 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

105.316,05 -17.197,23

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

105.316,05 105.316,05

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -122.513,28

IV21AIB009 

Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 10
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -374.803,33

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -374.803,33

IV21AIB019 Tanklöschfahrzeug TLF -90.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-90.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -90.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-90.000,00 0,00

IV21AIB040 Dienst- und 

Schutzkleidung Feuerwehr

-170.000,00

-242.000,00

-170.000,00 -170.000,00 0,00

0,00

-170.000,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -170.000,00

-242.000,00

-170.000,00 -170.000,00 0,00

0,00

-170.000,00 0,00

IV21WAP242 FWGH Bohl: 

Ausstattung

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
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Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

37.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-37.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP343 Fahrzeuge: Feuerwehr 

TLF 4000

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 330.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 -330.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV21WAP344 Fahrzeuge: Feuerwehr 

LF10

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -3.892,59

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

300.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-300.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -3.892,59

IV21WAP345 Fahrzeuge: Feuerwehr 

ELW1.1

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -4.179,60

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

150.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-150.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -4.179,60

IV22AIB007 

Hilfeleistungslöschfahrzeug - HLF 
20

0,00

-85.000,00

-260.000,00 -260.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

105.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-190.000,00

-260.000,00 -260.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV22AIB008 

Hilfeleistungslöschfahrzeug - HLF
0,00

-190.000,00

-260.000,00 -155.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 105.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

-190.000,00

-260.000,00 -260.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

IV24AIB002 Abrollbehälter "ABC" 0,00

0,00

0,00 0,00 -95.000,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 105.000,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 -200.000,00

0,00

0,00 0,00

IV24AIB004 Gerätewagen 
Nachschub GW-N

0,00

0,00

0,00 0,00 -200.000,00

10.000,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

105.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 -200.000,00

-95.000,00

0,00 0,00

IV25AIB002 Einsatzleitwagen ELW 2 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

-105.000,00

0,00 0,00
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Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

70.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

-175.000,00

0,00 0,00

2. Unterhalb der festgesetzten Wertgrenze (< 100.000)

IV00BGA041 Ausstattung 

Feuerwehr

-45.000,00

-45.000,00

0,00 -45.000,00 -45.000,00

-45.000,00

-258.084,50 -270.904,66

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-45.000,00

-45.000,00

0,00 -45.000,00 -45.000,00

-45.000,00

-258.084,50 -270.904,66

IV00BGA056 Beschaffung 

Atemschutzgeräte
-20.000,00

-20.000,00

0,00 -20.000,00 -20.000,00

-20.000,00

-87.578,30 -90.547,25

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-20.000,00

-20.000,00

0,00 -20.000,00 -20.000,00

-20.000,00

-87.578,30 -90.547,25

IV17AIB019 Einführung 
Einheitlicher Notruf

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-30.313,22 -28.643,69

18  + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

15.025,78 16.695,31

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-45.339,00 -45.339,00

IV18BGA001 Ersteinrichtung 

Erweiterungsbau FWGH Bohl

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-21.268,12 -21.268,12

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-21.268,12 -21.268,12

IV19BGA001 Funkausstattung 

Digitalfunk

-10.000,00

-10.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-36.705,17 -44.658,18

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-10.000,00

-10.000,00

0,00 -10.000,00 -10.000,00

-10.000,00

-36.705,17 -44.658,18

IV20AIB020 

Mannschaftstransportfahrzeug MTF

-50.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-50.000,00 -49.853,79

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen -50.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-50.000,00 -49.853,79

IV21IMV001 Softwarelizenz 

Webunterricht Freiwillige 

Feuerwehr

-10.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-10.000,00 0,00

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
-10.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

-10.000,00 0,00

IV22MUA002 Beschaffung 

Motorrettungsboot (RTB 2)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -10.726,13

26  -  Auszahlg. f.d.Erwerb v.bewegl. 

Anlagevermögen
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 -10.726,13

IV23AIB011 Kommandowagen 

Kdow 1

0,00

0,00

0,00 -39.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 26.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 -65.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00
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Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Bezeichnung Ansatz

2021

2022

Verpflichtungs-

ermächtigungen
Finanzplan

2023

Finanzplan

2024

2025

Bisher

bereitgestellt

bis Vorjahr

Ein- und

Auszahlungen

Insgesamt

IV25AIB001 Kommandowagen 

Kdow 2

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

-42.000,00

0,00 0,00

22  + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

28.000,00

0,00 0,00

  25  -  Auszahlg. f. Baumaßnahmen 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

-70.000,00

0,00 0,00

Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Erläuterungen:

Ausstattung Feuerwehr

IV00BGA041

Der Ansatz beinhaltet die fortlaufende Beschaffung von feuerwehrtechnischen Geräten, Chemieschutzanzügen sowie der Austausch einzelner

Beladungen von Fahrzeugen. Zudem soll in 2022 eine Tragkraftspritze ersetzt werden.

Beschaffung Atemschutzgeräte

IV00BGA056

Der Ansatz beinhaltet den sukzessiven Austausch von Atemschutzgeräten. Dieser muss aufgrund der nicht mehr vorhandenen Ersatzteillieferungen

stattfinden.

Funkausstattung Digitalfunk

IV19BGA001

Der Ansatz beinhaltet die sukzessive Umstellung auf Digitalfunk.

Tanklöschfahrzeug TLF

IV21AIB019

Beschaffung eines Tanklöschfahrzeuges (TLF) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Aufgrund des derzeitigen Rohstoffmangels ist eine Kostensteigerung

einkalkuliert.

Dienst- und Schutzkleidung Feuerwehr

IV21AIB040

Fortlaufende Neuausstattung der Feuerwehr mit Einsatzkleidung über einen Zeitraum von drei Jahren. In 2022 entsteht zusätzlicher Bedarf durch die

Beschaffung von Sturmhauben und Handschuhen.

Hilfeleistungslöschfahrzeug - HLF 20

IV22AIB007

Beschaffung eines Hilfeleistungslöschfahrzeuges (HLF 20) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Aufgrund der derzeitigen Rohstoffmangels ist eine Kosten-

steigerung einkalkuliert. Die Verwendung der Feuerschutzpauschale 2022 ist vorgesehen.

Hilfeleistungslöschfahrzeug - HLF

IV22AIB008

Beschaffung eines Hilfeleistungslöschfahrzeuges (HLF) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Aufgrund der derzeitigen Rohstoffmangels ist eine Kosten-

steigerung einkalkuliert. Die Verwendung der Feuerschutzpauschale 2023 ist vorgesehen.

Kommandowagen Kdow 1

IV23AIB011

Beschaffung eines Kommandowagens (Kdow 1) mit alternativem Antrieb gemäß Brandschutzbedarfsplan. Aufgrund der derzeitigen Rohstoffmangels

ist eine Kostensteigerung einkalkuliert. Durch den alternativen Antrieb ist eine Förderquote von 40 % eingeplant.
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Erläuterungen - Investitionsübersicht
Produkt: 021261501 - Brandschutz und Brandbekämpfung

Abrollbehälter "ABC"

IV24AIB002

Beschaffung eines Abrollcontainers ABC gemäß Brandschutzbedarfsplan. Die Verwendung der Feuerschutzpauschale 2024 ist vorgesehen.

Gerätewagen Nachschub GW-N

IV24AIB004

Beschaffung eines Gerätewagens Nachschub (GW-N) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Die Verwendung der Feuerschutzpauschale 2025 ist vorgesehen.

Kommandowagen Kdow 2

IV25AIB001

Beschaffung eines Kommandowagens (Kdow 2) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Durch den alternativen Antrieb ist eine Förderquote von 40 % eingeplant.

Einsatzleitwagen ELW 2

IV25AIB002

Beschaffung eines Einsatzleitwagens (ELW 2) gemäß Brandschutzbedarfsplan. Durch den alternativen Antrieb ist eine Förderquote von 40 % eingeplant.
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Produktbeschreibung

Produkt: 021261502 - Abwehr von Großschadensereignissen und Katastrophenschutz

Produktinformation

Amt Amt f. Brandschutz, Rettungsdienst u. Bevölkerung.

Verantwortlich Herr Johnen

Beschreibung 01 - Abwehr von anderen Schadensereignissen/ Bevölkerungsschutz

Maßnahmen, die dem Schutz der Bevölkerung bei Schadensereignissen einerseits im Spannungs- oder Verteidi-

gungsfall andererseits der allgemeinen Krisen- und Notfallversorgung dienen.

02 - Gefahrenvorbeugung

Abgabe von Stellungnahmen an Dritte, Mitwirken und Beraten Dritter aus brandschutztechnischer Sicht. Brandver-

hütungsschau; Brandschutztechnische Überprüfung und Beurteilung eines Objektes zur Feststellung und Be-

seitigung brandgefährlicher Zustände sowie Brandschutzerziehung und -aufklärung.

Zielsetzung 01 - Abwehr von Großschadensereignissen/ Katastrophenschutz

Schnellstmögliche qualifizierte Hilfeleistung bei Bränden und bedrohten Situationen zur Vermeidung von Schäden

für Mensch, Tier, an Sachen und Umwelt.

02 - Gefahrenvorbeugung

Verhinderung einer Brandentstehung, Behinderung einer Brand- und Rauchausbreitung und bautechnische Siche-

rung von Rettungswegen durch geeignete Maßnahmen.

Stellenplan Zahl der Stellen 2022 Zahl der Stellen 2021

Stellenplananteile insgesamt 1 1

davon Beamte 1 1

davon tariflich Beschäftigte 0 0
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